
 

Ministerstvo zdravotnictví 

Odbor dohledu nad zdravotním pojištěním     Výtisk č. 3 ze 3 

Oddělení kontroly zdravotních pojišťoven 

Palackého náměstí 4 

128 01 Praha 

 

Čj.: MZDR 53321/2016/DZP 

 

Protokol č. 4/2016 

o výsledku kontroly ve Vojenské zdravotní pojišťovně České republiky se sídlem Praha 9, 

Drahobejlova 1404/4, identifikační číslo 47114975, zahájené a uskutečněné na základě 

pověření Ministerstva zdravotnictví č. 4/2016 ze dne 5. září 2016 a pověření přizvaných osob 

ke kontrole č. 4/2016 ze dne 20. listopadu 2017, č. 4/2016 ze dne 5. února 2018, dále 

pověření Ministerstva financí č. 6/2016 ze dne 26. září 2016, č. 7/2016                                        

ze dne 7. listopadu 2016 a č. 8/2016 ze dne 7. listopadu 2016.  

Výkon kontroly probíhal v budově Ústředí Vojenské zdravotní pojišťovny České republiky 

se sídlem Drahobejlova 1404/4, PSČ 190 03, Praha 9. 

Kontrola byla provedena ve smyslu § 4 a § 6 zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní 

řád), v platném znění, dále ve smyslu § 7 odst. 1 zákona č. 280/1992 Sb., o resortních, 

oborových, podnikových a dalších zdravotních pojišťovnách, v platném znění a ve smyslu 

zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů, 

v platném znění. 

 

Kontrolu provedli: 

Ing. Jarmila Seidlová, MBA  vedoucí kontrolní skupiny, MZ a MF     

Michal Starosta   člen kontrolní skupiny, MZ 

Mgr. Eva Zimmelová   členka kontrolní skupiny, MZ 

Ing. Jakub Haas   člen kontrolní skupiny, MF 

Ing. Gabriela Jičínská   členka kontrolní skupiny, MF 

Ing. et Ing. Lenka Poliaková  členka kontrolní skupiny, MF 

Mgr. Martin Škrobánek  člen kontrolní skupiny, MF 



2 

Přizvané osoby: 

Mgr. Alena Fišerová             MZ  

Mgr. Jana Kranecová, Ph.D.  MF 

Mgr. Andrea Vuongová  MF 

 

Důvod přizvání výše uvedených osob vycházel z ustanovení § 6 odst. 1 zákona 

č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád), ve znění pozdějších předpisů.  

 

Kontrolované období 2013 – 2015, v případě věcných souvislostí i období předchozí  

či následující. 

Předmět kontroly byl určen ustanovením § 2 zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní 

řád), ve znění pozdějších předpisů, (dále také „kontrolní řád“) a ustanovením § 7 zákona  

č. 280/1992 Sb., o resortních, oborových, podnikových a dalších zdravotních pojišťovnách, 

ve znění pozdějších předpisů (dále také „zákon o zdravotních pojišťovnách“).  

 

Zahájení kontroly: 

Kontrola byla zahájena v budově Ústředí Vojenské zdravotní pojišťovny České republiky 

dne 7. listopadu 2016, a to předložením pověření ke kontrole. 

 

Ukončení kontroly: 

Kontrola na místě, tj. v budově Ústředí Vojenské zdravotní pojišťovny České republiky, byla 

ukončena dne 8. června 2018, což je den, kdy byl proveden poslední kontrolní úkon podle 

ustanovení § 12 odst. 1 písm. g) kontrolního řádu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

Obsah 
 
Průběh kontroly ......................................................................................................................8 

A.  Následná kontrola realizace nápravných opatření ve VoZP ČR po kontrole MZ a MF 
za období 2007- 2012 (Protokol č. 3/2012) ........................................................................9 

Postup VoZP ČR při seznámení správní rady a dozorčí rady s kontrolním protokolem MZ 
a MF č. 3/2012 a při zpracování a realizaci nápravných opatření ze strany VoZP ČR ........9 

Souhrn kontrolních zjištění a doporučení kontrolní skupiny MZ a MF, přijatá opatření ze 
strany VoZP ČR a závěry kontroly nápravných opatření ....................................................9 

NO č. 1 „Revize stávajícího dokumentu upravujícího oběh účetních dokladů“ ............. 11 

NO č. 2 „Prohlubování vnitřního kontrolního systému – nastavení finanční kontroly“ ... 12 

NO č. 3 „Provádění interního auditu k získání zpětné vazby při dodržování směrnice 
pro oběh faktur“ ........................................................................................................... 12 

NO č. 4 „Přehlednost v systému interních normativů“ .................................................. 13 

NO č. 5 „ Nábor pojištěnců“ ......................................................................................... 14 

NO č. 6 „ Předkládání seznamů nových pojištěnců“ .................................................... 15 

NO č. 7 „Uhrazení faktury dříve, než byla zaúčtována“ ................................................ 16 

NO č. 8 „Nedostatečně vyplněná Průvodka k faktuře“ ................................................. 16 

NO č. 9 „Nedostatečné proškolení zaměstnanců s novými normativy“ ........................ 17 

NO č. 10 „Účtování nákladů přímo na bankovní účet (platební příkazy)“ ..................... 18 

Závěr ke kontrole realizace nápravných opatření ................................................................. 19 

B. Kontrola VoZP ČR v období 2013 - 2015 ......................................................................... 20 

I. Ministerstvo zdravotnictví České republiky ................. Chyba! Záložka není definována. 

Úvod ........................................................................ Chyba! Záložka není definována. 

Založení Vojenské zdravotní pojišťovny České republiky ......... Chyba! Záložka není 
definována. 

Organizační struktura VoZP ČR .............................................................................. 20 

Vybrané orgány VoZP ČR ...................................................................................... 21 

Organizační řád VoZP ČR ...................................................................................... 23 

Interní audit............................................................................................................. 23 

Kontroly provedené vnějšími kontrolními orgány v období 2013 - 2015 .................. 24 

1. Výběr pojistného...................................................................................................... 27 

1.1 Údaje o pojištěncích ...................................................................................... 27 

1.2  Údaje o plátcích pojistného podle výše dluhu ................................................ 29 

1.2.1  Zaměstnavatelé s celkovým dluhem větším než 50 tisíc Kč ...................... 30 

1.2.2  Pojištěnci kategorie OSVČ s celkovým dluhem větším než 20 tisíc Kč ...... 35 

1.2.3  Pojištěnci OBZP s celkovým dluhem větším než 10 tisíc Kč a s nejdelší 
dobou………… ..................................................................................................... 38 

1.3 Pojištěnci, za které je plátcem pojistného stát (stav ke dni zpracování sestavy)
 ………………………………………………………………………………………. 39 

1.4  Kontrola výběru pojistného – dílčí šetření ...................................................... 49 

1.4.1 Plány a průběh kontrolní činnosti na období 2013 - 2015 .......................... 49 



4 

 

1.4.2 Přehled korespondenčních kontrol za období 2013 – 2015 ....................... 49 

1.4.3  Postup při vymáhání, počet splátkových kalendářů, soudní vymáhání, 
konkurzní řízení, exekuce, úspěšnost ................................................................... 50 

1.5  Činnost rozhodčí komise VoZP ČR ................................................................ 51 

1.6  Plnění oznamovací povinnosti ....................................................................... 52 

2. Vnitřní provoz, Stav a úroveň účetnictví .................................................................. 54 

2.1  Majetek .......................................................................................................... 54 

2.1.1  Škodní, likvidační a odpisová komise ........................................................ 54 

2.1.2 Pojistné události a smlouvy o pojištění majetku ......................................... 57 

2.1.3 Majetek VoZP ČR zapůjčený soukromým osobám .................................... 58 

2.1.4 Kontrola provozu služebních motorových vozidel ...................................... 61 

2.1.4.1 Služební motorová vozidla vyřazená ve VoZP ČR v období          

2013 – 2015 ................................................................................................ 61 

2.1.4.2  Daňová povinnost uživatelů vozidel pro služební i soukromé       

účely ............................................................................................................ 66 

Závěr k oblasti majetku ........................................................................................... 67 

2.2 Originální účetní doklady – Provozní fond ...................................................... 67 

2.2.1 Doklady k fakturám ................................................................................... 68 

Závěr kontrolní skupiny k oblasti faktur ................................................................. 79 

2.2.2 Cestovní náhrady při pracovních cestách (dále také „Cestovní příkazy“) .. 82 

Závěr k oblasti Cestovních náhrad při pracovních cestách ................................... 83 

3. Základní fond zdravotního pojištění ........................................................................ 84 

3.1  Smluvní vztahy se zdravotnickými zařízeními ................................................ 85 

3.1.1 Kontrola smluv uzavřených se zdravotnickými zařízeními ......................... 86 

3.1.2  Počet definitivně ukončených a nově uzavřených smluv s vybranými ZZ .. 87 

3.1.3  Kontrola preskripce léčiv předepsaných smluvními lékaři pro vlastní 
spotřebu a spotřebu rodinných příslušníků ........................................................... 87 

Závěr k oblasti smluvních vztahů .......................................................................... 90 

3.2  Úhrady zdravotní péče ..................................................................................... 91 

3.2.1   Refundace nákladů za ošetření klientů VoZP ČR v zahraničí .................... 91 

Závěr k oblasti Refundace nákladů za ošetření klientů VoZP ČR v zahraničí ....... 98 

3.2.2  Zpracování kontrolních sestav .................................................................... 99 

Závěr k oblasti Zpracování kontrolních sestav .................................................... 110 

3.2.3  Využívání § 16 zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění, 
ve znění pozdějších předpisů ............................................................................. 111 

Závěr k oblasti Využívání § 16 zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním 
pojištění, ve znění pozdějších předpisů .............................................................. 114 

II. Ministerstvo financí České republiky .......................................................................... 115 

1. Smluvní politika ..................................................................................................... 115 

1.1    Smluvní vztah VoZP ČR a poskytovatele Proton Therapy Center Czech ..... 115 



5 

1.1.1 Vývoj a formální zajištění smluvního vztahu .............................................. 116 

Závěr 1.1.1a ....................................................................................................... 121 

Závěr 1.1.1b ....................................................................................................... 122 

1.1.2 Plnění smlouvy ze strany PTC ................................................................... 122 

Závěr 1.1.2 ......................................................................................................... 124 

1.1.3 Soulad smluvního vztahu VoZP ČR – PTC se zákonem ............................ 124 

Závěr 1.1.3 ......................................................................................................... 125 

1.1.4 Počet pojištěnců VoZP ČR léčených v PTC a vynaložené prostředky 
veřejného zdravotního pojištění .......................................................................... 126 

Závěr 1.1.4 ......................................................................................................... 127 

1.2 Smluvní politika – segment ambulantních specialistů .................................. 128 

1.2.1 Smluvní vztahy v roce 2015 ....................................................................... 132 

Závěr 1.2.1 ......................................................................................................... 133 

1.2.2 Smluvní vztahy v roce 2016 ....................................................................... 133 

Závěr 1.2.2 ......................................................................................................... 134 

1.3 Smluvní politika - bonifikační programy pro segment ambulantních zdravotních 
služeb ................................................................................................................... 135 

Závěr 1.3 ............................................................................................................ 136 

2.  Revizní systém ..................................................................................................... 137 

2.1 Základní údaje o revizní činnosti .................................................................. 137 

Závěr 2.1a .......................................................................................................... 139 

Závěr 2.1b .......................................................................................................... 140 

2.2 Produkční a úhradová data z informačního systému.................................... 140 

Závěr 2.2 ............................................................................................................ 140 

2.3 Mnohačetné hospitalizace ........................................................................... 141 

Závěr 2.3 ............................................................................................................ 142 

3. Veřejné zakázky ................................................................................................... 142 

3.1 Nájemní smlouvy ......................................................................................... 142 

Závěr 3.1 ................................................................................................................... 143 

3.2 Poskytování externích právních služeb ........................................................ 144 

Závěr 3.2a .......................................................................................................... 145 

Závěr 3.2b .......................................................................................................... 148 

Závěr 3.2c .......................................................................................................... 148 

Závěr 3.2d .......................................................................................................... 148 

Závěr 3.2e .......................................................................................................... 149 

Závěr 3.2f ........................................................................................................... 149 

Závěr 3.2g .......................................................................................................... 152 

Závěr 3.2h .......................................................................................................... 152 

Závěr 3.2i ........................................................................................................... 152 

3.3 Zaměstnanecký poměr, poskytování poradenství ........................................... 153 



6 

Závěr 3.3a .......................................................................................................... 156 

Závěr 3.3b .......................................................................................................... 158 

Závěr 3.3c .......................................................................................................... 158 

Závěr 3.3d .......................................................................................................... 158 

4. Akvizice nových pojištěnců (nábory) formou dohod o provedení práce a pracovní 
činnosti ...................................................................................................................... 159 

Závěr…………… ................................................................................................ 160 

Závěr kontroly .................................................................................................................... 161 

POUČENÍ ........................................................................................................................... 161 

Podpisy kontrolujících protokolu č. 4/2016.......................................................................... 162 

Rozdělovník ....................................................................................................................... 163 

Seznam příloh .................................................................................................................... 164 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 

Seznam použitých zkratek 

AIS EO  Agendový informační systém evidence obyvatelstva 

CRP  Centrální registr pojištěnců 

DP  Dlužné pojistné 

DPČ  Dohoda o pracovní činnosti 

DPP  Dohoda o provedení práce 

DR  Dozorčí rada 

DS  Datová schránka 

EO  Ekonomický odbor 

GŘ  Generální ředitel 

HOZ  Hromadné oznámení zaměstnavatele 

IS  Informační systém 

MF  Ministerstvo financí ČR 

MPSV  Ministerstva práce a sociálních věcí ČR 

MZ  Ministerstvo zdravotnictví ČR 

OBZP  Osoba bez zdanitelných příjmů 

OŘ  Organizační řád 

OSVČ  Osoba samostatně výdělečně činná 

OZ  Obchodní zástupce 

P  Penále 

PŘ  Příkaz ředitele 

PTC  Proton Therapy Center Czech, s.r.o. 

PV  Platební výměr 

PZS  Poskytovatel zdravotních služeb 

RČ  Rodné číslo 

RL  Revizní lékař 

RO  Rozhodčí orgán 

SR  Správní rada  

ÚOHS  Úřad pro ochranu hospodářské soutěže 

ÚOOÚ  Úřad pro ochranu osobních údajů 

ÚP  Úřad práce 

VA  Výbor pro audit 

VN  Výkaz nedoplatků 

VoZP ČR Vojenská zdravotní pojišťovna České republiky 

VZ  Výroční zpráva 

ZP  Zdravotní pojišťovna 

ZPr  Zdravotnický prostředek 

ZVZ  Zákon č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách (účinný do 30. září 2016) 

ZZ  Zdravotnické zařízení 

ZZVZ  Zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek (účinný od 1. října 2016) 

 

 

 

 

 

 

 



8 

Průběh kontroly 

 

Kontrolu Vojenské zdravotní pojišťovny České republiky (dále také „VoZP ČR“) se sídlem 

v Praze 9, Drahobejlova 1404/4, provedla kontrolní skupina složená ze zaměstnanců 

Ministerstva zdravotnictví (dále také „MZ“) a Ministerstva financí (dále také „MF“). 

 

Kontrola probíhala postupně ve dvou etapách: 

 

A. Následná kontrola realizace nápravných opatření ve VoZP ČR po kontrole 

MZ a MF za období 2007 – 2012 (Protokol č. 3/2012). 

B. Kontrola za období 2013 – 2015. Tato kontrola byla rozdělena na části: 

I. Kontrola Ministerstva zdravotnictví 

II. Kontrola Ministerstva financí 

 
Veškerá sdělení VoZP ČR jsou v protokolu vytištěna kurzívou a odlišena tučným písmem, 

s označením „S“. Věcný obsah sdělení VoZP ČR byl zachován. Kontrolní skupina provedla 

pouze jeho úpravy podle jednotného zpracování protokolu. 

 

Pro označení pořadového čísla řádku v protokolu je používána zkratka P.č. 

 

Kontrola za období 2013 – 2015 probíhala v režimu edukační kontroly, tzn., že tato kontrola 

pomohla VoZP ČR již v průběhu kontroly nasměrovat ke kontrolním zjištění přijatá opatření. 

Z tohoto důvodu byla řada nejasností odstraněna v průběhu kontroly. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

A.  Následná kontrola realizace nápravných opatření ve VoZP ČR po kontrole 

MZ a MF za období 2007- 2012 (Protokol č. 3/2012) 

Postup VoZP ČR při seznámení správní rady a dozorčí rady s kontrolním 

protokolem MZ a MF č. 3/2012 a při zpracování a realizaci nápravných opatření 

ze strany VoZP ČR 

Kontrolou bylo prokázáno, že: 

 v souladu se závěry kontroly MZ a MF zaslala VoZP ČR dopisem pod 

čj. 199915/2013/VoZP ze dne 29. 5. 2013 na MZ harmonogram nápravných opatření 

k doporučením kontrolní skupiny MZ a MF s termíny a odpovědností za jejich plnění, 

 na jednání dozorčí rady (dále také „DR“) a správní rady (dále také „SR“)  

dne 31. 5. 2013 byly projednány výsledky kontroly u VoZP ČR vedenou 

ministerstvem zdravotnictví – interní auditor VoZP ČR seznámil všechny členy 

se všemi závěry kontroly a s jejich námitkami (stanovisko nezávislého auditora 

ke kontrolnímu protokolu a stanovisko daňového poradce k výsledkům kontroly 

s jasným závěrem, že VoZP ČR neporušila žádný zákon),  

 na kontrolu přijetí nápravných opatření byly zaměřeny interní audity realizované  

VoZP ČR v období 2013 - 2015. 

Souhrn kontrolních zjištění a doporučení kontrolní skupiny MZ a MF, přijatá 

opatření ze strany VoZP ČR a závěry kontroly nápravných opatření  

Jednotlivá zjištění a doporučení kontrolní skupiny:  

1) Stav a úroveň účetnictví 

 

 VoZP ČR nepostupovala při likvidačním procesu faktur obchodního zástupce (dále 

také „OZ“) v souladu se zákonem 320/2001 Sb., o finanční kontrole, ve znění 

pozdějších předpisů (dále také „zákon o finanční kontrole“), což ve svém důsledku 

vedlo např. k tomu, že ve dvou případech byl bankovní účet uvedený na faktuře OZ 

převzat na Průvodku faktury, přestože nebyl shodný s bankovním účtem OZ 

ze Smlouvy.  

 VoZP ČR účtovala o nákladech za nábor pojištěnců (provizi) interními doklady 

(platebními příkazy) přímo na bankovní výpisy, čímž došlo k porušení § 36 zákona    

č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů (dále také „zákon 

o účetnictví“) a vyhlášky č. 503/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení 

zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, pro zdravotní pojišťovny (dále také „ZP“). 

 

Porovnáním údajů na Průvodce faktury s údaji na bankovních výpisech byla prokázána 

úhrada faktur OZ ještě před jejich zaúčtováním ve VoZP ČR. Na fakturách byly v převážné 

většině otisky razítek OZ, které nebyly shodné s žádným z údajů uvedených v záhlaví 

faktury, ve smlouvě a ve výpisu z veřejné části Živnostenského rejstříku. Obdobně tomu bylo 

v některých případech i u údajů o firmě OZ uvedených na fakturách. 



10 

Kontrolní skupina upozornila na skutečnost, že hospodárné nakládání s veřejnými prostředky 

lze dokumentovat pouze na základě řádně uzavřených a potřebnými doklady doložených 

smluv a důsledného provádění všech typů kontrol u vyúčtovaných obchodně závazkových 

vztahů. Tyto zásady nebyly ve VoZP ČR důsledně dodržovány, neboť z obsahu protokolu 

vyplývá, že VoZP ČR nevěnovala dostatečnou pozornost dokumentování smluvních vztahů 

s OZ a postupům při likvidačních procesech závazkových vztahů. 

Na nedostatky v oblasti účetních dokladů a jejich likvidačních procesech upozorňovala        

ve VoZP ČR již předcházející kontrola pracovníků MZ a MF (Protokol č. 1/2007), přesto 

nebyla této problematice ze strany VoZP ČR věnována dostatečná pozornost                     

ani v kontrolovaném období 2007 – 2012. 

2) Pojištěnci 

 

 Celkový stav pojištěnců – srovnání v období 2007 – 2008,  došlo k poklesu                 

o 2,4 procentního bodu. Dle zpracovaného přehledu pojištěnců v období 2009 – 2012 

došlo oproti roku 2008 k nárůstu počtu pojištěnců. 

 

Kontrolní skupina se zaměřila na nábor nových pojištěnců (v letech 2009 a 2011), 

opakovaně přihlašovaných pojištěnců, a pojištěnců přihlášených/odhlášených k datu, které 

zákon neumožňuje. 

 Čerpání zdravotní péče u pojištěnců získaných náborovou činností. 

Kontrolní skupina zjistila, že náborem získala pojišťovna i pojištěnce s nákladnou péčí. 

 Stížnosti týkající se náboru pojištěnců. 

 

Týká se především nedodržení Etického kodexu ze strany obchodních zástupců. Ve dvou 

případech v roce 2011 bylo ze strany VoZP ČR zjištěno porušení Etického kodexu. Došlo 

k udělení pokuty obchodnímu zástupci ve výši 25 000,- Kč a 5 000,- Kč. 

 

Na základě kontrolních zjištění bylo ze strany MZ podáno oznámení na Vrchní státní 

zastupitelství v Praze (rok 2013) a na Úřad pro ochranu hospodářské soutěže (dále také 

„ÚOHS“) – zda se VoZP ČR při výběru smluvních partnerů za účelem náboru měla řídit 

zákonem o veřejných zakázkách. 

V roce 2015 byla ze strany ÚOHS vyměřena VoZP ČR pokuta za spáchání správního deliktu 

ve výši 1,8 mil. Kč. Tuto pokutu VoZP ČR na základě Rozhodnutí Nejvyššího správního 

soudu v červenci 2016 uhradila. Podrobněji je celá kauza popsána v kapitole                  

Úvod – část: „Kontroly provedené vnějšími kontrolními orgány v období 2013 – 2015“. 

   

 

 

 

 



11 

NO č. 1 „Revize stávajícího dokumentu upravujícího oběh účetních dokladů“ 

A) Zjištění/ Závěr MZ/MF z kontroly č. 3/2012 

 

Nutná revize stávajících vnitřních předpisů, která jednoznačně stanoví prokazatelný postup 

při evidenci dokladů a jejich likvidačních procesů. 

  

B) Nápravné opatření ze strany VoZP ČR 

 

V roce 2013 nabyl účinnosti Příkaz generálního ředitele (dále také „GŘ“) VoZP ČR 

č. 34 (Věstník č. 15/2013), kterým se  vydává „Směrnice VoZP ČR – Oběh účetních 

dokladů“.  

Směrnice obsahuje zejména: 

 Jednoznačně stanovenou povinnost každého zaměstnance, zajistit neprodleně 

případné osobní přijetí faktury k jejímu zaevidování na podatelně pobočky anebo 

Ústředí VoZP ČR. 

 Podrobný popis správnosti prováděných oprav účetních dokladů v souladu 

s příslušnými ustanoveními zákona o účetnictví. 

 Náležitosti, které mají jednotlivé druhy daňových dokladů obsahovat. 

 Vymezení postupu kontroly formálních náležitostí faktury a povinnosti zajištění 

operací, pokud jsou při formální kontrole shledány nedostatky.  

 

C) Kontrolní zjištění kontrolní skupiny MZ a MF 

 

Ze strany VoZP ČR byla kontrolní skupině předložena příslušná směrnice týkající se oběhu 

účetních dokladů. V předložené směrnici nebyly odstraněny nedostatky uvedené 

v kontrolním zjištění  Protokolu č. 3/2012 (konkrétní nedostatky jsou řešeny ve stávající 

kontrole, viz kapitola: Vnitřní provoz, Stav a úroveň účetnictví).  

D) Závěr kontroly NO 

 

Po prostudování předložené směrnice konstatuje kontrolní skupina, že VoZP ČR splnila 

NO č. 1 částečně. 

 

 

 

 

 

 



12 

NO č. 2 „Prohlubování vnitřního kontrolního systému – nastavení finanční kontroly“ 

A) Zjištění/ Závěr MZ/MF z kontroly č. 3/2012 

 

VoZP ČR nepostupovala při likvidačním procesu faktur v souladu se zákonem 

č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole, ve veřejné správě a o změně některých zákonů, 

ve znění pozdějších předpisů. 

 

B) Nápravné opatření ze strany VoZP ČR 

 

Byl novelizován Příkaz generálního ředitele VoZP ČR č. 36 (Věstník č. 16/2013), kterým     

se stanovují postupy pro uplatnění předběžné, průběžné a následné kontroly 

uskutečňovaných výdajů u VoZP ČR. 

V roce 2013 nabyl účinnosti Příkaz generálního ředitele č. 36, kterým se stanovují postupy 

pro uplatnění předběžné, průběžné a následné kontroly uskutečňovaných výdajů 

u VoZP ČR. Touto směrnicí došlo k jasnému vymezení kompetencí příkazce operace, 

správce rozpočtu a hlavní účetní. Příslušný příkaz GŘ byl podrobněji kontrolován při kontrole 

za období 2013 – 2015 (viz kapitola: Vnitřní provoz, Stav a úroveň účetnictví).  

C) Kontrolní zjištění kontrolní skupiny MZ a MF 

 

Kontrolou předložené směrnice bylo zjištěno, že nebyly odstraněny všechny nedostatky 

v oblasti vymezení jednotlivých kroků při předběžné, průběžné a následné kontrole            

(viz kapitola: Vnitřní provoz, Stav a úroveň účetnictví ve stávající kontrole). Nebyly tedy 

odstraněny veškeré nedostatky uvedené v Protokolu č. 3/2012. 

D)  Závěr kontroly NO 

 

Po prostudování předložené směrnice konstatuje kontrolní skupina, že VoZP ČR splnila 

NO č. 2 částečně. 

 

NO č. 3 „Provádění interního auditu k získání zpětné vazby při dodržování směrnice 

pro oběh faktur“ 

A) Zjištění/ Závěr MZ/MF z kontroly č. 3/2012 

 

VoZP ČR nepostupovala při likvidačním procesu faktur v souladu se zákonem                       

č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole, ve veřejné správě a o změně některých zákonů,          

ve znění pozdějších předpisů. 

Platební příkazy nebyly v některých případech v souladu se schváleným vzorem interního 

dokladu (platebního příkazu), který byl stanoven vnitřní směrnicí. 

 

 



13 

B) Nápravné opatření ze strany VoZP ČR 

 

Interním auditem bude nejméně 4x ročně prováděna dohlídková činnost nad vybraným 

vzorkem faktur hrazených z provozního fondu VoZP ČR za dané účetní období. Tato 

povinnost bude součástí ročních plánů činnosti interního auditu. 

Součástí dohledu interního auditu bude i průběžné ověřování, zda je ekonomickým odborem 

forma interních dokladů (platebních příkazů) používána v souladu s typizovaným vzorem 

interního dokladu podle příslušného vnitřního předpisu. 

C) Kontrolní zjištění kontrolní skupiny MZ a MF 

 

Auditní dohlídka u ekonomického odboru Ústředí VoZP ČR byla prováděna interním 

auditorem od roku 2012 každý rok, v roce 2015 byly tyto prohlídky provedeny 4x.  

D) Závěr kontroly NO 

 

Kontrolní skupina konstatuje, že VoZP ČR splnila NO č. 3. 

 

NO č. 4 „Přehlednost v systému interních normativů“ 

A) Zjištění/ Závěr MZ/MF z kontroly č. 3/2012 

 

Nutná revize stávajících vnitřních předpisů, která jednoznačně stanoví prokazatelný postup 

při evidenci dokladů a jejich likvidačních procesů. 

B) Nápravné opatření ze strany VoZP ČR 

 

Právním odborem Ústředí VoZP ČR bude zajištěna supervize nad platností a ukončením 

účinnosti vydávaných interních normativů. 

Přestože se tak již děje od roku 2009 v oblasti vydávání vnitřních normativů, cílem tohoto 

opatření je dosáhnout vyššího stupně transparentnosti a přehlednosti v systému interních 

normativů. 

C) Kontrolní zjištění kontrolní skupiny MZ a MF 

 

Bylo zjištěno, že právním odborem Ústředí VoZP ČR je průběžně prováděna revize platnosti 

a účinnosti interních normativů za účelem zajištění jednoznačnosti vzniku účinnosti, případně 

ukončení účinnosti, interních normativů vydávaných VoZP ČR. 

V roce 2018 bude, dle sdělení VoZP ČR, provedena další úprava v přehlednosti interních 

normativů. 

D) Závěr kontroly NO 

 

Kontrolní skupina konstatuje, že VoZP ČR splnila NO č. 4. 



14 

NO č. 5 „ Nábor pojištěnců“ 

A) Zjištění/ Závěr MZ/MF z kontroly č. 3/2012 

 

V roce 2011 došlo k závažnému porušení Etického kodexu ze strany obchodních zástupců. 

V platné smlouvě o nevýhradním obchodním zastoupení byla uložena obchodním zástupcům 

a jím pověřeným osobám povinnost při výkonu své činnosti dodržovat Etický kodex. 

Ze strany VoZP ČR však nebyla v této smlouvě řešena sankční ujednání a právo odstoupení 

od smlouvy v případě porušení Etického kodexu. 

B) Nápravné opatření ze strany VoZP ČR 

 

V případech uzavírání nových smluv k řízenému náboru pojištěnců pro účely vzniku 

pojistného vztahu k VoZP ČR bude v konečné gesci právního odboru Ústředí VoZP ČR 

zajistit dohled nad právní relevancí takovéto smlouvy. 

Cílem zmíněného opatření je dosáhnout vyváženosti práv a povinností smluvních stran, 

tzn. především z hlediska sankčních ujednání z titulu neplnění některých povinností 

s důrazem na zajištění dodržování Etického kodexu. 

C) Kontrolní zjištění kontrolní skupiny MZ a MF 

 

Bylo zjištěno, že smlouvy na nábor pojištěnců uzavřela VoZP ČR se společností 

Nový proud s.r.o. a společností Serion Corporation a.s. Součástí smlouvy je v obou 

případech ověřená kopie Výpisu z obchodního rejstříku. V předložených smlouvách 

je uvedeno jak sankční ujednání při nedodržení podmínek smlouvy, tak je zde zároveň 

zdůrazněna povinnost obchodních zástupců seznámit se a dodržovat Etický kodex (při jeho 

nedodržení je uvedeno právo zastoupeného od této smlouvy odstoupit). Etický kodex je vždy 

součástí smlouvy a obchodním zástupcem je parafován.  

V návaznosti na stanovisko ministra zdravotnictví k tzv. náboru pojištěnců uvedené v dopise 

ředitelům ZP ze dne 25. 2. 2014 byly obě smlouvy v březnu 2014 ze strany VoZP ČR 

vypovězeny. Závazky vyplývající pro VoZP ČR z těchto smluv byly definitivně vypořádány 

v červnu 2015. V případě obou společností byla úhrada doložených faktur za získání nových 

pojištěnců provedena na číslo bankovního účtu, který byl uveden ve smlouvě. 

D) Závěr kontroly NO 

 

Kontrolní skupina konstatuje, že VoZP ČR splnila NO č. 5. 

 

 

 

 

 



15 

NO č. 6 „ Předkládání seznamů nových pojištěnců“ 

A) Zjištění/ Závěr MZ/MF z kontroly č. 3/2012 

 

V tabulkových přehledech nově získaných pojištěnců nebyla v některých případech    

ve VoZP ČR uváděna pořadová čísla pojištěnců (stanoveno vnitřním předpisem) 

a v převážné většině případů nebyly listy těchto přehledů označeny jako „Strana“. 

B) Nápravné opatření ze strany VoZP ČR 

 

V oblasti předkládání seznamů pojištěnců s jimi nově nabytým právním vztahem z titulu 

veřejného zdravotního pojištění bude odborem obchodně provozním Ústředí VoZP ČR 

důsledně vyžadováno, v souladu s postupy stanovenými v Příkazu GŘ VoZP ČR č. 7 z roku 

2008, aby seznamy pojištěnců v jejich jednotlivých řádcích byly očíslovány, stejně tak jako 

strany seznamů spolu s parafou zpracovatele a následně vyčíslena celková částka, 

která má být uhrazena (vazba: seznam pojištěnců – smlouva – faktura – průvodka faktury). 

Jednotliví vedoucí zaměstnanci oddělení příjmu a registru pojištěnců byli v rámci systému 

liniového řízení opětovně poučeni o dodržování postupů při vypracování podkladů 

pro vyúčtování provize za nábor pojištěnců stanovených v platném interním normativu 

vydaným pod názvem Příkaz GŘ č. 19/2012 „Směrnice pro odměňování obchodních 

zástupců, zabývajících se náborem pojištěnců pro VoZP ČR“. 

C) Kontrolní zjištění kontrolní skupiny MZ a MF 

 

Kontrolní skupina si v rámci plnění výše uvedeného nápravného opatření vyžádala jmenný 

seznam nových pojištěnců u vybraného vzorku faktur. Tyto seznamy jsou dle metodického 

pokynu i dle smlouvy nedílnou součástí podkladů na základě, kterých je následně prováděno 

vyúčtování. VoZP ČR však předložila ke kontrole pouze soupis rodných čísel, bez dalších 

potřebných identifikátorů. 

D) Závěr kontroly NO 

 

Seznamy nových pojištěnců nebyly předloženy v podobě jmenných seznamů, jak uváděla 

příslušná metodika.  

Vzhledem k tomu, že se od roku 2014 neprovádí nábor pojištěnců prostřednictvím externích 

subjektů ve VoZP ČR (nábor probíhá pouze prostřednictvím zaměstnanců VoZP ČR), nejsou 

jmenné seznamy vyžadovány.  

Za těchto okolností se kontrola tohoto nápravného opatření v současné době jeví jako 

bezpředmětná. 

Kontrolní skupina konstatuje, že VoZP ČR nesplnila NO č. 6.  

 

 

 



16 

NO č. 7 „Uhrazení faktury dříve, než byla zaúčtována“ 

A) Zjištění/ Závěr MZ/MF z kontroly č. 3/2012 

 

Porovnání namátkově vybraných údajů týkajících se dat „Ověřeno… a Zaúčtováno“ 

na průvodkách byla prokázána úhrada faktur ještě před jejich zaúčtováním ve VoZP ČR. 

B) Nápravné opatření ze strany VoZP ČR 

 

Řediteli ekonomického odboru Ústředí VoZP ČR bude z úrovně generálního ředitele uloženo 

zadání k systémovému nastavení kontroly administrace likvidace faktur tak, aby jednotlivé 

účetní záznamy odpovídaly účetnímu procesu (zaevidování – zaúčtování – úhrada), a tím 

došlo k zamezení vzniku pochybností, zda faktura nebyla uhrazena dříve, než byla 

zaúčtována. 

C) Kontrolní zjištění kontrolní skupiny MZ a MF 

 

U vybraného vzorku faktur nebylo kontrolní skupinou zjištěno proplacení faktury před jejím 

zaúčtováním. 

D) Závěr kontroly NO 

 

Kontrolní skupina konstatuje, že VoZP ČR splnila NO č. 7. 

 

NO č. 8 „Nedostatečně vyplněná Průvodka k faktuře“ 

A) Zjištění/ Závěr MZ/MF z kontroly č. 3/2012 

 

Na průvodkách nebyly téměř ve všech vybraných případech vyplňovány některé předepsané 

části. 

B) Nápravné opatření ze strany VoZP ČR 

 

V návaznosti na novou směrnici vydanou k oběhu účetních dokladů a revizi spolu 

s novelizací směrnice pro předběžnou, průběžnou a následnou kontrolu, bude přepracována 

konstrukce obsahu „Průvodky k faktuře“. 

Cílem přijetí tohoto opatření je, aby se obsah „průvodky“ odvíjel od obecně závazných 

právních předpisů upravujících oblast účetnictví a odpovídal také postupům dobré praxe 

uplatňované VoZP ČR. Dále je cílem tohoto opatření minimalizovat rizika vznikající selháním 

lidského faktoru, které spočívá v nevyplnění částí „průvodky“, byť jsou tyto části z hlediska 

naplňování dobré praxe při administrativním vypořádání faktury irelevantní, jejich nevyplnění 

může vzbuzovat pochybnosti o tom, že „Průvodka faktury“ byla řádně vypořádána. 

 

 



17 

C) Kontrolní zjištění kontrolní skupiny MZ a MF 

 

Při kontrole vybraného vzorku „Průvodek faktur“ nezjistila kontrolní skupina žádné závažné 

nedostatky při jejich vyplnění z oblasti účetnictví, nedostatky byly zjištěny z oblasti 

předběžné finanční kontroly. Tyto nedostatky jsou podrobněji řešeny v kapitole: Vnitřní 

provoz, Stav a úroveň účetnictví stávající kontroly. 

D) Závěr kontroly NO 

 

Vzhledem k tomu, že ze strany VoZP ČR nebyly odstraněny veškeré nedostatky uvedené 

v Protokolu č. 3/2012, konstatuje kontrolní skupina, že VoZP ČR splnila NO č. 8 částečně. 

 

NO č. 9 „Nedostatečné proškolení zaměstnanců s novými normativy“ 

A) Zjištění/ Závěr MZ/MF z kontroly č. 3/2012 

 

Doporučení kontrolní skupiny: „…lze předpokládat, že pomocí školení bude odstraněna 

převážná většina nedostatků způsobená subjektivními chybami a mechanickým přepisem 

dat.“ 

B) Nápravné opatření ze strany VoZP ČR 

 

Managementem VoZP ČR bude zajištěna průřezová průkazná interní odborná příprava 

zaměstnanců k správnému pochopení obsahů nově vydaných směrnic k oběhu účetních 

dokladů a k předběžné, průběžné a následné kontrole výdajů uskutečňovaných u VoZP ČR. 

Zároveň, na pravidelných poradách ředitele ekonomického odboru Ústředí VoZP ČR 

s vedoucími ekonomických oddělení poboček, budou tito vedoucí zaměstnanci, nad rámec 

běžného seznámení s obsahem zmiňovaných směrnic, detailně proškolováni. 

C) Kontrolní zjištění kontrolní skupiny MZ a MF 

 

Kontrolní skupinou bylo zjištěno, že při vydávání nových směrnic je vždy uvedena povinnost 

vedoucích zaměstnanců seznámit s příslušnou směrnicí všechny podřízené zaměstnance.  

Kontrolou bylo ověřeno, že jsou v současnosti nové interní normativní akty vydávány 

věstníkem a o jeho vydání jsou informování zaměstnanci VoZP ČR. Nové věstníky jsou 

dostupné na intranetu. Ekonomický odbor nad tento rámec vyžaduje podepsání seznámení 

s daným věstníkem od svých zaměstnanců. Během roku 2018 dojde k úpravě procesu 

vydávání interních normativních aktů a to jednak změnou formátu a aktualizací jednotlivých 

směrnic a současně vytvořením sdíleného úložiště, kde bude možno prokázat seznámení 

zaměstnance s předpisem.  

 

 



18 

D) Závěr kontroly NO 

 

Kontrolní skupina konstatuje, že VoZP ČR splnila NO č. 9. 

 

NO č. 10 „Účtování nákladů přímo na bankovní účet (platební příkazy)“ 

A) Zjištění/ Závěr MZ/MF z kontroly č. 3/2012 

 

VoZP ČR účtovala interními doklady (platebními příkazy) náklady přímo na bankovní účet, 

čímž došlo k porušení § 36 zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších 

předpisů, a vyhlášky č. 503/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona 

č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro zdravotní pojišťovny.  

 

B) Nápravné opatření ze strany VoZP ČR 

 

V roce 2013 nabyl účinnosti Příkaz GŘ VoZP ČR č. 34 (Věstník č. 15/2013), kterým 

se vydává „Směrnice VoZP ČR – Oběh účetních dokladů“. 

Směrnice: 

 „O příjmech a výdajích ze zvláštních bankovních účtů je zaúčtováno souvztažným 

zápisem vůči příslušným účtům účtové třídy 3 na základě doložených pohybů 

na těchto zvláštních bankovních účtech. V případě zúčtovaných převodních poplatků, 

úrokových výnosů nebo úroků z úvěrů a obdobných finančních položek je účtováno 

na zvláštních bankovních účtech souvztažně přímo s odpovídajícím fondem účetní 

jednotky.“ 

 

V rámci porady ředitele ekonomického odboru Ústředí VoZP ČR s vedoucími ekonomických 

oddělení poboček VoZP ČR dne 25. 6. 2013 byla projednána problematika oběhu účetních 

dokladů s důrazem na výše uvedenou skutečnost. 

Na této poradě byl schválen Dodatek č. 1 k ročnímu plánu interního auditu VoZP ČR pro rok 

2013, ve kterém bylo, mimo jiné, stanoveno provedení interní auditní dohlídky v měsících 

srpnu a listopadu 2013 nad náležitostmi přijatých faktur za dodávky materiálu a služeb 

hrazenými z provozního fondu a z fondu reprodukce majetku, jako i nad vztahující se prvotní 

dokumentací k těmto fakturám, zakládající obchodně závazkový vztah (např. shoda údajů 

smlouvy s údaji uvedenými na faktuře). 

 

C) Kontrolní zjištění kontrolní skupiny MZ a MF 

 

Kontrolou bylo zjištěno, že: 

Přijetím technického opatření byla zajištěna jednoznačná identifikace zaměstnanců, kteří 

provádějí zaúčtování faktury, kdy je na faktuře uvedeno tištěným písmem jméno a příjmení 

účtujícího zaměstnance spolu s jeho podpisem. 

V souvislosti se souhrnnou kontrolou se kontrolní skupina zaměřila na oblast zadávání 

partnera do katalogu partnerů podle smluv, včetně bankovního spojení. Kontrolní skupina 



19 

upozornila VoZP ČR na skutečnost, že zaměstnanec, který zadává nového partnera 

do katalogu (včetně bankovního spojení), nemůže současně provádět proplacení faktur.  

Dle sdělení VoZP ČR bude tento postup podrobně popsán v novelizované podobě směrnice  

„Oběh účetních dokladů“ a následně důsledně kontrolován. Výše uvedeným postupem 

nebyly odstraněny veškeré nedostatky uvedené v Protokolu č. 3/2012.  

D) Závěr kontroly NO 

 

Po prostudování předložené směrnice konstatuje kontrolní skupina, že VoZP ČR splnila 

NO č. 10 částečně. 

 

Závěr ke kontrole realizace nápravných opatření 

Část A. Protokolu č. 4/2016 byla zaměřena na kontrolu plnění přijatých a realizovaných 

opatření k odstranění nedostatků zjištěných kontrolou MZ a MF vyplývajících z Protokolu 

č. 3/2012.  

V oblasti stavu a úrovně účetnictví byla z celkových 8 nápravných opatření v celém rozsahu 

splněna 4 nápravná opatření, 4 nápravná opatření byla splněna částečně.  Kontrolou 

předložených interních předpisů z oblasti účetnictví a finanční kontroly kontrolní skupina 

zjistila, že je potřeba některé části těchto dokumentů zpřesnit a upravit. Dále bylo zjištěno, 

že u „Průvodek faktur“ dochází k pochybení v oblasti předběžné finanční kontroly 

(nedostatky jsou podrobněji řešeny v kapitole: Vnitřní provoz, Stav a úroveň účetnictví 

kontroly za období 2013 – 2015). 

V oblasti, která se týkala náboru nových pojištěnců, byla realizována 2 nápravná opatření. 

Nápravné opatření týkající se uzavírání smluvních vztahů s externími subjekty na nábor 

nových pojištěnců bylo splněno v celém rozsahu. Nápravné opatření v souvislosti 

s povinností externího subjektu předávat jmenné seznamy získaných nových pojištěnců 

nebylo splněno. Vzhledem k tomu, že se od roku 2014 neprovádí nábor pojištěnců 

prostřednictvím externích subjektů ve VoZP ČR (nábor probíhá pouze prostřednictvím 

zaměstnanců VoZP ČR), nejsou jmenné seznamy vyžadovány. Za těchto okolností              

se kontrola tohoto nápravného opatření v současné době jeví jako bezpředmětná. 

Podle ustanovení § 18 odst. 1 zákona č. 320/2001 o finanční kontrole ve veřejné správě  

a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, je „kontrolovaná osoba povinna 

přijmout opatření k odstranění nedostatků zjištěných při veřejnosprávní kontrole 

bez zbytečného odkladu.“ 

Dle ustanovení § 10 odst. 2 zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád) kontrolní 

skupina žádá kontrolovanou osobu podat ve lhůtě 90 dní od ukončení kontroly kontrolujícím 

písemnou zprávu o odstranění nebo prevenci nedostatků zjištěných kontrolou.



20 

B. Kontrola VoZP ČR v období 2013 - 2015 

 
  

Organizační struktura VoZP ČR 

Organizační strukturu VoZP ČR (viz Organizační řád VoZP ČR (dále také „OŘ“), účinný 

od 1. 1. 2014) tvoří Ústředí se sídlem v Praze, sedm poboček pojišťovny se sídlem v Ústí 

nad Labem, Olomouci, Brně, Hradci Králové, Českých Budějovicích, Praze a Plzni. Dále 

jedna expozitura (se sídlem v Liberci) a osm jednatelství se sídlem v Novém Boru, Sázavě, 

Teplicích, Karlových Varech, Ostravě, Jihlavě, Zlíně a Pardubicích. 

Expozitura (má cca 5 až 8 zaměstnanců) především: 

 zajišťuje styk s pojištěnci, plátci pojistného a zdravotnickými zařízeními, 

 provádí kontrolní činnost na úseku plateb pojistného, 

 plní další úkoly podle pokynů ředitele příslušné pobočky, generálního ředitele a jeho 

zástupce.  

 

Jednatelství (má cca 1 až 2 zaměstnance) především: 

 zajišťuje styk s pojištěnci a plátci pojistného, 

 plní další úkoly podle pokynů ředitele příslušné pobočky, generálního ředitele a jeho 

zástupce. 

 

Činnost expozitury a jednatelství řídí a kontrolují jednotlivé pobočky. 

Organizační strukturu Ústředí VoZP ČR tvoří: 

 generální ředitel, 

 zástupce generálního ředitele, 

 kancelář generálního ředitele, v jejímž rámci působí asistent generálního ředitele, 

skupina personální a mzdová a další útvary, o kterých to stanoví generální ředitel 

interním normativním aktem,  

 interní auditor, 

 odbory (právní, ekonomický, zdravotní politiky a logistiky). V čele odboru je ředitel 

odboru, jmenovaný generálním ředitelem pojišťovny. V čele oddělení je vedoucí 

oddělení. Jeden z vedoucích oddělení plní současně funkci zástupce ředitele odboru. 

 

Uspořádání organizačních útvarů na Ústředí s podrobnější specifikací oddělení 

a organizační struktura pobočky je součástí organizačního schéma Přílohy k OŘ.  



21 

 

Vybrané orgány VoZP ČR 

Dle § 10 zákona č. 280/1992 Sb., o resortních, oborových, podnikových a dalších 

zdravotních pojišťovnách, ve znění pozdějších předpisů, jsou orgány pojišťovny Správní rada 

(dále také „SR“), Dozorčí rada (dále také „DR“) a ředitel (dle statutu VoZP ČR generální 

ředitel).  

Ve statutu VoZP ČR je dále uveden jako orgán pojišťovny Výbor pro audit, který                   

je ustanoven dle § 44 zákona č. 93/2009 Sb., o auditorech a o změně některých zákonů 

(dále také „zákon o auditorech“). Výbor pro audit však není uváděn jako orgán pojišťovny 

v zákoně č. 280/1992 Sb., ale je uváděn jako orgán subjektu veřejného zájmu a proto by 

neměl být Výbor pro audit uváděn ani ve statutu pojišťovny jako orgán pojišťovny. 

Odvolacím orgánem pojišťovny, ve věcech týkajících se přirážek k pojistnému, pokut 

a pravděpodobné výše pojistného a ve sporných případech ve věcech placení pojistného, 

penále, vrácení přeplatků na pojistném, snížení záloh na pojistné a o hrazení částek podle 

§ 16b zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění, v platném znění, je podle 

ustanovení § 53 odst. 10 tohoto zákona Rozhodčí orgán (dále také „RO“). 

 

a) Správní rada VoZP ČR  

Správní rada je nejvyšším orgánem VoZP ČR, která rozhoduje o otázkách týkající se její 

činnosti. Správní radu VoZP ČR tvoří dle § 10 odst. 3 zákona č. 280/1992 Sb. 5 členů 

jmenovaných vládou a 10 členů volených z řad pojištěnců pojišťovny, zaměstnavateli            

a pojištěnci pojišťovny, a to tím způsobem, že 5 členů je voleno z kandidátů předložených 

reprezentativními organizacemi zaměstnavatelů a 5 členů je voleno z kandidátů 

předložených reprezentativními odborovými organizacemi a reprezentativními organizacemi 

vojáků v činné službě, vojáků v záloze a vojenských důchodců Armády České republiky. 

Členy Správní rady, jmenované vládou, jmenuje a odvolává vláda na návrh ministra 

zdravotnictví. 

Správní rada zejména schvaluje návrh zdravotně pojistného plánu, účetní závěrku a návrh 

výroční zprávy pojišťovny. Správní rada mimo jiné jmenuje a odvolává generálního ředitele 

pojišťovny, schvaluje zásady smluvní zdravotní politiky a schvaluje použití prostředků 

rezervního fondu. Veškeré činnosti a pravomoci SR jsou stanoveny zákonem 

č. 280/1992 Sb. 

Pojišťovna předložila ke kontrole, za kontrolované období, jednací řád SR, který nabyl 

účinnosti dne 1. 1. 2011. Tento jednací řád se však dovolává na neaktualizovaný statut 

pojišťovny. VoZP ČR v současné době připravuje novelu jednacího řádu SR VoZP ČR. 

 

b) Dozorčí rada VoZP ČR 



22 

Dozorčí rada je kontrolním orgánem VoZP ČR a mj. dohlíží na dodržování platných právních 

a vnitřních předpisů souvisejících s hospodařením a činností VoZP ČR. Dozorčí rada dále 

projednává návrh zdravotně pojistného plánu, účetní závěrku a návrh výroční zprávy 

pojišťovny, kontroluje plnění schváleného zdravotně pojistného plánu. Rozhodovací 

pravomoci DR jsou jí svěřeny ustanovením § 10 zákona o zdravotních pojišťovnách.  

Dle ustanovení § 10 odst. 5 zákona o zdravotních pojišťovnách tvoří DR VoZP ČR 3 členové 

jmenovaní vládou a 6  členů volených z řad pojištěnců pojišťovny, zaměstnavateli 

a pojištěnci pojišťovny, a to tím způsobem, že 3 členové jsou voleni z kandidátů 

předložených reprezentativními organizacemi zaměstnavatelů a 3 členové jsou voleni 

z kandidátů předložených reprezentativními odborovými organizacemi a reprezentativními 

organizacemi vojáků v činné službě, vojáků v záloze a vojenských důchodců Armády České 

republiky.  

Za kontrolované období předložila pojišťovna dva jednací řády DR, a to jednací řád 

s účinností do 22. 6. 2015 a jednací řád následují s účinností od 23. 6. 2015 – dosud. Tento 

jednací řád se však dovolává na neaktualizovaný statut pojišťovny, kontrolní skupina tedy 

doporučuje aktualizovat předložený jednací řád DR v návaznosti na aktualizaci statutu. 

Porovnáním obsahů jednotlivých jednacích řádů DR vydaných s účinností od 1. 1. 2011    

a od 23. 6. 2015 bylo zjištěno, že změny lze jednoznačně specifikovat pouze porovnáním 

obsahů mezi jednotlivými vydáními.  

 

c) Rozhodčí orgán VoZP ČR  

V kontrolovaném období 2013 ─ 2015 byl RO tvořen 10 členy, a to vždy 1 zástupcem 

za VoZP ČR, MZ, MPSV, MF, 3 zástupci, které určila ze svých členů SR, a 3 zástupci, které 

určila ze svých členů DR. Pravidla jednání a rozhodování RO VoZP ČR jsou upravena 

v jednacím řádu RO. Za kontrolované období předložila pojišťovna jednací řád, jehož 

účinnost je stanovena dnem nabytí účinnosti zákona č. 500/2004 Sb. Dále byl předložen 

dodatek č. 1 a dodatek č. 2 k jednacímu řádu RO.  

 

d) Výbor pro audit VoZP ČR 

Na základě ust. § 44 zákona o auditorech byl zřízen ve VoZP ČR Výbor pro audit             

(dále také „VA“), který jmenovala na svém zasedání SR dne 17. 12. 2009, s účinností       

ode dne 1. 1. 2010. Výbor pro audit má 3 členy a v rámci své činnosti sleduje zejména 

postup sestavování účetních závěrek VoZP ČR, hodnotí účinnost kontrolních mechanismů, 

proces povinného externího auditu účetních závěrek a posuzuje nezávislost auditora            

a auditorské společnosti.   

VA je uveden v předloženém statutu VoZP ČR, vzhledem k tomu, že je tento statut 

neaktualizovaný je zde chybně uvedeno, že nejméně 1 člen Výboru pro audit musí být 

nezávislý na pojišťovně a musí mít nejméně tříleté praktické zkušenosti v oblasti účetnictví 

nebo povinného auditu. V platném znění zákona č. 93/2009 Sb. je však uvedeno v odstavci 

4, že nezávislá a odborně způsobilá musí být většina členů tohoto orgánu. 



23 

V souvislosti s vydáním jednacího řádu Výboru pro audit s účinností od 18. 3. 2010 

(novelizován ke dni 20. 2. 2018) ověřila kontrolní skupina, že VoZP ČR plní svou povinnost 

ve smyslu novely ust. § 44 odst. 6 zákona č. 93/2009 Sb., o auditorech a o změně některých 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a to zveřejňovat na internetových stránkách VoZP ČR 

seznam členů Výboru pro audit včetně údajů, které se zapisují u členů kontrolního orgánu   

do Obchodního rejstříku.   

 

Organizační řád VoZP ČR 

Organizační řád určuje ve VoZP ČR základní koncepci vnitřní organizace a řízení, 

uspořádanou podle stupňů řízení, stanovuje činnost organizačních útvarů a rozsah 

pravomocí, odpovědností a kompetencí zaměstnanců na všech úrovních řízení.  

 

Interní audit 

Útvar interního auditu VoZP ČR byl zřízen dne 1. října 2003. Podle ustanovení 

§ 28 a § 29 zákona o finanční kontrole, zajišťuje interní audit zvlášť pověřený zaměstnanec 

přímo podřízený GŘ VoZP ČR a je organizačně oddělen od řídících výkonných struktur 

mimo ostatní organizační útvary VoZP ČR.  

Postupy interního auditu se řídí podle zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné 

správě a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, podle Rámce 

profesionální praxe interního auditu, podle Statutu interního auditu VoZP ČR a dalších 

normativů. 

Interní audit je součástí finanční kontroly a v rámci auditních akcí, případně auditních 

dohlídek, ověřuje např.: 

  postupy v oblasti schvalování výdajů VoZP ČR v souladu s interními normativy, 

 správu pohledávek vzniklých z dluhů na pojistném na veřejné zdravotní pojištění, 

 správu regresů vzniklých poškozením pojištěnce VoZP ČR zaviněním třetí osoby, 

 stav hotovosti a cenin na účetním a evidenčním stav v rámci mimořádných 

inventarizací pokladny a cenin, 

 opodstatněnost vydávaných finančních prostředků v návaznosti na smluvní ujednání, 

 existenci relevantních dokladů k vyplácení mezd, 

 postupy a správnost likvidace žádostí pojištěnců o poskytnutí příspěvku na prevenci 

zdraví (čerpání Fondu prevence), 

 systém řízení nákladů v oblasti kancelářského a drogistického materiálu                     

a spotřebního materiálu IT, 

 systém a postupy při provádění revizí a kontrol nad vydávanými finančními prostředky 

za poskytnuté a vyúčtované zdravotní služby. 

 



24 

V období 2013 - 2015 bylo provedeno 16 interních auditů a 11 auditních dohlídek (viz níže 

uvedená tabulka). 

Rok Audit Auditní dohlídka 

2013 5 3 

2014 6 4 

2015 5 4 

Celkem 16 11 

 
 

Kontroly provedené vnějšími kontrolními orgány v období 2013 - 2015  

 

„S: V letech 2013 – 2015 nebyla u VoZP ČR provedena kontrola Finančním úřadem   

pro hl. město Prahu ani správcem daně, místně příslušným územním pracovištěm   

pro Prahu 9, která by se týkala daně z příjmu právnických osob a DPH.“  

 

1. Úřad pro ochranu hospodářské soutěže: 

A. Dne 29. 5. 2013 vznesl ÚOHS žádost o informace pod                                                    

čj. ÚOHS-P454/2013/VZ-9852/2013/533/MKd, kdy podnětem byla námitka 

stěžovatele, který namítl, že  VoZP ČR „… v letech 2011 a 2012 uhradila                  

za neobvyklých okolností externímu spolupracovníkovi za nábor nových pojištěnců 

částku přesahující 100 mil. Kč, aniž by proběhlo výběrové řízení na poskytování 

takovýchto služeb. 

B. Ze strany VoZP ČR byly informace poskytnuty. 

C. Na základě usnesení ÚOHS č. j. ÚOHS-S474/2013/VZ-17980/2013/523/OPi ze dne 

20. 9. 2013, z moci úřední, bylo proti VoZP ČR zahájeno správní řízení, jehož 

předmětem byl nábor pojištěnců v letech 2011 a 2012 s tím, že VoZP ČR                

pro subjekty náboru nevyhlásila výběrové řízení na veřejnou zakázku. 

D. Dne 25. 3. 2014 ÚOHS vydal rozhodnutí v prvním stupni správního řízení, proti 

kterému VoZP ČR podala rozklad. 

E. Rozhodnutím předsedy ÚOHS ze dne 5. 1. 2015 byl rozklad zamítnut v celém 

rozsahu a VoZP ČR byla vyměřena pokuta za spáchání správního deliktu ve výši   

1,8 mil. Kč. VoZP ČR pokuta uhradila fakturou č. 1f/189 z března 2015. 

F. VoZP ČR podala na ÚOHS žalobu ke Krajskému soudu v Brně, který svým 

rozsudkem dne 23. 3. 2016 zrušil Rozhodnutí předsedy ÚOHS. 

G. Pokuta byla VoZP ČR vrácena na účet (doklad 1h/115 z dubna 2016). 

H. ÚOHS podal kasační stížnost k Nejvyššímu správnímu soudu v Brně, který rozsudek 

Krajského soudu v Brně zrušil a ten, řídíce se právním názorem Nejvyššího 



25 

správního soudu, vydal rozsudek nový, kterým potvrdil Rozhodnutí předsedy ÚOHS 

ze dne 5. 1. 2015. 

I. VoZP ČR pokutu zaplatila fakturou č. 1f/637 z července 2016. Podle dalšího sdělení 

byla pokuta uhrazená fakturou 1f/637 z července 2016 vrácena zpět VoZP ČR.    

VoZP ČR provedla úhradu pokuty ve výši 1,35 mil. Kč a nadále vede spor s úřadem. 

 

2. Úřad pro ochranu osobních údajů (dále též „ÚOOÚ“): 

A. V termínu od 26. srpna 2013 do 6. února 2014 byla ÚOOÚ u VoZP ČR provedena 

kontrola, jejímž předmětem bylo dodržování povinností správce osobních údajů 

stanovených zákonem č. 101/2000 Sb., se zaměřením na zpracování osobních údajů 

pojištěnců VoZP ČR v souvislosti s jejich registrací. Kontrola byla provedena dle 

zákona č. 101/2000 Sb., ve smyslu ustanovení § 31 téhož zákona a zákona 

č. 552/1991 Sb., o státní kontrole, ve znění pozdějších předpisů, na základě stížností 

celkem 22 subjektů údajů, jejichž meritem byla skutečnost, že osobní údaje 

stěžovatelů byly bez jejich souhlasu v první polovině roku 2012 využity 

k neoprávněné registraci k VoZP ČR. 

B. ÚOOÚ zjistil, že VoZP ČR neměla dostatečně nastaveny mechanismy 

při přeregistraci pojištěnců prostřednictvím obchodních zástupců tak, aby odhalila, 

že došlo k předložení „fiktivních“ Přihlášek pojištěnců a Evidenčních listů zdravotní 

pojišťovny a zajistila tak jako správce osobních údajů klientů (pojištěnců) 

a potencionálních klientů, jejich shromažďování a zpracovávání v souladu 

se zákonem č. 101/2000 Sb. 

C. Dne 12. 2. 2014 byl ÚOOÚ vydán „Kontrolní protokol“ pod č. j.: UOOU-02672/13-31. 

D.  Rozhodnutím ÚOOÚ byla VoZP ČR vyměřena pokuta ve výši 100 000,- Kč. 

E. Proti vyměřené pokutě bylo vzneseno odvolání a pokuta byla snížena ÚOOÚ 

na částku 70 000,- Kč. 

F. Pokuta ze strany VoZP ČR uhrazena fakturou č. 1f/783 v září 2014. 

 

Protokolem byla VoZP ČR uložena následující opatření: 

1. Přijmout taková technicko-organizační opatření, aby osobní údaje pojištěnců, jejichž 

přeregistrace ke zdravotnímu pojištění je prováděna prostřednictvím externího 

subjektu, byly zpracovávány v databázi pojištěnců VoZP ČR v souladu s ustanovením 

§ 5 odst. 1 písm c) zákona č. 101/2000 Sb., na základě přesně určených kontrolních 

mechanismů. 

2. Nezpracovávat osobní údaje pojištěnců shromážděné zpracovatelem na základě 

smlouvy, která neobsahuje záruky zpracovatele o technickém a organizačním 

zabezpečení ochrany osobních údajů, o jejichž realizaci se VoZP ČR sama 

přesvědčí. 

Kontrolou bylo zjištěno, že na základě výše uvedených skutečností přijala VoZP ČR 

následující opatření:  



26 

veškeré smlouvy s externími subjekty, jejichž obsahem bylo zprostředkování náboru 

pojištěnců, byly s účinky nejpozději ke dni 31. března 2014 vypovězeny. Důvody realizace 

tohoto opatření však primárně spočívaly zejména v koordinovaném postupu zdravotních 

pojišťoven, jenž byl krátce po námi obdrženém Kontrolním protokolu iniciován ministrem 

zdravotnictví. Z těchto důvodů tak byly všechny náborové akce ukončeny a ke zpracovávání 

osobních údajů obchodními zástupci již nadále nedochází. Pro případ, že by v budoucnosti 

došlo ke změně přístupu k této otázce, VoZP ČR přijala následující opatření, která budou 

smluvně upravena se subjektem, který nábor bude realizovat v prospěch VoZP ČR. Jedná 

se zejména o tato opatření: 

 telefonické potvrzení smluvního vztahu osobou, s níž byla zprostředkovaně, nikoliv 

tedy zaměstnancem VoZP ČR, sepsána přihláška k pojištění u VoZP ČR,                  

a to na informační středisko VoZP ČR; za tímto účelem bylo informační středisko 

VoZP ČR personálně posíleno, 

anebo 

 telefonickým zpětným ověřením zprostředkovatelem náboru pojištěnců u konkrétní 

osoby spolu s nahrávkou rozhovoru (na což bude daná osoba upozorněna), v jehož 

rámci bude vznesena otázka dané osobě, zda souhlasí se vznikem zdravotně 

pojistného vztahu u VoZP ČR. 

Jednou z podmínek uzavření smlouvy mezi VoZP ČR a subjektem náboru tedy bude 

skutečnost, že daný subjekt náboru bude schopen svým technickým zázemím zajistit výše 

uvedené. 

Vzhledem k ukončenému náboru pojištěnců formou zprostředkování subjektem náboru 

považuje VoZP ČR toto doporučení za významné zejména do budoucnosti, pokud by nábory 

pojištěnců zmiňovaným způsobem byly obnoveny. Ve smluvní politice se subjekty náboru 

bude VoZP ČR zejména požadovat, aby smlouva o zprostředkování náboru, mimo důležité 

náležitosti stanovené zákonem o ochraně osobních údajů a jednoznačné vymezení 

odpovědnosti vyplývající z titulu správce a zpracovatele osobních dat, kromě dosud 

realizovaných opatření a záruk zpracovatele dále výslovně obsahovala: 

 na straně subjektu náboru schopnost technického zajištění zpětného 

telefonického ověření pojištěncovy vůle k uzavření pojistného vztahu 

s VoZP ČR, 

 způsob jednoznačné identifikace osob, pokud smluvní subjekt náboru využije 

k zajištění zprostředkování pojištění dalších subjektů, např. s přidělením 

číselného identifikátoru dané osobě; přičemž seznamy spolupracujících osob 

a jejich identifikátorů budou k dispozici i VoZP ČR, 

 možnost VoZP ČR ověřit si přímo v místě činnosti smluvního 

zprostředkovatele zdravotního pojištění, jakým způsobem je např. zajištěn 

kontrolní mechanismus k zajištění přesných a věrohodných údajů uvedených 

v přihlášce pojištěnce ještě před jejím předáním k zavedení do registru 

pojištěnců VoZP ČR. 

 

 



27 

1. Výběr pojistného 

 

1.1 Údaje o pojištěncích 

 Počet pojištěnců v pobočkách VoZP ČR (propojištěnost) v porovnání s celkovým 

počtem obyvatel v daných územních celcích (současný stav) 

 

Pobočka Počet pojištěnců Počet obyvatel Podíl pojištěnců (%) 

Ústí nad Labem 102 662 1 261 502 8,14  

Olomouc 104 986 2 336 815 4,49  

Brno 109 646 1 844 490 5,94  

Hradec Králové 95 283 1 094 852 8,70  

České Budějovice 105 695 1 012 671 10,44  

Praha 103 414 2 053 237 5,04  

Plzeň 78 161 928 929 8,41  

 

 Počty pojištěnců VoZP ČR - stav k 31. 12. příslušného kalendářního roku 

 

Údaje Stav k datu Počet pojištěnců 
Z toho státem 

hrazení 
Index v % 

sl. 4/sl. 3 x 100 

1 2 3 4 5 

z výročních 
zpráv VoZP ČR 

31. 12. 2013 668 854 370 271 55,36 

31. 12. 2014 696 503 384 355 55,18 

31. 12. 2015 709 083 387 966 54,71 

 

 Přehled vybraných ukazatelů o pojištěncích VoZP ČR – stav k 31. 12. příslušného 

kalendářního roku 

 

Stav 
k datu 

Počet 
pojištěnců 

Z toho 

Státem 
hrazení 

Bez známého 
plátce 

pojistného 
Zaměstnanci OSVČ OBZP 

31. 12. 2013 668 854 370 271 6 212 284 293 56 305 14 493 

31. 12. 2014 696 503 384 355 10 658 296 383 57 893 13 438 

31. 12. 2015 709 083 387 966 17 393 306 653 59 322 10 529 

 

 Přehled pojištěnců VoZP ČR přihlášených v období 2013 – 2015 

 
 
 

Stav 
k datu 

 
 

Počet 
pojištěnců 

 

Z toho 

Státem 
hrazení 

Bez známého 
plátce 

pojistného 
Zaměstnanci OSVČ OBZP 

Zůstatek 
k datu 

kontroly 
*) 

31. 12. 2013 48 878 33 220 2 161 13 981 1 936 833 49 396 

31. 12. 2014 93 233 47 827 4 338 26 554 3 830 2 765 78 138 

31. 12. 2015 124 222 54 227 7 054 35 347 5 207 2 061 93 641 

*) „S: Část pojištěnců přihlášených v uvedeném období již ke sledovanému datu nebyla 
pojištěna u VoZP ČR (přechod k jiné ZP, úmrtí,…)“ 

 



28 

 Přehled pojištěnců VoZP ČR přihlášených v období 2013 – 2015, získaných 

na základě obchodně závazkových vztahů 

 
 
 

Stav 
k datu 

 
 

Počet 
pojištěnců 

 

Z toho 

Státem 
hrazení 

Bez známého 
plátce 

pojistného 
Zaměstnanci OSVČ OBZP 

Zůstatek 
k datu 

kontroly 
*) 

31. 12. 2013 43 808 29 179 1 945 11 888 1 586 1 719 43 209 

31. 12. 2014 81 845 48 741 4 058 22 519 3 055 2 581 75 058 

31. 12. 2015 107 692 57 250 6 666 28 958 3 769 1 838 90 331 

*) „S: Část pojištěnců přihlášených v uvedeném období již ke sledovanému datu nebyla 
pojištěna u VoZP ČR (přechod k jiné ZP, úmrtí,…)“ 

 

 Přehled vybraných ukazatelů o plátcích pojistného  

 
Stav k datu 31. 12. 2013 31. 12. 2014 31. 12. 2015 

Počet aktivních zaměstnavatelů tj. těch, kteří měli k datu 31. 12. sledovaného roku 
registrovaného alespoň jednoho zaměstnance (pojištěnce VoZP ČR) 

X 67 010 69 016 70 811 

Počet OSVČ, které měly v daném roce otevřenou pojistnou dobu a podaly, případně měly 
podat za sledovaný rok Přehled OSVČ 

X 62 423 63 099 63 054 

Počet OBZP 14 493 13 438 10 529 

Státem hrazení 370 271 384 355 387 966 

 

 Průměrný přepočtený stav zaměstnanců VoZP ČR celkem za období 2013 – 2015. 

Dále průměrný přepočtený stav výkonných kontrolorů oprávněných k provádění 

kontrolní činnosti plátců pojistného VoZP ČR podle pracovních úvazků 

 

Rok 2013 2014 2015 

Průměrný přepočtený stav zaměstnanců celkem 385,88 395,98 390,82 

Průměrný přepočtený stav kontrolorů celkem 59,88 58,76 57,76 

Z toho provádějících kontrolu u: 

Zaměstnavatelů 28,98 28,40 28,40 

OBZP 14,00 13,60 13,00 

OSVČ 16,90 16,76 16,36 

 

„S: Zaměstnanci zařazení na pracovní pozice oddělení kontroly plateb pojistného 

na pobočkách, anebo na odd. kontroly výběru pojistného (ekonomický odbor Ústředí), 

nemají v popisech práce obsah kontrolních činností zaměřených jmenovitě 

na některou z kategorií plátců pojistného. Je v pravomoci vedoucího oddělení kontroly 

pojistného na pobočce, aby stanovil, který z referentů oddělení bude provádět 

kontrolu dané kategorie plátců. Jde tak především o zajištění zastupitelnosti 

a kreativity při zajištění úkolů spojených s kontrolou plateb pojistného. Z tohoto 

důvodu jsou údaje uvedené v tabulce, v části počtů kontrolorů zpracovávajících 

problematiku konkrétní kategorie plátce, do určité míry orientační. Celkový přepočtený 

stav kontrolorů celkem je samozřejmě odpovídající skutečnosti.“ 

 
 



29 

1.2  Údaje o plátcích pojistného podle výše dluhu 
 

Ze sdělení VoZP ČR vyplývá, že: 

 

 sestavy dlužníků jsou zpracovány v reportech aktualizovaných pravidelně                  

1 x měsíčně. Z nich je možné vyfiltrovat dlužníky odděleně podle kategorie plátce, 

pobočky, výše pohledávky na pojistném, začátku nezkontrolovaného období 

a dalších ukazatelů. Referenti kontroly mají přístupová práva k těmto reportům. 

 VoZP ČR nemá komplexní modul určený pro vymáhání pohledávek.  

V rámci automatizace procesů je v systému WOIS rozpracován modul EXEKUCE, 

který slouží pro vytváření dokumentů podle vložených šablon od převzetí spisu          

z oddělení kontroly, prověření stavu uhrazení pohledávky, po zpracování upomínky 

a prostřednictvím poštovního modulu EZOP odeslání do datové schránky dlužníka 

nebo její vytištění. Odesílání listinných upomínek se provádí prostřednictvím 

poskytovatele poštovních služeb přes podatelnu. Informaci o zaplacení dluhu dostává 

zpracovatel prostřednictvím e-mailu.  

Tento modul není dokončen. Důvodem byla jednak připravovaná změna výběru 

pojistného, a s tím související změna vymáhání dluhu po zřízení jednotného 

inkasního místa (nebyla uskutečněna) a skutečnost, že VoZP ČR zadala vývoj 

nového informačního systému IS – výdajová část, po němž měl následovat vývoj 

příjmové části, který měl obsahovat rovněž kompletní modul Exekuce, včetně 

evidence. 

Evidenci pohledávek od jejího vzniku až po vymožení je vedena pobočkou v EXCEL 

tabulce se stanovením přístupů určených zaměstnanců kontroly plateb pojistného 

a oddělení právního. 

 VoZP ČR neuveřejňuje své dlužníky, u kterých byla splněna zákonná podmínka 

nutná k prolomení mlčenlivosti nebo s dluhem přesahujícím 100 000,- Kč 

na webových stránkách i když ze znění § 23 odst. 3 zák. č. 592/1992 Sb., tato 

možnost vyplývá.  

Důvodem je dle sdělení VoZP ČR: 

 

„S: Uvedený odstavec uvádí, že povinnost zachovávat mlčenlivost 

se nevztahuje na údaje týkající se dluhu na pojistném, včetně výše penále, 

o nichž bylo rozhodnuto pravomocnými platebními výměry. I přes několikeré 

novelizace tohoto zákona nebyl tento odstavec změněn a rozšířen o výkaz 

nedoplatků. Přitom VoZP ČR předepisuje dluhy na pojistném a penále převážně 

výkazy nedoplatků, ve správním řízení platebními výměry jen v případě, kdy jde 

o sporný případ. Dalšími důvody pro neuveřejňování dlužníků je problém 

aktualizace uveřejňovaných dlužníků a řešení sporů s dlužníky o výši 

uveřejněného dluh. Jsou diskutabilní i otázky efektivnosti tohoto způsobu, 

do jaké míry to má vliv na platební kázeň.“ 

 

 



30 

1.2.1  Zaměstnavatelé s celkovým dluhem větším než 50 tisíc Kč 

Celkové údaje VoZP ČR zjištěné k datu 31. 12. 2015 (dále také „sestava“), vztahující          

se k požadavku kontrolní skupiny na přehled zaměstnavatelů s celkovým dluhem větším    

než 50 000,- Kč s nejdelší dobou trvání dluhu. 

Pozn.: dlužné pojistné a příslušenství je uvedeno v Kč.  

 

Zkratky kategorií plátců  

- Osoba samostatně výdělečně činná (dále také „OSVČ“),           

            - Osoba bez zdanitelných příjmů (dále také „OBZP“).  

 

Souhrnné 
údaje - 

stav 
ke dni 

Počet 
zaměst. 
celkem 

Počet 
dlužníků 
celkem 

Z toho 

Dlužníci 
s dluhem 

vyšším než 
50 tis. Kč 
celkem 

Dlužné 
pojistné 
v tis. Kč 

Neuhrazené 
penále 

v tis. Kč 

Neuhrazené 
pokuty celkem 

v tis. Kč 

31. 12. 2015 70 841 6 976 705 67 939 20 462 0 

 

 Ze sestavy byl proveden namátkový výběr 

 
Plátce č. 1 

Registrace u VoZP ČR od 12. 5. 2005 

datum 
popis 

činnosti 
období 
od  - do 

dlužné 
pojistné Kč 

vyměřené 
penále Kč 

dne převzat 
zápis/PV 

uhrazeno 
Kč 

16. 2.2010 

VN č.  
1047000817
/VN-1 

1. 5. 2005 – 
31. 12. 2009 

232 184 19 228 5. 3. 2010  

5. 11. 2010 VoZP ČR – Exekuční návrh na výkon rozhodnutí na částku 251 412,- Kč. 

2. 12. 2010 Okresní soud pro Prahu 9 – Usnesení o nařízení exekuce.  

3. 6. 2015 
Kontrola č. 
1547006377 

1. 7. 2010 – 
30. 6. 2014 

2 047 463 1 086 118 nedoloženo  

3. 6. 2015 

VN č. 
1547006377
/6410-1 

1. 7. 2010 – 
30. 6. 2014 

2 047 463 1 086 118 nedoloženo  

3. 8. 2015 

Výzva k úhradě VN 3 133 358,- Kč (dlužné pojistné (dále také „DP“) 
2 047 463,- Kč, penále (dále také „P“) 1 086 118,- Kč) před zahájení 

exekučního řízení. 
  

4. 9. 2015 
VoZP ČR - Návrh na nařízení exekuce na základě 
VN č. 1547006377/6410-1 na částku ve výši 3 133 581,- Kč. 

  

1. 10. 2015 Obvodní soud pro Prahu 9 – Pověření k vedení exekuce. 

15. 10. 2015 Exekutorský úřad Praha 9 – Vyrozumění o zahájení exekuce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



31 

Plátce č. 2 

Registrace u VoZP ČR od 17. 8. 2011 

datum popis činnosti 
období  
od  - do 

dlužné 
pojistné Kč 

vyměřené 
penále Kč 

dne převzat 
zápis/PV 

uhrazeno 
Kč 

6. 11. 2013 
VN č. 
1344006088/6410-1 

1. 5. 2012 – 
30. 9. 2013 

178 582 10 557 
DS 

14. 11. 2013 
celý VN 

8. 8. 2014 
VN č. 
1444004439/6410-1 

1. 10. 2013 – 
30. 6. 2014 

0 15 482 
DS 

11. 8. 2014 
celý VN 

19. 10. 2015 Oznámení o provedení kontroly. 
DS 

21. 10. 2015 
 

16. 12. 2015 
Kontrola č.  
15/2015 

1. 6. 2013 – 
30. 9. 2015 

834 532 79 898 
DS 

18. 12. 2015 
 

16. 12. 2015 
VN č. 
1544008022/6410-1 

1. 7. 2014 – 
31. 10. 2015 

834 532 79 898 
DS 

17. 12. 2015 
 

4. 1. 2016 
VoZP ČR – Rozhodnutí o zrušení VN č. 1544008022/6410-1 (doloženo 
opravné hlášení za měsíc 10/2015 + započtení úhrady z 28. 12. 2015). 

DS 
5. 1. 2016 

 

4. 1. 2016 
VN č. 
1544008022/6410-2 

1. 7. 2014 - 
31. 10. 2015 

298 299 79 876 
DS 

5. 1. 2016 
 

1. 11. 2016 
VN č. 
1644006349/6410-1 

1. 11. 2015 – 
30. 9. 2016 

745 978 89 754 
DS 

7. 11. 2016 
 

Dohoda o úhradě dluhu – plátce se zavazuje uhradit dluh ve třech splátkách – první 
splátka odejde dne 25. 11. 2016. 

DS 
17. 11. 2016 

 

 

Plátce č. 3 

Registrace u VoZP ČR od 1. 4. 2009 

datum popis činnosti 
období  
od  - do 

dlužné 
pojistné Kč 

vyměřené 
penále Kč 

dne převzat 
zápis/PV 

uhrazeno 
Kč 

4. 3. 2015 
VN č. 
1547002754/6410-1 

1. 1. 2013 – 
31. 12. 2014 

746 957 554 229 
DS 

4. 3. 2015 
 

28. 4. 2015 
Výzva k úhradě VN 1 301 186,- Kč (DP 746 957,- Kč, P 554 229,- Kč) 
před zahájením exekučního řízení. 

nedoloženo  

26. 5. 2015 
Dohoda o úhradě dluhu ve splátkách č. 1547002754/SK (celkový dluh 
ve výši 1 301 186,- Kč bude uhrazen do 31. 10. 2016).  

nedoloženo  

 

Plátce č. 4 

Registrace u VoZP ČR od 12. 9. 1994 

datum popis činnosti 
období  
od  - do 

dlužné 
pojistné Kč 

vyměřené 
penále Kč 

dne převzat 
zápis/PV 

uhrazeno 
Kč 

19. 5. 2015 Oznámení o provedení kontroly. 
DS  

19. 5. 2015 
 

7. 9. 2015 – 
11. 4. 2016 

Kontrola č. 
FKBrn 9/2015 

1. 1. 2010 – 
31. 3. 2015 

643 227 122 989 
DS 

15. 4. 2016 
 

24. 9. 2015 
PV č. 
FKBrn 9/2015-ZSŘ 

Pokuta ve výši 45 000,- Kč,  neplnění povinností 
uved. v § 22 odst. 3a, zák. č. 592/1992 Sb. 

DS 
25. 9. 2015 

 

24. 9. 2015 
Rozhodnutí č. 
FKBrn 9/2015-NŘ 

Povinnost uhradit náklady řízení dle § 26 odst. 1 
zák. č. 592/1992 Sb. v paušální výši 1 000,- Kč. 

DS  
25. 9. 2015 

 

8. 10. 2015 
Odvolání do Rozhodnutí VoZP ČR č.j. FKBrn 9/2015-NŘ                        
a PV č. FKBrn 9/2015-ZSŘ. 

DS  
9. 10. 2015 

 

22. 1. 2016 
Rozhodnutí RO VoZP ČR – Odvolání se zamítá a napadená 
rozhodnutí se potvrzují 

DS  
8. 2. 2016 

 

30. 10. 2015 
VN č.  
1544007030/6410-1 

1. 12. 2010 – 
30. 10. 2015 

643 227 122 989 
DS 

6. 11. 2015 
 

16. 2. 2016 
Výzva k úhradě VN 766 216,- Kč (DP 643 227,- Kč, P 122 989,- Kč) 
před zahájením exekučního řízení. 

DS 
16. 2. 2016 

 

17. 3. 2016 
VoZP ČR – Exekuční návrh na nařízení exekuce na základě 
VN č.  1544007030/6410-1 na částku ve výši 766 216,- Kč. 

DS 
17. 3. 2016 

 

15. 12. 2016 
VN č. 
1644007132/6410-1 

1. 9. 2015 – 
15. 12. 2016 

759 061 214 963 
DS 

20. 12. 2016 
 

 



32 

 

Plátce č. 5 

Registrace u VoZP ČR od 30. 4. 2003 

datum popis činnosti 
období  
od  - do 

dlužné 
pojistné Kč 

vyměřené 
penále Kč 

dne převzat 
zápis/PV 

uhrazeno 
Kč 

4. 2. 2015 
VN č. 
1547001570/6410-1 

1. 3. 2010 – 
4. 2. 2015 

368 959 272 139 
DS 

5. 6. 2015 
 

27. 5. 2015 
Zápis z jednání odpisové komise – odepsáno celkem 504 791,- Kč 
(DP 386 902,- Kč a P 117 889,- Kč) – bezvýslednost vymáhání 
pohledávek z období před 1. 3. 2010. 

  

4. 9. 2015 
Výzva k úhradě VN 641 098,- Kč (DP 368 959,- Kč, P 272 139,- Kč) 
před zahájením exekučního řízení. 

nedoloženo  

 
Plátce č. 6 

Registrace u VoZP ČR od 16. 1. 2004 

datum popis činnosti 
období  
od  - do 

dlužné 
pojistné  Kč 

vyměřené 
penále  Kč 

dne převzat 
zápis/PV 

uhrazeno  
Kč 

11. 9. 2015 
VN č.  
1544005939/6410-1 

1. 10. 2010 – 
11. 9. 2015 

79 647 4 098 
DS 

25. 9. 2015 
 

11. 11. 2015 
Výzva k úhradě VN (DP 79 647,- Kč, P 4 098,- Kč) před zahájením 
exekučního řízení. 

DS 
21. 11. 2015 

 

3. 2. 2016 
VoZP ČR – Exekuční návrh na nařízení exekuce na základě 
VN č.  1544005939/6410-1 na částku ve výši 83 745,- Kč. 

DS 
3. 2. 2016 

 

 
Plátce č. 7 

Registrace u VoZP ČR od 1. 4. 2009 

datum popis činnosti 
období  
od  - do 

dlužné 
pojistné  Kč 

vyměřené 
penále  Kč 

dne převzat 
zápis/PV 

uhrazeno  
Kč 

21. 11. 2013 
VN č. 
1343006509/6410-1 

1. 4. 2009 – 
21. 11. 2013 

9 032 2 239 
DS 

26. 11. 2013 

9. 12. 2013 
DP  

4 523 

23. 1. 2014 
Výzva k úhradě VN 6 748,- Kč (DP 4 509,- Kč, P 2 239,- Kč) před 
zahájením exekučního řízení. 

  

Dle informace VoZP ČR dluh ve výši 6 748,- Kč uhrazen dne 17. 2. 2014. 

5. 11. 2014 
VN č. 
1443006658/6410-1 

1. 10. 2013 – 
5. 11. 2014 

44 611 4 724 
DS  

16. 11. 2014 
 

16. 1. 2015 
Výzva k úhradě VN 49 335,- Kč (DP 44 611,- Kč, P 4 724,- Kč) před 
zahájením exekučního řízení. 

DS 
26. 1. 2015 

 

20. 5. 2015 
VoZP ČR – Návrh na nařízení exekuce na VN č.  1443006658/6410-1 
na částku 49 335,- Kč. 

DS 
20. 5. 2015 

 

1. 7. 2015 Exekutorský úřad Praha 9 – Vyrozumění o zahájení exekuce. 
DS 

2. 7. 2015 
 

1. 3. 2016 
Exekutorský úřad Praha 9 Exekuční příkaz – na exekuci přikázáním 
z účtu. 

DS 
2. 3. 2016 

 

9. 6. 2016 
Exekutorský úřad Praha 9 – Sdělení o ukončení exekuce – částka byla 
vymožena ke dni 10. 5. 2016. 

DS 
9. 6. 2016 

 

20. 10. 2015 
VN č. 
1543008071/6410-1 

1. 9. 2014 – 
20. 10. 2015 

57 502 13 153 
DS 

22. 10. 2015 
 

10. 11. 2015 
Výzva k úhradě VN 70 655,- Kč (DP 57 502,- Kč, P 13 153,- Kč) před 
zahájením exekučního řízení. 

DS 
13. 11. 2015 

 

22. 2. 2016 
VoZP ČR – Návrh na nařízení exekuce na základě 
VN č.  1543008071/6410-1 na částku ve výši 70 655,- Kč. 

DS 
22. 2. 2016 

 

31. 3. 2016 Exekutorský úřad Praha 9 – Vyrozumění o zahájení exekuce. 
DS 

1. 4. 2016 
 

18. 4. 2016 
Exekutorský úřad Praha 9 - Exekuční příkaz – na exekuci přikázáním 
z účtu. 

DS 
18. 4. 2016 

 

15. 6. 2016 
Exekutorský úřad Praha 9 – Sdělení o ukončení exekuce – částka byla 
vymožena k datu 16. 6. 2016. 

DS 
1. 8. 2016 

 

 



33 

23. 3. 2016 
VN č. 
1643002381/6410-1 

1. 9. 2015 – 
23. 3. 2016 

10 606  8 490 
DS 

3. 4. 2016 
 

7. 6. 2016 
Výzva k úhradě VN 19 096,- Kč (DP 10 606,- Kč, P 8 490,- Kč) před 
zahájením exekučního řízení. 

DS 
17. 6. 2016 

 

Pozn.: Exekuce zastavena pohledávka uhrazena k datu 29. 6. 2016. 

 
Plátce č. 8 

Registrace u VoZP ČR od 1. 4. 2013 

datum popis činnosti 
období  
od  - do 

dlužné 
pojistné Kč 

vyměřené 
penále Kč 

dne převzat 
zápis/PV 

uhrazeno 
Kč 

3. 11. 2014 
VN č. 
1448003574/6410-1 

1. 4. 2014 – 
3. 11. 2014 

50 510 10 744 3. 11. 2014  

14. 1. 2015 
Výzva k úhradě VN 61 254,- Kč (DP 50 510,- Kč, P 10 744,- Kč) 
před zahájením exekučního řízení. 

  

9. 6. 2015 
VoZP ČR - Návrh na nařízení exekuce na základě 
VN č.  1448003574/6410-1 na částku ve výši 51 254,- Kč (uhrazeno 
DP ve výši 10 000,- Kč). 

  

1. 10. 2015 
Exekutorský úřad Praha 9 - Exekuční příkaz – na exekuci přikázáním 
z účtů u peněžních ústavů. 

  

29. 10. 2015 
Exekutorský úřad Praha 9 - Exekuční příkaz – prodejem majetku 
povinného. 

  

6. 5. 2015 
VN č. 
1548002004/6410-1 

1. 10. 2014 –
6. 5. 2015 

49 892 12 961 13. 5. 2015  

21. 8. 2015 
Výzva k úhradě VN 62 853,- Kč (DP 49 892,- Kč, P 12 961,- Kč) před 
zahájením exekučního řízení. 

  

9. 10. 2015 
VoZP ČR – Návrh na nařízení exekuce na základě 
VN č.  1548002004/6410-1 na částku ve výši 62 853,- Kč. 

  

29. 10. 2015 
Exekutorský úřad Praha 9 – Usnesení o spojení řízení a o změně výše 
pohledávky v exekučním řízení na částku 139 069,30 Kč (DP     
40 510,- Kč + 49 892,- Kč, P 10 744,- Kč + 12 961,- Kč + příslušenství) 

  

8. 8. 2016 
Exekutorský úřad Praha 9 - Exekuční příkaz – na exekuci přikázáním 
z účtů u peněžního ústavu. 

  

8. 8. 2016 
Exekutorský úřad Praha 9 - Exekuční příkaz – na exekuci přikázáním 
z účtů u peněžních ústavů. 

  

4. 8. 2015 
VN č. 
1548003174/6410-1 

1. 4. 2015 – 
4. 8. 2015 

25 201 4 788   

16. 10. 2015 
Výzva k úhradě VN 29 989,- Kč (DP 25 201,- Kč, P 4 788,- Kč) před 
zahájením exekučního řízení. 

  

23. 11. 2015 
VoZP ČR – Exekuční návrh na nařízení exekuce na základě 
VN č.  1548003174/6410-1 na částku ve výši 29 989,- Kč. 

  

22. 12. 2015 Exekutorský úřad Praha 9 – Vyrozumění o zahájení exekuce.   

20. 1. 2016 
Exekutorský úřad Praha 9 – vyrozumění o spojení nově podané 
exekuce s již vedenou exekucí u stejného exekutora. 

  

 
Plátce č. 9 

Registrace u VoZP ČR od 1. 10. 2009 

datum popis činnosti 
období  
od  - do 

dlužné 
pojistné Kč 

vyměřené 
penále Kč 

dne převzat 
zápis/PV 

uhrazeno 
Kč 

22. 9. 2015 
VN č. 
1547009924/6410-1 

1. 5. 2012 – 
22. 9. 2015 

31 485 25 720 
DS 

29. 9. 2015 
 

26. 11. 2015 
Výzva k úhradě VN 57 205,- Kč (DP 31 485,- Kč, P 25 720,- Kč) před 
zahájením exekučního řízení. 

nedoloženo  

11. 1. 2016 
VoZP ČR – Návrh na nařízení exekuce na základě 
VN č. 1547009924/6410-1 na částku ve výši 57 205,- Kč. 

  

26. 1. 2016 
Obvodní soud pro Prahu 3 – Pověření soudního exekutora                    
(Exekutorský úřad Praha 9). 

  

16. 2. 2016 Exekutorská úřad Praha 9 – Vyrozumění o zahájení exekuce.   

16. 2. 2016 
Exekuční příkaz – na exekuci přikázáním jiné pohledávky než z účtu 
u peněžního ústavu. 

  

1. 3. 2016 Exekuční příkaz – na exekuci přikázáním z účtu u peněžního ústavu.   

  



34 

Plátce č. 10 

Registrace u VoZP ČR od 1. 10. 1994 – 18. 5. 2015 (úmrtí plátce) 

datum popis činnosti 
období  
od  - do 

dlužné 
pojistné Kč 

vyměřené 
penále Kč 

dne převzat 
zápis/PV 

uhrazeno 
Kč 

Pohledávky z předešlého období: 
VN č. 1043005878/Vn-1 – DP-70 720,- Kč, P-6 578,- Kč. 
VN č. 1143003693/VN-1 – DP-84 416,- Kč, P-11 711,- Kč. 
K datu 30. 6. 2011 – DP - 13 004,- Kč, P-3 765,- Kč. 

18. 5. 2015 Oznámení o úmrtí dlužníka.   

18. 5. 2015 Kontrola k datu úmrtí.  
1. 7. 2011 –  
18. 5. 2015 

0 121 778   

20. 8. 2015 
Přihlášení pohledávky k dědickému řízení v celkové výši 311 972,- Kč 
(DP činí 168 140,- Kč a P činí 143 832,- Kč). 

DS 
20. 8. 2015 

 

6. 6. 2016 Okresní soud v Bruntále – Usnesení o likvidaci pozůstalosti. 
DS 

9. 6. 2016 
 

10. 6. 2016 VoZP ČR - Vyrozumění o stavu přihlášené pohledávky.   

Pozn.: Plátce zemřel dne 18. 5. 2015, pozůstalost předlužena v částce 63 236 280,32 Kč, dědici odmítli dědictví. 

 

Kontrolní skupina se zaměřila především na formu vymáhání dlužných částek se zaměřením 

na využívání všech zákonných prostředků vedoucích k vymožení pohledávek. 

Při vymáhání pohledávek vyměřených výkazem nedoplatků (dále také „VN“) využívá 

VoZP ČR např. možnost uzavřít splátkový kalendář, výzvy před zahájením exekučního 

řízení, návrh na nařízení exekuce a následný výkon exekuce nařízené soudem. Pohledávky 

za zemřelým plátcem jsou přihlašovány do dědického řízení. 

Konkurzy a insolvenční řízení u vybraných plátců nebyly dosud ukončeny. 

U všech namátkově vybraných plátců bylo kontrolou zjištěno, že VoZP ČR využívá všech 

zákonných možností ke zjištění a následnému vymožení dlužných pohledávek. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



35 

1.2.2  Pojištěnci kategorie OSVČ s celkovým dluhem větším než 20 tisíc Kč 

Celkové údaje VoZP ČR zjištěné k datu 31. 12. 2015 (dále také „sestava“), vztahující 

se k požadavku kontrolní skupiny na přehled pojištěnců kategorie OSVČ s celkovým dluhem 

větším než 20 000,- Kč s nejdelší dobou trvání dluhu. 

Souhrnné 
údaje - 

stav 
ke dni 

Počet OSVČ 
celkem 

Z toho 

Dlužné 
pojistné 
v tis. Kč 

Neuhrazené 
penále 

v tis. Kč 

Neuhrazené 
pokuty 
celkem 
v tis. Kč 

Počet 
dlužníků 
celkem 

Dlužníci 
 s dluhem 

vyšším než 
20 tis. Kč 
celkem 

31. 12. 2015 64 365 8 359 3 543 119 720 59 843 0 

 

 Ze sestavy byl proveden namátkový výběr 

 

Plátce č. 1 

Registrace u VoZP ČR OSVČ v období 

1. 1. 1996 
1. 1. 1999 – dosud, od 5. 4. 2011 souběh se státní 

kategorií 1C2 

datum popis činnosti 
období  
od  - do 

dlužné 
pojistné Kč 

vyměřené 
penále Kč 

dne převzat 
zápis/PV 

uhrazeno 
Kč 

22. 12. 2014 
VN č. 
1528003079/6410-1 

1. 1. 2013 – 
31. 12. 2014 

263 383 0 6. 1. 20116  

8. 1. 2016 Žádost o splátkový kalendář na dlužné pojistné.   

5. 4. 2016 
VoZP ČR – Dohoda o úhradě dluhu ve splátkách s poslední úhradou 
dne 1. 5. 2017. 

11. 4. 2016  

Pozn.: Plátce dohodu plní. 

 
Plátce č. 2 

Registrace u VoZP ČR OSVČ v období 

1. 7. 2000 
1. 5. 2003 – dosud 

(střídavě souběh se zaměstnáním a RD) 

datum popis činnosti 
období  
od  - do 

dlužné 
pojistné Kč 

vyměřené 
penále Kč 

dne převzat 
zápis/PV 

uhrazeno 
Kč 

9. 10. 2015 
VN č. 
1524005064/6410-1 

1. 1. 2010 – 
31. 12. 2013 

117 877 103 224 16. 10. 2015  

9. 12. 2015 
Výzva k úhradě VN 221 101,- Kč (DP 117 877,- Kč, P 103 224,- Kč) 
před zahájením exekučního řízení. 

  

15. 2. 2016 
VoZP ČR – Návrh na nařízení exekuce na VN č.  1524005064/6410-1 
na částku ve výši 221 101,- Kč. 

DS 
15. 2. 2016 

 

9. 10. 2015 
VN č. 
1624007441/6410-1 

1. 1. 2014 – 
31. 12. 2014 

31 477 40 909 22. 12. 2016  

Pozn.:  
8. 8. 2014 - zahájeno SŘ na pokutu 5 000,- Kč. 
29. 8. 2014 – PV na pokutu 5 000,- Kč neplnění povinností OSVČ a Rozhodnutí VoZP ČR na úhradu nákl. řízení 
v celkové výši 1 000,- Kč. 
4. 12. 2014 - PV na pokutu 5 000,- Kč neplnění povinností OSVČ a Rozhodnutí VoZP ČR na úhradu nákl. řízení 
v celkové výši 1 000,- Kč. 
22. 7. 2016 – VoZP ČR návrh na nařízení exekuce na souhrnnou částku 12 000,- Kč. 

 

 

 



36 

Plátce č. 3 

Registrace u VoZP ČR OSVČ v období 

1. 1. 1993 13. 10. 1997 – 20. 5. 2015 

datum popis činnosti 
období  
od  - do 

dlužné 
pojistné Kč 

vyměřené 
penále Kč 

dne převzat 
zápis/PV 

uhrazeno 
Kč 

25. 11. 2015 
VN č.  
1524005486/6410-1 

1. 1. 2010 – 
31. 12. 2014 

101 587 106 423 3. 12. 2015  

24. 10. 2016 
Výzva k úhradě VN 208 010,- Kč (DP 101 587,- Kč, P 106 423,- Kč) 
před zahájením exekučního řízení. 

obyč. poštou  

24. 11. 2016 
VoZP ČR – Návrh na nařízení exekuce na VN č.  1524005486/6410-1 
na částku ve výši 208 010,- Kč. 

DS  
25. 11. 2016 

 

19. 12. 2016 
VN č. 
1624007218/6410-1 

1. 1. 2015 – 
31. 5. 2015 

8 982 13 034 nedoloženo  

Pozn.: Plátci byly v období 2011 – 2013 uděleny pokuty v celkové výši 15 000,- Kč s povinností uhradit náklady řízení 
v celkové výši 3 000,- Kč. 

 
Plátce č. 4 

Registrace u VoZP ČR  OSVČ v období 

1. 6. 1995 – 8. 11. 2014 
úmrtí plátce  

1. 1. 2004 – 8. 11. 2014 

datum popis činnosti 
období  
od  - do 

dlužné 
pojistné Kč 

vyměřené 
penále Kč 

dne převzat 
zápis/PV 

uhrazeno 
Kč 

11. 12. 2013 
VN č. 
1327006524/6410-1 

1. 1. 2011 – 
31. 12. 2012 

5 532 8 310 27. 12. 2013 uhrazeno 

20. 3. 2015 
VN č. 
1527000383/6410-1 

1. 1. 2013 – 
30. 11. 2014 

30 309 7 233   

25. 5. 2015 
Notářka - Přihlášení pohledávky v celkové výši 37 542,- Kč 
k dědickému řízení.  

  

Pozn.: Dne 20. 6. 2017 bylo dědičkou uhrazeno dlužné pojistné v celkové výši 30 309,- Kč a podána žádost 
o prominutí penále v celkové výši 7 233,- Kč. Žádost byla dne 31. 8. 2017 projednána.  
Rozhodnutí – Žádosti se vyhovuje, penále v celkové výši 7 233,- Kč se promíjí.  

 
Plátce č. 5 

Registrace u VoZP ČR  OSVČ v období 

1. 7. 2005 22. 4. 2009 – 28. 8. 2013 

datum popis činnosti 
období  
od  - do 

dlužné 
pojistné Kč 

vyměřené 
penále Kč 

dne převzat 
zápis/PV 

uhrazeno 
Kč 

27. 1. 2015 
VN č.  
1525000119/6410-1 

1. 1. 2012 – 
31. 12. 2012 

29 808 0 
fikce 

18. 3. 2015 
 

23. 6. 2015 
Exekutorský úřad pro Praha 9 – Exekuční návrh na částku 35 808,- Kč 
(VN 29 808,- Kč, PV pokuta 5 000,- Kč a Rozhodnutí VoZP ČR 
na 1 000,- Kč náklady řízení). 

  

21. 9. 2015 
VN č.  
1525003840/6410-1 

1. 1. 2013 – 
31. 8. 2013 

20 328 1 685 
fikce 

11. 12. 2015 
 

4. 2. 2016 
Exekutorský úřad pro Prahu 9 – Exekuční návrh na celkovou částku 
28 013,- Kč (VN 20 328,- Kč, PV pokuta 5 000,-  Kč a Rozhodnutí 
VoZP ČR na úhradu nákl. řízení v celkové výši 1 000,- Kč). 

  

Pozn.: Pokuty byly uloženy za neplnění povinností plátce. 

 

 

 

 

 

 

 

 



37 

Plátce č. 6 

Registrace u VoZP ČR OSVČ v období 

1. 1. 2004 
Od 1. 12. 2009 – dosud (střídavě souběh se 

zaměstnáním) 

datum popis činnosti 
období  
od  - do 

dlužné 
pojistné Kč 

vyměřené 
penále Kč 

dne převzat 
zápis/PV 

uhrazeno 
Kč 

8. 8. 2014 
Zahájení SŘ na pokutu ve výši 5 000,- Kč – neplnění povinností OSVČ 
(Přehled za rok 2013) 

Fikce  
12. 12. 2014 

 

8. 1. 2015 
PV č. 
132041370/6333/A 

Pokuta ve výši 5 000,- Kč. 
Fikce 

20. 2. 2015 
 

8. 1. 2015 
Rozhodnutí č. 
132041370/6333/B 

Náklady řízení ve výši 1 000,- Kč. 
Fikce 

20. 2. 2015 
 

2. 11. 2016 
VN č. 
1624007017/6410-1 

1. 1. 2012 – 
31. 12. 2013 

60 301 40 443 
Fikce  

6. 1. 2017 
 

 

Plátce č. 7 

Registrace u VoZP ČR OSVČ v období 

5. 4. 1994 1. 7. 2014 – 31. 10. 2014 

datum popis činnosti 
období  
od  - do 

dlužné 
pojistné Kč 

vyměřené 
penále Kč 

dne převzat 
zápis/PV 

uhrazeno 
Kč 

31. 8. 2015 
VN č. 
1523002066/6410-1 

1. 11. 2013 – 
31. 10. 2014 

24 537 141 8. 9. 2015  

2. 10. 2015 Výzva k úhradě částky 24 678,- Kč. nedoloženo  

7. 12. 2015 
VoZP ČR – Exekutorský úřad pro Prahu 9 – Návrh na nařízení exekuce 
na částku 24 678,- Kč. 

  

8. 1. 2016 
Vyrozumění o zahájení exekuce na základě pověření vydaného 
Okresním soudem v Šumperku. 

  

21. 12. 2016 
VoZP ČR – Návrh na částečné zastavení exekuce – na základě 
opraveného vyúčtování se upouští od vymáhání částky 17 532,- Kč 
a k vymáhání zůstává částka 7 146,- Kč (DP 7 005,- Kč a P 141,- Kč). 

  

Pozn.: VN byl vystaven současně na pohledávky za obd. evidence jako OBZP tak i za obd. evidence jako OSVČ. 

 

Plátce č. 8 

Registrace u VoZP ČR OSVČ v období 

1. 1. 2013 13. 8. 2014 – 30. 8. 2015 

datum popis činnosti 
období  
od  - do 

dlužné 
pojistné Kč 

vyměřené 
penále Kč 

dne převzat 
zápis/PV 

uhrazeno 
Kč 

16. 12. 2015 
VN č. 
1527005678/6410-1 

1. 8. 2014 – 
31. 12. 2014 

21 659 0 23. 12. 2015  

16. 12. 2015 Dohoda o úhradě dluhu ve splátkách.  20. 12. 2015  

19. 9. 2016 VoZP ČR Rozhodnutí – VN se zrušuje z vlastního podnětu VoZP ČR.   

 
Plátce č. 9 

Registrace u VoZP ČR OSVČ v období 

27. 11. 1992 8. 9. 2008 – 30. 9. 2014 

datum popis činnosti 
období  
od  - do 

dlužné 
pojistné Kč 

vyměřené 
penále Kč 

dne převzat 
zápis/PV 

uhrazeno 
Kč 

21. 3. 2016 
VN č.  
1526004257/6410-1 

1. 1. 2013 – 
30. 9. 2014 

752 19 543 14. 4. 2016  

1. 9. 2016 Výzva před zahájením exekučního řízení k úhradě 20 295,- Kč.  nedoloženo  

16. 10. 2016 
Exekutorský úřad v Praze 9 - Návrh na nařízení exekuce na zaplacení 
peněžité částky 20 295,- Kč. 

  

 
 



38 

14. 11. 2016 Exekutorský úřad v Praze 9 – Vyrozumění o zahájení exekuce.   

Pozn.: Exekuce běží 

 
Plátce č. 10 

Registrace u VoZP ČR OSVČ v období 

1. 8. 1994 1. 2. 2003 – 31. 12. 2013 

datum popis činnosti 
období  
od  - do 

dlužné 
pojistné Kč 

vyměřené 
penále Kč 

dne převzat 
zápis/PV 

uhrazeno 
Kč 

14. 4. 2010 
Okresní soud v Kolíně – Usnesení o nařízení exekuce na částku 79 124,- Kč VN z roku 
2008 a 2005. 

 

20. 6. 2011 
Kontrola č.j. 
1125001435/1435/Ko 

1. 1. 2009 – 
31. 12. 2010 

43 694 32 257 nedoloženo  

23. 5. 2011 Prohlášení insolvenčního řízení.  

22. 6. 2011 
Přihlášení pohledávky ve výší 75 951,- Kč (DP 43 694,- Kč, P 32 257,- Kč) 
ke Krajskému soudu V Praze do probíhajícího insolvenčního řízení. 

 

26. 11. 2014 
Krajský soud v Praze – Usnesení o rozvrhu příjmů z výtěžku zpeněžení majetkové 
podstaty (9 787,59 Kč) 

 

20. 1. 2015 
VN č. 
1525000094/6410-1 

1. 1. 2011 – 
31. 12. 2013 

0 67 393 
Fikce  

8. 7. 2015 
 

Pozn.: VN z 20. 1. 2015 – pohledávky za podstatou. Insolvenční řízení pokračuje. 

 

Kontrolní skupina se zaměřila především na formu vymáhání dlužných částek se zaměřením 

na využívání všech zákonných prostředků vedoucích k vymožení pohledávek. 

Při vymáhání pohledávek vyměřených výkazem nedoplatků využívá VoZP ČR např. možnost 

uzavřít splátkový kalendář, výzvy před zahájením exekučního řízení, návrh na nařízení 

exekuce a následný výkon exekuce nařízené soudem. Pohledávky za zemřelého plátce jsou 

přihlašovány do dědického řízení. 

Konkurzy a insolvenční řízení u vybraných plátců nebyly dosud ukončeny. 

U všech namátkově vybraných plátců bylo kontrolou zjištěno, že VoZP ČR využívá všech 

zákonných možností ke zjištění a následnému vymožení dlužných pohledávek. 

 
 
1.2.3  Pojištěnci OBZP s celkovým dluhem větším než 10 tisíc Kč a s nejdelší dobou 

          trvání dluhu 

 

Souhrnné 
údaje -  

Stav ke dni 

Počet 
OBZP 

celkem 

Z toho 

Dlužné 
pojistné 

Kč 

Neuhrazené 
penále 

Kč 

Neuhrazené 
pokuty 
celkem  

Kč 

Počet 
dlužníků 
celkem 

Dlužníci 
s dluhem 

vyšším než 
10 tis. Kč 
celkem 

31. 12. 2015 10 494 11 410 6 854 169 237 82 627 0 

 

 

 



39 

Ze sestavy byl proveden namátkový výběr.  

Kontrolní skupina se zaměřila, tak jako u kategorie zaměstnavatel a OSVČ především 

na formu vymáhání dlužných částek se zaměřením na využívání všech zákonných 

prostředků vedoucích k vymožení pohledávek. 

U kategorie OBZP nebyl vypracován tabulkový přehled. 

Při vymáhání pohledávek vyměřených výkazem nedoplatků využívá VoZP ČR např. možnost 

uzavřít splátkový kalendář, výzvy před zahájením exekučního řízení, návrh na nařízení 

exekuce a následný výkon exekuce nařízené soudem. Pohledávky za zemřelého plátce jsou 

přihlašovány do dědického řízení. 

Konkurzy a insolvenční řízení u vybraných plátců nebyly dosud ukončeny. 

U všech namátkově vybraných plátců bylo kontrolou zjištěno, že VoZP ČR využívá všech 

zákonných možností ke zjištění a následnému vymožení dlužných pohledávek. 

 

1.3 Pojištěnci, za které je plátcem pojistného stát (stav ke dni zpracování sestavy)  

Kontrolní skupina si vyžádala sdělení, jakým způsobem je ve VoZP ČR u pojištěnců ošetřeno 

ukončení jejich registrace v kategorii, za které je plátcem pojistného stát (rodičovská 

dovolená, uchazeč o zaměstnání, Úřad práce, apod.), pro kterou již nesplňují podmínky pro 

zařazení.   

„S: Informace o ukončení zařazení do kategorie, za níž je plátcem zdravotního 

pojištění stát, které VoZP ČR obdrží, jsou neprodleně zpracovávány do informačního 

systému jednotlivě referenty či automaticky zpracováním tak, aby nedocházelo 

k neoprávněnému zařazení do dané kategorie.“ 

A) Sestava pojištěnců (kategorie 1E1) na rodičovské dovolené (dále také „RD“) 

starších 45 let a mladších než 18 let, dále všichni muži na RD 

 Ze sestavy byl proveden výběr mužů vedených v kategorii 1E1 (RD) déle než 

je zákonná doba RD 

 

Rok 2002 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

Počet 1 5 3 6 6 8 10 17 27 

 

 Ze sestavy byl proveden výběr žen vedených v kategorii 1E1 (RD) déle než 

je zákonná doba RD 

 

Rok 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 

Počet 16 7 3 15 20 13 24 22 26 

 
Rok 2008 2009 2010 2011 

Počet 17 39 28 26 

 



40 

Na základě požadavku kontrolní skupiny provedla VoZP ČR kontrolu oprávněnosti zařazení 

do kategorie 1E1 v delším období u vybraných pojištěnců a uvedla hlavní důvody tohoto 

stavu.  

„S: Hlavními důvody jsou neplnění oznamovací povinnosti ze strany pojištěnců, 

nekomunikace z jejich strany, delší rodičovská dovolená v souvislosti s dalšími 

narozenými dětmi.“ 

Zároveň byla VoZP ČR vyzvána ke sdělení, jaká nápravná opatření byla z její strany 

učiněna, aby nedocházelo k neoprávněnému zařazení v kategorii 1E1 (pojištěnec 

na rodičovské dovolené) a neoprávněnému čerpání finančních prostředků za státní 

pojištěnce:  

„S: Pobočky VoZP ČR obdržely k prověření a k případné výzvě ke splnění oznamovací 

povinnosti sestavu pojištěnců, u nichž by mohlo docházet k neoprávněnému zařazení 

do kategorie 1E1, toto prověřování se bude pravidelně opakovat. K průběžné kontrole 

a ověřování platnosti evidovaných platebních povinností dochází samozřejmě               

i při jakékoliv komunikaci s daným pojištěncem.“ 

 Ze sestavy provedla kontrolní skupina namátkový výběr pojištěnců, u kterých 

si vyžádala doložení oprávněnosti zařazení do kategorie 1E1 (rodičovská dovolená) 

 

Plátce č. 1 

Registrace u VoZP ČR  V kategorii 1E1 od - do 

1. 9. 1994 1. 1. 1999 - dosud 

„S: Doklad nenalezen, pravděpodobně hlášeno již skartovaným HOZem. Nesplněna 
oznamovací povinnost, obeslána 11. 10. 2002 - bez reakce.“ 

 
 

Plátce č. 2 

Registrace u VoZP ČR  V kategorii 1E1 od - do 

1. 5. 1994 1. 1. 1999 - dosud 

„S: Doklad nenalezen, pravděpodobně hlášeno již skartovaným HOZem. Nesplněna 
oznamovací povinnost, není k dispozici doklad o obeslání.“ 

 
 

Plátce č. 3 

Registrace u VoZP ČR  V kategorii 1E1 od - do 

1. 1. 1996 1. 1. 1996 - dosud 

Pozn.: Kategorie 1E1 zavedena zároveň s přihlášením k VoZP ČR. 
Předložena přihláška k VoZP ČR ze dne 9. 10. 1995. 
„S: Nesplněna oznamovací povinnost, není k dispozici doklad o obeslání. 
Při přechodu na nový informační systém VoZP ČR bylo rozhodnuto, že nebudou migrována 
data před 1. 1. 1999. Všechny záznamy, jejichž platnost začínala před 1. 1. 1999 a pokračovala 
i po tomto datu, tak mají v informačním systému uvedeno datum platnosti 1. 1. 1999.“ 

 
 
 
 
 
 
 



41 

Plátce č. 4 

Registrace u VoZP ČR  V kategorii 1E1 od - do 

1. 9. 1994 13. 1. 2007 – dosud 

Pozn.: Dle „ Karty pojištěnce“ je pojištěnka zařazena v kategorii 1E1 od 13. 1. 2007 do 8. 10. 2008 – 
doklad o zařazení nedoložen. Od 9. 10. 2008 je pojištěnka zařazena v kategorii důchodce. Ve výpisu 
státních kategorií je uvedena kategorie 1E1 od 9. 10. 2008 – dosud. 
„S: Doklad nenalezen, dle popisu v poznámce doloženo Usnesením Okresního soudu 
v Č. Budějovicích, doklad od soudu po 5 letech skartován. Nesplněna oznamovací povinnost, 
není k dispozici doklad o obeslání. Jedná se o vlastnost informačního systému, kdy 
je v platebních povinnostech uváděna pouze ta státní kategorie, která je v daném období 
hlášena do údajů pro přerozdělování. Údaje o veškerých státních kategoriích, tedy včetně 
případných dalších, jsou vedeny ve zvláštní záložce.“ 

 
Plátce č. 5 

Registrace u VoZP ČR  V kategorii 1E1 od - do 

1. 2. 1994 1. 1. 2002 - dosud 

Pozn.: Doložen doklad o pobírání dávek sociální podpory – rodičovského příspěvku za období   
1/2002 – 10/2002. 
„S: Nesplněna oznamovací povinnost, obeslán 19. 12. 2016, není k dispozici doklad o dřívějším 
obeslání.“ 

 
Plátce č. 6 

Registrace u VoZP ČR V kategorii 1E1 od - do 

1. 10. 1994 Oprava 

„S: Skartováno, založeno HOZem. Nesplněna oznamovací povinnost, není k dispozici doklad 
o obeslání. Oprava na kategorii C.“ 

 
Plátce č. 7 

Registrace u VoZP ČR  V kategorii 1E1 od - do 

1. 1. 1993 1. 2. 2003 - dosud 

Pozn.: Doložen doklad „Oznámení o přiznání dávek sociální podpory – rodičovského příspěvku 
od 1. 2. 2003 v evidenci u pojištěnce uvedeno chybné datum zavedení do kategorie 1E1. 
 
„S: Nesplněna oznamovací povinnost, v reakci na požadavek veřejnosprávní kontroly byla 
obeslána Okresní správa sociálního zabezpečení s žádostí o součinnost, odpověď zatím 
nedošla. 
Jedná se o vlastnost informačního systému, kdy je v platebních povinnostech uváděna pouze 
ta státní kategorie, která je v daném období hlášena do údajů pro přerozdělování. Údaje 
o veškerých státních kategoriích, tedy včetně případných dalších, jsou vedeny ve zvláštní 
záložce.“ 

 
Plátce č. 8 

 Registrace u VoZP ČR V kategorii 1E1 od - do 

1. 8. 1993 Oprava 

Pozn.: Doloženo HOZ Městská část Praha 18, kde je prokazatelně uvedeno chybné RČ u hlášené 
změny. 
VoZP ČR provedla chybné zavedení kategorie 1E1 u plátce č. 8. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



42 

Plátce č. 9 

Registrace u VoZP ČR V kategorii 1E1 od - do 

1. 1. 2012 1. 1. 2012 – 30. 4. 2012 

Pozn.: Doložen doklad Oznámení o přiznání dávky sociální podpory – rodičovského příspěvku 
od 1. 1. 2012. 
Oprava: dodán doklad „Potvrzení o době poskytování rodičovského příspěvku“ na období 
od 1. 1. 2012 do 30. 4. 2012. 

 
Plátce č. 10 

Registrace u VoZP ČR V kategorii 1E1 od - do 

1. 1. 2011 16. 9. 2015 - dosud 

Pozn.: Doložen doklad Oznámení o přiznání dávky sociální podpory – rodičovského příspěvku 
od 16. 9. 2015. 

 

Doporučení kontrolní skupiny: 

Na základě kontroly předložených dokladů o oprávněnosti zařazení v uvedené kategorii 

kontrolní skupina doporučuje: 

 provedení kontroly oprávněnosti zařazení všech pojištěnců v kategorii 1E1, 

 přijetí systémového opatření k zamezení neoprávněného dlouhodobého setrvání 

v kategorii, aby nedocházelo k neoprávněnému čerpání úhrad od státu. 

 

B)  Sestava studujících pojištěnců starších 26 let 

Dle sdělení VoZP ČR: 

„S: Nejsou evidování žádní studující starší 26 let." 

 

C)  Sestava pojištěnců starších než 80 let, kteří za poslední 3 roky nečerpali žádnou       

zdravotní péči v rozdělení na pojištěnce pouze kapitované a pojištěnce       

bez kapitace 

 

 Ze sestavy byl proveden namátkový výběr 

 

P.č. Věk v r. 2015 Kapitace ano / ne 

1 102 NE 

OPRAVA: „S:  V roce 2016 péče nevykázána.  
Chybné rodné číslo v evidenci VoZP ČR, pojištěnec je v AIS EO (Agendový informační systém 
evidence obyvatel) veden pod jiným RČ, datum úmrtí 18. 1. 2000.“ 

 
2 102 NE 

OPRAVA: „S: V roce 2016 péče nevykázána.  
Chybné rodné číslo v evidenci VoZP ČR, pojištěnec je v AIS EO veden pod jiným RČ, datum 
úmrtí 23. 7. 2007." 

 
3 102 NE 

„S: V roce 2016 péče nevykázána.  
V AIS EO je výše uvedená osoba vedena s adresou trvalého pobytu ZNOJMO.“ 



43 

 
P.č. Věk v r. 2015 Kapitace ano / ne 

4 97 NE 

„S: V roce 2016 péče nevykázána.  
V AIS EO je uvedená osoba vedena s adresou trvalého pobytu TŘEBÍČ.“ 

 
5 79 NE 

„S: „V roce 2016 péče nevykázána.  
Zaslána žádost o poskytnutí informací z Evidence obyvatel.“ 

 
6 104 ANO 

„S: „V roce 2016 péče nevykázána. Kapitace u IČZ 40045000. 
Zaslána žádost o poskytnutí informací z Evidence obyvatel.“ 

 
7 102 ANO 

OPRAVA: „S: Pojištěnec chybně zařazen. Datum úmrtí 11. 1. 2000.“ 

 
8 101 ANO 

OPRAVA: „S: V roce 2016 péče nevykázána. Kapitace u IČZ 21172000. 
Chybné rodné číslo v evidenci VoZP ČR. 
Pojištěnec je v AIS EO veden pod jiným RČ, datum úmrtí 15. 12.1994.“ 

 
9 96 ANO 

„S: V roce 2016 péče vykázána. Kapitace u IČZ 72996376.  
Zaslána žádost o poskytnutí informací z AIS EO.“ 

 
10 79 ANO 

OPRAVA: „S: Pojištěnec chybně zařazen. Datum úmrtí 7. 1. 2003.“ 

Kontrolou náhodně vybraných pojištěnců bylo zjištěno, že: 

 u pojištěnců č. 3, 4 se jedná o platnou registraci,  

 u pojištěnců č. 1, 2, 7, 8, 10 registrace zrušena z důvodu úmrtí,  

 u pojištěnců č. 5, 6, 9 – bude nutné ve spolupráci s ekonomickým odborem          

(dále také „EO“) došetření stavu. 

 
 

Doporučení kontrolní skupiny 

 

Na základě výše uvedených zjištění doporučuje kontrolní skupina provedení kontroly 

kategorie pojištěnců starších 80 let, kteří za poslední 3 roky nečerpali žádnou zdravotní péči, 

aby nedocházelo k neoprávněnému čerpání úhrad od státu. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



44 

D) Aktuální souběh kategorie rodičovská dovolená (1E1) a OSVČ (300) 

 Ze sestavy byl proveden namátkový výběr 

 

P.č. 
Rodičovská dovolená (1E1) OSVČ (300) 

od do od do 

1 17. 6. 2007  1. 1. 2001  

Doložen doklad o zařazení do kategorie 1E1. Dle „ Karty pojištěnce“ je pojištěnka zařazena                
v kategorie 1E1 od 17  6. 2007 a v kategorii OSVČ od 1. 1. 2001. 
„S: Doklad, 300 založeno přehledem. Nesplněna oznamovací povinnost, obeslána 19. 12. 2016 
(bez reakce), nyní řešeno přes úřad práce (dále také „ÚP“), není k dispozici doklad o dřívějším 
obeslání.“ 

 

2 1. 7. 2000 dosud 1. 8. 2004 dosud 

Doložena přihláška pojištěnky a doklad o přiznání rod. příspěvku od roku 2000.  
Dle „Karty pojištěnce“ je pojištěnka zařazena v kategorii 1E1 od 1. 7. 2000 – dosud a v kategorii 
OSVČ od 1. 8. 2004 – dosud. 
„S: Doklad, 300 založeno přehledem. Nesplněna oznamovací povinnost, není k dispozici 
doklad o obeslání.“ 

 

3 zrušeno  1. 1. 1999 dosud 

OPRAVA: Dle „Karty pojištěnce“ je pojištěnec zařazen od 1. 1. 2007 v kategorii důchodce                  
a v kategorii OSVČ od 1. 1. 1999  - dosud.  
„S: Kat. E nahlášena HOZem, 300 založeno přehledem, pojištěnce přihlásila přes Portál firma, 

IČO 60159022, která zadala kódy P, M, D. Firma byla telefonicky vyzvaná k opravě, ale mezitím 
oddělení kontroly rozesílalo Přehledy + přehled pojištění a pojištěnec se ozval. Na základě 
telefonátu zrušena kategorie E. Doklad doložen.“ 

 

4 14. 9. 2007 dosud 1. 10. 2010 dosud 

Doložen doklad o přiznání rod. příspěvku. Dle „Karty pojištěnce“ je pojištěnec zařazen do kategorie 
1E1 od 14. 9. 2007 – dosud a do kategorie OSVČ od 1. 10. 2010 – dosud. 
„S: Doklad, 300 založeno přehledem. Nesplněna oznamovací povinnost, není k dispozici 
doklad o obeslání.“ 

 

5 6. 12. 2002 dosud 12. 5. 2009 dosud 

Doložen doklad o registraci jako OSVČ od 12. 5. 2009. Dle „ Karty pojištěnce“ je pojištěnka zařazena 
v kategorii 1E1 od 6. 12. 2002 - dosud, v kategorii OSVČ od 12. 5. 2009 – dosud. 
„S: Doklad, 300 založeno přehledem. Nesplněna oznamovací povinnost, aktuálně obeslána, 
není k dispozici doklad o dřívějším obeslání.“ 

 

6 1. 3. 2015 31. 12. 2016 14. 8. 2014 31. 12. 2016 

Doložen doklad o přiznání rod. příspěvku od 1. 3. 2015. Doložen dokad „Oznámení změn pojištěnce“,  
OSVČ od 14. 8. 2014. Dle „Karty pojištěnce“ byla kategorie 1E1 ukončena k 31. 12. 2016                    
a kategorie OSVČ k 31. 12. 2016. Od 1. 1. 2017 – změna pojišťovny.  
„S: Doklad, 300 založeno přehledem.“ 

 

7 1. 1. 2015 31. 12. 2016 24. 11. 2015 31. 12. 2016 

Doložena přihláška pojištěnky s kategorií 1E1. Dále sdělení o zahájení živnost. činnosti                  
dne 24. 11. 2015.  
Dle „Karty pojištěnce“ byla pojištěnka zařazena v kategorii 1E1 od 1. 1. 2015 do 31. 12. 2016             
a v kategorii OSVČ od 24. 11. 2015 do 31. 12. 2016. Od 1. 1. 2017 – změna pojišťovny. 
„S: Doklad, 300 založeno přehledem.“ 

 

 



45 

P.č. 
Rodičovská dovolená (1E1) OSVČ (300) 

od do od do 

8 1. 3. 2016 dosud 7. 9. 2004 dosud 

Doložen doklad o přiznání rod. příspěvku od 1. 3. 2016. Dle „Karty pojištěnce“ byla pojištěnka 
zařazena v kategorii 1E1 od 21. 1. 2014 do 30. 4. 2015 a od 1. 3. 2016 – dosud. V kategorii OSVČ         
je pojištěnka zařazena od 7. 9. 2004 – dosud. 
„S: Doklad, 300 založeno přehledem. Doložena rodná čísla dětí.“ 

 

9 1. 1. 2016 31. 12. 2016 29. 9. 2016 31. 12. 2016 

Doložen doklad o přiznání rod. příspěvku od 7. 7. 2015. Doložen „Změnový list CRM“ – pokračování 
v živnosti od 29. 9. 2016. Dle „Karty pojištěnce“ je pojištěnka zařazena v kategorii 1E1                          
od 1. 1. 2016 do 31. 12. 2016, v kategorii OSVČ od 29. 9. 2016 do 31. 12. 2016 – změna pojišťovny.  

 

10 1. 3. 2016 dosud 1. 10. 2008 dosud 

Doložen doklad o přiznání rod. příspěvku od 1. 3. 2016. Dle „Karty pojištěnce“ je pojištěnec zařazen 
do kategorie 1E1 od 1. 3. 2016 - dosud, do kategorie OSVČ od 1. 10. 2008 - dosud.  
„S: Doklad, 300 založeno přehledem.“ 

„S: Sestavy obsahují záznamy o posledním aktuálním intervalu zařazení do dané 

platební povinnosti tak, jak jsou uvedeny v informačním systému. Je danou vlastností 

systému, že jednotlivé záznamy jedné platební povinnosti na sebe mohou navazovat, 

což může značit dřívější zahájení této platební povinnosti.“ 

 

Doporučení kontrolní skupiny 

Provést kontrolu oprávněnosti zařazení ve státní kategorii, aby nedocházelo 

k neoprávněnému čerpání úhrad od státu. 

 

E)  Aktuální souběh kategorie student (1B1) a zaměstnanec (500) 

P.č. 
Student (1B1) Zaměstnanec (500) 

od do od do 

1 12. 7. 2011 6. 5. 2014 1. 5. 2011  

Doložena přihláška pojištěnky k VoZP ČR od 1. 10. 2009 - uvedena kategorie B. Dále doloženo    
HOZ - přihlášena od 1. 5. 2011. 
OPRAVA: Dle „Karty pojištěnce“ je pojištěnka od 17. 5. 2014 zařazena v kategorii 1E1, kategorie 1B1 
uvedena v období 12. 7. 2011 – 6. 5. 2014.  
„S: Doklad s uvedením rodného příjmení.“ 

 

2 29. 3. 2009  1. 10. 2014  

Doloženo HOZ – přihlášen od 1. 10. 2014. Dle „Karty pojištěnce“ je pojištěnec zařazen v kategorii 
zaměstnanec od 1. 10. 2014 a v kategorii student od 29. 3. 2009.  
„S: Doklad, potvrzení o studiu již skartováno.“ 

 

3 2. 9. 2010 2. 12. 2014 21. 8. 2013  

Na detailu HOZu je uvedeno datum přihlášení 1. 7. 2016. Dle „Karty pojištěnce“ je pojištěnka 
zařazena v kategorii 1B1 od 7. 2. 2016.  
OPRAVA „S: Kat. B zavedena na základě informace z Centrálního registru pojištěnců (dále 
také „CRP“), HOZ zaslaný přes portál. Kat. B zavedena na základě informace z CRP – soubor 
INFO201.198, ukončena ke 2. 12. 2014.“ 



46 

P.č. 
Student (1B1) Zaměstnanec (500) 

od do od do 

4 22. 11. 2010 15. 6. 2015 2. 11. 2015 dosud 

Doloženo potvrzení o studiu od 22. 11. 2010. Dále doložen detail HOZu – přihlášen od 2. 11. 2015. 
Dle „Karty pojištěnce“ je pojištěnec zařazen v kategorii zaměstnanec od 2. 11. 2015 - dosud.  

 

5 18. 2. 2013  1. 1. 2016  

Doloženo potvrzení o studiu s nástupem dne 18. 2. 2013 a potvrzení o studiu s nástupem              
dne 4. 7. 2013. Dále doložen detail HOZu - zaměstnání od 1. 1. 2016. Dle „Karty pojištěnce“             
je pojištěnec zařazen v kategorii zaměstnanec od  1. 1. 2016 a v kategorii 1B1 od 18. 2. 2013.  

 

6 1. 1. 2015 31. 8. 2015 1. 1. 2015 dosud 

Doloženo potvrzení o studiu za školní rok 2013/2014 (4. ročník). Doloženo HOZ – zaměstnání         
od 1. 1. 2015. Dle „Karty pojištěnce“ je pojištěnka zařazena v kategorii zaměstnanec                        
od 1. 1. 2015 - dosud. Kategorie 1B1 je ukončena k datu 31. 8. 2015. 

 

7 1. 10. 2009  1. 7. 2011 dosud 

Doložena přihláška k VoZP ČR od 1. 10. 2009 – uvedena kategorie A. Doloženo                                 
HOZ – zaměstnavatelem přihlášen od 1. 7. 2011. Dle „Karty pojištěnce“ je pojištěnec zařazen 
v kategorii zaměstnanec od 1. 7. 2011 – dosud. 

 

8 1. 9. 2011 dosud 1. 9. 2007 dosud 

Doloženo přihlášení ke studiu od 1. 9. 2011 na formuláři HOZ. Dle „Karty pojištěnce“ je pojištěnka 
zařazena v kategorii zaměstnanec od 1. 9. 2007 - dosud a od 1. 8. 2015 - dosud a dále v kategorii 
1B1 od 1. 9. 2011 - dosud.  

„S: Doklad, studium nahlášeno školou na formuláři HOZ.“  

 

9 1. 1. 2011 dosud 1. 1. 2015 31. 12. 2016 

Doložena přihláška pojištěnky k VoZP ČR od 1. 1. 2011 – uvedena kategorie B. Doloženo potvrzení  
o studiu ze dne 14. 2. 2014 za období školního roku 2013/2014 (3. ročník). Dále HOZ o přihlášení 
a odhlášení pojištěnky z kategorie zaměstnanec s daty od 1. 1. 2015 do 31. 12. 2016.                     
Dle „Karty pojištěnce“ je pojištěnka zařazena v kategorii 1B1 od 1. 1. 2011 - dosud, v kategorii 
zaměstnanec byla zařazena do 31. 12. 2016.  

 

10 1. 1. 2011 dosud 1. 9. 2014 dosud 

Doloženo potvrzení o studiu ze dne 24. 6. 2011 za období 2011/2012 (1. ročník). Doložen detail 
HOZu – zaměstnavatelem přihlášen od 1. 9. 2014 (potvrzena kategorie G). Dle „Karty pojištěnce“      
je pojištěnec zařazen v kategorii zaměstnanec od 1. 9. 2014 - dosud a v kategorii                           
1B1 od 1. 1. 2011 - dosud.  

 

„S: Sestavy obsahují záznamy o posledním aktuálním intervalu zařazení do dané 

platební povinnosti tak, jak jsou uvedeny v informačním systému. Je danou vlastností 

systému, že jednotlivé záznamy jedné platební povinnosti na sebe mohou navazovat, 

což může značit dřívější zahájení této platební povinnosti.“ 

 

Doporučení kontrolní skupiny 

Provést kontrolu oprávněnosti zařazení ve státní kategorii, aby nedocházelo 

k neoprávněnému čerpání úhrad od státu. 



47 

Kontrolní skupina si vyžádala sdělení VoZP ČR, jakým způsobem dochází k přechodu 

z kategorie A1A (povinná školní docházka) do kategorie 1B1 (nezaopatřené dítě po povinné 

školní docházce) a jakým způsobem je zabezpečeno ve VoZP ČR, aby kategorie 1B1 

nepřesáhla zákonem stanovenou hranici 26 let. 

„S: K přechodu mezi kategoriemi 1A1 a 1B1 nedochází automaticky, je vyžadováno 

doložení platnosti zařazení do státní kategorie. V informačním systému VoZP ČR 

je nastaveno automatické ukončení kategorie B dosažením věku 26 let.“ 

 

F) Aktuální souběh kategorie důchodce (1C1), OSVČ (300) a zaměstnance (500)  

P.č. 

Důchodce 
(1C1) 

OSVČ 
(300) 

Zaměstnanec 
 (500) 

od do od do od do 

1 18. 4. 2009 dosud 8. 8. 2012 dosud 1. 4. 2016 30. 11. 2016 

Doložen výpis z Živnostenského rejstříku, dále doložen detail HOZu – zaměstnanec od 1. 4. 2016        
a důchodce od 18. 4. 2009.  
„S: Doklad s uvedením rodného příjmení, kat. C založena na základě informace z CRP,          
300 založeno přehledem, HOZ.“ 

 

2 1. 1. 2000 dosud 2. 10. 2012 dosud 1. 10. 2016 dosud 

Doložen výpis z Živnostenského rejstříku. Dále doložen detail HOZu - zaměstnanec od 1. 10. 2016. 
Dle „Karty pojištěnce“ je pojištěnec zaměstnán od 1. 10. 2016, OSVČ od 2. 10. 2012 a důchodce      
od 1. 1. 2000.  
„S: Doklad, kat. C založena na základě informace z CRP, 300 založeno přehledem, HOZ.“ 

 

3 9. 4. 2008 dosud 17. 1. 2011 dosud 9. 4. 2008 dosud 

Doložen výpis z Živnostenského rejstříku. Dle „Karty pojištěnce“ pojištěnec zařazen v kategorii 
zaměstnanec od 9. 4. 2008 a od 1. 12. 2014, v kategorii OSVČ od 17. 1. 2011 a v kategorii důchodce 
od 9. 4. 2008.  
„S: 300 založeno přehledem, kategorie C hlášena HOZ společně se zahájením           
zaměstnání - doklad skartován.“ 

 

4 1. 7. 2016 dosud 1. 7. 2016 dosud 1. 7. 2016 dosud 

Doložen doklad o pobírání starobního důchodu a přihláška s uvedením kategorie důchodce a OSVČ, 
dále doložena kopie Živnostenského listu a kopie HOZu s datem přihlášení dne 1. 7. 2016.             
Dle „Karty pojištěnce“ jsou zavedeny všechny tři kategorie od data přihlášení k VoZP ČR               
dne 1. 7. 2016.  
„S: Doklad, 300 založeno přehledem.“ 

 

5 1. 1. 2016 dosud 1. 1. 2016 dosud 1. 1. 2016 dosud 

Doloženo HOZ s datem přihlášení den 1. 1. 2016, dále doloženo Rozhodnutí o přiznání starobního 
důchodu od 8. 11. 2013 a výpis z Živnostenského rejstříku. Dle „Karty pojištěnce“ jsou zavedeny 
všechny tři kategorie od data přihlášení k VoZP ČR dne 1. 1. 2016.  

 

6 1. 1. 2016 dosud 1. 1. 2016 dosud 1. 1. 2016 dosud 

Doložena přihláška s uvedením kategorie důchodce a OSVČ – přihlášen k VoZP ČR od 1. 1. 2016. 
Dále doložen výpis z Živnostenského rejstříku a detail HOZu.  
Dle „Karty pojištěnce“ jsou zavedeny všechny tři kategorie od data přihlášení k VoZP ČR               
dne 1. 1. 2016.  

 



48 

P.č. 

Důchodce 
(1C1) 

OSVČ 
(300) 

Zaměstnanec 
 (500) 

od do od do od do 

7 1. 1. 1999 dosud 1. 1. 1999 dosud 1. 1. 2009 dosud 

Doložen detail HOZu - zaměstnanec od 1. 1. 2009 (stejně tak i kód „D“). Dle „Karty pojištěnce“           
je pojištěnec zařazen v kategorii OSVČ od 1. 1. 1999, v kategorii zaměstnanec                                 
od 1. 1. 2009 a v kategorii důchodce od 1. 1. 1999.  
„S: HOZ, kat. C založena na základě informace z CRP, 300 založeno přehledem.“ 

 

8 1. 1. 1999 dosud 1. 1. 2012 dosud 1. 5. 2004 dosud 

Doložen Přehled OSVČ za rok 2012. Dle „Karty pojištěnce“ je pojištěnka zařazena v kategorii 
zaměstnanec od 1. 5. 2004 a od 10. 6. 2015, v kategorii OSVČ od 1. 1.2012 a v kategorii důchodce 
od 1. 1. 1999.  
„S: 300 založeno přehledem, HOZ 1. 5. 2004 – skartováno, doklad C  - skartováno.“ 

 

9 1. 8. 1993 dosud 1. 1. 2008 dosud 1. 1. 1999 dosud 

Doložena přihláška pojištěnky od 1. 8. 1993 s uvedením kategorie důchodce. Dále bylo předloženo 
HOZ – zaměstnanec od  1. 1. 1998. Dle „Karty pojištěnce“ je pojištěnka zařazena v kategorii OSVČ 
od 1. 1. 2008, v kategorii důchodce od 1. 1. 1999 a v kategorii zaměstnanec od 1. 1. 1999.  
„S: Doklad, 300 založeno přehledem.“ 

 

10 20. 4. 2009 dosud 1. 1. 1999 dosud 1. 9. 2014 dosud 

Doložena přihláška od 1. 4. 1994 s uvedením kategorie OSVČ, dále výpis z Živnostenského rejstříku 
a dále detail z HOZu – zaměstnanec od 1. 9. 2014. Dle „Karty pojištěnce“ je pojištěnec zařazen 
v kategorii zaměstnanec od 1. 9. 2014, v kategorii OSVČ od 1. 1. 1999 a v kategorii důchodce         
do 20. 4. 2009.  
„S: Doklad, kat. C založena na základě informace z CRP, 300 založeno přehledem, HOZ.“ 

 

Doporučení kontrolní skupiny 

Provést kontrolu oprávněnosti zařazení ve státní kategorii, aby nedocházelo 

k neoprávněnému čerpání úhrad od státu. 

 

 

 

 

 

 

 

 



49 

1.4  Kontrola výběru pojistného – dílčí šetření 

Při vypracování přehledů vycházela VoZP ČR z modulu Servis reporting Sevices      

(kontrolní činnost, výše pohledávek celkem). Tento přehled obsahuje přehled jednotlivých 

kontrol a předpis dlužných částek. 

 
1.4.1  Plány a průběh kontrolní činnosti na období 2013 - 2015 

 Přehled provedených fyzických kontrol celkem za období 2013 – 2015 

 

Kontroly plátců pojistného 2013 2014 2015 

Kontroly zaměstnavatelů 34 42 44 

Kontroly individuální 95 60 58 

z toho OSVČ 54 34 21 

z toho OBZP 41 26 37 

Kontroly celkem 129 102 102 

 

 Počty vystavených platebních výměrů a výkazů nedoplatků na základě fyzických 

kontrol 

 

 2013 2014 2015 

Platební výměry 
Počet 

PV 
Kč 

v tis. 
Počet 

PV 
Kč 

v tis. 
Počet 

PV 
Kč 

v tis. 

 2 59 0 0 0 0 

Výkazy nedoplatků 
Počet 

VN 
Kč 

v tis. 
Počet 

VN 
Kč 

v tis. 
Počet 

VN 
Kč 

v tis. 

 104 2 114 71 1 142 67 2 884 

Celkem 106 2 173 71 1 142 67 2 884 

 
 
1.4.2 Přehled korespondenčních kontrol za období 2013 – 2015 

 

 Počty korespondenčních kontrol z IS  
 

Kontroly plátců pojistného 2013 2014 2015 

Kontroly zaměstnavatelů 14 754 12 559 12 435 

Kontroly individuální 39 450 54 992 44 314 

z toho OSVČ 27 648 40 526 29 002 

z toho OBZP 11 802 14 466 15 312 

Kontroly celkem 54 204 67 551 56 749 

 

 

 



50 

 Počty vystavených platebních výměrů a výkazů nedoplatků na základě 

korespondenčních kontrol  

 
 2013 2014 2015 

Platební výměry 
Počet 

PV 
Kč 

v tis. 
Počet  

PV 
Kč 

v tis. 
Počet 

PV 
Kč 

v tis. 

 731 42 630 97 1 598 79 1 452 

Výkazy nedoplatků 
Počet 

VN 
Kč 

v tis. 
Počet 

VN 
Kč 

v tis. 
Počet 

VN 
Kč 

v tis. 

 22 227 530 342 23 479 672 987 22 071 595 637 

Celkem 22 958 572 972 23 576 674 585 22 150 597 089 

 
 
 
1.4.3  Postup při vymáhání, počet splátkových kalendářů, soudní vymáhání, 

konkurzní řízení, exekuce, úspěšnost  

 
Splátkové kalendáře nejsou v IS žádným zvláštním způsobem evidovány, jejich speciální 

evidence není prováděna ani pracovníky kontroly na pobočkách v papírové podobě. Každý 

referent, správce případu kontroly, sleduje své případy. 

V případě uhrazení pohledávky splátkami předává kontrolu do archívu. V případě porušení 

splátkového kalendáře předává příslušný referent kontrolu na právní oddělení k vymáhání. 

 

 Přehled dohod o splátkách za období 2013 – 2015 

 

Rok 

Uzavřené dohody o splátkách 

Počet Celkem Kč 
Z toho  

Uhrazeno Kč Neuhrazeno Kč Vymáháno Kč 

2013 44 1 602 462 1 230 522 312 645 312 331 

2014 100 4 250 972 3 236 137 940 953 676 136 

2015 105 5 203 867 2 658 824 2 200 437 1 346 630  

 

Se zřetelem na správu pohledávek vzniklých z dlužného pojistného, v souladu s postupy 

dobré praxe, VoZP ČR k řešení této problematiky počínaje rokem 2016 přijala opatření 

v podobě implementace aplikace v IS, která v sobě zahrnuje: 

 šablony formulářů splátkových kalendářů, 

 oznámení o zrušení splátkového kalendáře z důvodu neplnění splátkových povinností 

dlužníkem, 

 monitorování splácení pohledávky dlužníkem v rámci splátkového kalendáře, 

 další atributy nezbytné k vymožení pohledávky splácené dlužníkem na základě 

splátkového kalendáře. 

 
 



51 

 Přehled případů pohledávek předaných k vymáhání v období 2013 – 2015 

 

Rok Druh pohledávky 
Převzato k vymáhání 

Uhrazeno Kč 
Počet případů Částka Kč 

2013 

Pojistné  

18 087 506 267 761 150 373 613,78 Penále 

Pokuta 

2014 

Pojistné  

18 381 520 107 760 149 823 974,18 Penále 

Pokuta 

2015 

Pojistné  

15744 523 635 307 150 704 394,70 Penále 

Pokuta 

 
 

 

1.5  Činnost rozhodčí komise VoZP ČR 

Při rozhodování o odstranění tvrdosti postupuje VoZP ČR dle ustanovení § 53a zákona 

č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění. 

U částek penále nepřesahujících 20 000,- Kč rozhoduje ředitel pobočky. Za účelem 

posuzování procesních a materiálních podmínek pro rozhodování jmenuje ředitel poradní 

skupinu, která posuzuje jednotlivé žádosti a navrhuje řediteli jak o žádosti rozhodnout.  

U částek přesahujících 20 000,- Kč rozhoduje předseda Rozhodčího orgánu VoZP ČR 

na základě hlasování členů RO. Stanovisko pobočky k žádosti je doplněno předkládací 

zprávou pracovní skupiny GŘ. 

Při rozhodování v případech, kdy předcházela částečná úhrada penále, kterou 

se pohledávka dostala pod hranici 20 000,- Kč je žádost předložena RO VoZP ČR 

s poznámkou, že již byla provedena částečná úhrada pohledávky. 

 

 Přehled počtu žádostí o odstranění tvrdosti za období 2013 – 2015 

 

Rok 
Žádosti Z toho (počet) Celková výše penále Kč 

Přijaté Projednané Zamítnuto Sníženo/prominuto Předepsané Prominuté 

2013 1 850 1 940 1 165 775 16 763 198 3 103 773  

2014 1 628 1 599 948 651 13 784 068  2 700 489  

2015 1 759 1 515 749 766 14 329 871  2 794 044  

 
 
 
 
 



52 

1.6  Plnění oznamovací povinnosti 

V ustanovení § 25 odst. 3 zákona o pojistném je uvedeno, že „Zaměstnavatelé jsou povinni 

nejpozději v den splatnosti pojistného předat každé ZP, u které jsou pojištěni jejich 

zaměstnanci, přehled o platbách pojistného, který obsahuje součet vyměřovacích základů 

zaměstnanců pojištěných u příslušné ZP, celkovou výši pojistného vypočtenou jako součet 

pojistného jednotlivých zaměstnanců pojištěných u příslušné ZP a počet zaměstnanců, 

na které se údaje vztahují.“  

Kontrolní skupina si vyžádala zpracování sestav zaměstnavatelů dlužících přehledy 

o platbách pojistného v období 2013 – 2015 a zaměstnavatelů dlužících 3 a více přehledů 

za stejné období. 

 Zaměstnavatelé dlužící přehledy za období 2013 – 2015 

 

Stav k datu 
zpracování 

sestavy 

Počet zaměstnavatelů Celkový počet 
nedodaných 

přehledů k datu 
zpracování 

sestavy 

Celkem Dlužících přehled Dlužících přehled v % 

2013 78 401 12 537 15,99 34 634 

2014 80 279 12 636 15,74 32 905 

2015 82 021 14 336 17,48 39 734 

 
 

 Sestava zaměstnavatelů dlužících tři a více přehledů za období 2013 – 2015 k datu 

zpracování sestavy  

 
Za rok 2013 2014 2015 

Zaměstnavatelé dlužící 3 a více přehledů - počet 
záznamových řádků sestavy celkem 

4 031 3 696 4 179 

Z toho:  
Počet záznamových řádků zaměstnavatelů 
dlužících 12 přehledů 

390 370 760 

 

V ustanovení § 24 odst. 2 zákona č. 592/1992 Sb., o pojistném na všeobecné zdravotní 

pojištění, ve znění pozdějších předpisů, je uvedeno, že „Osoba samostatně výdělečně 

činná je povinna nejpozději do jednoho měsíce ode dne, ve kterém měla podle zvláštního 

zákona podat daňové přiznání za tento kalendářní rok, předložit všem ZP, u kterých byla 

v tomto období pojištěna, přehled o svých příjmech a výdajích, zaplacených zálohách 

na pojistné, vyměřovacím základu vypočteném podle § 3a výše uvedeného zákona, 

pojistném vypočteném z tohoto vyměřovacího základu“. 

Kontrolní skupina si vyžádala zpracování sestavy OSVČ dlužících přehledy o příjmech 

a výdajích za období 2013 – 2014. 

 

 

 



53 

 Sestava OSVČ dlužících přehledy o příjmech a výdajích za období 2013 - 2014 

 

Rok 
Počet 
OSVČ 

Počet 
zpracovaných 

přehledů OSVČ 

Počet OSVČ, které 
nepředaly přehled 

po 31. 12. násl. roku 

Počet 
nepředaných 
přehledů v % 

Počet 
nepředaných 

přehledů 
celkem 

2013 62 840 62 634 7 963 12,67 78 

2014 63 559 62 233 7 453 11,73 1 031 

 

Závěrem lze konstatovat, že výběrové sestavy přispěly k objasnění některých nepřesností 

v registru a pomohly VoZP ČR, v průběhu kontroly, nasměrovat přijatá opatření. Spolupráce 

kontrolní skupiny a odpovědných zaměstnanců VoZP ČR byla operativní a již v průběhu 

kontroly byla řada nejasností odstraněna.  

Pojištěncům, za které je plátcem pojistného stát, je třeba i nadále věnovat zvýšenou 

pozornost a údaje z registru využívat v plném rozsahu i pro ostatní činnost VoZP ČR, 

např. kontrolní, revizní, evidenci zdravotnických prostředků apod.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



54 

2. Vnitřní provoz, Stav a úroveň účetnictví 

 

2.1  Majetek 
 

2.1.1  Škodní, likvidační a odpisová komise 

 

 

Škodní komise 

Bylo zjištěno, že škodní komise byla zřízena dle § 6 odst. 1 písm. b) Organizačního řádu 

VoZP ČR jako poradní orgán. Dle sdělení VoZP ČR nebyla do roku 2017 jmenována stálá 

komise, pro každý případ řešení škody byla vždy komise jmenována zvlášť příkazem 

generálního ředitele. 

„S: V roce 2017 byla GŘ jmenována stálá škodní komise ve složení ke dni kontroly 

dle Příkazu GŘ č. 36 Věstník 7/2017.“ 

Za kontrolované období byly ke kontrole předloženy následující zápisy z jednání škodních 

komisí: 

Zápis z jednání škodní komise VoZP ČR ze dne 19. 8. 2014 Čj.:PO/382-14. 

Zápis z jednání škodní komise VoZP ČR ze dne 27. 8. 2014 Čj.:PO/382-14. 

Zápis z jednání škodní komise VoZP ČR ze dne 19. 8. 2014 Čj.:PO/382-14. 

Zápis z jednání škodní komise VoZP ČR ze dne 19. 8. 2014 Čj.:PO/382-14. 

Zápis z jednání škodní komise VoZP ČR ze dne 19. 9. 2014 Čj.:PO/382-14. 

Zápis z jednání škodní komise VoZP ČR ze dne 19. 8. 2014 Čj.:PO/382-14. 

Zápis z jednání škodní komise VoZP ČR ze dne 19. 8. 2014 Čj.:PO/382-14. 

Zápis z jednání škodní komise VoZP ČR ze dne 19. 8. 2014 Čj.:PO/382-14. 

Zápis z jednání škodní komise VoZP ČR ze dne 19. 8. 2014 Čj.:PO/382-14. 

Zápis z jednání škodní komise VoZP ČR ze dne 19. 8. 2014 Čj.:PO/-14. 

Zápis z jednání škodní komise VoZP ČR ze dne 24. 8. 2015. 

 

K těmto jednáním byla komise ustanovena Příkazem GŘ VoZP ČR č. 29 (Věstník č. 7/2014), 

kterým se zřizuje škodní komise ke zjištění zavinění škody na motorových vozidlech 

VoZP ČR. 

 



55 

Kontrolou bylo zjištěno, že všechny předložené zápisy obsahovaly údaje o zúčastněných 

členech jednání. Při všech uvedených zasedáních komisí bylo projednáváno zavinění škody 

na motorových vozidlech VoZP ČR. Součástí každého závěru (prokázání/neprokázání viny 

příslušného pracovníka) ze zasedání škodní komise je návrh výše náhrady škody.   

„S: V jednání ad hoc jmenovaných škodních komisí bylo postupováno podle obecně 

závazných právních předpisů, kdy garantem právní čistoty byl člen komise (zpravidla 

její předseda) s právnickým vzděláním (právník právního odboru).“  

Z doložených projednávaných případů byla jako nejnižší projednávaná škoda uvedena 

ve výši 4 680,- Kč a jako nejvyšší projednávaná škoda ve výši 88 320,- Kč. V obou případech 

došla komise k závěru, že nebylo prokázáno zavinění příslušných pracovníků na dané 

škodě. 

Kontrolní skupině byl dále předložen Zpráva z šetření škodní komise k projednání škody 

vzniklé z činnosti bývalého zaměstnance VoZP ČR. Tato škodní komise byla zřízená 

Příkazem GŘ č. 14 (Věstník č. 3/2014) ze dne 25. 3. 2014, kterým se zřizuje škodní komise 

k vyšetření škody na majetku VoZP ČR. 

Komise byla ustanovena ke zjištění příčin schodků na majetku VoZP ČR zjištěných řádnou 

inventarizací majetku VoZP ČR schválené dne 17. 2. 2014. Komise došla k závěru,             

že na vzniku schodků na majetku VoZP ČR, které byly zjištěny jednak mimořádnou 

inventarizací ve dnech 10. 6. – 18. 6. 2013, tak i řádnou inventarizací majetku a závazků     

za rok 2013, se svým způsobem podíleli všichni zaměstnanci VoZP ČR, kteří jsou uvedeni 

jako osoby, jimž byl svěřen do užívání majetek uvedený v zápisu o provedení řádné 

inventarizace. Škodní komise navrhla způsob náhrady těmito osobami (mj. náhrada škody                         

ve výši 125 034,- Kč) a zároveň navrhla opatření, která by pomohla obdobným škodám 

předcházet. Komise ukončila šetření jednomyslným schválením zprávy dne 25. 5. 2014.  

 

Likvidační komise 

Bylo zjištěno, že škody vzniklé na majetku a penězích v rámci řádné nebo mimořádné 

inventarizace řeší inventarizační komise, která v rámci řešení zpracovává návrh, který 

předkládá k rozhodnutí GŘ. Součástí činnosti této komise je i zpracování návrhu na likvidaci 

majetku z důvodu jeho nepotřebnosti či nepoužitelnosti, případně na odprodej z důvodu 

přebytečnosti. 

Inventarizační komise tak současně plní funkci likvidační komise. 

Inventarizační komise jsou stanoveny v rámci poboček a Ústředí VoZP ČR.  

 

Současně je stanovena hlavní inventarizační komise, která sumarizuje celkové výsledky 

a zpracovává zprávu s navrhovanými opatřeními pro generálního ředitele. V kontrolovaném 

období byly inventarizační komise stanoveny Příkazem GŘ č. 55 (Věstník č. 20/2013), 

k provedení řádné inventarizace majetku a závazků VoZP ČR. Příkazem GŘ č. 43 (Věstník 

9/2014), k provedení řádné inventarizace majetku a závazků VoZP ČR a Příkazem GŘ 

č. 42 (Věstník č. 8/2015), k provedení řádné inventarizace majetku a závazků VoZP ČR. 



56 

Kontrolní skupině byla předložena: 

 

Zpráva o provedené inventarizaci majetku VoZP ČR za rok 2013 Čj.: OL/1/120/23907-2014 

ze dne 14. 1. 2014. 

V rámci předložené zprávy ze zasedání inventarizační komise pro rok 2013 byly předloženy 

doklady k výše uvedenému případu zcizení majetku a zpronevěry ze strany bývalého 

zaměstnance VoZP ČR.  

 

Zpráva o provedené inventarizaci majetku VoZP ČR za rok 2014 Čj.: OL/1/10/71599-2015 

ze dne 14. 1. 2015. 

Zpráva o provedené inventarizaci majetku VoZP ČR za rok 2015 Čj.: OL/1/120/69872-2016 

ze dne 14. 1. 2016. 

 

Postupy pro vyřazování majetku pro roky 2013 – 2015, mimo vyřazení majetku v rámci 

řádných inventur byly řešeny v Příkazu GŘ č. 47/2010 a doplněním Příkazu GŘ č. 13/2014, 

a to v rámci Směrnice VoZP ČR  - „Hmotný a nehmotný majetek“. 

 

 

Odpisová komise 

 

Bylo zjištěno, že odpisové komise jsou stanoveny příkazy generálního ředitele pro účely 

odpisu pohledávek vzniklých z pojistného na veřejné zdravotní pojištění a jsou ustaveny 

na každé pobočce.  

 

Příkaz GŘ č. 49 (Věstník č. 19/2013), kterým se vydává metodický pokyn, kterým se stanoví 

postup VoZP ČR při odpisu dlužného pojistného, penále, pokut a dalších peněžitých 

pohledávek VoZP ČR. Komise pro odpis pohledávek Ústředí VoZP ČR a komise pro odpis 

pohledávek jednotlivých poboček jsou jmenovány generálním ředitelem VoZP ČR z řad 

zaměstnanců Ústředí VoZP ČR a zaměstnanců poboček VoZP ČR tak, aby jejich členy byli 

zejména zástupci kontrolního, právního a ekonomického útvaru. Komise má vždy lichý počet 

členů, nejméně 3. Po posouzení úplnosti návrhu na odpis pohledávky a přiložených dokladů, 

správnosti výše odepisované pohledávky, důvodů k jejímu odpisu a jejich souladu 

se zákonem, předloží komise své stanovisko ke schválení generálnímu řediteli VoZP ČR 

(v případě poboček je stanovisko předkládáno řediteli pobočky VoZP ČR).    

Ze strany VoZP ČR byly zároveň za kontrolované období předloženy jednotlivé příkazy GŘ, 

kterými se obměňuje složení těchto komisí. 

 

Závěrem lze konstatovat, že při kontrole této oblasti nebyly shledány žádné 

nedostatky. 

 

 

 

 

 

 



57 

2.1.2 Pojistné události a smlouvy o pojištění majetku 

 

K uvedenému kontrolní skupina požadovala předložení sdělení, zda nastaly v posledních 

třech letech pojistné události („PU“) a pokud nastaly, tak doložení jejich likvidace až do 

proúčtování poskytnutého pojistného plnění. K uvedenému obdržela kontrolní skupina 

nejprve pojistné smlouvy s poskytovateli různých typů pojištění: 

Smlouva mezi VoZP ČR a RENOMIA, a.s. o zprostředkování, správě pojištění a poradenské 

činnosti ze dne 10. 2. 2012 (na jeden rok s automatickým prodlužováním). 

Smlouva mezi VoZP ČR a Českou podnikatelskou pojišťovnou, a.s.,                                

Vienna Insurance Group – smlouva pro pojištění Flotilového autokomplexního pojištění        

č. 3880044031 ze dne 20. 5. 2014 (účinnost od 1. 6. 2014).  

Smlouva mezi VoZP ČR a Českou podnikatelskou pojišťovnou, a.s., Vienna Insurance Group 

– živelné pojištění, pojištění odcizení a vandalizmu, pojištění skla, pojištění elektroniky, 

pojištění odpovědnosti ze dne 23. 5. 2014 (od 1. 6. 2014 do 31. 5. 2018). 

V níže uvedené tabulce je v návaznosti na předložené smlouvy prezentován přehled 

škodních událostí.  

 
Číslo PU Co bylo předmětem PU 

Likvidace    
PU / konečné 
plnění (v Kč) 

2015 

008901-05-2015 
Pojištění skel/poškození nebo zničení skel 

rozbitím, prasknutím nebo lomem 
8 754 

008898-05-2015 
Pojištění skel/poškození nebo zničení skel 

rozbitím, prasknutím nebo lomem 
13 187 

008440-05-2015 
Pojištění skel/poškození nebo zničení skel 

rozbitím, prasknutím nebo lomem 
52 588 

006603-05-2015 
Živelné pojištění/poškození nebo zničení věci 

vodou z vodovodního zařízení 
23 018 

002474-05-2015 Živelné pojištění/vichřice 13 187 

000332-05-2015 Živelné pojištění/vichřice 4 680 

2016 
008212-05-2016 Živelné pojištění/voda z vodovodního zařízení 4 442 

000880-05-2016 Živelné pojištění/zatečení atmosférickými srážkami 778 

2017 008609-05-2017 Havarijní pojištění/sklo vozidla 4 989 

Ke každé škodní události bylo předloženo oznámení o ukončení likvidace pojistné události 

a  konečné pojistné plnění s příslušným výpisem z účtu. Žádná z výše uvedených pojistných 

událostí nebyla projednána ve škodní komisi VoZP ČR, neboť se u všech uvedených 

pojistných událostí jednalo o případy bez účasti pracovníka VoZP ČR na vzniku škody, resp. 

bez zavinění na straně pracovníků VoZP ČR (jednalo se o škody vzniklé v důsledku živelné 

pohromy, případně škody způsobené v souvislosti s provozem služebního motorového 

vozidla – prasklé sklo).  

 

Závěrem lze konstatovat, že při kontrole této oblasti nebyly shledány žádné 

nedostatky. 



58 

2.1.3 Majetek VoZP ČR zapůjčený soukromým osobám 

 

Kontrolní skupina požadovala předložení osobních karet nebo jiných dokladů o zapůjčeném 

majetku VoZP ČR soukromým osobám. K příslušnému VoZP ČR uvádí: 

„S: Zapůjčování majetku VoZP ČR zaměstnancům na základě rozhodnutí GŘ, případně 

jak vyplývající z funkční náplně, je realizováno prostřednictvím předávacích protokolů 

uložených u správce provozu VoZP ČR. Jedná se o služební motorová vozidla určená 

i pro soukromé použití a mobilní telefony.“ 

a) Služební motorová vozidla 

Kontrolou bylo zjištěno, že pravidla pro používání, údržbu a nakládání se služebními 

motorovými vozidly stanovuje ve VoZP ČR „Směrnice pro provoz služebních motorových 

vozidel VoZP ČR“. 

K motorovým vozidlům obdržela kontrolní skupina následující protokoly o jejich předání:   

 vozidlo KIA Cee´d – RZ 5AV 7031 dne 18. 4. 2017, 

 vozidlo Škoda Fabia combi - RZ 9A1 5945 dne 9. 6. 2017, 

 vozidlo Škoda Fabia  - RZ 6A9 5817 dne 27. 6. 2017, 

 vozidlo KIA Cee´d – RZ 3AN 8182 dne 20. 9. 2017, 

 vozidlo KIA Cee´d  - RZ 5AV 7030 dne 6. 11. 2017. 

Kontrolní skupina požadovala ze strany VoZP ČR doložení informace o využití těchto 

služebních motorových vozidel: 

Vozidlo RZ 5AV 7031 

V roce 2016 bylo vozidlo svěřeno k užívání na základě „Dohody o poskytování služebního 
motorového vozidla pro soukromé a služební účely“ zaměstnanci VoZP ČR. Dne 6. 11. 2017 
převzal vozidlo do užívání jako vozidlo referentské pracovník Odboru zdravotního VoZP ČR. 

 

Vozidlo RZ 9A1 5945 

Vozidlo RZ 9A1 5945 - vozidlo bylo využíváno po celou dobu svého provozu u VoZP ČR jako 
vozidlo referentské u pobočky VoZP ČR v Olomouci. 

 

Vozidlo RZ 6A9 5817 

Vozidlo bylo využíváno po celou dobu svého provozu u VoZP ČR od roku 2006 jako vozidlo 
referentské na Ústředí VoZP ČR a od roku 2017 v tomtéž režimu, avšak u pobočky VoZP ČR 
v Brně.  

 

Vozidlo RZ 3AN 8182 

V roce 2017 bylo toto vozidlo využíváno jako vozidlo referentské u pobočky VoZP ČR v Plzni. 

 

Vozidlo RZ 5AV 7030 

V roce 2017 bylo vozidlo svěřeno k užívání na základě „Dohody o poskytování služebního 
motorového vozidla pro soukromé a služební účely“ zaměstnanci VoZP ČR. 

 

Údaje uvedené v tabulce označují procentní podíl využití daného vozidla pro soukromé účely 

k celkovému počtu ujetých kilometrů tímto vozidlem v roce 2017. 



59 

Registrační 

značka 
Ujeto celkem km 

Rok 2017 Soukromě/Celkem 

v % Celkem Soukromě 

5AV 7031 9 250 8 681 2 165 24,94 

 

K motorovým vozidlům byly dále vyžádány k předložení „Dohody o poskytnutí služebního 

motorového vozidla pro soukromé a služební účely“ uzavřené s příslušnými zaměstnanci 

VoZP ČR a evidenční karty pro jednotlivá vozidla. Současně byl u zaměstnanců, kteří 

využívali vozidlo i pro soukromé účely, předložen přehled srážek ze mzdy, provedených 

v souladu s § 6 odst. 6 zákona č. 586/1992 Sb., o dani z příjmů (výše srážky představuje 

1% vstupní (pořizovací) ceny příslušného osobního motorového vozidla).  

 

b) Mobilní telefony 

Kontrolou bylo zjištěno, že interním normativním aktem, kterým je u VoZP ČR řešena 

problematika nakládání se služebními mobilními telefony je „Směrnice k nakládání 

se služebními mobilními telefony a úhradě nákladů“ vydaná Příkazem GŘ č. 6,             

Věstník č. 1/2014 (a její úprava vydaná Příkazem GŘ č. 22, Věstník č. 5/2014). Dle této 

směrnice přiděluje generální ředitel VoZP ČR a to na základě vlastního uvážení nebo na 

základě odůvodněné žádosti zaměstnance VoZP ČR (po schválení vedoucím pracovníkem 

daného zaměstnance). Telefon je pak poskytnut na základě „Dohody o svěření mobilního 

telefonu k výkonu práce“. Služby nad rámec paušálního tarifu hradí zaměstnanec osobně 

na pokladně VoZP ČR na základě měsíčního vyúčtování. Součástí „Dohody“ může být 

určený finanční limit pro čerpání služeb nad rámec služeb již obsažených v paušálním limitu. 

V tomto případě zaměstnanec hradí pouze částku, kterou překročí takto určený limit. Tento 

limit stanoví generální ředitel VoZP ČR. 

Kontrolní skupině byly ze strany VoZP ČR k mobilním telefonům předloženy následující 

předávací protokoly společně s uzavřenými „Dohodami“. 

 předávací protokol ze dne 27. 11. 2013 – „Dohoda“ ze dne 3. 6. 2014, 

 předávací protokol ze dne 3. 12. 2013, 

 předávací protokol ze dne 3. 12. 2013 – „Dohoda“ ze dne 17. 6. 2014, 

 předávací protokol ze dne 10. 12. 2013 – „Dohoda“ ze dne 3. 6. 2014, 

 předávací protokol ze dne 10. 12. 2013. 

 

Kontrolou bylo zjištěno, že je datum na uzavřených „Dohodách o svěření mobilního telefonu 

k výkonu práce“ odlišné (nebo zcela chybějící) od data na předávacích protokolech 

VoZP ČR. K těmto odlišnostem docházelo dle sdělení VoZP ČR, ve sledovaném období, 

v důsledku náhrady mobilního telefonu jiným (např. v případě jeho poškození, poruch) u téže 

osoby. V tomto případě zůstává v platnosti původní „Dohoda“. 

V případě, kdy datum na uzavřených „Dohodách“ zcela chybí, se dle sdělení VoZP ČR jedná 

o opomenutí kompetentního referenta. 



60 

Ke kontrole byly dále předloženy úhrady zaměstnanců za užívání mobilních telefonů nad 

rámec paušálního limitu (náhodně byl vybrán měsíc červenec 2014). Kontrolou úhrad 

zaměstnanců, u kterých byly doloženy „Dohody o svěření mobilního telefonu k výkonu práce“ 

bylo zjištěno, že úhrady souhlasí s výší poskytnutého tarifu a přiděleného finančního limitu 

nad rámec příslušného tarifu tak, jak je uvedeno v „Dohodě“.  

 

Závěrem lze konstatovat, že při kontrole této oblasti nebyly shledány žádné 

nedostatky. 

 
 
 

Skladové hospodaření 

Kontrolou bylo zjištěno, že majetek VoZP ČR je evidován v informačním a ekonomickém 

systému. Referent majetkové správy administrativně zajišťuje v těchto systémech 

příjem/převod/likvidaci majetku. 

Pro evidenci a inventarizaci je majetek přidělen na jednotlivá pracoviště a označen čárovým 

kódem. Inventarizace majetku probíhá pravidelně jednou ročně. 

V kontrolovaném období bylo nakládání s hmotným a nehmotným majetkem ve VoZP ČR 

upraveno Příkazem GŘ č. 47 (Věstník č. 13/2010), „Směrnice VoZP ČR - Hmotný 

a nehmotný majetek“.  

V rámci kontroly bylo dále zjištěno, že VoZP ČR nedisponuje majetkem, který by vyžadoval 

zřízení skladů a vedení skladového hospodářství. Ve VoZP ČR prakticky nejsou uzavírány 

„Dohody o hmotné odpovědnosti“. Tato „Dohoda“ je ve VoZP ČR uzavřena pouze s vedoucí 

pokladny na Ústředí a se zaměstnanci ekonomického oddělení poboček s dispozicí 

manipulace s hotovostí.  

 Jako příklad byla předložena „Dohoda“ uzavřená dne 2. ledna 2016 mezi VoZP ČR 

a příslušnou zaměstnankyní s hmotnou odpovědností k pokladně na Ústředí VoZP ČR. 

Za celou dobu platnosti této smlouvy nedošlo k žádné škodní, ani pojistné události,           

jako následek zmíněné události škodní (tzn., nedošlo k žádnému pojistnému plnění        

z této uzavřené dohody).  

 

Závěrem lze konstatovat, že při kontrole této oblasti nebyly shledány žádné 

nedostatky. 

 

 

 

 

 

 

 

 



61 

2.1.4 Kontrola provozu služebních motorových vozidel 

 
Kontrolou bylo zjištěno, že provoz služebních motorových vozidel byl ve VoZP ČR 

v kontrolovaném období upraven následujícími směrnicemi: 

 Příkaz GŘ VoZP ČR č. 26 (Věstník č. 9/2010), kterým se vydává „Směrnice 

pro provoz služebních motorových vozidel VoZP ČR“. 

 Příkaz GŘ VoZP ČR č. 25 (Věstník č. 6/2011), kterým se mění Příloha č. 2 „Směrnice 

pro provoz služebních motorových vozidel VoZP ČR“. 

 Příkaz GŘ VoZP ČR č. 5 (Věstník č. 1/2012), kterým se mění Příloha č. 3 „Směrnice 

pro provoz služebních motorových vozidel VoZP ČR“. 

V těchto směrnicích jsou obecně uvedena pravidla pro přidělení a používání služebních 

vozidel.  

V roce 2017 byla Příkazem GŘ č. 47, Věstník 9/2017 vydána nová „Směrnice pro provoz 

služebních motorových vozidel VoZP ČR“, která zrušila do té doby platnou směrnici          

(viz výše). Nově vydaná směrnice obsahuje jako Přílohu č. 4 „Pravidla pro přidělení 

a používání služebních motorových vozidel VoZP ČR“, která jsou na rozdíl od předchozích 

pravidel doplněna o rozdělení poskytovaných vozidel do třech kategorií (manažerská vozidla, 

služební vozidla a referentská vozidla). V těchto kategoriích je jasně vyspecifikováno, kterým 

zaměstnanců lze tento typ vozidla poskytnout. Dále jsou v této příloze např. stanoveny druhy 

nároku na služební motorové vozidlo, kompenzace nároku na služební motorové vozidlo, 

podmínky pro výměnu vozu a interní standard pro stanovení ceny, typu a výbav služebních 

motorových vozidel.    

 

2.1.4.1 Služební motorová vozidla vyřazená ve VoZP ČR v období 2013 – 2015  

Kontrolní skupina v rámci svého požadavku požadovala ze strany VoZP ČR předložení 

přehledu obsahujícího údaje o služebních motorových vozidlech, která byla vyřazena 

v jednotlivých letech kontrolovaného období. 

V období 2013 – 2015 bylo postupně vyřazeno 12 služebních vozidel, z toho 8 služebních 

vozidel v referentském režimu a 4 služební vozidla v manažerském režimu.  

Přehled obsahující údaje o služebních motorových vozidlech, která byla vyřazena 

v jednotlivých letech kontrolovaného období 2013 – 2015 

Registrační  
značka 

Typ vozidla 
(zdvihový objem v l) 

Inventární 
číslo 

Datum 
zařazení/vyřazení 

Datum užívání 
od - do 

Režim 
využití 
vozidla 

9A1 6103 Fabia Combi (1,4) 00-2359/00 26.6.08/3.3.15 26.6.08/3.3.15 refer. 

Pořizovací/zvýšená pořizovací cena 
v Kč 

Prodejní cena  
v Kč 

Rozdíl mezi poř./ 
zvýš. a prodejní 
cenou v Kč 

v % 

301.941 98.647 0 0 

 

 

 



62 

Registrační  
značka 

Typ vozidla 
(zdvihový objem v l) 

Inventární 
číslo 

Datum 
zařazení/vyřazení 

Datum užívání 
od - do 

Režim 
využití 
vozidla 

9A1 5816 Fabia Combi (1,4) 00-2362/00 26.6.08/5.3.15 26.6.08/5.3.15 refer. 

Pořizovací/zvýšená pořizovací cena 
v Kč 

Prodejní cena  
v Kč 

Rozdíl mezi poř./ 
zvýš. a prodejní 
cenou v Kč 

v % 

301.941 85.259 0 0 

Registrační  
značka 

Typ vozidla 
(zdvihový objem v l) 

Inventární 
číslo 

Datum 
zařazení/vyřazení 

Datum užívání 
od - do 

Režim 
využití 
vozidla 

6A9 5820 Fabia Combi (1,4) 00-2327/00 31.12.06/6.8.13 31.12.06/6.8.13 refer. 

Pořizovací/zvýšená pořizovací cena 
v Kč 

Prodejní cena  
v Kč 

Rozdíl mezi poř./ 
zvýš. a prodejní 
cenou v Kč 

v % 

322.341 42.000 0 0 

Registrační  
značka 

Typ vozidla 
(zdvihový objem v l) 

Inventární 
číslo 

Datum 
zařazení/vyřazení 

Datum užívání 
od - do 

Režim 
využití 
vozidla 

4A5 4282 Fabia Combi (1,4) 00-2278/00 28.2.05/24.10.13 28.2.05/24.10.13 refer. 

Pořizovací/zvýšená pořizovací cena 
v Kč 

Prodejní cena  
v Kč 

Rozdíl mezi poř./ 
zvýš. a prodejní 
cenou v Kč 

v % 

373.700 50.200 0 0 

Registrační  
značka 

Typ vozidla 
(zdvihový objem v l) 

Inventární 
číslo 

Datum 
zařazení/vyřazení 

Datum užívání 
od - do 

Režim 
využití 
vozidla 

6A9 7917 Fabia Combi (1,4) 00-2318/00 31.12.06/25.10.13 31.12.06/25.10.13 manažer. 

Pořizovací/zvýšená pořizovací cena 
v Kč 

Prodejní cena  
v Kč 

Rozdíl mezi poř./ 
zvýš. a prodejní 
cenou v Kč 

v % 

322.341 12.000 0 0 

Registrační  
značka 

Typ vozidla 
(zdvihový objem v l) 

Inventární 
číslo 

Datum 
zařazení/vyřazení 

Datum užívání 
od - do 

Režim 
využití 
vozidla 

6A9 7973 Fabia Combi (1,4) 00-2322/00 31.12.06/24.10.13 31.12.06/24.10.13 manažer. 

Pořizovací/zvýšená pořizovací cena 
v Kč 

Prodejní cena  
v Kč 

Rozdíl mezi poř./ 
zvýš. a prodejní 
cenou v Kč 

v % 

322.341 48.300 0 0 

Registrační  
značka 

Typ vozidla 
(zdvihový objem v l) 

Inventární 
číslo 

Datum 
zařazení/vyřazení 

Datum užívání 
od - do 

Režim 
využití 
vozidla 

4A5 8376 Fabia Combi (1,4) 00-2279/00 28.02.05/24.10.13 28.02.05/24.10.13 refer. 

Pořizovací/zvýšená pořizovací cena 
v Kč 

Prodejní cena  
v Kč 

Rozdíl mezi poř./ 
zvýš. a prodejní 
cenou v Kč 

v % 

373.700 52.000 0 0 

Registrační  
značka 

Typ vozidla 
(zdvihový objem v l) 

Inventární 
číslo 

Datum 
zařazení/vyřazení 

Datum užívání 
od - do 

Režim 
využití 
vozidla 

6A9 8244 Fabia Combi (1,4) 00-2324/00 31.12.06/24.10.13 31.12.06/24.10.13 refer. 

Pořizovací/zvýšená pořizovací cena 
v Kč 

Prodejní cena  
v Kč 

Rozdíl mezi poř./ 
zvýš. a prodejní 
cenou v Kč 

v % 

322.341 64.600 0 0 

Registrační  
značka 

Typ vozidla 
(zdvihový objem v l) 

Inventární 
číslo 

Datum 
zařazení/vyřazení 

Datum užívání 
od - do 

Režim 
využití 
vozidla 

6A9 8479 Fabia Combi (1,4) 00-2321/00 31.12.06/24.10.13 31.12.06/24.10.13 refer. 

Pořizovací/zvýšená pořizovací cena 
v Kč 

Prodejní cena  
v Kč 

Rozdíl mezi poř./ 
zvýš. a prodejní 
cenou v Kč 

v % 

322.341 54.200 0 0 
 



63 

Registrační  
značka 

Typ vozidla 
(zdvihový objem v l) 

Inventární 
číslo 

Datum 
zařazení/vyřazení 

Datum užívání 
od - do 

Režim 
využití 
vozidla 

4A7 7441 
Fabia Elegance 

(1,4) 
00-2286/00 30.4.05/24.10.13 30.4.05/24.10.13 manažer. 

Pořizovací/zvýšená pořizovací cena 
v Kč 

Prodejní cena  
v Kč 

Rozdíl mezi poř./ 
zvýš. a prodejní 
cenou v Kč 

v % 

358.400 44.700 0 0 

Registrační  
značka 

Typ vozidla 
(zdvihový objem v l) 

Inventární 
číslo 

Datum 
zařazení/vyřazení 

Datum užívání 
od - do 

Režim 
využití 
vozidla 

6A9 7974 Fabia Combi (1,4) 00-2323/00 31.12.06/24.10.13 31.12.06/24.10.13 manažer. 

Pořizovací/zvýšená pořizovací cena 
v Kč 

Prodejní cena  
v Kč 

Rozdíl mezi poř./ 
zvýš. a prodejní 
cenou v Kč 

v % 

322.341 47.400 0 0 

Registrační  
značka 

Typ vozidla 
(zdvihový objem v l) 

Inventární 
číslo 

Datum 
zařazení/vyřazení 

Datum užívání 
od - do 

Režim 
využití 
vozidla 

4A7 7442 Fabia Combi (1,4) 00-2285/00 30.4.05/19.12.13 30.4.05/19.12.13 refer. 

Pořizovací/zvýšená pořizovací cena 
v Kč 

Prodejní cena  
v Kč 

Rozdíl mezi poř./ 
zvýš. a prodejní 
cenou v Kč 

v % 

367.900 51.000 0 0 

 

 „S: Veškerá prodaná vozidla byla v době jejich prodeje odepsána na nulovou 

zůstatkovou cenu. Z tohoto důvodu je v kolonce „Rozdíl mezi poř./zvýš. a prodejní 

cenou v Kč“ a „v %“ uvedena nula.“ 

 

Z předloženého přehledu vyřazených vozidel v období 2013 – 2015 je patrné, že 67 % těchto 

vyřazených vozidel bylo užíváno v režimu referentském a 33 % v režimu manažerském. 

 

K přehledu byly předloženy evidenční karty vozidel a účetní záznamy o prodejní ceně 

příslušných vozidel (výpis z hlavní knihy účtů (položkově)). 

Ke každému vozidlu je měsíčně provedeno vyhodnocení včetně jednotlivých účtenek CCS 

na nákup PHM, myčky, autokosmetika apod., zároveň jsou vedeny ke každému vozidlu knihy 

jízd. Vše je fyzicky uloženo na ekonomickém odboru. 

V roce 2013 VoZP ČR k stávajícím vozidlům u VoZP ČR uzavřela operativní leasing 

se společností ARVAL a pronajala celkem 13 vozidel KIA Cee´d. 

V další fázi kontroly požadovala kontrolní skupina doložení přehledu o využití služebních 

motorových vozidel za kontrolované období, a to tak, aby bylo patrné, kolik kilometrů bylo 

ujeto konkrétním vozidlem celkově a kolik na soukromé účely. 

 

 

 

 

 



64 

Využití služebních motorových vozidel v období 2013 – 2015 

Registrační 
značka 

Ujeto 
celkem 

km 

2013 2014 2015 
soukromě
/celkem 

celkem soukromě celkem soukromě celkem soukromě v % 

9A9 5361 87 870 36 180 0 30 900 0 20 790 0 0,0 

4AI 2412 24 509 0 0 6 349 0 18 160 0 0,0 

3AN 5556 42 097 7 634 6 078 15 716 12 304 18 747 14 005 76,9 

9A1 5816 34 001 16 732 0 17 251 0 18 0 0,0 

3AR 0867 42 310 7 708 668 18 191 1 730 16 411 950 7,9 

3AR 0868 17 787 785 0 3 075 0 13 927 0 0,0 

3AR 0847 21 460 800 668 5 202 485 15 458 2 861 18,7 

9A1 6103 30 805 14 486 0 16 285 0 34 0 0,0 

2AX 1044 301 08 15 123 3 699 7 002 0 7 983 170 12,9 

2AY 7876 39502 11 370 2 868 14 130 4 020 14 002 4 807 29,6 

6A9 5817 27 895 8 848 0 10 891 0 8 156 0 0,0 

3AC 6858 23 646 14 974 0 4 324 0 4 166 0 0,0 

2AY 4999 51 080 11 470 0 19 464 0 20 146 0 0,0 

3AP 0248 27 165 2 141 0 5 607 0 19 417 0 0,0 

3AP 0280 52 890 9 341 0 19 160 0 24 389 0 0,0 

3AN 8172 27 165 3 445 0 4 823 0 18 897 0 0,0 

3AN 8169 34 150 6 910 0 8 302 0 9 469 0 0,0 

3AN 8182 34 027 4 989 430 12 627 0 16 411 0 1,3 

3AP 0275 38 889 5 621 0 17 299 0 15 969 0 0,0 

9A1 5945 37 093 15 331 0 10 658 0 11 104 0 0,0 

3AN 8158 16 298 3 496 0 6 135 0 6 667 0 0,0 

9A1 5722 19 931 9 050 0 4 294 0 6 587 0 0,0 

9A1 5925 40 726 13 510 0 15 069 0 12 147 0 0,0 

6A9 8243 16 656 7 824 0 3 804 0 5 028 0 0,0 

3AP 0253 40 911 8 955 0 17 228 0 14 728 0 0,0 

3AP 0261 40 418 6 777 0 17 544 0 16 097 0 0,0 

9A1 5578 23 405 11 525 0 7 500 0 4 380 0 0,0 

4A7 7441 2 027 2 027 0 0 0 0 0 0,0 

4A7 7442 5 375 5 375 0 0 0 0 0 0,0 

6A9 7917 6 872 6 872 3 516 0 0 0 0 51,2 

Kontrolou předloženého přehledu využití motorových vozidel bylo zjištěno, že se poměr mezi 

soukromě najetými kilometry a celkovým stavem ujetých kilometrů pohybuje v rozmezí       

od 76, 9% do 1,3 %. 

 

 



65 

Kontrolou předložené tabulky zjistila kontrolní skupina nesrovnalosti ve stavu ujetých 

kilometrů pro soukromé účely v roce 2013 u motorového vozidla RZ 3AR 0847. K tomuto 

vozidlu nebyla ze strany VoZP ČR doložena „Dohoda o poskytnutí služebního motorového 

vozidla pro soukromé a služební účely“ pro rok 2013. K uvedenému zjištění VoZP ČR sdělila 

následující: 

„S: Osobní motorové vozidlo RZ 3AR 0847 bylo v průběhu kalendářního roku 2013 

využíváno výlučně pro potřeby sekretariátu generálního ředitele VoZP ČR s tím, 

že v průběhu tohoto roku nebyla v souvislosti s tímto motorovým vozidlem uzavřena 

„Dohoda o poskytnutí služebního motorového vozidla pro soukromé a služební účely“ 

s žádným zaměstnancem VoZP ČR. Proběh kilometrů ujetých v režimu soukromých 

jízd v objemu 668 km tak, jak je uveden v Předávacím protokolu k Požadavku č. 10 MZ 

byl uveden nedopatřením a jedná se o proběh ujetých kilometrů v režimu soukromých 

jízd u vozidla RZ 3AR 0867, které bylo na základě „Dohody“ svěřeno do užívání 

tehdejšímu řediteli odboru logistiky VoZP ČR.“ 

 

K vozidlům, která byla v kontrolovaném období využívána pro služební i soukromé účely, 

byly doloženy evidenční karty vozidel, ve kterých bylo zkontrolováno zejména           

zařazení/vyřazení daného vozidla a jeho pořizovací cena.  

Dále byly k těmto vozidlům předloženy „Dohody o poskytnutí služebního motorového vozidla 

pro soukromé a služební účely“ uzavřené v kontrolovaném období s příslušnými 

zaměstnanci. K jednotlivým „Dohodám“ byla ze strany VoZP ČR doplněna ještě pracovní 

pozice, kterou zaměstnanec vykonával v době uzavření „Dohody“. Dle Směrnice pro provoz 

služebních motorových vozidel VoZP ČR z roku 2010, 2011 a 2012, je umožněno uzavírat 

„Dohody o poskytnutí služebního motorového vozidla pro soukromé a služební účely“ pouze 

u těchto pracovních pozic: generální ředitel, zástupce generálního ředitele, poradce 

generálního ředitele, ředitel kanceláře generálního ředitele, ředitel odboru, ředitel pobočky, 

a to na základě písemné dohody (viz Příloha č. 1 směrnice) a při dodržení podmínek 

stanovených uvedenou směrnicí. 

V Příkazu generálního ředitele VoZP ČR č. 47 (Věstník 9/2017) je výše uvedená podmínka 

upravena tak, že „Použití vozidla souběžně pro služební a soukromé účely lze umožnit 

pouze u funkcí stanovených generálním ředitelem, a to na základě písemné dohody 

(viz. Příloha č. 1) a při dodržení podmínek stanovených touto směrnicí“. 

 

Kontrolní skupina konstatuje, že předložené „Dohody“ byly uzavřeny v souladu 

s příslušnou metodikou. 

 

 

 

 



66 

Souhrnný přehled vozidel používaných v kontrolovaném období pro služební i soukromé 

účely, ke kterým byly doloženy „Dohody o poskytnutí služebního motorového vozidla pro 

soukromé a služební účely“ a zároveň potvrzení o 1% zdanění  

Registr. 

značka 

Zařaz. 

vozidla 

Vyřaz. 

vozidla 

Dohoda v r. 

2013 

P.č./  

funkce 

zaměst. 

Dohoda 

v roce 

2014 

P.č./ 

funkce 

zaměst. 

Dohoda 

v roce 

2015 

P.č./ 

funkce 

zaměst. 

3AN 5556 
9. 8. 

2013 
- 

16.8.2013  

na neurčito 
1/ŘO 

16.8.2013 

na neurčito 
1/ŘO 

16.8.2013 

na neurčito 
1/ŘO 

3AR 0867 
11. 9. 

2013 
- 

16.9.2013 

na neurčito 
6/ŘO 

18.8.2014 

na neurčito 
2/ŘO 

18.8.2014 

na neurčito 
2/ŘO 

3AR 0847 
11. 9. 

2013 
- - - 

31.10.2014 

na neurčito 
3/ŘKGŘ 

31.10.2014 

na neurčito 
3/ŘKGŘ 

2AX 1044 
rok 

2012 
- 

18.5.2012 - 

30.7.2013 
4/ŘKGŘ - - chybí chybí 

2AY 7876 
rok 

2013 
- 

20.8.2013 

na neurčito 
5/ŘO 

20.8.2013 

na neurčito 
5/ŘO 

20.8.2013 

na neurčito 
5/ŘO 

3AN 8182 
12. 8. 

2013 
- 

13.8.2013 - 

31.10.2014 
3/ŘKGŘ - - - - 

6A9 7917 
31.12. 

2006 

25.10. 

2013 

1.7.2010 - 

25.10.2013 
1/ŘO - - - - 

 
P.č. 1 ředitel odboru zdravotní politiky 
P.č. 2 ředitel odboru logistiky 
P.č. 3 poradce GŘ, ředitel kanceláře GŘ 
P.č. 4 ředitel kanceláře generálního ředitele VoZP ČR 
P.č. 5 vedoucí oddělení revizních činností, ředitel odboru zdravotní politiky                                           
P.č. 6 ředitel odboru obchodně provozního 

 

Dle sdělení VoZP ČR nebyla v souvislosti s využitím motorového vozidla RZ 2AX 1044 

uzavřena za rok 2015 „Dohoda o poskytnutí služebního motorového vozidla pro soukromé 

a služební účely“, a to z důvodu, že toto vozidlo bylo v průběhu uvedeného roku využíváno 

výlučně pro potřeby sekretariátu generálního ředitele VoZP ČR. Proběh kilometrů ujetých 

v režimu soukromých jízd vznikl jednorázovým využitím tohoto vozidla. 

 

Kontrolní skupina konstatuje, že předložené „Dohody“ byly uzavřeny v souladu           

s příslušnou metodikou. 

  

2.1.4.2 Daňová povinnost uživatelů vozidel pro služební i soukromé účely 

Ze soukromého používání služebního motorového vozidla vzniká zaměstnanci daňová 

povinnost dle zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů. Podle ustanovení 

§ 6 odst. 6 zákona č. 586/1992 Sb., cit: „Poskytuje-li zaměstnavatel zaměstnanci bezplatně 

motorové vozidlo k používání pro služební i soukromé účely, považuje se za příjem 

zaměstnance částka ve výši 1 % vstupní ceny vozidla za každý i započatý kalendářní měsíc 

poskytnutí vozidla. Jde-li o vozidlo najaté nebo pořízené na finanční leasing, vychází 

se ze vstupní ceny vozidla u původního vlastníka, a to i v případě, že dojde k následné koupi 

vozidla. Pokud ve vstupní ceně není zahrnuta daň z přidané hodnoty, pro účely tohoto 

ustanovení se o tuto daň zvýší. Je-li částka, která se posuzuje jako příjem zaměstnance 



67 

za každý i započatý kalendářní měsíc poskytnutí vozidla, nižší než 1 000 Kč, považuje 

se za příjem zaměstnance částka ve výši 1 000 Kč. Poskytne-li zaměstnavatel zaměstnanci 

bezplatně v průběhu kalendářního měsíce postupně za sebou více motorových vozidel 

k používání pro služební i soukromé účely, považuje se za příjem zaměstnance částka 

ve výši 1 % z nejvyšší vstupní ceny motorového vozidla. Poskytne-li zaměstnavatel 

zaměstnanci bezplatně v průběhu kalendářního měsíce více motorových vozidel současně, 

považuje se za příjem zaměstnance částka ve výši 1 % z úhrnu vstupních cen všech 

motorových vozidel poskytnutých pro služební i soukromé účely.“ 

Přesná definice „Vstupní ceny vozidla“ je pak ve výše uvedeném zákoně stanovena 

v § 29 odst. 1 až 9.  

K předloženým „Dohodám o poskytnutí služebního motorového vozidla pro soukromé 

a služební účely“ uzavřeným s jednotlivými zaměstnanci bylo vždy předloženo i potvrzení 

mzdové účtárny o provedených srážkách z příjmů, ve výši 1 % vstupní (pořizovací) ceny 

příslušného osobního motorového vozidla. 

 

K oblasti využití motorových vozidel ve VoZP ČR lze závěrem konstatovat, že při 

kontrole této oblasti nebyly shledány žádné nedostatky. 

 

Závěr k oblasti majetku 

 

V oblasti majetku nebyly zjištěny žádné závažné nedostatky. V této oblasti se kontrolní 

skupina zaměřila především na provoz služebních motorových vozidel a to zejména 

na možnost zapůjčení těchto vozidel i pro soukromé účely. Kontrolní skupina konstatuje, 

že v předložené dokumentaci k vybranému vzorku vozidel neshledala žádné závažné 

nedostatky. Dohody o zapůjčení vozidla byly s kompetentními zaměstnanci uzavírány 

v souladu s platnými vnitřními předpisy vydávanými ve VoZP ČR. Ke všem předloženým 

vozidlům bylo současně doloženo i povinné zákonem stanovené potvrzení o provedených 

srážkách z příjmů zaměstnance, ve výši 1 % vstupní ceny osobního motorového vozidla.    

 

 

2.2 Originální účetní doklady – Provozní fond  
 

Aplikace zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole v podmínkách VoZP ČR 
 

Kontrolované období  2015 – 2016. 

Ke kontrole byly namátkově vybrány doklady k fakturacím z oblasti vnitřního provozu 

VoZP ČR a doklady pro výplatu náhrad při pracovních cestách. 

 

 

 

 

 

 



68 

2.2.1 Doklady k fakturám 

 

DAŇOVÝ DOKLAD DODAVATELE 

Faktura číslo 20150522 Dodavatel SAUL IS spol. s r.o. 

 

Vystavena dne 
Datum 

zdanitelného 
plnění 

Splatná dne 
Převzata ve VoZP ČR 

dne 
Fakturováno v Kč 

31. 12. 2015 31. 12. 2015 14. 1. 2016 Chybí razítko doručení 254 100,00 

 

Pozn.: 
Fakturace na základě smlouvy ze dne 25. 10. 2007. 

 

 

PRŮVODKA FAKTURY PŘIJATÉ 

 
Průvodka 
faktury přijaté    

 
2015/1f/1069 K objednávce číslo: nevyplněno 

Středisko: 1 - Ústředí 

Účel platby: Systémová a technická podpora RIS 2000 za 12/2015 

Faktura číslo: 20150522 IČO:  25132199 - 190 

IČZ: nevyplněno Bankovní spojení: 7457650267/0100 

Dodavatel:    SAUL IS, s.r.o. 
                     Kounická 3129/70 
                     100 00 Praha 10 

Částka 
celkem: 

254 100,00 
Částka 
k úhradě:  

254 100,00 

Evidováno v RIS:   6. 1. 2016   Malá Marie, DiS. 

Splatnost: 14. 1. 2016 

Datum zdanitelného plnění: 31. 12. 2015 

Převzata ke vnitřní kontrole: 
 6. 1. 2016 

Jméno: 
 Malá Marie, DiS. 

Podpis: Malá 

Příkazce ověřil dle §27 odst. 2 zák. 
č.320/2001 Sb., v pl. zn. a § 14 
odst. 2 a 3 vyhl. č. 416/2004 Sb., 
v pl. zn. 

Dne: 
6.1.2016 

Jméno:             
Hášová 

Podpis: v. z. Hášová  

Správce rozpočtu ověřil dle § 27 
odst. 2 zák. č. 320/2001 Sb., v pl. 
zn. a § 13 odst. 4 až 9 vyhl. č. 
416/2004 Sb., v pl. zn. 

Dne:          
6.1.2016 

Jméno:              
Ing. Pavel Kolář 

Podpis:  Kolář 

Schvaluji úhradu: 
Dne: 
12.1.2016 

Jméno: 
MUDr.Karel Štein 
generální ředitel 

Podpis: Perutka 
na základě pověření 

Vrácena z oběhu: Dne: 
12.1.2016 

Jméno:  
Malá Marie, DiS. 

Podpis:  Malá 

Účetní předpis 

Zakázka Činnost Středisko Účet Má dáti Dal 

  1 369 010  254 100,- 

   406 590   72 600,-  

   406 590 254 100,-  

   327 160  72 600,- 

Ověřeno dle § 14 vyhl. č. 
416/2004 Sb. a zaúčtováno 

Hlavní účetní (jméno a příjmení) 
Klára Hášová 

Dne:              
14. 1. 2016 

Podpis:   
Hášová     

„S: Bylo zjištěno, že vyúčtovací fakturu podepisovala jako příkazce operace vedoucí 
finančního oddělení, odboru ekonomického, mimo jiné z důvodu vyloučení schvalovací 
duplicity v případě ředitele odboru ekonomického, který by tak dokument schvaloval jako 
příkazce operace i správce rozpočtu. V současné době podepisuje faktury, patřící 
do ekonomického odboru jako příkazce operace ředitel odboru a jako správce rozpočtu 
se podepisuje osoba, zastupující ředitele odboru v jeho funkci.“ 



69 

DAŇOVÝ DOKLAD DODAVATELE 

Faktura číslo 1511000085 Dodavatel Ústav státu a práva AV ČR 

 

Vystavena dne 
Datum 

zdanitelného 
plnění 

Splatná dne 
Převzata ve VoZP ČR 

dne 
Fakturováno v Kč 

20. 11. 2015 20. 11. 2015 4. 12. 2015 Chybí razítko doručení 54 450,00 

 

Pozn.: 
Faktura na základě objednávky ze dne 13. 11. 2015. 

 

 
PRŮVODKA FAKTURY PŘIJATÉ 

 
Průvodka 
faktury přijaté    

 
2015/1f/1122 K objednávce číslo: nevyplněno 

Středisko: 1 - Ústředí 

Účel platby: Stanovisko dle smluvního ujednání 

Faktura číslo: 1511000085 IČO:  68378122 - 190 

IČZ: nevyplněno Bankovní spojení: 94-69121011/0710 

Dodavatel: Ústav státu  
                  a práva AV ČR 
                  Národní 18 
                  110 00 Praha 1 

Částka 
celkem: 

54 450,00 
Částka 
k úhradě:  

54 450,00 

Evidováno v RIS: 22. 1. 2016   Malá Marie, DiS. 

Splatnost:   4. 12. 2015 

Datum zdanitelného plnění: 20. 11. 2015 

Převzata ke vnitřní kontrole: 
22. 1. 2016 

Jméno:  
Malá Marie, DiS 

Podpis: Malá 

Příkazce ověřil dle §27 odst. 2 zák. 
č.320/2001 Sb., v pl. zn. a § 14 
odst. 2 a 3 vyhl. č. 416/2004 Sb., 
v pl. zn. 

Dne: 
22.1.2016 

Jméno:             
Kneblová 

Podpis: Kneblová 

Správce rozpočtu ověřil dle § 27 
odst. 2 zák. č. 320/2001 Sb., v pl. 
zn. a § 13 odst. 4 až 9 vyhl. č. 
416/2004 Sb., v pl. zn. 

Dne:          
26.1.2016 

Jméno:              
Ing. Pavel Kolář 

Podpis:  Kolář 

Schvaluji úhradu: 
Dne: 
22.1.2016 

Jméno: 
MUDr.Karel Štein 
generální ředitel 

Podpis: MUDr. Karel 
Štein 

Vrácena z oběhu: Dne: 
22.1.2016 

Jméno:  
Malá Marie, DiS. 

Podpis:  Malá 

Účetní předpis 

Zakázka Činnost Středisko Účet Má dáti Dal 

  1 369 010  54 450,- 

   406 602 54 450,-  

Ověřeno dle § 14 vyhl. č. 
416/2004 Sb. a zaúčtováno 

Hlavní účetní (jméno a příjmení) 
Milena Strejčková 

Dne:              
22. 1. 2016 

Podpis:   
Strejčková  

Při kontrole bylo zjištěno, že VoZP ČR nemá ani objednávku, ani finanční příslib. V rámci 

finančního plánu má na dané období plánovanou částku na právní služby a průběžně 

se sleduje její čerpání. Finanční plán za dané období je VoZP ČR schopna poskytnou 

za celé sledované období. Uvedeným postupem nebyla v tomto případě dostatečně 

zabezpečena předběžná kontrola před vznikem závazku dle § 26 zákona č. 320/2001 Sb., 

zákon o finanční kontrole a § 13 prováděcí vyhlášky č. 416/2004 Sb. 



70 

Průvodka faktury - Správce rozpočtu ověřil fakturu až po jejím vrácení z oběhu a jejím 

proplacení (ověřeno dne 26. 1. 2016, vráceno z oběhu a proplaceno dne 22. 1. 2016). 

V tomto případě nebyla dostatečně zajištěna předběžná kontrola dle § 26 zákona 

č. 320/2001 Sb. a § 13 prováděcí vyhlášky č. 416/2004 Sb.  

DAŇOVÝ DOKLAD DODAVATELE 

Faktura číslo 90055544 Dodavatel ICZ a.s. 

 

Vystavena dne 
Datum 

zdanitelného 
plnění 

Splatná dne 
Převzata ve VoZP ČR 

dne 
Fakturováno v Kč 

14. 1. 2016 31. 12. 2015 4. 2. 2016 Chybí razítko doručení 623 150,00 

 

Pozn.: 
Fakturace na základě smlouvy ze dne 20. 5. 2015 a jejích dodatku ze dne 15. 9. 2015. 

 

 

PRŮVODKA FAKTURY PŘIJATÉ 

 
Průvodka 
faktury přijaté    

 
2015/1f/1119 K objednávce číslo: nevyplněno 

Středisko: 1 - Ústředí 

Účel platby: Úhrada za služby digitalizace nad rámec rozsahu prací I. etapy, plynoucí 
ze smlouvy 14015/15/31-práv., ve smyslu dodatku č. 1 k uvedené smlouvě 
a dle předávacího protokolu (Výkazu práce – činností), přiloženého k faktuře. 

Faktura číslo: 90055544 IČO:  25145444 - 190 

IČZ: nevyplněno Bankovní spojení: 2109164825/2700 

Dodavatel:    ICZ a.s. 
                     V Olšinách 75 
                     100 97 Praha 10 

Částka 
celkem: 

623 150,00 
Částka 
k úhradě:  

623 150,00 

Evidováno v RIS: 19. 1. 2016   Malá Marie, DiS. 

Splatnost:   4. 2. 2016 

Datum zdanitelného plnění: 31. 12. 2015 

Převzata ke vnitřní kontrole: 
18. 1. 2016 

Jméno:  
Malá Marie, DiS 

Podpis: Malá 

Příkazce ověřil dle §27 odst. 2 zák. 
č.320/2001 Sb., v pl. zn. a § 14 
odst. 2 a 3 vyhl. č. 416/2004 Sb., 
v pl. zn. 

Dne: 
28.1.2016 

Jméno:             
Tomáš Perutka 

Podpis: Perutka 

Správce rozpočtu ověřil dle § 27 
odst. 2 zák. č. 320/2001 Sb., v pl. 
zn. a § 13 odst. 4 až 9 vyhl. č. 
416/2004 Sb., v pl. zn. 

Dne:          
28.1.2016 

Jméno:              
Ing. Pavel Kolář 

Podpis:  Kolář 

Schvaluji úhradu: 
Dne: 
2.2.2016 

Jméno:  
MUDr. Karel Štein 
generální ředitel 

Podpis: Perutka 
na základě pověření 

Vrácena z oběhu: Dne: 
3.2.2016 

Jméno:  
Malá Marie, DiS. 

Podpis:  Malá 

Účetní předpis 

Zakázka Činnost Středisko Účet Má dáti Dal 

   369 010  623.150,- 

   406 590 623.150,-  

Ověřeno dle § 14 vyhl. č. 
416/2004 Sb. a zaúčtováno 

Hlavní účetní (jméno a příjmení) 
Klára Hášová 

Dne:              
12. 2. 2016 

Podpis:   
Hášová     

 



71 

Kontrolou bylo zjištěno, že na finančním příslibu chybí datum podpisu příkazce operace 

i správce rozpočtu. Chybějící data VoZP ČR zdůvodnila opomenutím, či přehlédnutím 

schvalujícím pracovníkem. 

DAŇOVÝ DOKLAD DODAVATELE 

Faktura číslo 204150555 Dodavatel Ústav leteckého zdravotnictví Praha 

 

Vystavena dne 
Datum 

zdanitelného 
plnění 

Splatná dne 
Převzata ve VoZP ČR 

dne 
Fakturováno v Kč 

13. 1. 2016 31. 12. 2015 27. 1. 2016 Chybí razítko doručení 57 500,00 

 
 

PRŮVODKA FAKTURY PŘIJATÉ 
neoznačeno 

 
Průvodka 
faktury přijaté    

 
2015/1f/1113 K objednávce číslo: nevyplněno 

Středisko: 1 - Ústředí 

Účel platby: Storno – faktura byla vrácena k přepočtu 

Faktura číslo: 204150555 IČO:  61382981 - 790 

IČZ: nevyplněno Bankovní spojení: 30726881/0710 

Dodavatel:    Ústav leteckého 
                      zdravotnictví 
                     Generála Píky 1 
                     160 60 Praha 6 

Částka 
celkem: 

67 500,00 
Částka 
k úhradě:  

67 500,00 

Evidováno v RIS: 18. 1. 2016   Malá Marie, DiS. 

Splatnost: 27. 1. 2016 

Datum zdanitelného plnění: 31. 12. 2015 

Převzata ke vnitřní kontrole: 
18. 1. 2016 

Jméno:  
Malá Marie, DiS. 

Podpis: Malá 

Příkazce ověřil dle §27 odst. 2 zák. 
č.320/2001 Sb., v pl. zn. a § 14 
odst. 2 a 3 vyhl. č. 416/2004 Sb., 
v pl. zn. 

Dne:  Jméno:              Podpis:  

Správce rozpočtu ověřil dle § 27 
odst. 2 zák. č. 320/2001 Sb., v pl. 
zn. a § 13 odst. 4 až 9 vyhl.            
č. 416/2004 Sb., v pl. zn. 

Dne:           Jméno:               Podpis:   

Schvaluji úhradu: Dne:  Jméno:  Podpis:  

Vrácena z oběhu: Dne:  Jméno: Podpis:   

Účetní předpis 

Zakázka Činnost Středisko Účet Má dáti Dal 

      

      

Ověřeno dle § 14 vyhl.          
č. 416/2004 Sb. a zaúčtováno 

Hlavní účetní (jméno a příjmení)  Dne:               Podpis:       

 
Při kontrole bylo zjištěno, že k faktuře nebyl vydán finanční příslib. 

K faktuře přiloženo vyjádření VoZP ČR s uvedením nesouhlasu s fakturovanou částkou. 

Návrh jednání za účelem vytvoření dodatku, který by zpřesnil účtování hodin při poradenství 

a dohledu. 

 



72 

DAŇOVÝ DOKLAD DODAVATELE 

Faktura číslo 204160545 Dodavatel Ústav leteckého zdravotnictví Praha 

 

Vystavena dne 
Datum 

zdanitelného 
plnění 

Splatná dne 
Převzata ve VoZP ČR 

dne 
Fakturováno v Kč 

10. 11. 2016 7. 11. 2016 24. 11. 2016 Chybí razítko doručení 60 000,00 

 

Pozn.: 
Fakturace na základě smlouvy ze dne 28. 1. 2015. 

 

PRŮVODKA FAKTURY PŘIJATÉ 

 
Průvodka 
faktury přijaté    

 
2016/1f/1071 K objednávce číslo: nevyplněno 

Středisko: 1 - Ústředí 

Účel platby: Pracovnělékařská péče – zprávy o hodnocení pracovišť dle vyhlášky. 

Faktura číslo: 204160545 IČO:  61382981 - 790 

IČZ: nevyplněno Bankovní spojení: 30726881/0710 

Dodavatel:     Ústav leteckého 
                      zdravotnictví 
                     Generála Píky 1 
                     160 60 Praha 6 

Částka 
celkem: 

60 000,00 
Částka 
k úhradě:  

60 000,00 

Evidováno v RIS:   7. 12. 2016   Malá Marie, DiS. 

Splatnost: 24. 11. 2016 

Datum zdanitelného plnění:  7. 11. 2016 

Převzata ke vnitřní kontrole: 
 7. 12. 2016 

Jméno:  
Malá Marie, DiS. 

Podpis: Malá 

Příkazce ověřil dle §27 odst. 2 zák. 
č.320/2001 Sb., v pl. zn. a § 14 
odst. 2 a 3 vyhl. č. 416/2004 Sb., 
v pl. zn. 

Dne: 
9.11.2016 

Jméno:             
Ing. Bochdáková 

Podpis: Bochdáková 

Správce rozpočtu ověřil dle § 27 
odst. 2 zák. č. 320/2001 Sb., v pl. 
zn. a § 13 odst. 4 až 9 vyhl.            
č. 416/2004 Sb., v pl. zn. 

Dne:          
9.12.2016 

Jméno:              
Ing. Pavel Kolář, 
MBA 

Podpis:  Kolář 

Schvaluji úhradu: 
Dne: 
15.12.2016 

Jméno:  
Ing. Rostislav 
Zezula, MBA 
 generální ředitel 

Podpis: Zezula 

Vrácena z oběhu: Dne: 
16.12.2016 

Jméno:  
Malá Marie, DiS. 

Podpis:  Malá 

Účetní předpis 

Zakázka Činnost Středisko Účet Má dáti Dal 

  1 369 010  60 000,- 

   406 600 60 000,-  

Ověřeno dle § 14 vyhl.          
č. 416/2004 Sb. a zaúčtováno 

Hlavní účetní (jméno a příjmení) 
Milena Strejčková 

Dne:              
19. 12. 2016 

Podpis:   
Strejčková    

 

Kontrolou bylo zjištěno, že finanční příslib nebyl vyhotoven před vznikem závazku (finanční 

příslib odsouhlasen dne 7. 12. 2016, faktura evidována v RIS 7. 12. 2016). Uvedeným 

postupem nebyla dostatečně zabezpečena předběžná kontrola před vznikem závazku 

dle § 26 zákona č. 320/2001 Sb., zákon o finanční kontrole a § 13 prováděcí vyhlášky 

č. 416/2004 Sb. 



73 

K vnitřní kontrole byla faktura převzata dne 7. 12. 2016. Příkazce operace ověřil fakturu     

dne 9. 11. 2016. V tomto případě nebyla dostatečně zajištěna předběžná kontrola stanovena 

v § 26 zákona č. 320/2001 Sb. a § 13 prováděcí vyhlášky č. 416/2004 Sb. 

 

DAŇOVÝ DOKLAD DODAVATELE 

Faktura číslo 7251501786 Dodavatel Asseco Central Europe, a.s. 

 

Vystavena dne 
Datum 

zdanitelného 
plnění 

Splatná dne 
Převzata ve VoZP ČR 

dne 
Fakturováno v Kč 

8. 1. 2016 31. 12. 2015 23. 1. 2016 Chybí razítko doručení 280 981,92 

 

Pozn.: 
Fakturace na základě smlouvy ze dne 20. 1. 2015. 

 

 
PRŮVODKA FAKTURY PŘIJATÉ 

 
Průvodka 
faktury přijaté    

 
2015/1f/1101 K objednávce číslo: nevyplněno 

Středisko: 1 - Ústředí 

Účel platby: Služba – provozní služby portálu ZP, platba dle smlouvy 2014/10125/000 za 
4Q/2015. 

Faktura číslo: 7251501786 IČO:  27074358 - 190 

IČZ: nevyplněno Bankovní spojení: 1657960/0300 

Dodavatel:     Asseco Central 
                      Europe, a.s. 
                      Podvinný mlýn 217/6 
                      190 00 Praha 9 

Částka 
celkem: 

280 981,92 
Částka 
k úhradě:  

280 981,92 

Evidováno v RIS: 13. 1. 2016   Malá Marie, DiS. 

Splatnost: 23. 1. 2016 

Datum zdanitelného plnění: 31. 12. 2015 

Převzata ke vnitřní kontrole: 
13. 1. 2016 

Jméno:  
Malá Marie, DiS. 

Podpis: Malá 

Příkazce ověřil dle §27 odst. 2 zák. 
č.320/2001 Sb., v pl. zn. a § 14 
odst. 2 a 3 vyhl. č. 416/2004 Sb., 
v pl. zn. 

Dne: 
18.1.2016 

Jméno:             
Ing. T. Perutka 

Podpis: Perutka 

Správce rozpočtu ověřil dle § 27 
odst. 2 zák. č. 320/2001 Sb., v pl. 
zn. a § 13 odst. 4 až 9 vyhl.            
č. 416/2004 Sb., v pl. zn. 

Dne:          
19.1.2016 

Jméno:              
Ing. Pavel Kolář 

Podpis:  Kolář 

Schvaluji úhradu: 
Dne: 
27.1.2016 

Jméno:  
MUDr. Karel Štein 
generální ředitel 

Podpis: Perutka 
na základě pověření 

Vrácena z oběhu: Dne: 
22.1.2016 

Jméno:  
Malá Marie, DiS. 

Podpis:  Malá 

Účetní předpis 

Zakázka Činnost Středisko Účet Má dáti Dal 

  1 369 010  280981,92 

   406 590 280 981,92  

Ověřeno dle § 14 vyhl.          
č. 416/2004 Sb. a zaúčtováno 

Hlavní účetní (jméno a příjmení) 
Klára Hášová 

Dne:              
28. 1. 2016 

Podpis:   
Hášová 

 



74 

Při kontrole bylo zjištěno, že finanční příslib nebyl vyhotoven před vznikem závazku (finanční 

příslib odsouhlasen dne 18. 1. 2016, faktura evidována v RIS 13. 1. 2016). Obsahem 

zakázky jsou služby za 4Q/2015 – ve finančním příslibu je uvedeno, že „Operace 

je v souladu se zdravotně pojistným plánem pro rok 2016“ (obsah zakázky není schvalován 

v souladu s finančním plánem). Uvedeným postupem nebyla v tomto případě dostatečně 

zabezpečena předběžná kontrola před vznikem závazku dle § 26 zákona č. 320/2001 Sb., 

zákon o finanční kontrole a § 13 prováděcí vyhlášky č. 416/2004 Sb. 

DAŇOVÝ DOKLAD DODAVATELE 

Faktura číslo 61510484 Dodavatel NEWTON Media, a.s. 

 

Vystavena dne 
Datum 

zdanitelného 
plnění 

Splatná dne 
Převzata ve VoZP ČR 

dne 
Fakturováno v Kč 

11. 1. 2016 31. 12. 2015 25. 1. 2016 Chybí razítko doručení 14 520,00 

 

Pozn.: 
Fakturace na základě smlouvy ze dne 30. 5. 2014. 

 
PRŮVODKA FAKTURY PŘIJATÉ 

 
Průvodka 
faktury přijaté    

 
2015/1f/1099 K objednávce číslo: nevyplněno 

Středisko: 1 - Ústředí 

Účel platby: Souhlasí - MONITORING 

Faktura číslo: 61510484 IČO:  28168356 - 190 

IČZ: nevyplněno Bankovní spojení: 2601942/0800 

Dodavatel:    NEWTON Media, a.s. 
                     Na Pankráci 1683/127 
                     140 00 Praha 4 

Částka 
celkem: 

14 520,00 
Částka 
k úhradě:  

14 520,00 

Evidováno v RIS: 13. 1. 2016   Malá Marie, DiS. 

Splatnost: 25. 1. 2016 

Datum zdanitelného plnění: 31. 12. 2015 

Převzata ke vnitřní kontrole: 
13. 1. 2016 

Jméno:  
Malá Marie, DiS. 

Podpis: Malá 

Příkazce ověřil dle §27 odst. 2 zák. 
č.320/2001 Sb., v pl. zn. a § 14 
odst. 2 a 3 vyhl. č. 416/2004 Sb., 
v pl. zn. 

Dne: 
19.1.2016 

Jméno:             
Kneblová 

Podpis: Kneblová 

Správce rozpočtu ověřil dle § 27 
odst. 2 zák. č. 320/2001 Sb., v pl. 
zn. a § 13 odst. 4 až 9 vyhl.             
č. 416/2004 Sb., v pl. zn. 

Dne:          
20.1.2016 

Jméno:              
Ing. Pavel Kolář 

Podpis:  Kolář 

Schvaluji úhradu: 
Dne: 
27.1.2016 

Jméno:  
MUDr. Karel Štein 
generální ředitel 

Podpis: Perutka 
na základě pověření 

Vrácena z oběhu: Dne: 
22.1.2016 

Jméno:  
Malá Marie, DiS. 

Podpis:  Malá 

Účetní předpis 

Zakázka Činnost Středisko Účet Má dáti Dal 

  1 369 010  14 520,- 

   406 600 14 520,-  

Ověřeno dle § 14 vyhl.          
č. 416/2004 Sb. a zaúčtováno 

Hlavní účetní (jméno a příjmení) 
Klára Hášová 

Dne:              
28. 1. 2016 

Podpis:   
Hášová 



75 

Kontrolou bylo zjištěno, že u této faktury nebyl vyhotoven finanční příslib. 

 „S: Průvodku vzniku závazku nemáme, v rámci finančního plánu máme na dané 

období naplánovanou částku na propagaci (marketing) a průběžně sledujeme její 

naplňování. Finanční plán za dané období jsme schopni poskytnout za celé sledované 

období.“  

Uvedeným postupem nebyla v tomto případě dostatečně zabezpečena předběžná kontrola 

před vznikem závazku dle § 26 zákona č. 320/2001 Sb., zákon o finanční kontrole                 

a § 13 prováděcí vyhlášky č. 416/2004 Sb. 

DAŇOVÝ DOKLAD DODAVATELE 

Faktura číslo 1011501538 Dodavatel GC System a.s. 

 

Vystavena dne 
Datum 

zdanitelného 
plnění 

Splatná dne 
Převzata ve VoZP ČR 

dne 
Fakturováno v Kč 

4. 1. 2016 31. 12. 2015 18. 1. 2016 Chybí razítko doručení 31 460,00 

 

Pozn.: 
Fakturace na základě smlouvy ze dne 31. 7. 2007. 

 
PRŮVODKA FAKTURY PŘIJATÉ 

 
Průvodka 
faktury přijaté    

 
2015/1f/1081 K objednávce číslo: nevyplněno 

Středisko: 1 - Ústředí 

Účel platby: Služba – havarijní pohotovost zálohovací knihovny IBM za období 12/2015, 
platba dle smlouvy 8531/07/33 z 31. 7. 2007, čl. 5.1 a 5.2. 

Faktura číslo: 1011501538 IČO:  64509826 - 190 

IČZ: nevyplněno Bankovní spojení: 7223040247/0100 

Dodavatel:    GC Systém a.s. 
                     Špitálka 41 
                     602 00 Brno 

Částka 
celkem: 

31 460,00 
Částka 
k úhradě:  

31 460,00 

Evidováno v RIS:   8. 1. 2016   Malá Marie, DiS. 

Splatnost: 18. 1. 2016 

Datum zdanitelného plnění: 31. 12. 2015 

Převzata ke vnitřní kontrole: 
  8. 1. 2016 

Jméno:  
Malá Marie, DiS. 

Podpis: Malá 

Příkazce ověřil dle §27 odst. 2 zák. 
č.320/2001 Sb., v pl. zn. a § 14 
odst. 2 a 3 vyhl. č. 416/2004 Sb., 
v pl. zn. 

Dne: 
12.1.2016 

Jméno:             
Ing. T. Perutka 

Podpis: Perutka 

Správce rozpočtu ověřil dle § 27 
odst. 2 zák. č. 320/2001 Sb., v pl. 
zn. a § 13 odst. 4 až 9 vyhl.            
č. 416/2004 Sb., v pl. zn. 

Dne:          
12.1.2016 

Jméno:              
Ing. Pavel Kolář 

Podpis:  Kolář 

Schvaluji úhradu: 
Dne: 
22.1.2016 

Jméno:  
MUDr. Karel Štein 
generální ředitel 

Podpis: Perutka 
na základě pověření 

Vrácena z oběhu: Dne: 
22.1.2016 

Jméno:  
Malá Marie, DiS. 

Podpis:  Malá 

 

 



76 

Účetní předpis 

Zakázka Činnost Středisko Účet Má dáti Dal 

  1 369 010  31 460,- 

   406 590 31 460,-  

Ověřeno dle § 14 vyhl.          
č. 416/2004 Sb. a zaúčtováno 

Hlavní účetní (jméno a příjmení) 
Klára Hášová 

Dne:              
26. 1. 2016 

Podpis:   
Hášová   

Při kontrole bylo zjištěno, že finanční příslib nebyl vyhotoven před vznikem závazku (finanční 

příslib odsouhlasen dne 12. 1. 2016, faktura evidována v RIS 8. 1. 2016). Ačkoliv jsou 

obsahem zakázky služby za období 12/2015 – ve finančním příslibu je uvedeno, že „Operace 

je v souladu se zdravotně pojistným plánem pro rok 2016“ (obsah zakázky není schvalován 

v souladu s finančním plánem). Uvedeným postupem nebyla v tomto případě dostatečně 

zabezpečena předběžná kontrola před vznikem závazku dle § 26 zákona č. 320/2001 Sb., 

zákon o finanční kontrole a § 13 prováděcí vyhlášky č. 416/2004 Sb. 

 
DAŇOVÝ DOKLAD DODAVATELE 

Faktura číslo 20/2015 Dodavatel Jakobe Jana 

 

Vystavena dne 
Datum 

zdanitelného 
plnění 

Splatná dne 
Převzata ve VoZP ČR 

dne 
Fakturováno v Kč 

21. 6. 2015 neuvedeno 10. 7. 2015 Chybí razítko doručení 36 630,00 

 

Pozn.: 
Fakturace na základě objednávky ze dne 22. 5. 2015. 

 
PRŮVODKA FAKTURY PŘIJATÉ 

 
Průvodka 
faktury přijaté    

 
2015/7f/145 K objednávce číslo: nevyplněno 

Středisko: 7 – pobočka Praha  

Účel platby: Mytí oken a čištění koberců 

Faktura číslo: 202015 IČO:  87689979 - 700 

IČZ: nevyplněno Bankovní spojení: 2536467329/0800 

Dodavatel:    Jakobe Jana 
                     Vrbenského 1495/40 
                     170 00 Praha 7 

Částka 
celkem: 

36 630,00 
Částka 
k úhradě:  

36 630,00 

Evidováno v RIS: 26. 6. 2015   Rusnaková Stanislava 

Splatnost: 10. 7. 2015 

Datum zdanitelného plnění: 21. 6. 2015 

Převzata ke vnitřní kontrole: 
26. 6. 2015 

Jméno: 
Rusnaková 

Podpis: Rusnaková 

Příkazce ověřil dle §27 odst. 2 zák. 
č.320/2001 Sb., v pl. zn. a § 14 
odst. 2 a 3 vyhl. č. 416/2004 Sb., 
v pl. zn. 

Dne:       
29.6.2015  

Jméno:             
Hába Jar. 

Podpis: Hába 

Správce rozpočtu ověřil dle § 27 
odst. 2 zák. č. 320/2001 Sb., v pl. 
zn. a § 13 odst. 4 až 9 vyhl.            
č. 416/2004 Sb., v pl. zn. 

Dne:          
29.6.2015 

Jméno:              
Ing. Rusnaková 

Podpis:  Rusnaková 

Schvaluji úhradu: Dne: 
29.6.2015 

Jméno:  
Ing. Petržela, MBA  

Podpis: Petržela 

Vrácena z oběhu: Dne: 
8.7.2015 

Jméno:  
Rybníčková 

Podpis:  Rybníčková 



77 

Účetní předpis 

Zakázka Činnost Středisko Účet Má dáti Dal 

  7 369 017  36 630,- 

  7 406 430 36 630,-  

Ověřeno dle § 14 vyhl. č. 
416/2004 Sb. a zaúčtováno 

Hlavní účetní (jméno a příjmení) 
Karásková Marie 

Dne:              
16. 7. 2015 

Podpis:   
Karásková  

Kontrolou bylo zjištěno, že finanční příslib nebyl vyhotoven před vznikem závazku (finanční 

příslib odsouhlasen dne 25. 6. 2015, faktura evidována v RIS 26. 6. 2015). Ačkoliv byla 

objednávka vystavena dne 22. 5. 2015 – ve finančním příslibu je uvedeno, že „Operace 

je v souladu se zdravotně pojistným plánem pro rok 2014“ (obsah zakázky není schvalován 

v souladu s finančním plánem). Uvedeným postupem nebyla v tomto případě dostatečně 

zabezpečena předběžná kontrola před vznikem závazku dle § 26 zákona č. 320/2001 Sb., 

zákon o finanční kontrole a § 13 prováděcí vyhlášky č. 416/2004 Sb. 

DAŇOVÝ DOKLAD DODAVATELE 

Faktura číslo 1530303717 Dodavatel AUTO STYL a.s. 

 

Vystavena dne 
Datum 

zdanitelného 
plnění 

Splatná dne 
Převzata ve VoZP ČR 

dne 
Fakturováno v Kč 

30. 6. 2015 30. 6. 2015 14. 7. 2015 Chybí razítko doručení 24 854,25 

 

Pozn.: 
Fakturace na základě objednávky ze dne 30. 6. 2015. 

 

PRŮVODKA FAKTURY PŘIJATÉ 

 
Průvodka 
faktury přijaté    

 
2015/7f/146 K objednávce číslo: nevyplněno 

Středisko: 7 – pobočka Praha 

Účel platby: oprava auta 2AY 4999 

Faktura číslo: 1530303717 IČO:  63080621 - 700 

IČZ: nevyplněno Bankovní spojení: 103808088/0300 

Dodavatel:  AUTO STYL a.s. 
                   Jeremiášova 3 
                   155 00 Praha 5 

Částka 
celkem: 

24 854,25 
Částka 
k úhradě:  

24 854,25 

Evidováno v RIS:   1. 7. 2015   Rusnaková Stanislava 

Splatnost: 14. 7. 2015 

Datum zdanitelného plnění: 30. 6. 2015 

Převzata ke vnitřní kontrole: 
1. 7. 2015 

Jméno: 
Rusnaková 

Podpis: Rusnaková 

Příkazce ověřil dle §27 odst. 2 zák. 
č.320/2001 Sb., v pl. zn. a § 14 
odst. 2 a 3 vyhl. č. 416/2004 Sb., 
v pl. zn. 

Dne: 
1.7.2015 

Jméno:             
Hába Jar. 

Podpis: Hába 

Správce rozpočtu ověřil dle § 27 
odst. 2 zák. č. 320/2001 Sb., v pl. 
zn. a § 13 odst. 4 až 9 vyhl.            
č. 416/2004 Sb., v pl. zn. 

Dne:          
1.7.2015 

Jméno:              
Ing. Rusnaková 

Podpis:  Rusnaková 

Schvaluji úhradu: Dne: 
1.7.2015 

Jméno:  
Ing. Petržela,MBA  

Podpis: Petržela 

Vrácena z oběhu: Dne: 
10.7.2015 

Jméno:  
Rybníčková 

Podpis:  Rybníčková 

 

 



78 

Účetní předpis 

Zakázka Činnost Středisko Účet Má dáti Dal 

  7 369 017  24 854,25 

  7 406 460 24 854,25  

Ověřeno dle § 14 vyhl.          
č. 416/2004 Sb. a zaúčtováno 

Hlavní účetní (jméno a příjmení) 
Karásková Marie 

Dne:              
16. 7. 2015 

Podpis:   
Karásková   

Kontrolou bylo zjištěno, že finanční příslib byl vyhotoven v den vzniku závazku (objednávka 

vystavena dne 30. 6. 2015, příslib vyhotoven dne 30. 6. 2015). Uvedeným postupem nebyla 

v tomto případě dostatečně zabezpečena předběžná kontrola před vznikem závazku 

dle § 26 zákona č. 320/2001 Sb., zákon o finanční kontrole a § 13 prováděcí vyhlášky 

č. 416/2004 Sb. 

DAŇOVÝ DOKLAD DODAVATELE 

Faktura číslo 1500759 Dodavatel HAPINES s.r.o. 

 

Vystavena dne 
Datum 

zdanitelného 
plnění 

Splatná dne 
Převzata ve VoZP ČR 

dne 
Fakturováno v Kč 

26. 8. 2015 26. 8. 2015 9. 9. 2015 Chybí razítko doručení 7 853,00 

 

Pozn.: 
Fakturace na základě objednávky ze dne 4. 8. 2015. 

 

PRŮVODKA FAKTURY PŘIJATÉ 

 
Průvodka 
faktury přijaté    

 
2015/7f/195 K objednávce číslo: nevyplněno 

Středisko: 7 – pobočka Praha 

Účel platby: Revize hydrantů, has. přístrojů 

Faktura číslo: 1500759 IČO:  25700022 - 790 

IČZ: nevyplněno Bankovní spojení: 476631713/0300 

Dodavatel:    Hapines s.r.o. 
                     Mečislavova 16 
                     140 00 Praha 4 

Částka 
celkem: 

7 853,00 
Částka 
k úhradě:  

7 853,00 

Evidováno v RIS: 27. 8. 2015   Rusnaková Stanislava. 

Splatnost:   9. 9. 2015 

Datum zdanitelného plnění: 26. 8. 2015 

Převzata ke vnitřní kontrole: 
27.8.2015 

Jméno: 
Rusnaková 

Podpis: Rusnaková 

Příkazce ověřil dle §27 odst. 2 zák. 
č.320/2001 Sb., v pl. zn. a § 14 
odst. 2 a 3 vyhl. č. 416/2004 Sb., 
v pl. zn. 

Dne: 
27.8.2015 

Jméno:             
Hába Jar. 

Podpis: Hába 

Správce rozpočtu ověřil dle § 27 
odst. 2 zák. č. 320/2001 Sb., v pl. 
zn. a § 13 odst. 4 až 9 vyhl. č. 
416/2004 Sb., v pl. zn. 

Dne:          
27.8.2015 

Jméno:              
Ing. Rusnaková 

Podpis:  Rusnaková 

Schvaluji úhradu: Dne: 
27.8.2015 

Jméno:  
Ing. Petržela,MBA 

Podpis: Petržela 

Vrácena z oběhu: Dne: 
7.8.2015 

Jméno:  
Rybníčková 

Podpis:  Rybníčková 

 

 

 

 



79 

Účetní předpis 

Zakázka Činnost Středisko Účet Má dáti Dal 

  7 369 017  7 853,- 

  7 406 470 7 853,-  

Ověřeno dle § 14 vyhl. č. 
416/2004 Sb. a zaúčtováno 

Hlavní účetní (jméno a příjmení) 
Karásková Marie 

Dne:              
25. 9. 2015 

Podpis:   
Karásková   

Při kontrole bylo zjištěno, že finanční příslib byl vyhotoven v den vzniku závazku (faktura 

vystavena dne 26. 8. 2015, příslib vyhotoven dne 26. 8. 2015). Uvedeným postupem nebyla 

v tomto případě dostatečně zabezpečena předběžná kontrola před vznikem závazku 

dle § 26 zákona č. 320/2001 Sb., zákon o finanční kontrole a § 13 prováděcí vyhlášky 

č. 416/2004 Sb. 

 
Závěr kontrolní skupiny k oblasti faktur  

Kontrolou předložených faktur bylo zjištěno, že finanční kontrola není nastavena 

ve VoZP ČR zcela v souladu se zákonem č. 320/2001 Sb., a to zejména v oblasti zajištění 

předběžné kontroly před vznikem závazku. Finanční přísliby, které musí být vyhotovovány 

před vznikem závazku, jsou ve VoZP ČR vyhotovovány zpětně, ve stejný den jako faktury 

nebo zcela chybí. V některých případech jsou finanční přísliby nahrazovány finančním 

plánem (v rámci zdravotně pojistného plánu), což je dle uvedeného zákona nedostačující. 

U finančního příslibu k faktuře č. 1101/2015, faktuře č. 1081/2015 a faktuře č. 145/2015 bylo 

chybně uvedeno období, ve kterém měla být plánovaná operace v souladu se zdravotně 

pojistným plánem. 

U Průvodky faktury č. 2016/1f/1071 bylo kontrolní skupinou zjištěno, že příkazce operace 

ověřil danou fakturu dříve, než byla zaevidována v informačním systému. V tomto případě 

tedy nebyl dodržen postup při předběžné kontrole po vzniku závazku dle zákona 

č. 320/2001 Sb. 

Průvodka faktury přijaté je vyhotovována jako doklad předběžné kontroly po vzniku závazku. 

Z tohoto důvodu není možné u příkazce operace a správce rozpočtu uvádět ověření podle 

§ 27 odst. 2 zák. č. 320/2001 Sb., neboť by se v tomto případě nejednalo již o kontrolu 

předběžnou po vzniku závazku, ale o kontrolu průběžnou a následnou. Příkazce operace 

ověřuje operaci při předběžné kontrole po vzniku závazku dle § 26 zákona                          

č. 320/2001 Sb. a § 14 odst. 2 vyhlášky č. 416/2004 Sb. 

Kontrolu po vzniku závazku provádí příkazce operace a hlavní účetní. Proto kontrolní 

skupina doporučuje na průvodku faktury lépe specifikovat funkci hlavní účetní (nikoli správce 

rozpočtu), takto: „Hlavní účetní ověřila dle § 26 zákona č. 320/2001Sb., v platném znění 

a § 14 odst. 4 vyhlášky č. 416/2004 Sb., v platném znění“. 

Jedním z úkolů hlavní účetní a správce rozpočtu je ověření souladu podpisu příkazce 

operace na vydaném pověření oproti jeho podpisovému vzoru. Kontrolní skupině byla 

předložena pověření pro možné příkazce operace, ale podpisové vzory pro všechny 

pověřené příkazce operace doloženy nebyly. Dle sdělení VoZP ČR bude přepracována 

„Směrnice VoZP ČR – Podpisové vzory“. Nově vytvořené podpisové vzory budou součástí 

aktualizované směrnice – „Oběh účetních dokladů.“ 



80 

Ke kontrole interních norem vztahujících se k oblasti finanční kontroly přizvala kontrolní 

skupina zástupce ministerstva financí, do jejichž gesce zákon o finanční kontrole spadá.  

Vyjádření přizvaných osob: 

„Průvodka faktury obsahuje u správce rozpočtu odkazy na ustanovení, která upravují 

předběžnou řídicí kontrolu před vznikem závazku. V případě, že bude kontrola správce 

rozpočtu ponechána, je nutno upravit, co správce rozpočtu u faktury kontroluje, 

protože se jedná o předběžnou řídicí kontrolu po vzniku závazku, u níž vyhláška 

č. 416/2004 Sb., ověření správcem rozpočtu neupravuje.“ 

Přizvané osoby dále prověřily metodiky související s touto problematikou – zjištěné 

nedostatky v předložené metodice: 

„Při posouzení příkazu GŘ VoZP ČR, kterým se stanovují postupy pro uplatnění 

předběžné, průběžné a následné kontroly uskutečňovaných výdajů u VoZP ČR (dále 

jen „vnitřní předpis“), účinného v kontrolovaném období 2015 – 2016 byly zjištěny 

následující nedostatky.  

1. Nedostatky ve způsobu pověření do funkce hlavního účetního 

Dle § 26 zákona o finanční kontrole1 jsou funkce příkazce operace, správce rozpočtu 

a hlavního účetního vykonávané na základě pověření vedoucího orgánu veřejné 

správy, tj. v případě VoZP ČR generálního ředitele. Pravomoc stanovit hlavního 

účetního nelze převést na ředitele odboru ekonomického, tak jak se uvedeno v části 

B bod 2 písm. b) vnitřního předpisu. 

2. Nedostatky v neprovádění předběžné řídicí kontroly před vznikem závazku 

V části D bodu 1 vnitřního předpisu je vymezena výjimka z provedení předběžné řídicí 

kontroly před vznikem závazku u provozních výdajů uskutečňovaných v kompetenci 

poboček do výše 3 000 Kč a u provozních výdajů uskutečňovaných v kompetenci 

Ústředí do výše 4 000 Kč. Zákon o finanční kontrole stanoví povinnost provést 

předběžnou řídicí kontrolu před vznikem závazku u všech výdajových operací 

a neumožňuje stanovení plošné výjimky na základě finančního limitu. Tato úprava       

ve vnitřním předpisu je v rozporu s povinností provést předběžnou řídicí kontrolu před 

vznikem závazku podle § 26 zákona o finanční kontrole a § 13 prováděcí vyhlášky 

č. 416/2004 Sb.2 

Příkaz generálního ředitele VoZP ČR, kterým se stanovují postupy pro uplatnění 

předběžné, průběžné a následné kontroly uskutečňovaných výdajů u VoZP ČR, který 

od 1. února 2018 nahradil dosud platný vnitřní předpis, toto ustanovení již neupravuje.  

 

 

 

                                                 
1
 Zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční kontrole), 

ve znění pozdějších předpisů. 
2
 Vyhláška č. 416/2004 Sb., kterou se provádí zákon o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon 

o finanční kontrole), ve znění pozdějších předpisů. 



81 

3. Formální nedostatky vnitřního předpisu 

 

 V části D prvním odstavci (str. 6) vnitřního předpisu je uvedena věta „V obecné 

rovině je předběžnou kontrolou zdravotně pojistný plán na příslušný kalendářní 

rok.“ Tuto větu lze vyložit tak, že vytvoření zdravotně pojistného plánu 

a sledování disponibility prostředků nahrazuje předběžnou řídicí kontrolu. 

Schválení zdravotně pojistného plánu nemůže nahradit předběžnou řídicí 

kontrolu.   

 Část D vnitřního předpisu podle názvu upravuje předběžnou kontrolu před 

vznikem závazku k budoucímu výdaji. V části D v písm. a) a b) vnitřního 

předpisu je popsán postup předběžné kontroly po vzniku závazku, ne před 

vznikem závazku. Popis procesů předběžné řídicí kontroly po vzniku závazku 

doporučujeme přesunout do části E – Předběžná kontrola po vzniku závazku.  

 V části D není jasné, které procesy se týkají pobočky, a které ústředí. 

Doporučujeme text lépe strukturovat.“ 

 

Kontrolní skupina konstatuje, že je nutné vyjmout z části E, „Směrnice k provádění 

předběžné, průběžné a následné kontroly uskutečňovaných výdajů u VoZP ČR“, informace 

o správci rozpočtu, neboť se v této části hovoří o kontrole po vzniku závazku, kterou provádí 

pouze příkazce operace a hlavní účetní. 

Na základě výše uvedených zjištění kontrolní skupina konstatuje, že je potřeba doplnit 

a přepracovat stávající vnitřní předpis týkající se uplatnění předběžné, průběžné a následné 

kontroly tak, aby byl přesně popsán postup uplatňovaný v rámci finanční kontroly dle zákona 

o finanční kontrole (zákon č. 320/2001 Sb.). Zároveň je  potřeba seznámit příslušné 

zaměstnance s tímto předpisem a důsledně vyžadovat dodržování zákonných postupů 

při vlastním provádění finanční kontroly. 

Dále je nutné doplnit vnitřní předpis - „Směrnice – Podpisové vzory“ tak, aby byla mohla být 

plněna zákonná povinnost správce rozpočtu a hlavní účetní, tj. zkontrolovat pověření 

příkazce operace s podpisovým vzorem.  

Na průvodce faktury je nutné opravit přesné znění zákonných ustanovení, podle kterých 

probíhá ověření operace finanční kontroly odpovědnými osobami. 

Zástupci VoZP ČR se při jednání, k uvedené problematice, zavázali k přepracování směrnice 

upravující postup provádění finanční kontroly a směrnice upravující oběh účetních dokladů 

s tím, že do těchto směrnic budou jednotlivá zjištění kontrolní skupiny zapracována. 

Upravené směrnice budou předmětem následné kontroly. 

 
 
 
 
 
 



82 

2.2.2 Cestovní náhrady při pracovních cestách (dále také „Cestovní příkazy“) 

Problematika cestovních náhrad při pracovních cestách je ve VoZP ČR řešena                    

ve směrnici – „Oběh účetních dokladů“ a dále v metodickém pokynu                                        

VoZP ČR - „Zásady pro výplatu náhrad při pracovních cestách.“ 

Kontrolní skupinou byly ke kontrole namátkově vybrány následující Cestovní příkazy: 

2015/1p/9 (Ústředí) – Chybí datum u podpisu zaměstnance oprávněného k povolení cesty. 

2015/1p/12 (Ústředí) – Zaměstnanec oprávněný k povolení cesty podepsal Cestovní příkaz 

až po uskutečnění cesty (cesta dne 2. 12. 2014 – podpis dne 10. 12. 2014, cesta 

10. 12. 2014 – povolení cesty dne 16. 12. 2014). 

2015/8p/11 (Plzeň) – Chybí datum a podpis pracovníka, který upravil vyúčtování. Dále chybí 

datum a podpis pracovníka, který vyúčtování schválil. 

2015/8p/23 (Plzeň) – Chybí datum u podpisu zaměstnance oprávněného k povolení cesty, 

dále datum a podpis pracovníka, který souhlasí se způsobem provedení Zprávy o výsledku 

pracovní cesty a datum a podpis pracovníka, který upravil vyúčtování.  

205/8p/122 (Plzeň) – Chybí datum a podpis pracovníka, který upravil vyúčtování a datum 

a podpis pracovníka, který vyúčtování schválil. 

2015/7p/1709 (Praha) – Chybí datum a podpis pracovníka, který vyúčtování schválil. 

2015/7p/3166 (Praha) – Chybí datum a podpis pracovníka, který souhlasí se způsobem 

provedení Zprávy o výsledku pracovní cesty a datum a podpis pracovníka, který vyúčtování 

schválil. 

Kontrolní skupinou bylo dále zjištěno, že se shoduje podpis zaměstnance, který je vyslán 

na pracovní cestu s podpisem zaměstnance, který upravil vyúčtování. 

 

U doložených souhrnných finančních příslibů nebylo přesně v obsahu zakázky uvedeno, 

že se jedná o Cestovní příkazy. K uvedenému VoZP ČR sdělila: 

„Souhrnné Průvodky vzniku závazku, které byly předloženy k výdajovým pokladním 

dokladům, vztahujícím se k cestovním příkazům, vytvářela VoZP ČR v roce 2015, vždy 

v rámci čerpání výdajů hotovostí jednotlivých analytických účtů provozních pokladen 

ústředí a poboček. 

Od roku 2016 vystavuje VoZP ČR Průvodky vzniku závazku samostatně 

k analytickému účtu 406 580 – cestovné. 

Jednotlivé výdaje jsou dle jejich charakteru vyčísleny ve Zdravotně pojistném plánu 

VoZP ČR, ke kterému VoZP ČR vytváří finanční plán, který vždy obsahuje částku 

plánovanou v rámci zdravotně pojistného plánu na příslušné období, odhad 

a skutečné plnění, v některých případech je finanční plán koncipován až na úroveň 

konkrétních akcí. Finanční plán je průběžně aktualizován.“ 



83 

Závěr k oblasti Cestovních náhrad při pracovních cestách 

 
Při kontrole vybraných Cestovních příkazů bylo zjištěno, že tyto příkazy nejsou vyplňovány 

v souladu se zákonem č. 563/1991Sb., o účetnictví (a to zejména v souladu s § 33a), neboť 

u každého případu chybí některý z požadovaných podpisů. Zaměstnanci musí pracovní 

cestu nejprve schválit vedoucí zaměstnance, případně jeho zástupce (standardně schvaluje 

cestu přímý nadřízený zaměstnance, který má pracovní cestu vykonat, resp. ředitel pobočky 

VoZP ČR, anebo generální ředitel VoZP ČR v případě jemu přímo podřízených pracovníků). 

Odpovědným zaměstnancem, který souhlasí svým podpisem se způsobem provedení 

Zprávy o výsledku pracovní cesty, je pracovník, který pracovní cestu schválil, tedy vedoucí 

zaměstnance přímo nadřízený tomu, kdo pracovní cestu vykonal, v hierarchii dané 

Organizačním řádem VoZP ČR. 

Oprávnění upravovat vyúčtování pracovní cesty má vedoucí oddělení lidských zdrojů Ústředí 

VoZP ČR, případně ekonomického odboru VoZP ČR, na pobočkách VoZP ČR pak vedoucí 

ekonomického oddělení.  

Za schválení vyúčtování pracovní cesty je zodpovědný ředitel ekonomického odboru Ústředí 

VoZP ČR, případně vedoucí ekonomického oddělení pobočky, či ředitel pobočky VoZP ČR 

(z hlediska vyjmenovaných kompetencí jednotlivých vedoucích funkcionářů VoZP ČR        

tak, jak jsou uvedeny v Organizačním řádu VoZP ČR). 

K uvedenému VoZP ČR sdělila: 

„S: Odůvodnění absence náležitostí, typu datum a podpis na příslušných formulářích, 

se nachází poměrně nesnadno. Opomenutí uvedení těchto náležitostí lze přičíst 

značnému pracovnímu vytížení pracovníků, v důsledku kterého mohlo a zjevně i došlo 

k přehlédnutí některých nevyplněných údajů na předepsaných formulářích a to i přes 

opakovaná upozornění a dlouhodobou edukaci zaměstnanců VoZP ČR v otázce 

způsobu předkládání požadavků na realizaci i vyúčtování pracovních cest.“ 

V případě Cestovního příkazu č. 2015/1p/12 došlo opakovaně ke schválení cesty až po jejím 

uskutečnění. 

U Cestovního příkazu č. 201/7p/3166 upravil vyúčtování zaměstnanec, který pracovní cestu 

uskutečnil. 

Dle kontrolní skupiny je nezbytné provádět důsledně kontroly všech náležitostí před likvidací 

každého Cestovního příkazu tak, aby nedocházelo k porušování ustanovení                        

§11 a § 33a zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví. Likvidovány tedy mohou být pouze 

průkazné účetní záznamy.    

Jednotlivé kroky při zpracování Cestovních příkazů je nutné podrobněji rozepsat 

do příslušného vnitřního předpisu a důsledně vyžadovat jejich dodržování. Dle sdělení 

VoZP ČR bude v aktualizovaném metodickém pokynu VoZP ČR - „Zásady pro výplatu 

náhrad při pracovních cestách“ podrobně zapracována pravomoc vyjmenovaných 

funkcionářů, kterou řeší také aktuálně platný metodický pokyn. Nicméně v novelizované 

podobě bude reflektovat připomínky kontrolní skupiny. 

 
 
 
 
 
 



84 

3. Základní fond zdravotního pojištění 

 Náklady na zdravotní péči v členění dle jednotlivých segmentů v tis. Kč (převzato 

z tabulek Výročních zpráv (dále také „VZ“) za období 2013 – 2015)  

 
Rok 2013 2014 2015 

Náklady celkem 12 794 708 14 414 192 15 170 498 

největší nárůsty posuzované podle celkového čerpání v tis. Kč 

z toho 

ambulantní péče celkem 4 499 388 4 112 891 4 248 536 

z toho 

stomatologická péče 641 579 677 132 708 900 

PL a PLDD 808 275 858 156 928 925 

gynekologická péče 178 652 230 752 212 643 

rehabilitační péče 170 578 200 273 212 101 

domácí zdravotní péče 90 737 96 235 105 845 

spec. ambulantní péče 1 020 374 1 269 763 1 405 787 

ošetř. a rehab. péče v zař. soc. služeb 60 291 72 730 79 968 

lůžková péče (nemocnice) 6 472 205 7 294 299 7 785 362 

lázeňská péče 115 703 184 745 219 581 

léky vydané na recepty celkem 2 057 049 2 100 471 2 152 030 

z toho 

předpis lůžková zařízení 708 148 734 267 789 939 

předpis ambulant. ZZ 189 033 212 221 222 884 

z toho 

u praktických lékařů 95 269 108 962 119 138 

ve special. amb. péči 93 764 103 259 103 746 

zdrav. prostř. vydané na poukazy 
celkem 

336 224 379 670 402 262 

z toho 

zdrav. prostř. na poukazy v lůžkových 
zdrav. zař. 

147 191 167 449 179 378 

ambulantně předepsané 189 033 212 221 222 884 

z toho 

u praktických lékařů 95 269 108 962 119 138 

ve special. amb. péči 93 764 103 259 103 746 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



85 

 Průměrné náklady na zdravotní péči v členění dle jednotlivých segmentů na jednoho 

pojištěnce v Kč  

 

Rok 2013 2014 2015 
Náklady celkem 19 155 20 722 21 415 

z toho 

ambulantní péče celkem 5 239 5 913 5 997 

z toho 

stomatologická péče 960 973 1 001 

PL a PLDD 1 210 1 234 1 311 

gynekologická péče 267 332 300 

rehabilitační péče 255 288 299 

domácí zdravotní péče 136 138 149 

special. ambulantní péče 1 528 1 825 1 984 

ošetř. a rehab. péče v zaříz. sociál. 
služeb 

90 105 113 

lůžková péče (nemocnice) 9 689 10 486 10 990 

lázeňská péče 173 266 310 

léky vydané na recepty celkem 3 080 3 020 3 038 

z toho 

předpis lůžková zařízení 1 060 1 056 1 115 

předpis v ambulant. ZZ 2 019 1 964 1 923 

u praktických lékařů 818 732 739 

u special. amb. péče 1 201 1 232 1 184 

zdrav. prostř. vydané na poukazy celkem 503 546 568 

z toho 

předpis lůžková zař. 220 241 253 

předpis v ambulant. ZZ 283 305 315 

u praktických lékařů 143 157 168 

u spec. ambul. péče 140 148 146 

 
 
 
 
 

3.1  Smluvní vztahy se zdravotnickými zařízeními  

 

 Počet smluvních zdravotnických zařízení (dále také „ZZ“) 

 

Počet smluvních zařízení 

2013 2014 2015 

24 941 24 878 25 689 

 
 
 
 
 
 
 
 



86 

3.1.1 Kontrola smluv uzavřených se zdravotnickými zařízeními 

 

 Přehled smluvních ZZ dle kategorií k 31. 12. 2013 – 31. 12. 2015 

 
Kategorie smluvních zdravotnických 
zařízení  

2013 2014 2015 

Ambulantní zdravotnická zařízení  21 822 21 720  22 205  

Praktický lékař pro dospělé (odb. 001) 
4 433 4 458 4 439 

Praktický lékař pro děti a dorost (odb. 002) 2 324 1 979  2 001  

Praktický zubní lékař (odb. 014, 015, 019) 5 534 5 630  5 644  

Ambulantní specialisté celkem 7 459 7 540  7 965  

Domácí péče (odb. 925, 911, 914 a 921) 336 349  347  

Rehabilitační ZZ (odb. 902) 1 051 1 043  1 037  

ZZ komplementu (odb. 222, 801 – 805, 807,                        
809, 812 - 823) 

582 515  538  

Ostatní ambulantní pracoviště 103 206 234 

Lůžková ZZ celkem  411 414 422 

Nemocnice 140 135 140 

OLÚ (kromě LDN a ZZ, vykaz. výhradně kód 
OD 00005) 

53 75 70 

z toho: 

 psychiatrické  
23 24 23 

 rehabilitační  16 21 20 

 TRN 11 15 15 

 ostatní  8 6 8 

LDN celkem (vykazující kód 00024) 134 148 140 

z toho:   

 samostatná ZZ 
41 63 54 

 začleněná v rámci jiného ZZ 93 85 86 

Ošetřovatelská lůžka (vykazující kód 00005) 53 62 58 

Lůžka ve speciálních lůžkových zařízeních 
hospicového typu (vykazující kód OD 00030) 

12 15 14 

Lázně 47 46 46 

Ozdravovny  1 3 1 

Dopravní zdravotní služba 216 182 212 

Záchranná služba (odb. 709) 23 52 28 

Lékárny a výdejny zdravotnických prostředků 2 344 1 827 2 369 

Ostatní smluvní ZZ 77 634 406 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



87 

3.1.2  Počet definitivně ukončených a nově uzavřených smluv s vybranými ZZ 

 
Rok 2013 2014 2015 

Kategorie 
smluvního ZZ 

Počet 
ukončených 

smluv 

Počet nově 
uzavřených 

smluv 

Počet 
ukončených 

smluv 

Počet nově 
uzavřených 

smluv 

Počet 
ukončených 

smluv 

Počet nově 
uzavřených 

smluv 

Ambulantní 
ZZ 

412 583 225 869 413 240 

z toho 

PL 99 121 38 213 83 61 

PLDD 50 52 33 73 54 31 

Prakt. zubní 
lékař 

120 177 112 221 116 150 

Lůžková ZZ 
celkem  

14 5 0 3 12 2 

z toho 

Nemocnice 10 0 0 1 12 0 

Lékárny a 
výdejny ZPr 

62 107 63 99 68 106 

Celkem  488 695 225 971 493 242 

 
 

 
3.1.3  Kontrola preskripce léčiv předepsaných smluvními lékaři pro vlastní spotřebu 

a spotřebu rodinných příslušníků 

 Průměrná spotřeba léčiv na 1 pojištěnce VoZP ČR v období  2013 - 2015  

 
Rok 2013 2014 2015 

Průměrná spotřeba 
léčiv vydaných 
na recepty v Kč  

2 048 1 821 1 757 

 

Rok 2013 2014 2015 

Celkový počet smluv 
uzavřených s lékaři 
na preskripci léčiv  

410 389 404 

 
Na základě požadavku kontrolní skupiny byl ze strany VoZP ČR předložen Příkaz 

GŘ č. 25/2012 („Metodika postupu při uzavírání smluv o úhradě léčivých přípravků 

předepsaných smluvním lékařem sobě a svým rodinným příslušníkům – pojištěncům 

VoZP ČR“) platný od 18. 4. 2012 do 31. 5. 2013 a Příkaz GŘ č. 24/2013 platný od 1. 6. 2013 

do konce kontrolovaného období tj. 31. 12. 2015. 

Součástí Příkazu GŘ č. 25/2012 a Příkazu GŘ č. 24/2013 je vzor Smlouvy o úhradě léčiv 

předepsaných lékařem sobě a svým rodinným příslušníkům – pojištěncům VoZP ČR včetně 

požadovaných příloh ke smlouvě (tj. kopie lékařského diplomu; osvědčení o specializaci – 

případně atestaci v oboru; oprávnění České lékařské komory) a dále je nedílnou součástí: 

 

Příloha č. 1 – Seznam osob, kterým je lékař oprávněn předepisovat léčiva, ve smyslu 

ustanovení § 17 odst. 7 zák. č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění, v platném 

znění, (jedná se o manžela/ku, rodiče, prarodiče, děti, vnuky/čky a sourozence). 

 



88 

Ve smlouvě VoZP ČR je stanovena horní hranice (limit) pro cenu za léčivé přípravky 

předepisované lékaři pro sebe a své rodinné příslušníky (uvedené v Příloze č. 1 smlouvy) 

a to ve výši 3 600,- Kč na 1 rok a na unicitní rodné číslo tj. na každého pojištěnce uvedeného 

v Příloze č. 1 podepsané smlouvy. 

Dále byly kontrolní skupině předloženy seznamy smluv uzavřených s lékaři (namátkově 

vybraná skupina) na preskripci léčiv pro vlastní spotřebu a rodinné příslušníky, pojištěnce 

VoZP ČR, pro jednotlivé roky 2013, 2014 a 2015. 

 
P.č. 1 

IČZ 04910123 

Smlouva v 
roce 

Roční limit 
v Kč 

Počet osob 
Příloha č. 1 

Čerpání/RČ 
v Kč 

Překročení limitu/RČ 
v Kč 

2013 3 600 lékař 8 882,92 5 282,92 

2014 3 600  lékař 7 234,47 3 634,47 

2015 3 600 lékař 13 838,51 10 238,51 

Byla předložena řádně vypsaná smlouva za kontrolované období. Bylo zjištěno, že v Příloze 
č. 1 smlouvy není uvedena žádná další osoba, které je lékař oprávněn předepisovat léčiva. Léčivé 
přípravky předepsány pouze pro vlastní spotřebu. Limit v kontrolovaném období byl překročen 
v r. 2013 o 5 282,92 Kč, v r. 2014 o 3 634,47 Kč a v r. 2015 o 10 238,51 Kč. Celkově byla 
limitovaná částka na předepisování léčivých přípravků v kontrolovaném období překročena 
o 19 155,90 Kč. 

 
P.č. 2 

 
IČZ 04910190 

 

Smlouva v 
roce 

Roční limit 
v Kč 

Počet osob 
Příloha č. 1 

Čerpání/RČ 
v Kč 

Překročení limitu/RČ 
v Kč 

2013     

2014 3 600  20 916,62 17 316,62 

 3 600 lékař 4 565,44 965,44 

 3 600  9 172,91 5 572,91 

 3 600  3 813,75 213,75 

2015         3 600  102 251,73 98 651,73 

 3 600  6 466,33 2 866,33 

 3 600 lékař 9 315,90 5 715,90 

 3 600  10 607,37 7 007,37 

 3 600  14 057,04 10 457,04 

Byla předložena vypsaná smlouva za kontrolované období (platnost od 15. 3. 2014). Kontrolou bylo 
zjištěno, že v Příloze č. 1 smlouvy nejsou uvedeny žádné další osoby, kterým je možno 
předepisovat léčivé přípravky. Dále bylo zjištěno, že finanční limit v kontrolovaném období byl 
překročen, v r. 2014 o 34 868,72 Kč a v r. 2015 o 139 098,37 Kč. Celkově byla limitovaná částka,   
na předepisování léčivých přípravků, v kontrolovaném období překročena o 173 967,09 Kč. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



89 

P.č. 3 

 
IČZ 04910161 

 

Smlouva v 
roce 

Roční limit 
v Kč 

Počet osob 
Příloha č. 1 

Čerpání/RČ 
v Kč 

Překročení limitu/RČ 
v Kč 

2013 3 600 lékař 39 882,59 36 282,59 

 3 600  manželka 31 500,65 27 900,65 

2014 3 600 lékař 41 898,56 38 298,56 

 3 600        manželka 26 571,59 22 971,59 

2015 3 600 lékař 41 158,96 37 558,96 

 3 600  manželka 17 123,91 13 523,91 

 3 600 dcera 4 560,34 960,34 

Byly předloženy řádně vypsané smlouvy za kontrolované období. V Příloze č. 1 smlouvy jsou 
uvedeny další osoby, kterým lze předepisovat léčivé přípravky. Bylo zjištěno, že na uvedené osoby 
byly v kontrolovaném období řádně vypsány recepty, ale celkově stanovený finanční limit byl 
překročen v roce 2013 o 64 83,24 Kč, v r. 2014 o 61 270,15 Kč a v r. 2015 o 52 043,21 Kč. Celkově 
byla limitovaná částka na předepisování léčivých přípravků v kontrolovaném období překročena 
o 177 496,60 Kč. 

 
P.č. 4 

 
IČZ 08910016 

 

Smlouva 
v roce 

Roční limit 
v Kč 

Počet osob 
Příloha č. 1 

Čerpání/RČ 
v Kč 

Překročení limitu/RČ 
v Kč 

2013 3 600 lékař 19 438,91 15 838,91 

 3 600  11 216,98 7 616,98 

 3 600  11 127,42 7 527,42 

 3 600  26 576,13 22 976,13 

 3 600  10 776,04 7 176,04 

2014 3 600  5 099,40 1 499,40 

 3 600  7 210,31 3 610,31 

 3 600 lékař 10 810,84 7 210,84 

2015 3 600  5 099,40 1 499,40 

 3 600  3 990,00 390,00 

 3 600  10 280,97 6 680,97 

 3 600 manželka 3 835,91 235,91 

Byly předloženy vypsané smlouvy za kontrolované období. Bylo zjištěno, že v Příloze č. 1 smlouvy 
nejsou uvedeny osoby, na které byly vypisovány recepty na léčivé přípravky. Finanční limit 
v kontrolovaném období byl překročen v r. 2013 o 75 535,46 Kč, v r. 2014 o 19 520,55 Kč 
a v r. 2015 o 16 006,28 Kč. Celkově byla limitovaná částka na předepisování léčivých přípravků 
v kontrolovaném období překročena o 111 062,31 Kč. 

 
P.č. 5 

 
IČZ 04910064 

 

Smlouva 
v roce 

Roční limit 
v Kč 

Počet osob 
Příloha č. 1 

Čerpání/RČ 
v Kč 

Překročení limitu/RČ 
v Kč 

2013 3 600 lékař 8 747,11 5 147,11 

2014 3 600 lékař 8 143,11 4 543,11 

2015 3 600 lékař 9 537,73 5 937,73 

Byly předloženy řádně vypsané smlouvy za kontrolované období. V Příloze č. 1 smlouvy jsou 
uvedeny osoby, kterým lze předepisovat léčivé přípravky.  Léčivé přípravky předepsány pouze pro 
vlastní spotřebu. Limit v kontrolovaném období byl překročen v r. 2013 o 5 147,11 Kč, v r. 2014 
o 4 543,11 Kč a v r. 2015 o 5 937,73 Kč. Celkově byla limitovaná částka na předepisování léčivých 
přípravků za kontrolované období překročena o 15 627,95 Kč. 



90 

P.č. 6 

 
IČZ 89000180 

 

Smlouva v 
roce 

Roční limit 
v Kč 

Počet osob 
Příloha č.1 

Čerpání/RČ 
v Kč 

Překročení limitu/RČ 
v Kč 

2013 3 600 lékař 7 203,46 3 603,46 

 3 600  sestra 12 141,99 8 541,99 

2014 3 600  sestra 11 069,42 7 469,42 

2015 3 600           sestra 34 341,00 30 741,00 

Byly předloženy vyplněné smlouvy za kontrolované období. V Příloze č. 1 smlouvy jsou uvedeny 
osoby, kterým lze předepisovat léčivé přípravky. Bylo zjištěno, že stanovený limit byl v r. 2013 
překročen o 12 145,45 Kč, v r. 2014 překročen o 7 469,42 Kč a v r. 2015 o 30 741,00 Kč. Celkově 
byla limitována částka na předepisování léčivých přípravků za kontrolované období překročena 
o 50 355,87 Kč. 
„S: Vnitřní kontrolou bylo zjištěno porušení smluvních podmínek překročením limitu      
3 600,- Kč při předepisování léčivých přípravků sobě a svým rodinným příslušníkům.“ 
Lékaři byl dne 26. 3. 2014 zaslán dopis s upozorněním na překročení limitu (za rok 2013) se žádostí 
o písemné zdůvodnění, proč k této skutečnosti došlo. 
V odpovědi lékař píše zdůvodnění: „u mé sestry překračuji limit, jelikož bere pravidelně léky   
na svou psychiatrickou dg po kterou je více jak 20 let v invalidním důchodu“ a dále uvádí   
„u sebe jsem překročila limit, poněvadž jsem měla zápal plic a po něm zhoršenou imunitu     
a dále jako rezervní léky pro dvě cesty do zahraničí.“ 
Dne 23. 5. 2014 zástupce VoZP ČR (vedoucí OZP VoZP ČR, pobočka Olomouc) odpovídá,  
„že bere toto zdůvodnění na vědomí“. 
Dne 12. 4. 2016 byl opět zaslán lékaři dopis s upozorněním na překročení limitu (za rok 2015) 
v předepisování léčivých přípravků. 
Dne 9. 5. 2016 lékař písemně odpovídá, že: „dle smlouvy předepisuji léky pro své rodinné 
příslušníky a podle míry chorobnosti tomu odpovídá i objem předpisů. Jelikož má sestra je 
invalidní důchodce pro psychiatrickou diagnózu a léky jsou její hlavní způsob ovlivnění 
choroby a jejich spektrum se mění minimálně, tak jí tyto stále se opakující léky předepisuji. 
Její obscese je ovšem i na nejrůznější vyhýbání se kontaktu s lidmi a zvířaty, proto i nerada 
navštěvuje ambulance a mé předepisování situaci řeší. Pokud bych striktně neměla limit 
překračovat, bude ona muset navštívit ambulance a bude to i pro Vás mírně nákladnější.“ 

 
 

Závěr k oblasti smluvních vztahů  

V Příkazu GŘ „25/2012“ a „24/2013“ („Metodika postupu při uzavírání smluv o úhradě 

léčivých přípravků předepsaných lékařem sobě a svým rodinným příslušníkům – pojištěncům 

VoZP ČR“) se mimo jiné, v posledním odstavci uvádí, že:  

 v indikovaných mimořádných a odůvodněných případech může být výjimečně 

stanovený limit po projednání s příslušným revizním lékařem pobočky zvýšen, 

 

 v případě, že při vyhodnocení se prokáže porušování smlouvy ze strany smluvního 

lékaře včetně nedodržení finančního limitu stanoveného pro předepisování léčiv nebo 

se zjistí, že rozsah preskripce neodpovídá jeho odbornosti, zajistí ředitel pobočky 

přes revizní lékaře kontrolu dokumentace u příslušného lékaře, a to i na místě 

samém. O výsledku kontroly a zjištěných nedostatcích písemně pak informuje lékaře. 

Ředitel pobočky neodkladně předloží řediteli odboru zdravotní politiky VoZP ČR 

návrh na opatření a konečného řešení, s cílem odstranění zjištěných nedostatků, 

 



91 

 kontrola přečerpání limitu 3 600,- Kč stanoveného pro daného lékaře, který platil 

po celé kontrolované období je na pobočkové úrovni prováděna průběžnou formou 

náhledu do IS (přímo na obrazovce PC) s tím, že daný lékař je kontaktován buď 

telefonicky, nebo písemně. Další písemné záznamy nejsou vyhotovovány, 

a to s ohledem na personální a časovou tíseň obsazení poboček revizními lékaři 

a referenty, v návaznosti na celkový podíl možného ročního překročení limitu 

na celkových ročních nákladech na zdravotní služby, 

 

  v kontrolovaném období VoZP ČR přecházela na nový informační systém, 

personální situace nebyla příznivá, a tak preskripce lékařů předepisujících léčivé 

přípravky sobě a rodinným příslušníkům nebyla prioritou. 

 

Všichni smluvní lékaři, dle výše uvedené metodiky, mají možnost navýšení finančního limitu 

pro předepisování léčiv na základě písemného doložení a vysvětlení překročení smluvně 

stanoveného finančního limitu. 

 

3.2  Úhrady zdravotní péče 

 
3.2.1   Refundace nákladů za ošetření klientů VoZP ČR v zahraničí 

Postup VoZP ČR při projednávání žádostí o refundaci nákladů za ošetření v zahraničí 

a postup při odvolání proti Rozhodnutí o refundaci nákladů  

Novelou zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění s účinností                        

od 22. 4. 2014 došlo mimo jiné i k úpravě čerpání zdravotních služeb v cizině a stanovení 

náhrad nákladů pojištěnců vynaložených na jejich čerpání. 

Ve VoZP ČR je tato problematika podrobně rozpracována v „Metodickém pokynu pro postup 

při čerpání zdravotních služeb v zahraničí a náhrady nákladů za tyto služby“. 

Kontrolní skupina si vyžádala sestavu žádostí o refundaci nákladů za ošetření v zahraničí 

v roce 2015 a 2016 a zároveň byla vyžádána sestava odvolání proti Rozhodnutí o refundaci 

nákladů za stejné období. 

Ze sestavy byl proveden namátkový výběr žádostí, ke kterým si kontrolní skupina vyžádala 

předložení všech dokladů. 

 

 

 

 

 

 

 



92 

Rok 2015 

P.č. 1 

Poř. číslo žádosti 78 Stát ošetření Francie 

Datum doručení 4. 5. 2015 Datum vyřízení 19. 5. 2016 
Stav 

vyřízení 
zamítnuto 

Požadováno Úhrada nákladů za dopravu (70,50 €). 

Úhrada dle: tarifu státu, v němž byly zdravotní služby čerpány. 

Úkony 

Datum Obsah Převzato dne 

6. 5. 2015 Oznámení o zahájení správního řízení. 11. 5. 2015 

6. 5. 2015 Rozhodnutí – Žádost se zamítá. 11. 5. 2015 

6. 11. 2015 Žádost o opětovné prošetření žádosti ze dne 6. 5. 2015.  

2. 12. 2015 
Usnesení o zahájení přezkumného řízení (zároveň bylo řízení 
v ČR zastaveno do doby, než bude prošetřeno v zahraničí). 

4. 12. 2015 

27. 1. 2016 Usnesení o zastavení přezkumného řízení. 29. 1. 2016 

 

P.č. 2 

Poř. číslo žádosti 101 Stát ošetření Itálie 

Datum doručení 25. 6. 2015 Datum vyřízení 2. 5. 2016 
Stav 

vyřízení 
zastaveno 

SŘ 

Požadováno Úhrada nákladů za návštěvu lékaře na hotelu (202,- €). 

Úhrada dle: tarifu státu, v němž byly zdravotní služby čerpány. 

Úkony 

Datum Obsah Převzato dne 

25. 6. 2015 Oznámení o zahájení správního řízení. 14. 7. 2015 

25. 6. 2015 Usnesení o přerušení řízení – po dobu řízení v zahraničí. 14. 7. 2015 

20. 11. 2015 1. urgence do zahraničí.  

11. 2. 2016 2. urgence do zahraničí.  

2. 5. 2016 
Usnesení o zastavení SŘ – pojištěnec oznámil VoZP ČR,  
že úhradu provedla komerční pojišťovna. 

9. 5. 2016 

 

P.č. 3 

Poř. číslo žádosti 103 Stát ošetření USA 

Datum doručení 2. 7. 2015 Datum vyřízení 20. 7. 2015 
Stav 

vyřízení 
zamítnuto 

Požadováno Úhrada nákladů porodu v USA (8 051,72 USD). 

Úhrada dle: zákona č. 48/1997 Sb.  

Úkony 

Datum Obsah Převzato dne 

17. 7. 2015 Oznámení o zahájení správního řízení. 
Doručeno fikcí  

3. 8. 2015 

17. 7. 2015 Rozhodnutí o zamítnutí žádosti – nejedná se o neodkladnou péči. 
Doručeno fikcí  

3. 8. 2015 

 

P.č. 4 

Poř. číslo 
žádosti 

111 Stát ošetření Slovensko  

Datum doručení 24. 7. 2015 Datum vyřízení 6. 4. 2016 
Stav 

vyřízení 
kladně  

vyřízeno 

Požadováno Úhrada nákladů za zdravotní služby (11,75 €). 

Úhrada dle: tarifu státu, v němž byly zdravotní služby čerpány. 

Úkony 

Datum Obsah Převzato dne 

10. 8. 2015 
Oznámení o zahájení SŘ a zároveň výzva k doplnění 
a odstranění vad. 

13. 8. 2015 

 
10. 8. 2015 Usnesení o přerušení řízení (do odstranění vad podání). 13. 8. 2015 



93 

26. 10. 2015 
Usnesení o přerušení řízení – žadatelka ve stanovené lhůtě 
neodstranila vady podání.  

29. 10. 2015 

26. 10. 2015 Odeslání formuláře S067 – žádost o stanovení nákladů SR.  

10. 3. 2016 
Obdržena odpověď ze SR (částka 11,75 €) přepočet  
na 317,68 Kč.  

 

14. 3. 2016 
Rozhodnutí o kladném vyřízení žádosti a přiznání částky 
317,68 Kč. 

16. 3. 2016 

Pozn.: Na dokladu „Oznámení a výzva k doplnění“ uvedeno evidentně chybné datum vyhotovení  
10. července 2015 místo správného 10. srpna 2015. dokument byl odeslán 12. 8. 2015. 

 

P.č. 5 

Poř. číslo žádosti 116 Stát ošetření Itálie 

Datum doručení 7. 8. 2015 Datum vyřízení 14. 9. 2017 
Stav 

vyřízení 
zamítnuto 

Požadováno Úhrada nákladů za zdravotní služby (40,- €). 

Úhrada dle: tarifu státu, v němž byly zdravotní služby čerpány. 

Úkony 

Datum Obsah Převzato dne 

 12. 8. 2015 Oznámení o zahájení SŘ. 17. 8. 2015 

 12. 8. 2015 Usnesení o přerušení řízení po dobu řízení v zahraničí. 17. 8. 2015 

  12. 8. 2015 Odeslání formuláře S067 do Itálie.  

20. 11. 2015 1. urgence.   

11. 2. 2016 2. urgence.  

  6. 6. 2016 3. urgence.   

11. 8. 2016 Doručení formuláře na VoZP ČR.  

12. 8. 2016 Oznámení o pokračování ve SŘ.  18. 8. 2016 

12. 8. 2016 Rozhodnutí – Žádost se zamítá. 18. 8. 2016 

Pozn.: Jaké je správné datum vyřízení žádosti – v tabulce je uvedeno datum vyřízení                     
14. 9. 2017 – Rozhodnutí je vydáno 12. 8. 2016. 

 
P.č. 6 

Poř. číslo žádosti 161 Stát ošetření Egypt 

Datum doručení 27. 10. 2015 Datum vyřízení 5. 4. 2016 
Stav 

vyřízení 
zamítnuto 

Požadováno Žádost o proplacení nákladů – dialýzy (480,- €). 

Úhrada dle: zákona č. 48/1997 Sb.  

Úkony 

Datum Obsah Převzato dne 

  4. 11. 2015 Oznámení o zahájení SŘ. 9. 11. 2015 

 4. 11. 2015 Usnesení o přerušení řízení po dobu řízení v zahraničí. 9. 11. 2015 

5. 4. 2016 Oznámení o pokračování řízení. 7. 4. 2016 

5. 4. 2016  
Rozhodnutí – Žádost se zamítá – dialýza nebyla uznána jako 
neodkladná péče v zahraničí. 

7. 4. 2016 

Pozn.: Vyřešeno na základě závěrů z jednání zástupců zdravotních pojišťoven, CMU a MZ. 

 

P.č. 7 

Poř. číslo žádosti 167 Stát ošetření Slovensko 

Datum doručení 30. 11. 2015 Datum vyřízení 9. 6. 2016 
Stav 

vyřízení 
zamítnuto 

Požadováno Žádost o proplacení úhrady zdravotní péče a léků v zahraničí (10,35 €). 

Úhrada dle: tarifu státu, v němž byly zdravotní služby čerpány. 

Úkony 

Datum Obsah Převzato dne 

2. 12. 2015 Oznámení o zahájení SŘ. 4. 12. 2015 

2. 12. 2015 Usnesení o přerušení řízení po dobu řízení v zahraničí. 4. 12. 2015 

2. 12. 2015 Odeslání formuláře S067.   

6. 6. 2016 1. urgence.  



94 

8. 6. 2016 Doručení formuláře na VoZP ČR.  

9. 6. 2016 Oznámení o pokračování řízení. 15. 6. 2015 

9. 6. 2016 Rozhodnutí  - Žádost se zamítá. 15. 6. 2015 

 

P.č. 8 

Poř. číslo 
žádosti 

179 Stát ošetření Belgie 

Datum doručení 23. 12. 2015 Datum vyřízení 20. 3. 2017 
Stav 

vyřízení 
kladně  

vyřízeno 

Požadováno Žádost o úhradu nákladů za zdravotní péči v zahraničí. 

Úhrada dle: tarifu státu, v němž byly zdravotní služby čerpány. 

Úkony 

Datum Obsah Převzato dne 

14. 1. 2016 Oznámení o zahájení SŘ. 19. 1. 2016 

14. 1. 2016 Usnesení o přerušení řízení po dobu řízení v zahraničí. 19. 1. 2016 

15. 1. 2016 Odeslání formuláře S067 do Belgie.  

27. 9. 2016 1. urgence.  

18. 10. 2016 Doručení formuláře na VoZP ČR.  

19. 10. 2016 Oznámení o pokračování řízení.  27. 10. 2016 

19. 10. 2016 
Rozhodnutí – Žádosti se vyhovuje přiznána náhrada ve výši 
960,33 Kč. 

27. 10. 2016 

31. 10. 2016 Odvolání pojištěnce do Rozhodnutí. 
na VoZP ČR  

7. 11. 2016 

2. 3. 2017 
Rozhodnutí RO VoZP ČR – napadené rozhodnutí VoZP ČR      
ze dne 19. 10. 2016 se ruší a věc se vrací k novému 
projednání.  

nedoručeno 

20. 3. 2017 
Rozhodnutí - Žádosti se vyhovuje přiznána náhrada ve výši 
960,33 Kč. 

28. 3. 2017 

Pozn.: Po projednání odvolání RO VoZP ČR dne 2. 3. 2017 bylo podání znovu prošetřeno                  
i v součinnosti se zahraničím a potvrzena je shodná částka tj. 960,33 Kč, v Rozhodnutí provedeno 
podrobné vysvětlení. 

 
P.č. 9 

Poř. číslo 
žádosti 

182 Stát ošetření Slovensko 

Datum doručení 29. 12. 2015 Datum vyřízení 10. 8. 2016 
Stav 

vyřízení 
kladně 

vyřízeno 

Požadováno Žádost o úhradu nákladů za zdravotní péči v zahraničí (4,63 €). 

Úhrada dle: tarifu státu, v němž byly zdravotní služby čerpány. 

Úkony 

Datum Obsah Převzato dne 

20. 1. 2016 Oznámení o zahájení SŘ. 27. 1. 2016 

20. 1. 2016 Usnesení o přerušení řízení po dobu řízení v zahraničí. 27. 1. 2016 

20. 1. 2016 Odeslání formuláře S067.   

11. 6. 2016 Doručení formuláře na VoZP ČR.  

12. 7. 2016 Oznámení o pokračování řízení.  14. 7. 2016 

12. 7. 2016 
Rozhodnutí – Žádosti se vyhovuje přiznána náhrada ve výši 
125,18 Kč. 

14. 7. 2016 

Pozn.: 10. 8. 2016 provedena úhrada.    

 

 

 

 

 

 

 



95 

P.č. 10 

Poř. číslo 
žádosti 

183 Stát ošetření Rakousko 

Datum doručení 4. 12. 2015 Datum vyřízení 29. 12. 2015 
Stav 

vyřízení 
zamítnuto 

Požadováno Žádost o úhradu nákladů za zdravotní péči v zahraničí. 

Úhrada dle: zákona č. 48/1997 Sb.  

Úkony 

Datum Obsah Převzato dne 

14. 12. 2015 Oznámení o zahájení SŘ. nedoloženo 

14. 12. 2015 
Rozhodnutí – žádost se zamítá – pojištěnka ukončila pojištění 
u VoZP ČR dne 31. 12. 2012. 

nedoloženo 

 

 

Rok 2016 

P.č. 1 

Poř. číslo 
žádosti 

4 Stát ošetření Itálie 

Datum doručení 18. 1. 2016 Datum vyřízení 3. 5. 2016 
Stav 

vyřízení 
kladně 

vyřízeno 

Požadováno Žádost o úhradu nákladů za zdravotní péči v zahraničí (108,08 €). 

Úhrada dle: tarifu státu, v němž byly zdravotní služby čerpány. 

Úkony 

Datum Obsah Převzato dne 

20. 1. 2016 Oznámení o zahájení SŘ. 25. 1. 2016 

20. 1. 2016 Usnesení o přerušení řízení po dobu řízení v zahraničí. 25. 1. 2016 

20. 1. 2016 Odeslání formuláře S067.  

8. 3. 2016 
Doručení formuláře na VoZP ČR - přiznána náhrada ve výši 
33,84 €. 

 

10. 3. 2016 Oznámení o pokračování řízení. 14. 3. 2016 

10. 3. 2016 Rozhodnutí – žádosti se vyhovuje ve výši 915,64 Kč. 14. 3. 2016 

14. 3. 2016 Žadatelce vráceny originály dokladů o ošetření v zahraničí.  

24. 3. 2016 Odvolání do rozhodnutí – náhrada se pojištěnce zdá nízká.  

3. 5. 2016 
Rozhodnutí z jednání RO VoZP ČR – napadené rozhodnutí        
se potvrzuje. 

31. 5. 2016 

5. 5. 2016 
Oznámila pojištěnka VoZP ČR, že úhradu nákladů za ošetření 
v zahraničí provedla komerční pojišťovna v plné výši.  
Netrvá na úhradě ze strany VoZP ČR. 

 

 

P.č. 2 

Poř. číslo 
žádosti 

21 Stát ošetření Itálie 

Datum doručení 3. 3. 2016 Datum vyřízení 10. 1. 2017 
Stav 

vyřízení 
kladně 

vyřízeno 

Požadováno Žádost o úhradu nákladů za zdravotní péči v zahraničí (142,29 €). 

Úhrada dle: tarifu státu, v němž byly zdravotní služby čerpány. 

Úkony 

Datum Obsah Převzato dne 

10. 3. 2016 Oznámení o zahájení SŘ. 15. 3. 2016 

10. 3. 2016 Usnesení o přerušení řízení po dobu řízení v zahraničí. 15. 3. 2016 

10. 3. 2016 Odeslání formuláře S067.  

  6. 6. 2016 1. urgence.  

13. 12. 2016 Doručení formuláře na VoZP ČR.  

14. 12. 2016 Oznámení o pokračování řízení. 19. 12. 2016 

14. 12. 2016 
Rozhodnutí – žádosti se vyhovuje – přiznána náhrada ve výši 
4 034,11 Kč. 

19. 12. 2016 

Pozn.: 10. 1. 2016 provedeno finanční vyrovnání. 
 

 



96 

P.č. 3 

Poř. číslo 
žádosti 

27 Stát ošetření Německo 

Datum doručení 15. 3. 2016 Datum vyřízení 30. 9. 2016 
Stav 

vyřízení 
kladně  

vyřízeno 

Požadováno Žádost o úhradu nákladů za zdravotní péči v zahraničí (221,87 €). 

Úhrada dle: tarifu státu, v němž byly zdravotní služby čerpány. 

Úkony 

Datum Obsah Převzato dne 

4. 4. 2016 Oznámení o zahájení SŘ. 9. 4. 2016 

4. 4. 2016 Usnesení o přerušení řízení po dobu řízení v zahraničí. 9. 4. 2016 

4. 4. 2016 Odeslání formuláře S067.  

 29. 6. 2016 1. urgence.  

 23. 8. 2016 2. urgence.  

7. 9. 2016 Doručení formuláře na VoZP ČR.  

8. 9. 2016 Oznámení o pokračování řízení. 12. 9. 2016 

8. 9. 2016 
Rozhodnutí - žádosti se vyhovuje – přiznává se náhrada 
ve výši 5 995,15 Kč. 

12. 9. 2016 

Pozn.: 30. 9. 2016 provedeno finanční vyrovnání. 

 

P.č. 4 

Poř. číslo 
žádosti 

41 Stát ošetření Belgie 

Datum doručení 14. 4. 2016 Datum vyřízení 15. 11. 2016 
Stav 

vyřízení 
kladně 

vyřízeno 

Požadováno Žádost o úhradu nákladů za zdravotní péči v zahraničí (50,70 €). 

Úhrada dle: tarifu státu, v němž byly zdravotní služby čerpány. 

Úkony 

Datum Obsah Převzato dne 

15. 4. 2016 Oznámení o zahájení SŘ. 19. 4. 2016 

15. 4. 2016 Usnesení o přerušení řízení po dobu řízení v zahraničí. 19. 4. 2016 

15. 4. 2016 Odeslání formuláře S067.  

27. 9. 2016 1. urgence.  

18. 10. 2016 Doručení formuláře na VoZP ČR.  

19. 10. 2016 Oznámení o pokračování řízení. 21. 10. 2016 

19. 10. 2016 
Rozhodnutí - žádosti se vyhovuje – přiznává se náhrada ve výši 
1 369,96 Kč. 

21. 10. 2016 

Pozn.: 15. 11. 2016 provedeno finanční vyrovnání. 

 

 

 

 

 

 

 

P.č. 5 

Poř. číslo 
žádosti 

46 Stát ošetření Rakousko 

Datum doručení 29. 4. 2016 Datum vyřízení 23. 8. 2016 
Stav 

vyřízení 
kladně 

vyřízeno 

Požadováno Žádost o úhradu nákladů za zdravotní péči v zahraničí (14,08 €).  

Úhrada dle: tarifu státu, v němž byly zdravotní služby čerpány. 

Úkony 

Datum Obsah Převzato dne 

2. 5. 2016 Oznámení o zahájení SŘ. 9. 5. 2016 

2. 5. 2016 Usnesení o přerušení řízení po dobu řízení v zahraničí. 9. 5. 2016 

2. 5. 2016 Odeslání formuláře S067.  

 22. 7. 2016 Doručení formuláře na VoZP ČR.  

 26. 7. 2016 Oznámení o pokračování řízení. 29. 7. 2016 

 26. 7. 2016 
Rozhodnutí - žádosti se vyhovuje – přiznává se náhrada ve výši 
380,48 Kč. 

29. 7. 2016 

Pozn.: 29. 8. 2016 provedeno finanční vyrovnání. 



97 

 

P.č. 6 

Poř. číslo žádosti 55 Stát ošetření Slovensko 

Datum doručení 20. 5. 2016 Datum vyřízení 14. 11. 2016 
Stav 

vyřízení 
zamítnuto 

Požadováno Žádost o úhradu nákladů za zdravotní péči v zahraničí (120,- €). 

Úhrada dle: tarifu státu, v němž byly zdravotní služby čerpány. 

Úkony 

Datum Obsah Převzato dne 

23. 5. 2016 Oznámení o zahájení SŘ. 26. 5. 2016 

23. 5. 2016 Usnesení o přerušení řízení po dobu řízení v zahraničí. 26. 5. 2016 

23. 5. 2016 Odeslání formuláře S067.  

29. 7. 2016 Doručení formuláře na VoZP ČR.  

 2. 8. 2016 Oznámení o pokračování řízení. na doručenku 
nepřevzal   2. 8. 2016 Rozhodnutí – žádost se zamítá. 

Pozn.: Zasláno opakovaně, na žádost pojištěnce, jako obyčejná zásilka. 

 

P.č. 7 

Poř. číslo 
žádosti 

67 Stát ošetření Německo  

Datum doručení 3. 6. 2016 Datum vyřízení 30. 12. 2016 
Stav 

vyřízení 
kladně  

vyřízeno 

Požadováno Žádost o úhradu nákladů za zdravotní péči v zahraničí (111,10 €). 

Úhrada dle: tarifu státu, v němž byly zdravotní služby čerpány. 

Úkony 

Datum Obsah Převzato dne 

  9. 6. 2016 Oznámení o zahájení SŘ. 15. 6. 2016 

  9. 6. 2016 Usnesení o přerušení řízení po dobu řízení v zahraničí. 15. 6. 2016 

  9. 6. 2016 Odeslání formuláře S067.  

10. 11. 2016 Doručení formuláře na VoZP ČR.  

11. 11. 2016 Oznámení o pokračování řízení. 15. 11. 2016 

11. 11. 2016 
Rozhodnutí – žádosti se vyhovuje - přiznává se náhrada ve 
výši 3 002,14 Kč. 

15. 11. 2016 

Pozn.: 30. 12. 2016 provedeno finanční vyrovnání. 

 

P.č. 8 

Poř. číslo 
žádosti 

118 Stát ošetření Chorvatsko 

Datum doručení 22. 9. 2016 Datum vyřízení 30. 1. 2017 
Stav 

vyřízení 
kladně 

vyřízeno 

Požadováno Žádost o úhradu nákladů za zdravotní péči v zahraničí (150,09 HRK). 

Úhrada dle: tarifu státu, v němž byly zdravotní služby čerpány. 

Úkony 

Datum Obsah Převzato dne 

29. 9. 2016 Oznámení o zahájení SŘ. nepřevzato 

29. 9. 2016 Usnesení o přerušení řízení po dobu řízení v zahraničí. nepřevzato 

29. 9. 2016 Odeslání formuláře S067.  

27. 12. 2016 Doručení formuláře na VoZP ČR.  

29. 12. 2016 Oznámení o pokračování řízení. 5. 1. 2017 

29. 12. 2016 
Rozhodnutí – žádosti se vyhovuje - přiznává se náhrada ve výši 
536,70 Kč. 

5. 1. 2017 

Pozn.: 30. 1. 2017 provedeno finanční vyrovnání. 

 

 

 

 

 



98 

P.č. 9 

Poř. číslo 
žádosti 

127 Stát ošetření Rep. San Marino 

Datum doručení 17. 10. 2016 Datum vyřízení 30. 3. 2017 
Stav 

vyřízení 
kladně 

vyřízeno 

Požadováno Žádost o úhradu nákladů za zdravotní péči v zahraničí (440,66 €). 

Úhrada dle: tarifu státu, v němž byly zdravotní služby čerpány. 

Úkony 

Datum Obsah Převzato dne 

 3. 11. 2016 Oznámení o zahájení SŘ. 7. 11. 2016 

 3. 11. 2016 
Rozhodnutí – žádosti se vyhovuje - přiznává se náhrada ve výši 
1 164,61 Kč – částka stanovena dle § 14 a § 14a zákona            
č. 48/1997 Sb. Rep. San Marino není státem EU. 

7. 11. 2016 

11. 11. 2016 
Odvolání do Rozhodnutí – plátce nesouhlasí s výší refundace 
vzhledem k vynaloženým nákladům v zahraničí. 

 

 16. 2. 2017 
Rozhodnutí RO VoZP ČR – Odvolání se zamítá a napadené 
rozhodnutí se potvrzuje. 

10. 3. 2017 

Pozn.: Rep. San Marino není v EU, úhrada dle tarifu státu, v němž byly zdravotní služby čerpány 
zamítnuta, úhrada možná jen dle zák. 48/1997 Sb., 30. 3. 2017 provedeno finanční vyrovnání. 

 

P.č. 10 

Poř. číslo žádosti 131 Stát ošetření Itálie 

Datum doručení 19. 10. 2016 Datum vyřízení  
Stav 

vyřízení 
přerušeno 

SŘ 

Požadováno Žádost o úhradu nákladů za zdravotní péči v zahraničí. 

Úhrada dle: Neuvedeno. 

Úkony 

Datum Obsah Převzato dne 

31. 10. 2016 Oznámení o zahájení SŘ. 2. 11. 2016 

31. 10. 2016 Usnesení o přerušení řízení po dobu řízení v zahraničí. 2. 11. 2016 

31. 10. 2016 Odeslání formuláře S067.  

Pozn.: Urgence nebyla dosud odeslána (14. 6. 2017). Řízení je přerušeno do ukončení řízení 
v zahraničí. 
V žádosti není zvoleno, jak bude výše náhrady určena. 

 

Kontrolní skupina se zaměřila na dodržování postupů uvedených v  „Metodickém pokynu 

pro postup při čerpání zdravotních služeb v zahraničí a náhrady nákladů za tyto služby“. 

 

Závěr k oblasti Refundace nákladů za ošetření klientů VoZP ČR v zahraničí 

Kontrolou předložených dokladů namátkově vybraných žádostí za roky 2015 a 2016 bylo 

zjištěno, že VoZP ČR postupovala vždy v souladu s uvedeným metodickým pokynem. 

V případech, kdy bylo podáno odvolání do rozhodnutí VoZP ČR, byla žádost neprodleně 

předložena na jednání RO VoZP ČR.  

Řešení podaných žádostí je vzhledem k nutnosti komunikace s poskytovateli zdravotních 

služeb v zahraničí časově náročné. Není stanovena lhůta pro podání informací ze strany 

zahraničního poskytovatele zdravotních služeb. V některých případech bylo nutné ze strany 

VoZP ČR dodání informací ze strany zahraničního poskytovatele služeb urgovat.  



99 

3.2.2  Zpracování kontrolních sestav  

Na základě zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění, a o změně a doplnění 

některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů a ustanovení                           

§ 17 odst. 4 a 5 ukládá povinnost poskytovateli zdravotních služeb a dalším subjektům, 

poskytujícím hrazenou péči ve vyúčtováních zdravotním pojišťovnám uvádět rodná čísla 

pojištěnců, kterým hrazenou péči poskytli.  

Dále je zde uvedeno, že seznam zdravotních výkonů s bodovými hodnotami a s pravidly 

pro jejich vykazování (dále též „výkony“ nebo „seznam výkonů“, podle obsahu textu 

protokolu) vydává MZ vyhláškou. V kontrolovaném období platila vyhláška MZ                      

č. 134/1998 Sb., kterou se vydává seznam zdravotních výkonů s bodovými hodnotami, 

ve znění vyhlášek č. 467/2012 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného                              

pod č. 238/2013 Sb., dále vyhlášky č. 421/2013 Sb., č. 326/2014 Sb., č. 350/2015 Sb., které 

byly platné v kontrolovaném období tj. ode dne 1. 1. 2013 do 31. 12. 2015.  

Kontrolní skupina si vyžádala zpracování sestav v kontrolovaném období, které jsou 

vztažené k číslům pojištěnců, u kterých byly VoZP ČR zdravotnickými zařízeními vykázány 

výkony vícekrát, než vyplývá z jejich charakteru nebo frekvenčních omezení uvedených 

ve vyhlášce.  

Pro tyto účely si kontrolní skupina vyžádala data z archivní databáze IS VoZP ČR,                

jež představují uznanou a proplacenou zdravotní péči, která do počátku zahájení kontroly 

nebyla odmítnuta nebo vyřazena kontrolními metodami VoZP ČR. 

Vzhledem k velkému rozsahu a obsahu předložených sestav si kontrolní skupina vybrala 

pouze jednotlivé typy, případně kombinace vyúčtovaných výkonů. Zákonná omezení limitující 

přístup vnější finanční kontroly ke komplexním informacím umožňují pouze touto formou 

upozornit na zjištěné skutečnosti. 

Z důvodu zákonem stanovené povinnosti zachovávat mlčenlivost o citlivých údajích budou 

pro rozlišení jednotlivých pojištěnců v následujících souhrnných tabulkách a při popisu 

kontrolních zjištění používána pouze: 

 data narození, 

 data úmrtí, 

 číselná označení (P.č.) pro zařazení v registru. 

 

Kontrolní skupina si vyžádala zpracování kontrolních sestav z údajů uvedených v archivní 

databázi IS VoZP ČR jako náklady vynaložené na úhradu zdravotní péče. Na základě revizí 

nebyly k datu vytištění sestavy odmítnuty. Ze zpracovaných sestav byl proveden namátkový 

výběr pojištěnců, u kterých byly v průběhu kontroly na základě podnětu kontrolní skupiny    

MZ ČR provedeny revize u poskytovatelů zdravotních služeb (dále také „PZS“). 

Revize byly ve většině případů provedeny prostřednictvím IS VoZP ČR, v některých 

případech u PZS a z předložených Protokolů o provedené kontrole poskytovatele 

zdravotních služeb, ve smyslu ustanovení § 42 zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném 

zdravotním pojištění, a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů. 



100 

a) Prohlídka zemřelého – mimo lůžkové oddělení kód 09527 – více než jedenkrát 

Dle vyhlášky MZ ČR č. 134/1998 Sb., ve znění pozdějších předpisů, je možné uvedený kód 

vykázat 1x/1rodné číslo. 

P.č. 1 

Datum 
narození 

pojištěnce 

Údaj z registru 
pojištěnců 

(od/do) 

Datum 
výkonu 

 
Výkon č. 

 
IČZ 

 
Celkem Kč 

1. 6. 1928 do 21. 12. 2013 
21. 12. 2013 1x 43323000 516,24 

22. 12. 2013 1x 44200000 454,10 

„S: Výkon 09527 odmítnut u IČZ 44200000 na základě doloženého záznamu o lékařské 
pohotovostní službě, v příloze také opis změn po revizi (odmítnutí a vyúčtování výkonu). 
IČZ 43323000 doložilo kopii o prohlídce zemřelého.“ 
Pozn.: Finanční odečet činí 454,10 Kč. 

 
P.č. 2 

Datum 
narození 

pojištěnce 

Údaj z registru 
pojištěnců 

(od/do) 

Datum 
výkonu 

 
Výkon č. 

 
IČZ 

 
Celkem Kč 

23. 9. 1946 do 14. 11. 2013 
14. 11. 2013 1x 46053000 516,24 

15. 11. 2013 1x 46053000 516,24 

„S: Kód 09527 dne 15. 11. 2013 (1x) vykázán omylem. Postrevizí došlo k odmítnutí výkonu.“ 
Pozn.: Finanční odpočet činí 516,24 Kč. 

 
P.č. 3 

Datum 
narození 

pojištěnce 

Údaj z registru 
pojištěnců 

(od/do) 

Datum 
výkonu 

 
Výkon č. 

 
IČZ 

 
Celkem Kč 

14. 8. 1956 do 15. 2. 2013 
18. 2. 2013 1x 53678000 516,24 

15. 2. 2013 1x 54717000 525,80 

„S: Zdravotnické záchranné službě Libereckého kraje byl výkon 09527 odečten postrevizí, 
kopie protokolů uloženy na pobočce, originály zaslány zdravotnickému zařízení.“ 
Pozn.: Finanční odečet činí 525,80 Kč. 

 
P.č. 4 

Datum 
narození 

pojištěnce 

Údaj z registru 
pojištěnců 

(od/do) 

Datum 
výkonu 

 
Výkon č. 

 
IČZ 

 
Celkem Kč 

17. 3. 1961 Nezemřel - dosud 

2. 12. 2013 1x 09548000 454,10 

6. 12. 2013 1x 09548000 454,10 

4. 12. 2013 1x 09548000 454,10 

„S: Na základě zprávy Vyjádření k výsledkům postrevize vykázaných výkonů                    
v roce 2013, IČZ 09548000 jsme zjistili, že lékař omylem 3x vykázal výkon 09527 (místo 
výkonu 09215). Z kontroly záznamů ve zdravotní dokumentaci určeného pacienta vyplývá,   
že byly v období prosinec 2013 aplikovány intramuskulární injekce. Postrevizí byly výkony 
odmítnuty.“ 
Pozn.: Finanční odečet činí 1 362,30 Kč. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



101 

P.č. 5 

Datum 
narození 

pojištěnce 

Údaj z registru 
pojištěnců 

(od/do) 

Datum 
výkonu 

 
Výkon č. 

 
IČZ 

 
Celkem Kč 

8. 5. 1931 do 27. 12. 2014 
27. 12. 2014 1x 89724000 530,20 

27. 12. 2014 1x 89724000 530,20 

„S: Z doložené dokumentace vyplývá, že tísňovou linkou byla přivolána RLP, na základě 
závažného zdravotního stavu byla přivolána RZP. Došlo k úmrtí, omylem byl vykázán kód 
09527 RZP. Po telefonickém kontaktování poskytovatele došlo k objasnění celé situace 
na základě doložených výjezdových protokolů. Výkon 09527 vykázaný RLP u téhož 
poskytovatele je oprávněný. Cílenou revizí došlo k odpočtu neoprávněně vykázaného 
výkonu 09527 u RZP.“ 
Pozn.: Finanční odečet činí 530,20 Kč. 

 
Pč. 6 

Datum 
narození 

pojištěnce 

Údaj z registru 
pojištěnců 

(od/do) 

Datum 
výkonu 

 
Výkon č. 

 
IČZ 

 
Celkem Kč 

26. 7. 1953 do 20. 1. 2014 
20. 1. 2014 1x 44289000 520,56 

20. 1. 2014 1x 44289000 520,56 

„S: Dle vyjádření lékařky a kopie zdravotního záznamu doklad v zakázce č. 1148500916 
ponechán, v zakázce č. 1148502989 odmítnut“. 
Pozn.: Finanční odečet činí 520,56 Kč. 

 

b) U všech pojištěnců mladších 15 let a starších 46 let (bez ohledu na pohlaví) 

kód 63119 – vedení porodu vaginálně – hlavičkou; 

kód 63121 – vedení porodu koncem pánevním nebo porod dvojčat; 

kód 63123 – ukončení porodu vakuumextrakcí, kleštěmi, obratem anebo manuální 

                     extrakcí, u vícečetného těhotenství, zvlášť za každý plod; 

kód 63125 – vedení porodu vaginálně – ukončení císařským řezem. 

 
P.č. 1 

Datum 
narození 

pojištěnce 

Údaj z registru 
pojištěnců (od/do) 

Datum 
výkonu 

 
Výkon č. 

 
IČZ 

 
Celkem Kč 

8. 3. 1963 1. 11. 1997 - dosud 7. 11. 2013 63119/1 89301000 2 677,50 

„S: Dne 7. 11. 2013 došlo k narození dítěte, což bylo ověřeno v registru pojištěnců. Výkon 
proto byl vykázán oprávněně“. 

 

P.č. 2 

Datum 
narození 

pojištěnce 

Údaj z registru 
pojištěnců 

(od/do) 

Datum 
výkonu 

 
Výkon č. 

 
IČZ 

 
Celkem Kč 

30. 8. 1999 
Oprava 

1. 7. 2005 - dosud 
22. 1. 2014 63125/1 32006000 6 725,00 

„S: Dne 22. 1. 2014 došlo k narození dítěte, které následující den zemřelo, což bylo ověřeno 
v registru pojištěnců. Výkon byl proto vykázán oprávněně. 
Pozn.: Administrativní chyba – překlep v údaji o pojištěnci, od kdy je pojištěn                          
u VoZP ČR – v registru pojištěnců ověřeno, že je pojištění od 2005.“ 

 
 
 
 



102 

P.č. 3 

Datum 
narození 

pojištěnce 

Údaj z registru 
pojištěnců 

(od/do) 

Datum 
výkonu 

 
Výkon č. 

 
IČZ 

 
Celkem Kč 

27. 7. 1967 1. 4. 1998 - dosud 20. 7. 2014 63119/1 65001000 2 987,00 

„S: Dne 20. 7. 2014 došlo k narození dítěte, což bylo ověřeno v registru pojištěnců. Výkon 
proto byl vykázán oprávněně.“ 

 
P.č. 4 

Datum 
narození 

pojištěnce 

Údaj z registru 
pojištěnců 

(od/do) 

Datum 
výkonu 

 
Výkon č. 

 
IČZ 

 
Celkem Kč 

18. 10. 1965 27. 5. 2006 24. 2. 2015 63121/1 05002000 3 000,00 

„S: Dne 24. 2. 2015 došlo k narození dvojčat, což bylo ověřeno v registru pojištěnců. Výkon 
proto byl vykázán oprávněně.“ 

 
P.č. 5 

Datum 
narození 

pojištěnce 

Údaj z registru 
pojištěnců 

(od/do) 

Datum 
výkonu 

 
Výkon č. 

 
IČZ 

 
Celkem Kč 

5. 6. 1966 1. 7. 2005 31. 10. 2015 63125/1 72100000 6 773,00 

„S: Dne 31. 10. 2015 došlo k narození dítěte, což bylo ověřeno v registru pojištěnců. Výkon 
proto byl vykázán oprávněně.“ 

 

c) Výkon porodu více než jedenkrát za 8 po sobě jdoucích měsíců 

kód 63119 – vedení porodu vaginálně – hlavičkou; 

kód 63123 – ukončení porodu vakuumextrakcí, kleštěmi, obratem anebo manuální  

  extrakcí, u vícečetného těhotenství, zvlášť za každý plod; 

kód 63131 – sectio caesarea s následnou hysterektomií (s nebo bez adnexetomie). 

 
P.č. 1 

Datum 
narození 

pojištěnce 

Údaj z registru 
pojištěnců 

(od/do) 

Datum 
výkonu 

 
Výkon č. 

 
IČZ 

 
Celkem Kč 

19. 3. 1977 1. 1. 2013 - dosud 

15. 8. 2014 63131/1 95202000 6 699,00 

17. 8. 2014 63123/1 95202000 515,00 

17. 8. 2014 63119/1 95202000 2 987,00 

„S: Dne 17. 8. 2014 došlo k narození dítěte, což bylo ověřeno v registru pojištěnců.  
Výkon 63131/1 dne 15. 8. 2014 byl vykázán neoprávněně. Cílenou revizí dojde k odpočtu 
neoprávněně vykázaného výkonu.“ 
Pozn.: Finanční odečet činí 6 699,00 Kč. 

 
P.č. 2 

Datum 
narození 

pojištěnce 

Údaj z registru 
pojištěnců 

(od/do) 

Datum 
výkonu 

 
Výkon č. 

 
IČZ 

 
Celkem Kč 

16. 5. 1978 1. 1. 2012 - dosud 
8. 10. 2013 63123/1 72100000 457,20 

12. 10. 2013 63119/1 72100000 2 626,20 

„S: Dne 12. 10. 2013 došlo k narození dítěte, což bylo ověřeno v registru pojištěnců. Výkon 
dne 8. 10. 2013 (1x) bude zamítnut.“  
Pozn.: Finanční odečet činí 457,20 Kč. 

 

 
 



103 

P.č. 3 

Datum 
narození 

pojištěnce 

Údaj z registru 
pojištěnců 

(od/do) 

Datum 
výkonu 

Výkon č. IČZ Celkem Kč 

22. 8. 1984 1. 1. 2013 

8. 7. 2014 63119/1 08006000 2 987,00 

9. 7. 2014 63119/1 08006000 2 987,00 

19. 6. 2015 63119/1 08006000 3 017,00 

„S: Dne 8. 7. 2014 a dne 19. 6. 2015 došlo k narození dítěte, což bylo ověřeno v registru 
pojištěnců. Dne 9. 7. 2014 však porod pravděpodobně neproběhl a po prostudování 
dokumentace bude zamítnut.“  
Pozn.: Finanční odečet činí 2 987,00 Kč. 

 
P.č. 4 

Datum 
narození 

pojištěnce 

Údaj z registru 
pojištěnců 

(od/do) 

Datum 
výkonu 

Výkon č. 
 

IČZ 
 

Celkem Kč 

8. 11. 1985 1. 9. 1997 - dosud 
10. 7. 2013 63119/1 32006000 2 626,20 

11. 7. 2013 63119/1 32006000 2 626,20 

„S: Dne 10. 7. 2013 došlo k narození dítěte, což bylo ověřeno v registru pojištěnců. 
Odmítnutí výkonu 63119 dne 11. 7. 2013 (1x) tj. 2 626,20 Kč bylo provedeno cílenou revizí dne 
27. 11. 2017 pod č. cílené revize 109597.“ 
Pozn.: Finanční odečet činí 2 626,20 Kč. 

 
P.č. 5 

Datum 
narození 

pojištěnce 

Údaj z registru 
pojištěnců (od/do) 

Datum 
výkonu 

 
Výkon č. 

 
IČZ 

 
Celkem Kč 

18. 1. 1988 1. 10. 1997 - dosud 
4. 11. 2015 63123/1 61004000 518,00 

6. 11. 2015 63119/1 72100000 3 017,00 

„S: Dne 4. 11. 2015 došlo k narození dítěte, což bylo ověřeno v registru pojištěnců. 
Z vyúčtování zjištěno, že oba kódy 63123 i 63119 vykázalo ZZ IČP 61004000. Zakázka 
č. 2155338687, dávka 86134 byla odmítnuta postrevizí, ke správnému vykázání 
poskytovatelem.“ 

 
 
d) Kód 02200 – návštěva novorozence dětskou sestrou z ordinace praktického lékaře 

pro děti a dorost, více než 1x (novorozenec je dítě v době od narození                         

do 28. dne života) 

 
P.č. 1 

Datum 
narození 

pojištěnce 

Údaj z registru 
pojištěnců (od/do) 

Datum 
výkonu 

Výkon č. IČZ Celkem Kč 

21. 5. 2013 21. 5. 2013 - dosud 
27. 5. 2013 02200/1 72996336 340,20 

27. 5. 2013 02200/2 72996380 680,40 

„S: S IČZ 72996380 projednány duplicitně vykázány výkony dne 27. 5. 2013 (2x). Lékař 
souhlasí se zamítnutím výkonů (680,40 Kč). O tuto bude částku ponížena následující 
úhrada.“ 
Pozn.: Finanční odečet činí 680,40 Kč. 

 
 
 
 
 
 
 
 



104 

P.č. 2 

Datum 
narození 

pojištěnce 

Údaj z registru 
pojištěnců (od/do) 

Datum 
výkonu 

Výkon č. IČZ Celkem Kč 

20. 2. 2013 20. 2. 2013 - dosud 
28. 2. 2013 02200/2 76438000 680,40 

1. 3. 2013 02200/1 76438000 340,20 

„S: S IČZ 76438000 projednány duplicitně vykázány výkony ve dnech 28. 2. 2013 a 1. 3. 2013. 
Lékař souhlasí se zamítnutím výkonu dne 28. 2. 2013 (1x) tj. 340,20 Kč a dne 1. 3. 2013       
(1x) tj. 340,20 Kč. O tuto částku bude ponížena následující úhrada.“ 
Pozn.: Finanční odečet činí 680,40 Kč. 

 
P.č. 3 

Datum 
narození 

pojištěnce 

Údaj z registru 
pojištěnců (od/do) 

Datum 
výkonu 

Výkon č. IČZ Celkem Kč 

21. 12. 2013 1. 1. 2014 - dosud 
3. 1. 2014 02200/1 85312000 346,68 

25. 1. 2014 02200/1 91156001 260,01 

„S: Výkon 02200 byl ve dnech 3. 1. 2014 a 25. 1. 2014 vykázán dvěma různými poskytovateli.“ 
Pozn.: Výkon 02200 provedený dne 25. 1. 2014 (1x) tj. 260,01 Kč IČZ 91156001 byl proveden 
u dítěte staršího 28 dnů.  
Pozn.: Finanční odečet činí 260,01 Kč. 

 
P.č. 4 

Datum 
narození 

pojištěnce 

Údaj z registru 
pojištěnců (od/do) 

Datum 
výkonu 

Výkon č. IČZ Celkem Kč 

16. 1. 2014 16. 1. 2014 - dosud 
22. 1. 2014 02200/1 70337000 346,68 

6. 2. 2014 02200/1 68051000 346,68 

„S: Výkon 02200 byl ve dnech 22. 1. 2014 a 6. 2. 2014 vykázán dvěma různými poskytovateli. 
Dle Seznamu zdravotních výkonů s bodovými hodnotami kap. 2 – Obecná pravidla pro 
vykazování výkonů, odst. 5 – Omezení frekvencí je vztaženo vždy na jednoho pojištěnce, 
jednoho nebo více časových období a jednoho poskytovatele. Výkony jsou vykázány 
oprávněně.“ 

 
P.č. 5 

Datum 
narození 

pojištěnce 

Údaj z registru 
pojištěnců (od/do) 

Datum 
výkonu 

Výkon č. IČZ Celkem Kč 

14. 5. 2014 14. 5. 2014 - dosud 
20. 5. 2014 02200/2 79446000 693,36 

3. 6. 2014 02200/1 79446000 346,68 

„S: S IČZ 79446000 projednány duplicitně vykázány výkony dne 20. 5. 2014 a 3. 6. 2014. 
Lékař souhlasí se zamítnutím výkonu dne 20. 5. 2014 (1x) tj. 346,68 Kč a dne 3. 6. 2014 (1x)             
tj. 346,68 Kč. O tuto částku bude ponížena následující úhrada.“ 
Pozn.: Finanční odečet činí 693,36 Kč. 

 

 

 

 

 

 



105 

e) Více než 1x výkon zhotovení sádry v intervalu kratším než 5 dní (případně vydaná 

tatáž nebo jiná ortéza např. levá a pravá) 

Sádry 

kód 51851 – fixační sádrová dlaha – ruka, předloktí; 

kód 51853 – cirkulární sádrový obvaz – prstů, ruky, zápěstí; 

kód 51855 – fixační sádrová dlaha – celá horní končetina; 

kód 51859 – fixační sádrová dlaha – noha, bérec; 

kód 51861 – cirkulární sádrový obvaz – noha, bérec. 

 

P.č. 1 

Datum 
narození 

pojištěnce 

Údaj z registru 
pojištěnců (od/do) 

Datum 
výkonu 

Výkon č. IČZ Celkem Kč 

28. 12. 1991 1. 1. 2013 - dosud 

29. 4. 2015 51853/1 58101000 201,00 

30. 4. 2015 51853/1 58101000 201,00 

15. 7. 2015 51861/1 58101000 384,00 

19. 7. 2015 51861/1 58101000 384,00 

„S: Z doložených dokladů poskytovatele jsou výše uvedené výkony oprávněné.“ 

 
P.č. 2 

Datum 
narození 

pojištěnce 

Údaj z registru 
pojištěnců (od/do) 

Datum 
výkonu 

Výkon č. IČZ Celkem Kč 

1. 2. 1987 1. 10. 2007 - dosud 

10. 8. 2013 51859/1 75002000 134,00 

11. 8. 2013 51859/1 75002000 134,00 

13. 8. 2013 51859/1 75002000 134,00 

14. 8. 2013 51859/1 75002000 134,00 

„S: PZS IČZ 75002000 sdělil, že výkony byly indikovány a provedeny opakovaně tak, jak bylo 
vykázáno.“  

 
P.č. 3 

Datum 
narození 

pojištěnce 

Údaj z registru 
pojištěnců (od/do) 

Datum 
výkonu 

Výkon č. IČZ Celkem Kč 

19. 2. 1985 1. 4. 2007 - dosud 

21. 4. 2014 51855/2 91009000 620,00 

23. 4. 2014 51855/1 91009000 310,00 

19. 9. 2014 51855/1 91009000 310,00 

22. 9. 2014 51855/1 91009000 310,00 

„S: U výkonů vykázaných dne 21. 4. 2014 – 51855/2 se jednalo o zlomeniny obou předloktí, 
z nichž jedna byla otevřená. 2x byly přiložena sádra z toho 1x předoperační u otevřené 
zlomeniny, 23. 4. 2014 operace otevřené zlomeniny.  
Vykázané výkony 19. 9. 2014 a 22. 9. 2014 nepatří poskytovateli IČZ 91009000 (FN Ostrava), 
ale nemocnici Opava IČZ 90001000).  
Všechny výkony uvedené v sestavě jsou vykázány oprávněně.“ 

 
 
 
 
 
 
 



106 

P.č. 4 

Datum 
narození 

pojištěnce 

Údaj z registru 
pojištěnců (od/do) 

Datum 
výkonu 

 
Výkon č. 

 
IČZ 

 
Celkem Kč 

17. 6. 1983 1. 1. 2002 - dosud 

13. 7. 2015 51851/1 23101000 159,00 

15. 7. 2015 51851/1 23101000 159,00 

17. 7. 2015 51851/1 23101000 159,00 

19. 7. 2015 51851/1 23101000 159,00 

22. 7. 2015 51851/1 23101000 159,00 

„S: ZZ IČP 23101000 provedlo kontrolu vykazování se zjištěním chyby. Zhotovení sádry – 
výkon 51851 byl proveden pouze 1x. Ostatní vykázání kódu 51851 bylo odúčtováno 
postrevizí. Poskytovatel si vykáže provedené výkony v opravné dávce.“ 
Pozn.: Finanční odečet činí 636,00 Kč. 

 
P.č. 5 

Datum 
narození 

pojištěnce 

Údaj z registru 
pojištěnců (od/do) 

Datum 
výkonu 

 
Výkon č. 

 
IČZ 

 
Celkem Kč 

30. 10. 1979 1. 4. 2001- dosud 

28. 6. 2015 51859/2 44101000 602,00 

29. 6. 2015 51859/1 44101000 301,00 

1. 7. 2015 51859/1 44101000 301,00 

3. 7. 2015 51859/1 44101000 301,00 

„S: Na základě zaslání zdravotnické dokumentace pacienta je opakované vykázání výkonu 
51859 opodstatněné.“ 

 

Ortézy  

kód 0000949 – ortéza dětská do 18ti let – standardní; 

kód 0000954 – ortéza končetinová – standardní; 

  kód 0022325 – ortéza kolenního kloubu. 

 
P.č. 1 

Datum 
narození 

pojištěnce 

Údaj z registru 
pojištěnců (od/do) 

Datum 
výkonu 

 
Výkon č. 

 
IČZ 

 
Celkem Kč 

13. 5. 2007 13. 5. 2007 - dosud 
13. 2. 2013 0000949/1 59071000 9 640,40 

15. 2. 2013 0000949/1 59071000 7 982,40 

„S: Napadené výkony (ortézy) vykázány na dítě, které je léčeno od útlého věku pro valgózní 
deformitu dolních končetin. Ortézy předepisovány od roku 2011, platnost ortézy půl roku, do 
července 2013 nepodléhaly tyto zdravotnické prostředky schválení revizním lékařem. Dopis 
poskytovateli s požadavkem na vysvětlení nezaslán, naše prověření považujeme                  
za dostatečné.“ 

 
P.č. 2 

Datum 
narození 

pojištěnce 

Údaj z registru 
pojištěnců (od/do) 

Datum 
výkonu 

 
Výkon č. 

 
IČZ 

 
Celkem Kč 

2. 10. 1959 1. 1. 1999 - dosud 
18. 11. 2014 0000954/1 09545000 8 612,27 

19. 11. 2014 0000954/1 09545000 11 893,70 

„S: Dohledány žádanky na schválení, kde povoleno naším RL 2x, které potvrzují oprávněnost 
vykázání výkonů.“ 

 
 
 
 
 



107 

P.č. 3 

Datum 
narození 

pojištěnce 

Údaj z registru 
pojištěnců (od/do) 

Datum 
výkonu 

 
Výkon č. 

 
IČZ 

 
Celkem Kč 

25. 7. 1965 1. 8. 1998 - dosud 
9. 1. 2014 0000954/1 61004000 1 127,58 

13. 1. 2014 0000954/1 61004000 4 004,21 

„S: Zdravotnickým zařízením byla doložena dokumentace, že pacient po pádu utrpěl fakturu 
obou horních končetin. ZZ i zažádáno o zvýšenou úhradu dvou ortéz, doloženo povolenkami 
č. 14590496 a 14590495, schválenými revizním lékařem. Vykázání odpovídá.“ 

 
P.č. 4 

Datum 
narození 

pojištěnce 

Údaj z registru 
pojištěnců (od/do) 

Datum 
výkonu 

 
Výkon č. 

 
IČZ 

 
Celkem Kč 

16. 5. 1971 1. 1. 2015 - dosud 
18. 11. 2015 0000954/1 59071000 9 104,71 

19. 11. 2015 0000954/1 59071000 16 651,94 

„S: Dohledána žádanka na schválení, kde povoleno RL 2x (pro PDK a LDK). Dopis 
poskytovateli s požadavkem na vysvětlení nezaslán, naše prověření považujeme 
za dostatečné.“ 

 
P.č. 5 

Datum 
narození 

pojištěnce 

Údaj z registru 
pojištěnců (od/do) 

Datum 
výkonu 

 
Výkon č. 

 
IČZ 

 
Celkem Kč 

28. 6. 1980 1. 4. 1999 - dosud 
23. 10. 2013 0000954/1 02359000 26 020,00 

27. 10. 2013 0000954/1 02359000 9 579,50 

„S: Dohledány žádanky na schválení, kde povoleno RL 2x (pro obě HKK a DKK). Naše 
prověření považujeme za dostatečné.“ 

 
 

f) Pitva standardní, riziková a technicky obtížná více než jedenkrát 

 

kód 87110 – pitva standardní; 

kód 87113 – pitva technicky obtížná (složité anatomické vztahy: malformace, operace); 

kód 87115 – pitva zemřelého s infekčním onemocněním zařazeným dle vyhlášky jako 

                     riziko. 

 
 

P.č. 1 

Datum 
narození 

pojištěnce 

Údaj z registru 
pojištěnců (od/do) 

Datum 
výkonu 

 
Výkon č. 

 
IČZ 

 
Celkem Kč 

21. 1. 1942 do 22. 5. 2013 
22. 5. 2013 87110/1 50100000 921,60 

12. 7. 2013 87110/9 50100000 1 336,50 

„S: poskytovatel písemně doložil, že pacientka měla pouze jednu standardní pitvu kód 
87110. V rámci šetření bylo zjištěno, že všechny výkony vykázané dne 12. 7. 2013 byly 
poskytovateli z naší strany odmítnuty.  
Postrevize v roce 2013 byla prováděna v informačním systému, který se následně měnil, 
zůstává otázkou, zda se všechna data z roku 2013 v programu postrevize překlopila správně 
do nového systému. Vykázání výkonu standardní pitvy nad rámec povolené frekvence jsme 
neprokázali.“ 
Pozn.: finanční odečet činí 1 336,50 Kč.  

 
 
 



108 

P.č. 2  

Datum 
narození 

pojištěnce 

Údaj z registru 
pojištěnců (od/do) 

Datum 
výkonu 

 
Výkon č. 

 
IČZ 

 
Celkem Kč 

17. 4. 1945 do 14. 1. 2013 18. 1. 2013 87110/3 39001000 2 764,80 

„S: Duplicitní vyšetření výkonů bylo dodatečně postrevizí vyřazeno.“ 
Pozn.: Finanční odečet činí 1 843,20 Kč. 

 
P.č. 3 

Datum 
narození 

pojištěnce 

Údaj z registru 
pojištěnců (od/do) 

Datum 
výkonu 

 
Výkon č. 

 
IČZ 

 
Celkem Kč 

22. 1. 1950 do 5. 6. 2013 
12. 7. 2013 87110/1  73863000 716,80 

4. 8. 2013 87110/1 73863000 716,80 

„S: Dle sdělení PZS jsou platná data 4. 8. 2013. Proto postrevizí u IČZ 73863000 bude výkon 
87110 (1x) tj. 716,80 Kč ze dne 12. 7. 2013 zamítnut a o výsledek ponížena následující úhrada.  
Pozn.: Finanční odečet činí 716,80 Kč. 

 
P.č. 4 

Datum 
narození 

pojištěnce 

Údaj z registru 
pojištěnců (od/do) 

Datum 
výkonu 

 
Výkon č. 

 
IČZ 

 
Celkem Kč 

27. 10. 1937 do 18. 11. 2013 
19. 11. 2013 87110/1 82001000 921,60 

17. 12. 2013 87110/1 82001000 921,60 

„S: Dle sdělení nemocnice jsou platná data 19. 11. 2013, duplicitní data 17. 12. 2013             
(1x) – souhlas se zamítnutím postrevizí.“ 
Pozn.: Finanční odečet činí 921,60 Kč. 

 

g) screening KRCA více než jedenkrát za rok nebo za dva roky (podle věku pojištěnce) 

kód 15120 – stanovení okultního krvácení ve stolici speciálním testem v rámci 

screeningu kolorektálního karcinomu – nález negativní 

kód 15121 – stanovení okultního krvácení ve stolici speciálním testem v rámci 

screeningu kolorektálního karcinomu – nález pozitivní 

 

Věk 50 – 55 let 
P.č. 1 

Datum 
narození 

pojištěnce 

Údaj z registru 
pojištěnců (od/do) 

Datum 
výkonu 

 
Výkon č. 

 
IČZ 

 
Celkem Kč 

17. 11. 1963 1. 9. 1997 - dosud 24. 7. 2014 15120/2 89031000 319,68 

„S: Výkon 15121/2  dne 24. 7. 2014 byl vykázaný duplicitně současně s výkonem preventivní 
prohlídka, která byla automatickou revizí odmítnuta, ale výkon 15121 byl 2x přijat. Lékařka 
telefonicky kontaktována, s odpočtem souhlasila. Cílenou revizí již byl proveden odpočet 
výkonu 15121 (1x).“ 
Pozn.: Finanční odečet činí 159,84 Kč. 

 
P.č. 2 

Datum 
narození 

pojištěnce 

Údaj z registru 
pojištěnců (od/do) 

Datum 
výkonu 

 
Výkon č. 

 
IČZ 

 
Celkem Kč 

20. 9. 1963 1. 1. 2001 - dosud 6. 11. 2014 15120/2 29742000 319,68 

„S: Výkon 15120 byl proveden 1x (6. 11. 2014). K duplicitě vykazování došlo omylem            
při administrativním zpracování.“ 
Pozn.: finanční odečet činí 159,84 Kč. 



109 

P.č. 3 

Datum 
narození 

pojištěnce 

Údaj z registru 
pojištěnců (od/do) 

Datum 
výkonu 

 
Výkon č. 

 
IČZ 

 
Celkem Kč 

14. 8. 1963 1. 1. 1998 - dosud 10. 4. 2014 15120/2 50006001 319,68 

„S: Postrevizí byl výkon 15120 (1x) tj. 159,84 Kč odmítnut. Kopie protokolů o provedené 
postrevizi uloženy na pobočce, originály zaslány poskytovateli.“ 
Pozn.: Finanční odečet činí 159,84 Kč.  

 
P.č. 4 

Datum 
narození 

pojištěnce 

Údaj z registru 
pojištěnců (od/do) 

Datum 
výkonu 

 
Výkon č. 

 
IČZ 

 
Celkem Kč 

2. 8. 1963 1. 1. 1999 - dosud 

4. 3. 2013 15121/1 58521000 158,76 

8. 10. 2013 15120/1 58521000 158,76 

4. 11. 2013 15120/1 58521000 158,76 

„S: Postrevizí byly výkony dne 8. 10. 2013 (1x) tj. 158,76 Kč a dne 4. 11. 2013 (1x) tj. 158,76 Kč 
odmítnuty. Kopie protokolů o provedené postrevizi uloženy na pobočce, originály zaslány 
poskytovateli.“ 
Pozn.: Finanční odečet činí 317,52 Kč. 

 
P.č. 5 

Datum 
narození 

pojištěnce 

Údaj z registru 
pojištěnců (od/do) 

Datum 
výkonu 

 
Výkon č. 

 
IČZ 

 
Celkem Kč 

11. 1. 1963 1. 1. 2013 - dosud 

14. 2. 2013 15120/1 52266000 158,76 

14. 4. 2013 15120/1 52266000 158,76 

14. 5. 2013 15120/1 52266000 158,76 

„S: Postrevizí byly výkony dne 14. 4. 2013 (1x) tj. 158,76 Kč a dne 14. 5. 2013 (1x) tj. 158,76 Kč 
odmítnuty. Kopie protokolů o provedené postrevizi uloženy na pobočce, originály zaslány 
poskytovateli.“ 
Pozn.: Finanční odečet činí 317,52 Kč. 

 

 
Věk 56 a více 

P.č. 1 

Datum 
narození 

pojištěnce 

Údaj z registru 
pojištěnců (od/do) 

Datum 
výkonu 

 
Výkon č. 

 
IČZ 

 
Celkem Kč 

26. 7. 1941 1. 10. 1999 - dosud 

25. 7. 2013 15120/1 06560000 158,76 

25. 11. 2013 15120/1 06545000 155,82 

13. 11. 2014 15120/1 06560000 159,84 

„S: Vyšetření v rámci screeningu KRCA dne 25. 7. 2013 bylo v rámci prevence. Další 
vyšetření dne 13. 11. 2014. Postrevizí výkon dne 25. 11. 2013 (1x) tj. 155,82 Kč odmítnut.“ 
Pozn.: Finanční odečet činí 155,82 Kč. 

 
P.č. 2 

Datum 
narození 

pojištěnce 

Údaj z registru 
pojištěnců (od/do) 

Datum 
výkonu 

 
Výkon č. 

 
IČZ 

 
Celkem Kč 

24. 6. 1934 1. 1. 1998 - dosud 

21. 11. 2013 15120/1 48265000 158,76 

3. 12. 2013 15120/1 48265000 158,76 

31. 12. 2014 15120/1 48265000 159,84 

„S: Dle vyjádření lékaře a kopie lékařské zprávy je výkon15120 (1x) tj. 158,76 Kč ze dne 
3. 12. 2013 odmítnut. Výkon ze dne 31. 12. 2014 je ponechán, zde již není vzhledem k věku 
pacienta frekvenční omezení porušené.“  
Pozn.: Finanční odečet činí 158,76 Kč. 

 



110 

P.č. 3 

Datum 
narození 

pojištěnce 

Údaj z registru 
pojištěnců (od/do) 

Datum 
výkonu 

 
Výkon č. 

 
IČZ 

 
Celkem Kč 

4. 2. 1954 1. 1. 1999 - dosud 

18. 4. 2013 15120/1 72996330 155,82 

25. 10. 2013 15120/1 75207000 155,82 

20. 6. 2014 15120/1 75374000 159,84 

„S: Akceptován výkon vykázaný s nejčasnějším datem 18. 4. 2013 - IČZ 72996330. 
Telefonicky osloveni zbývající PZS IČZ 75207000 a 75374000. Oba souhlasí se zamítnutím 
jimi vykázaného výkonu 15120. 
Postrevizí u IČZ 75207000 bude výkon 15120 (1x) tj. 155,82 Kč dne 25. 10. 2013 zamítnut 
a u IČZ 75374000 bude výkon 15120 (1x) tj. 159,84 Kč ze dne 20. 6. 2014 rovněž zamítnut. 
O výsledek bude ponížena následující úhrada.“ 
Pozn.: Finanční odečet činí 315,66 Kč. 

 
P.č. 4 

Datum 
narození 

pojištěnce 

Údaj z registru 
pojištěnců (od/do) 

Datum 
výkonu 

 
Výkon č. 

 
IČZ 

 
Celkem Kč 

20. 4. 1952 1. 1. 2014 - dosud 

29. 5. 2014 15120/1 55163000 159,84 

12. 6. 2014 15120/1 55163000 159,84 

8. 6. 2015 15120/1 55163000 159,84 

„S: Postrevizí byly poskytovateli výkony odmítnuty. Kopie dokladů o provedené postrevizi 
uloženy na pobočce, originály zaslány poskytovateli.“ 
Pozn.: Finanční odečet činí 159,84 Kč. 

 

 
Závěr k oblasti Zpracování kontrolních sestav  

 byl proveden namátkový výběr vícečetně vykázaných výkonů u téhož pojištěnce, 

 údaje týkající se zdravotní péče a registru pojištěnců byly kontrolní skupině 

poskytnuty v požadovaném rozsahu a obsahu, 

 v průběhu kontroly byly všechny duplicity zjištěné u namátkově vybraných pojištěnců 

postrevizí upraveny, 

 u některých výkonů nebyla v době zpracování dávek v informačním systému 

nastavena kontrola na frekvenční omezení podle Seznamu zdravotních výkonů, 

 v době kontroly VoZP ČR písemně sdělila, že ke dni 1. 12. 2017 zavedla frekvenční 

omezení u výkonu související s prohlídkou zemřelého mimo lůžkové oddělení 

(kód 09527), kde bylo nastaveno omezení 1x/1x RČ, 

 dále VoZP ČR, během doby kontroly, nastavila ve svém informačním systému další 

frekvenční omezení dle Seznamu zdravotních výkonů. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



111 

3.2.3  Využívání § 16 zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění, ve znění 

          pozdějších předpisů 

 

Na základě požadavku kontrolní skupiny zpracovala VoZP ČR tabulkový přehled využívání 

§ 16 zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění, ve znění pozdějších předpisů. 

 2013 2014 2015 

Počet žádostí celkem 32 427 33 939 35 336 

Počet žádostí §16 575 667 667 

Podíl 1,77 % 1,96 % 1,88 % 

Z toho počet 
neschválených 

23 68 95 

Podíl neschválených 
ke schváleným 

4,16 % 11,35 % 16,60 % 

 
 

Průběh posuzovacího procesu: 

a) žádost o schválení je přijata na pracovišti VoZP ČR, základní zaevidování do IS, 

digitalizace včetně příloh, předání příslušnému útvaru, 

b) příslušná obsluha posoudí formální správnost a úplnost žádosti včetně příloh, vepíše 

podstatné údaje do příslušných datových polí v IS, 

c) žádost je předána k posouzení reviznímu lékaři, pověřenému reviznímu pracovníkovi 

Ústředí VoZP ČR, nebo generálnímu řediteli, 

d) automatická kontrola platnosti pojištění žadatele, 

e) automatická kontrola platnosti kódu výkonu/léku/ ZPr (zdravotnických prostředků), 

f) posouzení zdravotního stavu žadatele revizním lékařem, verifikována přiložená 

dokumentace zda odpovídá záznamům v osobním účtu pojištěnce, prověřena 

vhodnost navrhovaného kódu ke zjištěným skutečnostem a prověřena případná 

omezení navrhovaného kódu. Případně je požadováno doplnění dokumentace, 

g) žádanky do limitu 50 000,- Kč schvalují revizní lékaři jednotlivých poboček, 

h) žádanky do limitu 150 000,- Kč schvalují pověření revizní pracovníci                 

Ústředí VoZP ČR, 

i) o schválení žádanek přesahujících limit 150 000,- Kč rozhoduje generální ředitel            

na základě odborně doložené žádosti, kterou předkládá ředitel odboru zdravotní 

politiky, 

j) v případě, že se jedná o tzv. „devítkový“ kód nebo o kód s nulovou cenou (typicky 

signální kód), je žádanka následně automaticky postoupena k posouzení smluvnímu 

útvaru, 

k) po ukončení posuzovacího procesu je žádanka vrácena zpět příslušné obsluze, která 

zkontroluje formální náležitosti schválení a provede technickou administraci ukončení 

schvalovacího procesu včetně odeslání protokolu se stanoviskem lékaře, 

 



112 

l) v případě schválení je v IS zaevidován nárok na kombinaci RČ, kód, množství,     

max. cena, platnost žádanky, 

m) v případě zamítnutí není možné požadovanou péči čerpat a žádanka je zaevidovaná 

jako neschválená. 

 

Kontrolní skupina provedla namátkový výběr ze sestavy žádostí o úhradu dle § 16 zákona      

č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění, ve znění pozdějších předpisů za období      

2013 – 2015. 

Při kontrole byla prověřována funkčnost procesu kontroly, úhrady a evidence žádanek 

o schválení v IS využívaném VoZP ČR. 

P.č. 1 

Ev. číslo žádosti 88450 Žádost podává Nemocnice sv. Zdislavy Mostiště 

Datum vystavení neuvedeno Přijato dne neuvedeno 
Schváleno 

RL 
6. 11. 2013 

Požadováno RAPE – roboticky asistovaná prostatectomie 

Stanovisko RL 
Na podkladě odborného doporučení a indikace chirurg. oddělení Nemocnice 
sv. Zdislavy Mostiště schválil revizní lékař (dále také „RL“) RAPE – roboticky 
asistovaná prostatectomie. 

 
P.č. 2 

Ev. číslo žádosti 487983 Žádost podává Fakultní nemocnice Ostrava 

Datum vystavení 16. 12. 2013 Přijato dne neuvedeno 
Schváleno 

RL 
31. 12. 2013 

Požadováno 
Implantát pro kranioplastiku – CranioForm. Plánovaná operace – 1. polovina 
ledna 2014. 

Stanovisko RL 
Schvaluji individuální protetickou pomůcku, která slouží k natvarování kostní 
ploténky – CranioForm.  

 
P.č. 3 

Ev. číslo žádosti 81311 Žádost podává Oční klinika Cornea Lexum s.r.o. 

Datum vystavení 29. 4. 2013 Přijato dne 14. 5. 2013 
Schváleno 

RL 
31. 5. 2013 

Požadováno 
PTK – fototerapeutická keratektomie 
Pacientka s recidivující erozí levého oka po úrazu koncem bambusu. Recidiva 
cca 1x měsíčně.  

Stanovisko RL NELZE UHRADIT. Uvedený výkon není zařazen do úhrad ZPr. 

 
P.č. 4 

Ev. číslo žádosti 14103045 Žádost podává 
Krajská zdravotní a.s., Masarykova 
nemocnice v Ústí nad Labem, o.z. 

Datum vystavení 4. 9. 2014 Přijato dne 25. 9. 2014 
Schváleno 

RL 
15. 10. 2014 

Požadováno Roboticky asistovaná radikální prostatektomie 

Stanovisko RL 
Schvaluji úhradu robotické operace prostaty. Úhrada ZUM v ceně                   
do 93 948,- Kč, v rámci platného smluvního ujednání. 

 

 

 

 

 

 



113 

P.č. 5 

Ev. číslo žádosti 14397212 Žádost podává 
Praktický lékař pro děti a dorost, Vysoké 

Mýto 

Datum vystavení 28. 4. 2014 Přijato dne neuvedeno 
Schváleno 

RL 
15. 5. 2014 

Požadováno Spojovací hadičky GAMA PLUS k podávání léků a stravy do PEGU 

Stanovisko RL 
Schvaluji plnou úhradu spojovací hadičky GAMA PLUS. Plná úhrada           
1ks: 20,- Kč – celkem: 4 000,- Kč. 

 
P.č. 6 

Ev. číslo žádosti 14102929 Žádost podává 
Fakultní nemocnice v Motole, Klinika 

dětské hematologie a onkologie 

Datum vystavení 30. 4. 2014 Přijato dne 22. 5. 2014 
Schváleno 

RL 
2. 10. 2014 

Požadováno 

Úhrada neregistrovaného LP FOSCAVIR pro pacientku 
s Mukopolysacharidózou I. typu (Hurler syndrom). Pacientka má infekční 
komplikace včetně herpes simplex virové infekce dutiny ústní, pravého oka       
a tváře. Má rezistenci k léčbě Acyklovirem. 

Stanovisko RL 
Schvaluji úhradu neregistrovaného LP FOSCAVIR. Cena 1 ampule              
7 273,70 Kč. Celkem použito 23 ampulí. Úhrada v rámci platných smluvních 
ujednání. Schváleno generálním ředitelem VoZP ČR. 

 
P.č. 7 

Ev. číslo žádosti 14103421 Žádost podává 
Krajská zdravotní a.s., Masarykova 
nemocnice v Ústí nad Labem, o.z. 

Datum vystavení 17. 6. 2014 Přijato dne 18. 11. 2014 
Schváleno 

RL 
18. 11. 2014 

Požadováno Úhrada robotické operace recta. Pacient s prokázaným karcinomen rekta. 

Stanovisko RL Povoluji výkon robotické resekce rekta. 

 
P.č. 8 

Ev. číslo žádosti 15101483 Žádost podává IKEM, Praha 

Datum vystavení 4. 2. 2015 Přijato dne 9. 4. 2015 
Schváleno 

RL 
22. 4. 2015 

Požadováno 
Schválení pokračující léčby rheoferézou pro pacientku s rychle progredujícím 
aterosklerotickým procesem, s těžkou ischemickou chorobou srdeční             
při vysoké hladině Lp(a), jehož výše není ovlivnitelná tradiční léčbou. 

Stanovisko RL 
Schvaluji úhradu LP MONET PLASMA  KIT v počtu 5 ks, v celkové hodnotě 
100 000,- Kč.  Úhrada jen v rámci platného smluvního ujednání. 

 
P.č. 9 

Ev. číslo žádosti 15101953 Žádost podává Fakultní nemocnice v Motole, Praha  

Datum vystavení 15. 4. 2015 Přijato dne 20. 4. 2015 
Schváleno 

RL 
28. 4. 2015 

Požadováno 

Podání LP STIVARGA  
Pacient s vyčerpanou chemoterapií na bázi fluoropyrimidinů, oxaliptany,         
při které došlo k progresi onemocnění. Nyní indikován přípravek regorafenib, 
který má přesvědčivá klinická data u takto léčených pacientů. 

Stanovisko RL 
Schvaluji úhradu LP STIVARGA v počtu 3 ks a celkové hodnotě        
357 240,78 Kč.  

 
P.č. 10 

Ev. číslo žádosti 15104646 Žádost podává Fakultní nemocnice v Motole, Praha  

Datum vystavení 22. 4. 2015 Přijato dne 29. 4. 2015 
Schváleno 

RL 
19. 6. 2015 

Požadováno Oboustranná transplantace plic 

Stanovisko RL 
Schválení výkonu – oboustranná transplantace plic v celkové hodnotě 
110 911,11 Kč.  



114 

U vybraných žádostí byla kontrolní skupinou ověřena funkčnost schvalovacího procesu 

uvedeného výše.  

 

Závěr k oblasti Využívání § 16 zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění, 

ve znění pozdějších předpisů 

 

 ve všech namátkově vybraných případech postupovala VoZP ČR při schvalování 

dle uvedené metodiky, 

 k žádostem byly přiloženy doklady a dokumentace umožňující rychlé vyřízení žádosti, 

 kontrolní mechanizmy IS ve VoZP ČR jsou nastaveny tak, aby zabránily 

neoprávněnému zneužití procesu schvalování dle § 16 zákona č. 48/1997 Sb., 

o veřejném zdravotním pojištění, ve znění pozdějších předpisů, 

 VoZP ČR při posuzování žádostí o úhradu zdravotních služeb jinak zdravotní 

pojišťovnou nehrazených postupuje zcela v souladu s ustanovením § 16 zákona               

č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění, ve znění pozdějších předpisů. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



115 

II. Ministerstvo financí České republiky 

 

1. Smluvní politika 

 

1.1 Smluvní vztah VoZP ČR a poskytovatele Proton Therapy Center Czech 

Smluvní zajištění léčby protonovým zářením v minulosti bylo a stále je předmětem řady 

kontroverzí. VoZP ČR jako první zdravotní pojišťovna v ČR uzavřela smlouvu s Proton 

Therapy Center Czech, s.r.o. (dále také „PTC“), a to dokonce i v indikacích, které nebyly 

zcela v souladu s postoji odborných společností. Kontrolní skupina se proto rozhodla zaměřit 

na tento smluvní vztah v rámci veřejnosprávní kontroly detailně: 

Kontrolní skupina požádala VoZP ČR o předložení: 

 všech Smluv o úhradě a poskytování hrazených služeb uzavřené mezi VoZP ČR 

a PTC, platných kdykoli v průběhu kontrolovaného období; 

 všech úhradových dodatků, které byly k těmto smlouvám uzavřené; 

 všech vyúčtování péče, vztahujících se ke kontrolovanému období; 

 všech ostatních smluv uzavřených či platných v kontrolovaném období mezi 

VoZP ČR a PTC, pokud takové existují.  

VoZP ČR předložila následující dokumenty. Kontrolní skupina je zde uvádí s takovým 

popisem, který na předávacím protokolu použila sama pojišťovna: 

 Smlouva č. 072605313 mezi VoZP ČR a Proton Therapy Center Czech, s.r.o., 

ze dne 25. 9. 2013, včetně Přílohy č. 2; 

 Dodatek č. 1 ke smlouvě č. 072605313 ze dne 25. 9. 2013; 

 Dodatek č. 2 ke smlouvě č. 072605313 ze dne 25. 9. 2013; 

 Dodatek č. 3 ke smlouvě č. 072605313 ze dne 25. 9. 2013; 

 Dodatek č. 4 ke smlouvě č. 072605313 ze dne 25. 10. 2013; 

 Dodatek č. 5 ke smlouvě č. 072605313 ze dne 27. 10. 2013; 

 Smlouva č. 072605317 mezi VoZP ČR a PTC ze dne 28. 12. 2016; 

 Dodatek č. 1 o elektronické komunikaci ke smlouvě č. 072605317; 

 Smlouva č. 074605313 mezi VoZP ČR a PTC; 

 Dodatek k úhradě u odbornosti 407 ze dne 17. 9. 2013 ke smlouvě č. 072605313 

spolu s Přílohou č. 2 k tomuto dodatku;3 

 

                                                 
3
 Ve skutečnosti se nejedná o přílohu č. 2 k dodatku, ale o Přílohu č. 2 k téže smlouvě, ke které je uzavřen dodatek. 



116 

 Dodatek k úhradě u odbornosti 809 ze dne 17. 9. 2013 ke smlouvě č. 074605313 

spolu s Přílohou č. 2 k tomuto dodatku;4 

 Příloha č. 2 k odbornosti č. 403 ze dne 2. 10. 2013 ke smlouvě č. 074605313;5 

 Dodatek č. 2014RTG ke smlouvě č. 074605313; 

 Dodatek 08/2015 ke smlouvě č. 072605313 ze dne 13. 4. 2015; 

 Dodatek č. 2014AS ke smlouvě 07260313 ze dne 17. 10. 2014; 

 Dodatek č. 1/KOM/2015 ke smlouvě č. 074605313 ze dne 7. 4. 2016; 

 Vyúčtování péče poskytnuté v PTC, vztahující se ke kontrolovanému období; 

 Přehled o počtu léčených pojištěnců VoZP ČR v PTC v průběhu kontrolovaného 

období. 

 
1.1.1 Vývoj a formální zajištění smluvního vztahu 

 
Kontrolní zjištění 

17. 9. 2013 uzavřela VoZP ČR – Pobočka Praha s PTC smlouvu o poskytování a úhradě 

hrazených služeb č. 074605313, pro odbornosti 809 a 407. V této smlouvě (čl. 2 bod d) PTC 

„odpovídá za to, že zdravotničtí pracovníci poskytují hrazenou službu na základě ordinace6 

ošetřujícího lékaře, a to ÚVN, VFN, FN Motol, Nemocnice na Bulovce a Thomayerovy 

nemocnice.“ 

Tentýž den uzavřela VoZP ČR – Pobočka Praha, k téže smlouvě (č. 074605313) Přílohu 

č. 2, pro odbornost 809. V ní nasmlouvala výkony odbornosti 809 ze Seznamu zdravotních 

výkonů: 

0009233, 0089313, 0089327, 0089339, 0089510-515, 0089517, 0089519, 0089521, 

0089523, 0089525, 0089611, 0089613, 0089615, 0089617, 0089619, 0089711, 0089713, 

0089715, 0089717, 0089719, 0089721, 0089723, 0089725, 0089813, 0089311, 0089313 

a 0089325.   

Týž den uzavřený úhradový dodatek stanoví hodnotu bodu 1,05 Kč pro odbornost 809 

(s výjimkou výkonů 89711, 89725, 89611 - 89619, pro něž je sjednána hodnota bodu 

0,67 Kč).  

Pro rok 2014 a 2015 uzavřela VoZP ČR – Pobočka Praha, s PTC úhradové dodatky 

pro odbornosti 809 a 810 se zněním, že úhrada proběhne podle příslušné úhradové 

vyhlášky.  

 

 

                                                 
4
 Ve skutečnosti se nejedná o přílohu č. 2 k dodatku, ale o přílohu č. 2 k téže smlouvě, ke které je uzavřen dodatek. 

5
 Ve skutečnosti se jedná o přílohu č. 2 ke smlouvě 072605313, což KS ověřila mj. tím, že o tento dokument požádala znovu 
a dostala jej pod správným názvem. 

6
 Slovo „ordinace“ je zde použito ve smyslu „indikace“ či „předepsání“ nebo „doporučení“ péče. 



117 

Paralelně ke smluvnímu vztahu PTC a VoZP ČR – Pobočka Praha, byly uzavřeny s PTC 

smlouvy Ústředím VoZP ČR: 

Dne 25. 9. 2013 uzavřela VoZP ČR – Ústředí, s PTC smlouvu č. 072605313 o poskytování 

a úhradě zdravotních služeb pro ambulantní specializovanou péči s léčbou nádorových 

onemocnění protonovou terapií (dále také „Smlouva“). Smlouva byla uzavřena do konce 

roku 2015 s automatickou prolongací vždy o rok, nedojde-li k její včasné výpovědi kteroukoli 

smluvní stranou. 

V Příloze č. 2 (pro odbornost 403) této smlouvy, kterou uzavřela VoZP ČR - Ústředí, 

je mj. uveden seznam speciálních výkonů a jejich paušálních cen, které je PTC oprávněno 

vykazovat. 

Jedná se o tyto výkony odbornosti 4037, které v té době nebyly obsaženy v Seznamu 

zdravotních výkonů8: 

 Frakce; 

 Prostata časná; 

 Prostata lokálně pokročilá; 

 Plíce – časné stádium; 

 Plíce – pokročilé stádium; 

 Pankreas vše; 

 Jícen; 

 Hepatocelulární karcinom; 

 Nádory měkkých částí pohybového aparátu; 

 Parotidy vše; 

 Nazofarynx vše; 

 Sinusy vše; 

 CNS; 

 Maligní lymfomy; 

 Děti do dovršení 15 let věku vše. 

V Příloze č. 2 této smlouvy (pro odbornost 407), kterou uzavřela VoZP ČR – Pobočka Praha, 

jsou nasmlouvány dva výkony, a to výkony odbornosti 407:  

0047355 (VZP) Hybridní výpočetní a pozitronová emisní tomografie a  

0047022 Cílené vyšetření odborníkem v nukleární medicíně.  

                                                 
7
 V příloze č. 2, uzavřené pro odbornost 403, jsou tyto výkony označeny jako výkony odbornosti 809. Důvod není KS znám. 

8
 Část těchto výkonů, především ozařování prostaty, stále v Seznamu zdravotních výkonů obsaženo není – v souladu se 

stanoviskem příslušné odborné společnosti. 



118 

V úhradovém dodatku č. 0726053139 z téhož dne k této smlouvě se stanoví způsob úhrady 

podle příslušné úhradové vyhlášky s hodnotou bodu 1,02 Kč pro odbornost 407.  

Současně uzavřela VoZP ČR – Ústředí, s PTC dodatek č. 1 k této smlouvě, v němž 

se stanoví způsob a výše úhrady (dále také „úhradový dodatek“). Platnost dodatku byla 

sjednána do konce roku 2013 s touže automatickou prolongací jako u Smlouvy. 

V úhradovém dodatku se sjednává paušální úhrada pro jednotlivé frakce, skupiny diagnóz, 

či typy pojištěnců, které byly uvedeny ve Smlouvě (Frakce, Prostata časná, Prostata lokálně 

pokročilá, Plíce – časné stádium, Plíce – pokročilé stádium, Pankreas vše, Jícen, 

Hepatocelulární karcinom, Nádory měkkých částí pohybového aparátu, Parotidy vše, 

Nazofarynx vše, Sinusy vše, CNS, Maligní lymfomy, Děti do dovršení 15 let věku vše). 

Nad rámec paušální úhrady budou poskytovateli uhrazeny doprovodné diagnostické, 

radioterapeutické výkony (simulace, výroba fixačních pomůcek, plánování léčby, verifikace) 

a výkony jiných odborností (402, 708, 728 a 999), a to v souladu se Seznamem zdravotních 

výkonů a s tzv. úhradovou vyhláškou.  

V úhradovém dodatku bylo dále sjednáno, že:  

 jakákoli jiná diagnóza (indikace) bude posouzena individuálně včetně sjednání ceny 

léčby v kontextu příslušné diagnostické skupiny; 

 za indikaci a léčbu je plně zodpovědný hlavní lékař poskytovatele; 

 pojišťovna si vyhrazuje právo v případě pochybností o vhodnosti léčby využít 

pro posouzení nezávislého konzultanta. Tuto skutečnost je však povinna oznámit 

poskytovateli před zahájením léčby; 

 po ukončení aplikace protonové léčby obdrží pojišťovna od poskytovatele zprávu 

o zdravotním stavu jím ošetřených pojištěnců, zprávu o dodržení léčebného plánu 

a zprávu o zajištění dalšího léčebného postupu. Dále bude poskytovatel pojišťovnu 

informovat o zdravotním stavu léčeného v intervalu 3 měsíců. V případě, kdy 

si pojišťovna vyžádá zprávu mimo sjednaný termín, vyhotoví poskytovatel zprávu 

individuálně. 

Současně s uzavřením Smlouvy a úhradového dodatku, tedy 25. 9. 2013, se VoZP ČR 

smluvně zavázala chránit obchodní tajemství PTC. Za obchodní tajemství jsou explicitně 

označeny: 

a) Paušální ceny za jednotlivé diagnostické skupiny; 

b) Obsah tzv. Přílohy č. 2 Smlouvy, obsahující osobní údaje o personálu PTC a popis 

technického vybavení. 

 

 

 

                                                 
9
 072605313 je ve skutečnosti číslo smlouvy a nikoli dodatku. Nadto smlouvy, která byla uzavřena 25. 9. 2013, zatímco tento 

dodatek a příslušná příloha č. 2 smlouvy byly podepsány již 17. 9. 2013. 



119 

Rovněž současně s uzavřením Smlouvy, tedy 25. 9. 2013, uzavřely smluvní strany další 

dodatek Smlouvy, který obsahuje dva body: 

1) Počet pacientů – pojištěnců Pojišťovny, léčených Poskytovatelem podle Smlouvy 

nepřekročí v kalendářním roce 10 % až 15 % z celkového počtu pacientů – pojištěnců 

Pojišťovny, indikovaných k léčbě radioterapií; 

2) Výše uvedený postup je v souladu s odbornými stanovisky a závěry předních kapacit 

na radioterapii, které jsou přílohou tohoto Dodatku: 

a. Vyjádření doc. MUDr. K. Odrážky, Ph.D., k protonové terapii; 

b. Vyjádření prof. MUDr. J. Petery, Ph.D., za Českou lékařskou společnost 

J. E. Purkyně, k protonové terapii, z 10. 2. 2003; 

c. Souhrn indikací k protonové radioterapii pro SROBF;10 

d. Zápis ze schůze výboru SROBF ze dne 16. 1. 2013. 

O měsíc později, 25. 10. 2013 uzavřela VoZP ČR s PTC další dodatek, který uvádí: 

1) Samotné zahájení léčby v protonovém centru bude realizováno až na základě 

schválení terapeutického plánu Pojišťovnou, který ve smyslu čl. III odst. 2 písm. m) 

Smlouvy11 předkládá Poskytovatel Pojišťovně, takto schválený terapeutický plán 

je pro smluvní strany závazný. 

2) Pojišťovna se zavazuje, že nebude při schvalování terapeutického plánu zneužívat 

své postavení, a to zejména tím, že bezdůvodně nebo podstatným způsobem omezí 

nebo jinak zasáhne do obvyklého rozsahu poskytované protonové terapie 

pojištěncům Pojišťovny. 

Tento dodatek byl o dva dny později, 27. 10. 2013, změněn v tom smyslu, že schvalování 

terapeutického plánu Pojišťovnou se týká pouze diagnóz, které nejsou sjednány 

v úhradovém dodatku z 25. 9. 2013. Naopak u diagnóz uvedených v úhradovém dodatku 

nadále „o vhodnosti k léčbě u Poskytovatele rozhoduje a terapeutický plán stanoví 

Poskytovatel prostřednictvím lékařů Poskytovatele“.  

17. 10. 2014 byl uzavřen úhradový dodatek pro rok 2015 ke smlouvě 072605313, který 

odkazuje na úhradu podle úhradové vyhlášky. Tento dodatek s PTC uzavřela                 

VoZP ČR  - Pobočka Praha. 

29. 12. 2016 uzavřela VoZP ČR – Pobočka Praha, s PTC novou Smlouvu o poskytování 

a úhradě hrazených služeb č. 072605317 (pro poskytovatele ambulantní specializované 

péče). Tato smlouva byla uzavřena do 31. 12. 2020, ovšem v případě, že by poskytovatel 

podepsal dodatek o elektronické komunikaci (což poskytovatel týž den udělal), změnila by se 

Smlouva na smlouvu na dobu neurčitou. Smlouva byla uzavřena pro odbornosti 403, 407, 

701 a 706. V příloze č. 2 pro odbornost 403 však nejsou uvedeny výkony protonové 

radioterapie (ani dosavadní interní kódy VoZP ČR, ani tou dobou již existující výkony 

ze Seznamu zdravotních výkonů). Ve smlouvě mezi povinnostmi poskytovatele již není 

zakotveno ani předkládání terapeutických plánů pojišťovně. 

                                                 
10

 Společnost radiační onkologie, biologie a fyziky. 
11

 čl. III odst. 2 písm. m) Smlouvy ukládá Poskytovateli povinnost „před zahájením protonové terapie předloží Pojišťovně 
terapeutický plán na OZP Ústředí“ (OZP = odbor zdravotní péče).  



120 

Kontrolní skupina požádala VoZP ČR o vysvětlení následující skutečnosti:  

VoZP ČR uzavřela s PTC smlouvu 074605313 pro odbornosti 407 a 809. Podle vyhlášky 

č. 618/2006, o rámcových smlouvách, existuje rámcová smlouva pro ambulantní 

specializovanou péči, s výjimkou zdravotnických zařízení poskytujících fyzioterapii 

(odbornost 902 a 918) a ergoterapii, a pro zdravotnická zařízení poskytující péči ženských 

lékařů (odbornost 603 a 604) a klinickou logopedii (§ 1, bod 2 vyhlášky) a pro ambulantní 

diagnostickou péči (odbornosti 222, 801, 802, 804, 805, 807, 809, 812 až 819, 822 a 823),  

(§ 1 bod 5 vyhlášky). Z uvedeného vyplývá, že odbornost 407 tak spadá pod bod 2 vyhlášky, 

zatímco odbornost 809 spadá pod bod 5 vyhlášky. Kontrolní skupina je toho názoru, že by 

poskytování péče v těchto dvou odbornostech nemělo spadat pod jednu smlouvu. Kontrolní 

skupina požádala VoZP ČR o vysvětlení tohoto nesouladu s právním předpisem                   

a o vysvětlení proč, na základě jakého interního předpisu a za jakým účelem došlo 

k uzavření dvou samostatných smluv o poskytování a úhradě zdravotních služeb, které se 

však překrývají (smlouva č. 074605313 i smlouva č. 072605313 obě upravují poskytování 

a úhradu služeb v odbornostech 407 a 40312). 

Reakce VoZP ČR byla následující: „S: S poskytovatelem Proton Therapy Center Czech 

s.r.o. (dále jen „poskytovatel") byly v roce 2013 uzavřeny dvě smlouvy o poskytování 

a úhradě zdravotních služeb (dále jen „smlouva“). Smlouva s číslem 072605313 ze dne 

25. 9. 2013 se vztahuje na „ambulantní specializovanou péči s léčbou nádorových 

onemocnění protonovou terapií“. Záměrem VoZP ČR bylo touto smlouvou ošetřit vše 

kromě diagnostické péče ve vyjmenovaných odbornostech (tj. konkrétně mimo 

odb. 809). 

Druhá smlouva s číslem 074605313, byla uzavřena dne 17. 9. 2013 a je určena 

pro „poskytovatele ambulantních služeb odbornosti 809 a 407“. Byla vytvořena pouze 

pro diagnostickou péči ve vyjmenovaných odbornostech (tj. konkrétně pro odb. 809). 

Proto jsou obě smlouvy uzavřené a platné současně. Zdůrazňujeme, že pouze 

administrativní chybou došlo k tomu, že smlouva č. 074605313 obsahuje ve svém 

názvu nadbytečně kód 407. 

Na základě pravidelně prováděných kontrol bylo zjištěno, že do 30. 4. 2014 bylo 

na smlouvu č. 074605313 chybně vykázáno 15 vyšetření PET/MR odbornosti 407. 

Na tento nedostatek byl poskytovatel upozorněn, přičemž ihned došlo k nápravě 

a od 1. 5. 2014 byly na tuto smlouvu již vykazovány pouze výkony odb. 809 včetně 

souvisejícího ZUM/ZULP (tj. RTG vyšetření). Dále bylo ověřeno, že u všech zdravotních 

služeb výpočet jejich úhrady proběhl správně v souladu s jejich odborností, 

tj. nezávisle na tom, pod jakou smlouvou byly vykazovány.  

Pouze administrativní chybou došlo k tomu, že smlouva č. 074605313 obsahuje 

ve svém názvu nadbytečně kód 407. Chybně je proto pouze text v závorce pod názvem 

smlouvy, vykazování a úhrada probíhají správně.“  

 

 

                                                 
12

 Až později zjistila kontrolní skupina, že původní informace od VoZP ČR, že Příloha č. 2, upravující odbornost 403, spadá pod 
smlouvu č. 074605313, je chybná, a že tato odbornost spadá jen pod smlouvu č. 072605313. 



121 

Závěr 1.1.1a 

 

a) Část smluv s jedním poskytovatelem – PTC Praha – uzavřela VoZP ČR Ústředí 

(smlouvy pro ambulantní specializovanou péči). Část smluv s týmž poskytovatelem 

uzavřela VoZP ČR – Pobočka Praha (smlouvy pro tzv. komplement). Některé dodatky 

a Přílohu č. 2 ke smlouvě, kterou uzavřelo Ústředí, uzavřela posléze pobočka Praha. 

Tato skutečnost není v rozporu s právními předpisy, kontrolní skupina nicméně 

doporučuje do budoucna tuto praxi přehodnotit s ohledem na to, že pro poskytovatele 

může být v takovéto situaci složité vyhodnotit, s kterou organizační složkou 

pojišťovny má komunikovat. 

b) Z uzavřených dodatků často nelze poznat, k jaké smlouvě byly uzavřeny 

(neb v záhlaví není tento údaj vyplněn, přestože se jeho vyplnění předpokládá). 

Z celkového počtu 12 předložených dodatků 2 neuvádějí číslo smlouvy, k níž 

se vztahují, 3 místo čísla smlouvy uvádějí jen obecný název smlouvy a datum jejího 

uzavření, 1 uvádí číslo smlouvy v kolonce „číslo dodatku“, 1 uvádí správně číslo 

smlouvy, ale nikoli číslo dodatku. 

c) Kontrolní skupině bylo předloženo 6 Příloh č. 2 ke smlouvám. Jen na polovině z nich 

je uvedeno číslo smlouvy, k níž se příloha vztahuje13. 

d) VoZP ČR uzavřela smlouvu č. 074605313 pro odbornosti 407 a 809. Označení 

odborností je přímo v názvu smlouvy. Na základě dalších dotazů kontrolní skupiny 

však vyšlo najevo, že jde pouze o smlouvu k odbornosti 809. Odbornost 407 

se do názvu dostala nedopatřením.  

e) VoZP ČR uzavřela dodatek ke smlouvě 072605313, v němž je uvedeno, že jeho 

přílohou jsou tyto dokumenty:  

e. Vyjádření doc. MUDr. K. Odrážky, Ph.D., k protonové terapii; 

f. Vyjádření prof. MUDr. J. Petery, Ph.D., za Českou lékařskou společnost 

J. E. Purkyně, k protonové terapii, z 10. 2. 2003; 

g. Souhrn indikací k protonové radioterapii pro SROBF; 

h. Zápis ze schůze výboru SROBF ze dne 16. 1. 2013. 

Když kontrolní skupina požádala VoZP ČR o předložení uvedených dokumentů, sdělila 

pojišťovna, že uvedené dokumenty „nemá aktuálně k dispozici, neboť nejsou ve smluvní 

dokumentaci založeny“, přislíbila nicméně jejich opatření tím, že osloví uvedené odborníky 

a učené společnosti. Do data ukončení kontroly však požadované dokumenty kontrolní 

skupině nepředala. 

Kontrolní zjištění 

VoZP ČR má v tuto chvíli s PTC uzavřenou smlouvu č. 072605313 a rovněž smlouvu 

č. 072605317. Obě smlouvy mají Přílohu č. 2 upravující výkony pro odbornost 403. Prvně 

uvedená smlouva obsahuje výkony protonové radioterapie, druhá uvedená smlouva nikoli. 

Upravovat vztahy s jedním poskytovatelem v jedné odbornosti dvěma smlouvami 

je nestandardní a neodpovídá to vyhlášce č. 618/2006, kterou se vydávají rámcové smlouvy. 

                                                 
13

 Zřejmě i proto označila VoZP ČR v jednom případě jednu Přílohu č. 2 za součást jedné smlouvy, podruhé tutéž přílohu 
za součást jiné smlouvy. 



122 

S ohledem na to, že jednu smlouvu uzavřelo Ústředí a jednu pobočka Praha, svědčí 

to o špatném nastavení procesů uvnitř pojišťovny a existuje zde riziko, že smlouvy různé 

otázky upraví nejednotně. 

Závěr 1.1.1b  

 

 Předmětem uzavřených dodatků jsou i taková ustanovení, která jsou nejednoznačná 

a smyslu prostá. Kontrolní skupina doporučuje nadále VoZP ČR uzavírat pouze 

takové smlouvy, které jsou jednoznačné, vymahatelné a sledují nějaký realistický 

záměr. 

 VoZP ČR Ústředí uzavřela s PTC dodatek, který stanoví, že „Počet pacientů – 

pojištěnců Pojišťovny, léčených Poskytovatelem podle Smlouvy nepřekročí 

v kalendářním roce 10 % až 15 % z celkového počtu pacientů – pojištěnců 

Pojišťovny, indikovaných k léčbě radioterapií“. Prvním problémem dodatku je, že je 

nejednoznačný, neb nestanoví, zda počet pojištěnců nemá překročit 10 % či 15 %. 

Druhým problémem dodatku je, že jeho použitelnost v praxi je nulová, neb jeden 

jediný poskytovatel nemá a nemůže mít nejmenšího ponětí, kolik pojištěnců 

pojišťovny bylo indikováno k určitému typu léčby. Tuto problematiku má VoZP ČR 

řešit interní směrnicí, která bude zaměstnancům vodítkem při takové komunikaci 

s poskytovateli a při takové organizaci péče o klienty, jež vyústí v požadované 

rozložení klientů mezi poskytovatele konvenční a protonové radioterapie. 

 

1.1.2 Plnění smlouvy ze strany PTC 

Kontrolní skupina se VoZP ČR dotázala na způsob, jakým PTC plní určité povinnosti, které 

pro něj vyplývají z uzavřených smluv.  

 

Kontrolní zjištění 

Kontrolní skupina se konkrétně dotázala, jak PTC plní povinnost vyplývající pro něj ze 

smlouvy č. 074605313, podle níž je PTC povinno poskytovat hrazenou službu jen na základě 

indikace ošetřujícího lékaře z Ústřední vojenské nemocnice, VFN, FN Motol, 

Nemocnice Na Bulovce a Thomayerovy nemocnice. 

VoZP ČR odpověděla: „S: V Dodatku č. 1 ke smlouvě č. 072605313, který byl uzavřen 

dne 25. 9. 2013, je kromě smluvních cen za vyjmenované výkony uvedeno, 

že za indikaci a  léčbu je plně zodpovědný hlavní lékař poskytovatele                          

(viz článek I, bod 5. tohoto dodatku). Po ukončení léčby má VoZP ČR právo na zprávu 

o zdravotním stavu nemocného, informaci o dodržení léčebného plánu, zajištění 

dalšího léčebného postupu a další zprávu o zdravotním stavu pojištěnce v odstupu 

3 měsíců.“ 

Kontrolní skupina s odpovědí VoZP ČR souhlasí pouze částečně. Ve smlouvě 072605313 

je skutečně uvedeno, že za indikaci a léčbu je plně zodpovědný hlavní lékař poskytovatele. 

Ve smlouvě 074605313 (upravující poskytování péče v odbornosti 809) je nicméně současně 



123 

uvedeno, že PTC je povinno poskytovat hrazenou službu jen na základě indikace 

ošetřujícího lékaře z Ústřední vojenské nemocnice, VFN, FN Motol, Nemocnice Na Bulovce 

a Thomayerovy nemocnice. Žádáme tedy o podrobnou informaci, jak je tato povinnost PTC 

ze strany VoZP ČR sledována či vymáhána. 

VoZP ČR odpověděla: „S: V rámci návrhů opatření, přijatých u VoZP ČR vůči               

PTC – ze dne 13. 11. 2017 bude provedena kapacitami VoZP ČR kontrolní a revizní 

činnost v návaznosti na ukončení předávání dávek za poskytnuté zdravotní služby 

do 31. 3. 2018. Jedná se o termín stanovený úhradovou vyhláškou pro období roku 

2017, do kdy poskytovatel může předávat dávky za poskytnuté zdravotní služby. Tato 

smluvní podmínka bude prověřena a případně bude realizována formou revizního 

nálezu.“ 

Dále kontrolní skupinu zajímalo, jak PTC předkládá pojišťovně dokumenty, které je povinno 

předkládat. 

Kontrolní skupina: Podle smlouvy 072605313 je PTC povinno před zahájením protonové 

terapie předložit VoZP ČR terapeutický plán. Dále je PTC povinno předložit lékařskou zprávu 

o průběhu a účinnosti léčby pojištěnce a po třech měsících od propuštění pojištěnce předložit 

další zprávu. Předložte kontrolní skupině 4 libovolné terapeutické plány pojištěnců, léčených 

s diagnózou C61 – 2 za rok 2014 a 2 za rok 2015. Popište, jak a k čemu VoZP ČR zaslané 

terapeutické plány využívala a kdo byl jejich případným studiem či schvalováním pověřen  

(na základě jakého vnitřního aktu řízení).  

VoZP ČR: „S: Dne 25. 10. 2013 byl uzavřen další Dodatek č. 4 ke smlouvě 

pro ambulantní specializovanou péči s léčbou nádorových onemocnění ze dne 

25. 9. 2013, (tj. ke smlouvě č. 072605313), kde se poskytovateli stanoví povinnost 

předkládat terapeutický plán pojišťovně ke schválení a to ještě před zahájením léčby. 

Tato podmínka pro úhradu se však následně Dodatkem č. 5 ze dne 8. 11. 2013, kterým 

se povinnost poskytovatele omezuje jen na diagnózy, které nejsou uvedeny v Dodatku 

č. 1. Proto u Vámi vybrané dg. C61 (zhoubný novotvar prostaty) nebylo nutné 

předchozí schválení ze strany VoZP ČR, stejně tak nebyla nutná ani indikace 

pracovištěm typu KOC.  

K druhé části otázky, ve věci předložení 4 libovolných terapeutických plánů pojištěnců 

..., uvádíme: Trvá povinnost poskytovatele předkládat VoZP ČR zprávu o zdravotním 

stavu nemocného včetně doložení terapeutického plánu. Proto vzorek těchto zpráv 

v kopii předkládáme u čtyř náhodně vybraných pacientů s dg. C61. Další dokumentaci, 

kde by poskytovatel hodnotil zdravotní stav nemocných s odstupem 3 měsíců, se však 

dohledat nepodařilo. Tento nedostatek bude předmětem dalšího jednání nového 

vedení odboru zdravotního VoZP ČR o podmínkách, způsobu a výše úhrady 

poskytnutých zdravotních služeb od 1. 1. 2018.“ 

 

 

 

 

 

 



124 

Závěr 1.1.2 

VoZP ČR uzavřela smlouvy, které stanovily PTC určité povinnosti. Kontrolní skupina zjistila, 

že PTC tyto povinnosti neplnilo a VoZP ČR je po něm nevyžadovala. 

1) VoZP ČR stanovila ve smlouvě č. 074605313 PTC povinnost poskytovat hrazenou 

službu jen na základě indikace ošetřujícího lékaře z Ústřední vojenské nemocnice, 

VFN, FN Motol, Nemocnice Na Bulovce a Thomayerovy nemocnice. Uvedená 

smlouva upravuje poskytování péče v odbornosti 80914. Kontrolní skupina vyzvala 

VoZP ČR, aby doložila, že PTC svou povinnost plnilo. VoZP ČR v reakci na žádost 

kontrolní skupině uvedla, že „S: tato smluvní podmínka bude prověřena 

a případně bude realizována formou revizního nálezu“. 

2) Podle smlouvy č. 072605313 bylo PTC povinno předložit VoZP ČR lékařskou zprávu 

o průběhu a účinnosti léčby pojištěnce a po třech měsících od propuštění pojištěnce 

předložit další zprávu. Zprávy po 3 měsících od léčby však PTC pojišťovně v rozporu 

se smlouvou neposílalo, resp. pojišťovna je nebyla schopna dohledat. Pojišťovna tak 

neprováděla průběžnou a následnou řídící kontrolu dle § 27 zákona o finanční 

kontrole. 

 

1.1.3 Soulad smluvního vztahu VoZP ČR – PTC se zákonem 

 

Kontrolní zjištění 

V článku I. smlouvy č. 072605313 uzavřené 25. 9. 2013 mezi VoZP ČR a PTC, je uvedeno, 

že „smluvní strany konstatují, že pro úhradu léčby nádorových onemocnění protonovou 

terapií není v současné době stanoven právní rámec, zdravotní výkony nejsou definovány 

v platném znění vyhl. Č. 134/1998 Sb., kterou se vydává seznam zdravotních výkonů 

s bodovými hodnotami (dále jen „seznam výkonů“), ani není způsob úhrady stanoven 

ve vyhlášce 475/2012 Sb., o stanovení hodnot bodu, výše úhrad hrazených služeb 

a regulačních omezení pro rok 2013. S ohledem na snahu Pojišťovny zajistit pro své 

pojištěnce kvalitní zdravotní služby, které odpovídají jejich zdravotnímu stavu a jsou 

v souladu se současnými dostupnými poznatky lékařské vědy, uzavírají smluvní strany tuto 

smlouvu (...). Jednotlivá ujednání této smlouvy jsou v souladu s vyhláškou 618/2006, kterou 

se vydávají rámcové smlouvy, se zákonem 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění, 

a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů, v platném znění, a s dalšími 

souvisejícími právními předpisy upravujícími veřejné zdravotní pojištění.“ 

Z dalších ustanovení této smlouvy vyplývá, že VoZP ČR svolila, aby PTC samo indikovalo 

pacienty k protonové radioterapii. 

Dne 1. 1. 2016 nabyl účinnosti zákon č. 200/2015 Sb., kterým se mění zákon č. 48/1997 Sb., 

o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů, 

ve znění pozdějších předpisů. Ten zařadil protonovou radioterapii mezi výkony z veřejného 

zdravotního pojištění nehrazené nebo hrazené jen za určitých podmínek. Podle platné právní 

                                                 
14

 Původně VoZP ČR tuto povinnost stanovila i pro samotnou protonovou terapii, dva dny po podepsání příslušného smluvního 
ujednání svůj názor přehodnotila a podepsala nový dodatek, kterým tuto povinnosti zrušila. Ve smlouvě č. 074605313 však tato 
povinnost zůstala. 



125 

úpravy je protonová radioterapie hrazena z veřejného zdravotního pojištění pouze v případě, 

kdy byla provedena na základě indikace poskytovatele, který má statut centra vysoce 

specializované zdravotní péče v oboru onkologie udělený podle zákona o zdravotních 

službách, a po schválení revizním lékařem pojišťovny. 

Vzhledem k tomu, že PTC nemá statut centra vysoce specializované zdravotní péče v oboru 

onkologie udělený podle zákona o zdravotních službách, byl by postup, kdy by PTC samo 

indikovalo pacienty k protonové terapii a VoZP ČR by takto poskytnutou péči hradila 

ze základního fondu, v rozporu se zákonem. 

Kontrolní skupina od VoZP ČR obdržela 4 svazky korespondence mezi VoZP ČR a PTC 

ohledně léčby pacientů s karcinomem prostaty. 2 svazky se týkají roku 2014, 2 svazky roku 

2015. Ve všech 4 případech PTC nejprve formálně žádá o „individuální posouzení 

a schválení úhrady protonové radioterapie“ pro příslušného pojištěnce. V příloze žádosti PTC 

vždy zasílá ambulantní nález a popis indikované diagnózy, včetně např. navrhovaného počtu 

frakcí. VoZP ČR obratem tuto dokumentaci postupuje k vyjádření                                      

prof. MUDr. Jitce Abrahámové, DrSc., vedoucí onkologické kliniky Thomayerovy nemocnice. 

Paní profesorka v řádu dnů zasílá VoZP ČR zpět své posouzení, v němž protonovou 

radioterapii v daných případech doporučuje. VoZP ČR pak obratem informuje PTC dopisem, 

v němž navrženou protonovou radioterapii schvaluje. 

Závěr 1.1.3 

 

 Smlouva uzavřená mezi VoZP ČR a PTC předjímá postup, který je od 1. 1. 2016 

v rozporu se zákonem č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění. Od 1. 1. 2016 

lze protonovou radioterapii hradit pouze na základě indikace lékařů centra vysoce 

specializované zdravotní péče v oboru onkologie a po schválení revizním lékařem 

pojišťovny. V několika vzorcích korespondence, kterou VoZP ČR předložila kontrolní 

skupině, a která se odehrává před nabytím účinnosti uvedené novely, se PTC 

dobrovolně podřídilo určitému schvalovacímu procesu ze strany VoZP ČR. V této 

souvislosti je třeba nicméně upozornit na dvě skutečnosti: text smlouvy a definice 

práv a povinností smluvních stran od 1. 1. 2016 neodpovídá zákonu, a to i v případě, 

kdy by se smluvní strany dobrovolně zákonem řídily. 

 Postup schvalování protonové radioterapie lékařem komplexního onkologického 

centra na základě lékařské zprávy zaslané z PTC, nelze považovat za naplnění 

požadavků zákona č. 48/1997 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 

 

 

 

 

 



126 

 1.1.4 Počet pojištěnců VoZP ČR léčených v PTC a vynaložené prostředky veřejného 

zdravotního pojištění 

Kontrolní skupina dále požádala VoZP ČR o informaci, kolik pojištěnců a v jakých 

diagnózách se v PTC léčilo. Dále kontrolní skupina požádala o informaci k úhradě 

protonovému centru. 

Z odpovědi VoZP ČR vyplývá, že drtivá většina pojištěnců, léčených v PTC, se léčí 

s diagnózou karcinomu prostaty. V roce 2013 se s karcinomem prostaty léčilo 7 pojištěnců 

z celkových 10 léčených v PTC (tj. 70 %). V roce 2014 to bylo 38 z 56 (tj. 68 %) a v roce 

2015 to bylo 96 ze 125 (tj. 77 %), viz Graf 1. 

 

Graf 1: Počet pojištěnců VoZP ČR léčených v PTC 

 

Náklady na léčbu pojištěnců VoZP ČR v PTC dosáhly za roky 2013 – 2015 téměř 80 milionů 

Kč, viz Tabulka 1. 

Tabulka 1: Náklady na léčbu pojištěnců VoZP ČR v PTC (1. 1. 2013 - 31. 12. 2015) 

 

Rok Částka uhrazená PTC (v Kč) 

2013          1 706 530,54     

2014        25 715 702,05     

2015        51 735 691,63     

Celkem za roky 2013 - 2015        79 157 924,22     

Prostata Hlava a krk
Děti do 18

let
CNS Pankreas

Mezoteliom
podbřišnice

Maligní
lymfomy

GIT

2013 7 1 1 1 0 0 0 0

2014 38 4 1 5 2 1 2 3

2015 96 9 4 4 3 0 6 2

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

2013

2014

2015



127 

Z výše uvedeného přehledu je zřejmé, že nejvíce prostředků veřejného zdravotního 

pojištění vynaloží VoZP ČR za léčbu pojištěnců s karcinomem prostaty. Přestože 

se ve svých smluvních ujednáních s PTC pojišťovna při nasmlouvání protonové 

radioterapie zaštiťovala stanovisky odborných společností (které pak nebyla schopna 

kontrolní skupině předložit), názor odborné společnosti radiační onkologie, biologie 

a fyziky na léčbu karcinomu prostaty protonovou radioterapií je negativní. Na webu této 

odborné společnosti lze dohledat explicitní stanoviska, v nichž nedoporučuje při indikaci 

kurativní radioterapie karcinomu prostaty preferenci protonové léčby před léčbou 

fotonovou
15

. 

Závěr 1.1.4 

 

 VoZP ČR nasmlouvala protonovou radioterapii i v indikaci, kterou ani v minulosti 

odborná společnost nedoporučovala (léčba karcinomu prostaty). Rovněž se vzdala 

svého dohledu nad množstvím a typem indikovaných pojištěnců tím, že nepodmínila 

léčbu v PTC jakoukoli další podmínkou (schválením revizním lékařem či doporučením 

nezávislého odborníka mimo PTC). Tento postup vzbuzuje oprávněné pochybnosti 

mj. proto, že nejvíce pojištěnců VoZP ČR léčených v PTC bylo a je právě 

v nejkontroverznější indikaci – rakovině prostaty. Přestože PTC formálně VoZP ČR 

dle předložené korespondence žádalo o schválení léčby rakoviny prostaty, bylo toto 

konání PTC v podstatě dobrovolné, neb VoZP ČR mu ve smlouvě tuto povinnost 

neuložila. 

  

                                                 
15

 Např. 14. 12. 2015, https://www.srobf.cz/downloads/dokumenty/protonova-terapie-prostaty.pdf. 



128 

1.2 Smluvní politika – segment ambulantních specialistů 

Podle zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění, je pojišťovna povinna 

zajišťovat poskytování hrazených služeb svým pojištěncům. Tuto svou povinnost plní 

prostřednictvím poskytovatelů, se kterými uzavřela smlouvu o poskytování a úhradě 

hrazených služeb. Tito poskytovatelé tvoří tzv. síť smluvních poskytovatelů zdravotní 

pojišťovny. 

Pravidla uzavírání smluv, proces konání výběrového řízení a výjimky z výběrového řízení 

jsou obsaženy v deváté části zákona, nazvané „síť poskytovatelů zdravotních služeb“, 

§ 46 a následující. Výběrové řízení se koná vždy pro určitou odbornost a pro určité území. 

Zdravotní pojišťovna má možnost uzavřít smlouvu o poskytování a úhradě zdravotních 

služeb pouze s poskytovatelem, který ve výběrovém řízení uspěl. Úspěch ve výběrovém 

řízení však nezakládá zdravotní pojišťovně povinnost smlouvu uzavřít. 

Graf 2: Regionální rozvrstvení lékařů v zemích OECD
16

 a dalších zemích 

 

Jak názorně demonstruje Graf 2, je počet lékařů na počet obyvatel v Praze jeden 

z nejvyšších v rámci OECD. Mezi zeměmi OECD Praha zaujímá třetí místo v počtu lékařů 

na počet obyvatel. Před Prahou se umísil pouze Washington s Athénami, mezi státy EU by 

pak Praha skončila druhá. Z grafu 2 vyplývá nicméně i další, podstatnější skutečnost, 

a to, že Praha se svou hustotou sítě poskytovatelů vymyká nejen ostatním zemím OECD, 

ale i dalším regionům (krajům) Česka. Rozdíl mezi hustotou sítě poskytovatelů v rámci ČR 

                                                 
16 OECD = Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj 



129 

je rovněž jedním z největších v rámci OECD. Lze předpokládat, že nemocnost obyvatel 

Prahy a tedy jejich potřeba zdravotní péče se nijak zásadně neliší od zbytku republiky. 

Je tedy zřejmé, že buď je v Praze hustota sítě příliš vysoká anebo je v ostatních krajích 

hustota sítě příliš nízká. 

Kontrolní skupina proto zkoumala, jakým způsobem se zdravotní pojišťovna rozhoduje, 

se kterými úspěšnými absolventy výběrového řízení smlouvu uzavře či neuzavře a zda 

zohledňuje výše uvedené regionální rozdíly. Vyzvala pojišťovnu, aby uvedla, jakými kritérii 

se řídí při tvorbě smluvní sítě poskytovatelů a v jakých interních předpisech pojišťovny jsou 

tyto postupy uvedeny. 

Pojišťovna mimo jiné uvedla: „S: Zásady řízení smluv s poskytovateli zdravotních služeb 

jsou upraveny interním normativním aktem, tj. metodickým pokynem vydaným 

Příkazem GŘ VoZP ČR č. 29 formou Věstníku z roku 2015 v částce 6… Politika 

uzavírání smluvních vztahů s poskytovateli zdravotních služeb se odvíjí 

od následujících ukazatelů: 

 rozboru hustoty sítě daného poskytovatele v dané odbornosti a stanoveného 

na 100 000 obyvatel, 

 na výsledku hlasování při výběrovém řízení, jehož se účastní odbor zdravotní 

péče příslušného kraje, zástupce České lékařské komory, zástupce pro danou 

odbornost (tj. zástupce profesní komory) a zdravotní pojišťovny, kdy každý 

z účastníků disponuje 1 hlasem; nicméně i při doporučení k uzavření smluvního 

vztahu v rámci daného uchazeče – poskytovatele zdravotních služeb, se jedná 

o výsledek doporučující, nikoliv závazný, 

 VoZP ČR, se zřetelem na dlouhodobost jejího trvání na trhu veřejného 

zdravotního pojištění má historicky vybudovanou dostatečnou síť 

poskytovatelů zdravotních služeb ve všech jejich segmentech, a proto se řídí 

zásadou neuzavíraní nových smluv, ale výhradně uzavíráním smluv z důvodu 

případného úbytku dané lékařské odbornosti v daném kraji (ukončení činnosti 

ordinace z důvodu odchodu do starobního důchodu, úmrtí poskytovatele). 

V rozhodovacím procesu při posuzování smluvních vztahů jsou uplatňována zejména 

tato kritéria: 

 výsledky výběrových řízení v případech, kdy jsou povinná, 

 účelnost provozní doby pracoviště s ohledem na druh, typ a odbornost 

poskytované péče, 

 komplexnost poskytovaných služeb u PZS s ohledem na jednotlivé druhy 

služeb, 

 specifika Armády ČR, 

 zkušenosti s PZS jednotlivých odborností při odstraňování nedostatků 

zjištěných revizní činností, 

 

 



130 

 zajištění návaznosti zdravotních služeb, jako je neodkladná péče, ambulantní 

péče, lůžková akutní péče, včasná rehabilitační péče, následná odborná 

a ošetřovatelská péče, péče na sociálních lůžkách akutní a následné péče, 

zdravotní péče v ústavech sociální péče, paliativní péče, domácí péče apod., 

 věcné, technické a personální zabezpečení, 

 očekávaný roční finanční dopad, 

 průměrné roční náklady v uvedené odbornosti v rámci pojišťovny, 

 očekávaný počet ošetřených pojištěnců pojišťovny za rok, 

 spektrum požadovaných zdravotních výkonů, 

 místní a časová dostupnost v uvedené odbornosti, potřeba poskytování 

konkrétního druhu, typu a odbornosti zdravotních služeb ve vazbě na jejich 

dosavadní zajištění a geografickou, dopravní a demografickou dostupnost 

v příslušném regionu, 

 zajištění péče v regionu.“ 

Vzhledem k tomu, že se kontrolní skupina dotázala na uzavírání smluv v některých 

odbornostech ambulantních specializovaných služeb, VoZP ČR dále doplnila: „S: V tomto 

segmentu VoZP ČR klade důraz zejména na spektrum poskytované péče s cílem 

zamezit duplicitnímu vyšetřování pojištěnců ve více ordinacích stejné odbornosti 

a na zajištění včasné terapie. Jedním z cílů je rovněž zvyšování kvality péče 

sledováním vybavení odborných ambulancí potřebnou přístrojovou technikou 

a dalšími náležitostmi v souladu s koncepcí příslušného oboru.“ 

Kontrolní skupina požádala VoZP ČR, aby výše uvedené demonstrovala na konkrétních 

příkladech v odbornostech vnitřní lékařství, dermatovenerologie, psychiatrie, alergologie 

a klinická imunologie (tyto odbornosti byly zvoleny na základě poznatků z kontroly jiných 

zdravotních pojišťoven), a to při uzavírání nových smluv v roce 2015. K tomu ještě VoZP ČR 

doplnila, že výše zmíněný příkaz GŘ vstoupil v účinnost 27. 8. 2015 a smlouvy, které byly 

posuzovány v závěru roku 2014, proto ještě nebyly posuzovány podle tohoto příkazu. 

„S: Z tohoto důvodu bylo jedním z podkladů k případnému uzavírání smluv 

s poskytovateli zdravotních služeb využito Nařízení vlády č.307/2012 Sb., o místní 

a časové dostupnosti zdravotních služeb…Hlavní kritérium bylo zaměřeno na důvody 

veřejného zájmu v tom smyslu, aby pojištěncům byl zajištěn dostatečný, trvalý 

a vyvážený postup k poskytovaným zdravotním službám v rámci smluvního vztahu 

s poskytovatelem zdravotních služeb,“ uvedla pojišťovna. 

Co se týče počtu smluv v konkrétních odbornostech, v roce 2015 VoZP ČR uzavřela nové 

smlouvy s následujícími poskytovateli zdravotních služeb: 

1) V odbornosti vnitřní lékařství žádná smlouva. 

2) V odbornosti dermatovenerologie dvě smlouvy: 

a. Centrum dermatologické péče s.r.o. – Olomoucký kraj; 



131 

b. Medica Macháček s.r.o. – Zlínský kraj. 

3) V odbornosti psychiatrie tři smlouvy: 

a. MUDr. Martina Stegerová – Středočeský kraj; 

b. MUDr. Martina Habrová – Jihočeský kraj; 

c. Magdaléna Boháčová – Plzeňský kraj. 

4) V odbornosti alergologie a klinická imunologie žádná smlouva. 

 

Protože Příkaz GŘ VoZP ČR č. 29 z roku 2015 se vztahoval až na smlouvy uzavřené pro rok 

2016, kontrolní skupina si vyžádala přehled nových smluv v roce 2016 v týchž odbornostech: 

1)  V odbornosti vnitřní lékařství šest smluv: 

a. Interna Benešov s.r.o. – Středočeský kraj; 

b. GI-MEDICA s.r.o. – Moravskoslezský kraj; 

c. RYSTRA INTERNA s.r.o. – Plzeňský kraj; 

d. Dům seniorů Michle s.r.o. – Praha; 

e. MUDr. Jan Kvasnička – Praha; 

f. Zdravotnické zařízení ministerstva vnitra, poliklinika, MUDr. Josef Mraštík – 

Praha.  

2) V odbornosti dermatovenerologie dvě smlouvy: 

a. MUDr. Petra Brodská – Plzeňský kraj; 

b. MUDr. Kateřina Hubačová – Středočeský kraj. 

3) V odbornosti psychiatrie sedm smluv: 

a. MUDr. Andrea Mašková  - kraj Vysočina; 

b. MUDr. Jaroslav Kliment – Jihomoravský kraj; 

c. MUDr. Soňa Vavřincová – Jihomoravský kraj; 

d. MUDr. Marcela Bartošíková – Zlínský kraj; 

e. Psychiatrie Hrabůvka Tatarko s.r.o. – Moravskoslezský kraj; 

f. JASNA psyché s.r.o. – Středočeský kraj; 

g. MUDr. Petra Konečná – Liberecký kraj. 

4) V odbornosti alergologie a klinická imunolologie jedna smlouva: 

a. Alergologie Němcová s.r.o. – Jihomoravský kraj. 

 

 

 

 

 

 



132 

1.2.1 Smluvní vztahy v roce 2015 

 
 
Kontrolní zjištění 

VoZP ČR předložila dokumentaci, která obvykle zahrnuje žádost poskytovatele o uzavření 

smluvního vztahu, výsledek výběrového řízení z příslušného krajského úřadu či e-mailovou 

komunikaci mezi pracovníkem pojišťovny a poskytovatelem. V některých případech 

je přiložena pojistná smlouva o odpovědnosti za škodu sjednaná mezi žadatelem a komerční 

pojišťovnou, rozhodnutí MZ o získání specializovaného způsobilosti a interní komunikace 

mezi pracovníky VoZP ČR.   

Pouze v jednom případě (Centrum dermatologické péče s.r.o.) z pěti byla provedena 

nákladová kalkulace, u které se porovnávaly průměrné náklady zdravotnického zařízení 

na jednoho unikátního pojištěnce (498 Kč) s celostátními náklady (488,75 Kč) a pobočkovými 

náklady (453,13 Kč), ovšem na neaktuálních číslech roku 2011. Uvedeny jsou úhrady 

za jednotlivá čtvrtletí let 2010 - 2011. Zde se jednalo o změnu právní formy poskytovatele 

zdravotních služeb, byly tak známy aktuální nákladové ukazatele poskytovatele. I když 

se jednalo o jednotkové náklady převyšující srovnávané průměry, nad analýzou je uvedeno, 

že jde o „zdravotnické zařízení s příznivými finančními náklady, proto OZP doporučuje 

uzavřít (pokračovat) smluvní vztah“. Toto doporučení, bez bližšího zdůvodnění, které 

v podkladech absentuje, není v souladu se závěry nákladové analýzy. Zastaralá data     

(2010 - 2011) navíc neumožnila provést nákladovou analýzu, která by reflektovala aktuální 

situaci v době uzavření smluvního vztahu (2015). 

Pouze v jednom (Medica Macháček s.r.o.) z pěti případů se VoZP ČR zabývala dostupností 

zdravotních služeb ve spádové oblasti. V tomto případě nejprve v roce 2014 se VoZP ČR 

k uzavření smluvního vztahu postavila odmítavě. Následně se 2. ledna 2015 obrátila 

jednatelka společnosti na ředitele pobočky VoZP ČR v Brně s další žádostí o přehodnocení 

zamítavého stanoviska. Po posouzení dostupnosti zdravotních služeb ze dne 20. 4. 2015 

vedoucím PO a ZPO pobočky zaslal ředitel odboru zdravotní politiky dopis řediteli pobočky 

v Brně dne 30. 4. 2015 s doporučením uzavřít smlouvu.  

Ve zmíněném posouzení dostupnosti se uvádí počet obyvatel a pojištěnců VoZP ČR 

ve spádové oblasti (okres Uherské Hradiště) a dále počet poskytovatelů v dané odbornosti. 

Kromě toho se v dopise poskytovatele uvádí, že „průměrná čekací doba na vyšetření 

zejména v oboru endokrinologie se v okrese Uherské Hradiště pohybuje mezi 4-5 měsíci.“   

Poskytovatel uvádí, že je schopen nabídnout ošetření do 14 dnů. VoZP ČR si tuto informaci 

neověřovala a neposuzovala ji, pouze ji zmiňuje v doporučení pro uzavření smlouvy 

a v předcházejícím posouzení. V něm se uvádí „dlouhé čekací lhůty“, aniž by byly jakkoli 

kvantifikovány či upřesněny. Vždy se zmiňuje endokrinologie, nikoli dermatovenerologie, 

na kterou směřoval dotaz kontrolní skupiny. S poskytovatelem byla totiž uzavřena smlouva 

týkající se více odborností.  

K dermatovenerologii se v posouzení píše, že „v Uh. Hradišti jsou…tři smluvní 

PZS…V místní nemocnici jsou ambulance všech uvedených odborností.“ Není tak zřejmé, 

z čeho VoZP ČR usuzovala na nedostatečnou dostupnost péče pro odbornost 

dermatovenerologie. Není zmíněn, ani posuzován soulad s nařízením vlády č. 307/2012 Sb., 



133 

o místní a časové dostupnosti zdravotních služeb, které pro ambulantní poskytovatele uvádí 

dojezdovou vzdálenost v hodnotě 60 minut. 

V doporučujícím dopise i posouzení se uvádí zvýšený počet pojištěnců v regionu. Toto číslo 

není nijak kvantifikováno. Taktéž není zdůvodněno, jak by mohl tento nárůst vést 

k nezajištění zdravotní péče, jak se obává ředitel odboru zdravotní politiky, jestliže 

se ve spádové oblasti nachází další čtyři poskytovatelé. Tento fakt je markantní také z toho 

důvodu, že ještě v polovině roku 2014 pobočka nepociťovala nutnost uzavřít s tímto 

poskytovatelem smlouvu a ohrožení dostupnosti péče pociťováno nebylo. 

Kontrolní skupina konstatuje, že VoZP ČR před uzavřením smluvního vztahu v žádném 

z šetřených případů neprovedla ani analýzu dostupnosti zdravotních služeb, ani relevantní 

analýzu nákladů. Nebylo doloženo, že by pojišťovna zohledňovala regionální rozdíly. 

Neprovedla tak posouzení hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti, které je povinna provést 

před vznikem závazku, které v budoucnosti povede k vynaložení veřejných prostředků. Např. 

neposoudila, zda dosáhne nejvýše možného přínosu plněných úkolů (zajištění zdravotních 

služeb pro své pojištěnce) ve srovnání s objemem prostředků vynaložených na jejich plnění. 

Neprovedla vyhodnocení, zda plnění z uzavřených smluv zajistí optimální míru dosažení cílů 

(zajištění místní a časové dostupnosti). 

Závěr 1.2.1 

 VoZP ČR při uzavírání nových smluv v roce 2015 v šetřených odbornostech 

segmentu ambulantní specializované péče porušovala zákon o finanční kontrole, 

když před uzavřením smlouvy neprováděla předběžnou řídící kontrolu dle § 26 tohoto 

zákona. Neošetřila tak riziko nehospodárného, neefektivního a neúčelného 

vynaložení veřejných prostředků. 

 

 
1.2.2 Smluvní vztahy v roce 2016 

 
Kontrolní zjištění 

Rozsah a struktura posuzovaných informací o každém poskytovateli, se kterým byla 

uzavřena smlouva, se oproti roku 2015 nezměnily. Zmíněný Příkaz GŘ č. 29 totiž upravoval 

pouze formálně postup při uzavírání smluv s poskytovateli, tj. rozesílání tiskopisů, úprava 

smluv formou dodatků či zveřejňování, kdy reagoval na tzv. transparenční novelu zákonů 

souvisejících s veřejným zdravotním pojištěním účinných od 1. 9. 2015. Neobsahoval však 

žádné ustanovení týkající se hodnocení nákladovosti či dostupnosti zdravotních služeb, ani 

kritéria k rozhodování o uzavření smlouvy. 

Kontrolní skupina konstatuje, že v předložených dokumentech nebyla provedena žádná 

analýza, ani vyčíslení či alespoň rámcový odhad nákladů, které vyplynou z uzavření nového 

vztahu. Ve většině případů nebylo v podkladech ani žádné posouzení dostupnosti péče 

v daných odbornostech a nebylo doloženo, že by se pojišťovna snažila vyrovnávat regionální 

rozdíly. Opět nebyl posuzován soulad s nařízením vlády č. 307/2012 Sb. o místní a časové 

dostupnosti zdravotních služeb. Toto zjištění je zcela v rozporu s tvrzením VoZP ČR, podle 

kterého se zohledňuje mj.:  



134 

 „očekávaný roční finanční dopad; 

 průměrné roční náklady v uvedené odbornosti v rámci pojišťovny; 

 místní a časová dostupnost v uvedené odbornosti, potřeba poskytování konkrétního 

druhu, typu a odbornosti zdravotních služeb ve vazbě na jejich dosavadní zajištění 

a geografickou, dopravní a demografickou dostupnost v příslušném regionu.“ 

Pokud se v některých případech VoZP ČR zabývala dostupností zdravotních služeb, jednalo 

se o zmínky bez exaktních ukazatelů či faktického zdůvodnění. Např. u smlouvy 

s MUDr. Maškovou se hovoří o nutnosti „zabezpečit dostupnost v relativně krátkých 

časových lhůtách pro naše klienty“, aniž by bylo jakkoli doloženo, jaké jsou časové lhůty 

v době rozhodování o smluvním vztahu a jaký dopad by na ně mělo neuzavření smluvního 

vztahu. Dále se uvádí počet pojištěnců VoZP ČR ve spádové oblasti a počet 

již nasmlouvaných poskytovatelů, aniž by byla zřejmá vazba na doporučující stanovisko 

ředitele pobočky. 

U žádosti Alergologie Němcová s.r.o. se v doporučujícím stanovisku ředitele pobočky píše 

„nárůst počtu pacientů, dlouhé objednací doby…jedná se o…špatně dostupnou péči.“ Jinde 

v témž stanovisku se uvádí, že ve spádové oblasti zajišťuje zdravotní služby v dané 

odbornosti 15 privátních ambulancí a ambulance ve dvou brněnských fakultních 

nemocnicích. Opět není doloženo, proč je nyní péče špatně dostupná, jaké jsou čekací doby 

či dojezdové vzdálenosti. 

V ojedinělých případech se v dokumentaci zmiňují „směrná kapacitní čísla“ bez bližšího 

vysvětlení, co mají tato čísla představovat, ani odůvodnění, jak se k těmto číslům dospělo. 

Kupříkladu v procesu posuzování žádosti o uzavření smlouvy s MUDr. Bartošíkovou 

se v doporučujícím stanovisku ředitele pobočky uvádí, že „směrná kapacitní čísla nejsou 

v dané oblasti naplněna pro obě odbornosti, i když odbornost 305 je zastoupena 

5 poskytovateli (skč. 6,5), odbornost 306 pouze 2 (skč. není stanoveno).“ Toto tvrzení 

považujeme za rozporné, neboť jestliže není směrné kapacitní číslo stanoveno, jen stěží 

může být zároveň uváděno, že není naplněno. 

U smlouvy s MUDr. Vavřincovou se v doporučujícím stanovisku ředitele pobočky 

argumentuje stanoviskem Krajského úřadu, kde je údajně uvedeno, že „není naplněna 

kapacita zařízení dané odbornosti.“ Toto stanovisko nebylo doloženo. Zároveň se opakovaně 

uvádí, že zmíněné stanovisko je z roku 2004. VoZP ČR tak při posuzování smluvního vztahu 

argumentovala 11 let starou, a tudíž značně neaktuální informací. Nadto je relevance názoru 

krajského úřadu pochybná, protože neposuzuje dostupnost péče skrze smluvní 

poskytovatele pro pojištěnce jedné konkrétní pojišťovny. 

Závěr 1.2.2 

 

 VoZP ČR také při uzavírání nových smluv v roce 2016 v šetřených odbornostech 

segmentu ambulantní specializované péče porušovala zákon o finanční kontrole, 

když před uzavřením smlouvy neprováděla předběžnou řídící kontrolu dle § 26 tohoto 

zákona. Neošetřila tak riziko nehospodárného, neefektivního a neúčelného 

vynaložení veřejných prostředků. 



135 

1.3 Smluvní politika - bonifikační programy pro segment ambulantních zdravotních 
služeb 

Nakládání s prostředky základního fondu zdravotní pojišťovny podléhá ustanovením zákona 

o finanční kontrole. Kontrolní skupina připouští, že v případě zdravotních služeb, kdy 

se uplatňují ustanovení tzv. úhradové vyhlášky v případě nedohody poskytovatele 

se zdravotní pojišťovnou, lze mnohdy jen obtížně naplňovat kritéria hospodárnosti, 

efektivnosti a účelnosti dle § 4 odst. 1 písm. d. Nicméně existuje také oblast výdajů 

ze základního fondu nad rámec tzv. úhradové vyhlášky, tj. které si pojišťovna určuje 

do značné míry dobrovolně, tedy bez tlaku použít ustanovení této vyhlášky. Jednu z těchto 

oblastí představují bonifikační programy v segmentu ambulantních zdravotních služeb. 

 

Kontrolní zjištění 

Kontrolní skupina se proto dotázala: „Uveďte, jaké bonifikační programy, hrazené 

ze základního fondu, VoZP ČR nabízela segmentu praktických lékařů, praktických lékařů 

pro děti a dorost, stomatologům, gynekologům a segmentu ambulantních specialistů v roce 

2015. Jedná se o bonifikační či motivační programy nad rámec úhradové vyhlášky (tedy 

např. zvýšení kapitační platby či hodnoty bodu při splnění určitých podmínek jako 

je realizace preventivních prohlídek, očkování, screeningů, soustavného vzdělávání, 

při využívání elektronické komunikace s pojišťovnou atd.). Každý program stručně popište 

a uveďte, jak pojišťovna vyhodnocuje úspěšnost či neúspěšnost programu s ohledem 

na zákon o finanční kontrole (především jeho hospodárnost, účelnost a efektivnost 

s ohledem na cíle, které pojišťovna chce dosahovat prostřednictvím těchto programů).“ 

V reakci na tento požadavek VoZP ČR předložila vzory dodatků smluv týkajících 

se praktických lékařů pro dospělé, praktických lékařů pro děti a dorost, ambulantních 

stomatologických služeb, odbornosti gynekologie a porodnictví a dětská gynekologie 

a segmentu ambulantní specializované péče, které obsahovaly také ustanovení 

o bonifikacích. Protože zdravotní pojišťovna tím fakticky nereagovala na výše uvedený 

požadavek kontrolní skupiny (tj. „předložit vyhodnocení“), ta následně vyzvala VoZP ČR, 

aby potvrdila, že k požadavku kontrolní skupiny již odevzdala veškeré podklady. 

V reakci na nový požadavek VoZP ČR opět nepředložila žádné doklady o provádění 

vyhodnocování úspěšnosti bonifikačních programů. Uvedla pouze následující: „S: Finanční 

kontrola u nákladů na zdravotní služby se řídí platnou směrnicí o finanční kontrole 

v daném období a směrnicí k oběhu účetních dokladů. Na nejvyšší úrovni je ZPP17 

na příslušný rok schvalován PSP ČR18, Správní radou VoZP ČR, následně se tento ZPP 

převádí do finančního plánu, který je podrobnější a obsahuje finanční hodnoty 

pro jednotlivá plnění. Finanční plán je průběžně aktualizován, obsahuje informace 

z minulých období, odhad daného roku a informace o průběžném plnění ZPP…“ 

Uvedené informace nejsou vzhledem k požadavku kontrolní skupiny relevantní a nijak 

nepřinášejí konkrétní odpovědi na dotaz k vyhodnocování bonifikačních programů. To by se 

mělo mimo jiné řídit § 26 a 27 zákona o finanční kontrole, který upravuje řídící kontrolu, 

                                                 
17

 ZPP = Zdravotně pojistný plán 
18

 PSP ČR = Poslanecká sněmovna parlamentu ČR 



136 

a to předběžnou, průběžnou i následnou. V rámci ní by se mělo vyhodnocovat naplnění 

kritérií dle § 4 odst. 1 písm. d, např. zda jsou dosahovány cíle, které si VoZP ČR stanovila, 

zda je míra dosažení cílů optimální vzhledem k vynaloženým veřejným prostředkům, zda 

dosáhla nejvyššího přínosu bonifikačních programů ve srovnání s objemem vynaložených 

prostředků apod. Nic takového VoZP ČR nedoložila. 

VoZP ČR dále uvedla, že ve výše zmíněných a kontrolní skupině předložených 

„…úhradových dodatcích (šablonách pro jednotnou aplikaci smluvní politiky VoZP ČR) jsou 

uvedena veškerá zvýhodnění uplatňovaná ve smluvní politice VoZP ČR vůči vyjmenovaným 

segmentům zdravotních služeb pro rok 2015, avšak výhradně v souladu s příslušnými 

ustanoveními Přílohy č. 2 vyhlášky MZ č. 324/2014 Sb., o stanovení hodnot bodu, výše 

úhrad hrazených služeb a regulačních omezení pro rok 2015.“  

Toto tvrzení však kontrolní skupina nemohla akceptovat, protože např. v úhradovém dodatku 

pro praktické lékaře se popisuje následující bonifikace: 

„Ke kapitační sazbě na přepočteného pojištěnce stanovené v Článku I. poskytne Pojišťovna 

příplatek ve výši: 

a) 1 Kč, pokud Poskytovatel v období 1. 1. 2014 až 31. 12. 2014 nově získal v rámci 

kontinuálního vzdělávání 16 kreditů. Nárok na tuto odměnu vzniká po doložení 

fotokopií potvrzení o účasti na vzdělávacích akcích kontinuálního vzdělávání; 

b) 1 Kč, pokud Poskytovatel disponuje platnou akreditací vydanou Ministerstvem 

zdravotnictví ČR. Nárok na tuto odměnu vzniká po doložení fotokopií této akreditace; 

c)  3 Kč, pokud Poskytovatel realizuje školení nových praktických lékařů – před-atestační 

přípravu. Nárok na tuto odměnu vzniká po doložení zahájení školení a tato bude 

vyplácena jen po dobu skutečného pobytu školence v ordinaci akreditovaného 

školitele. 

V případě souběhu nároků na příplatky uvedené pod písmeny a) – c) se tyto po dobu 

platnosti nároků sčítají.“ 

Tato bonifikace ovšem není obsažena ve vyhlášce MZ č. 324/2014 Sb., o stanovení hodnot 

bodu, výše úhrad hrazených služeb a regulačních omezení pro rok 2015, a byla tak hrazena 

nad její rámec. Právě na tyto bonifikace se vztahoval požadavek kontrolní skupiny. 

Závěr 1.3 

 Kontrolní skupina konstatuje na základě předložených podkladů, že VoZP ČR 

neprováděla u bonifikačních programů v segmentu ambulantních služeb řídící 

kontrolu dle § 26 a § 27 zákona o finanční kontrole, a tím porušovala tento zákon. 

Existovalo tak značné riziko nehospodárného, neefektivního a neúčelného vynaložení 

veřejných prostředků, které se VoZP ČR nesnažila nijak elimininovat, či zmírnit. 

  



137 

2.  Revizní systém 

Revizní činnost zdravotní pojišťovny je zakotvena v zákoně č. 48/1997 Sb., o veřejném 

zdravotním pojištění. Revizní lékaři posuzují odůvodněnost léčebného procesu se zvláštním 

zřetelem na jeho průběh a předepisování léčivých přípravků, potravin pro zvláštní lékařské 

účely a zdravotnických prostředků, a na posuzování potřeby lázeňské léčebně rehabilitační 

péče jako součásti léčebné péče.  

Revizní lékaři a další odborní pracovníci dále kontrolují, zda poskytnuté hrazené služby 

odpovídají hrazeným službám vyúčtovaným zdravotní pojišťovně, zda byly vyúčtovány pouze 

ty výkony, léčivé přípravky a potraviny pro zvláštní lékařské účely a zdravotnické prostředky, 

které je zdravotní pojišťovna povinna uhradit, a zda rozsah a druh hrazených služeb 

odpovídá zdravotnímu stavu pojištěnce.  Právo provést revizi u konkrétního poskytovatele 

zdravotních služeb je pak také smluvně zakotveno v jednotlivých smlouvách o poskytování 

a úhradě zdravotních služeb uzavíraných pojišťovnou. 

 

2.1 Základní údaje o revizní činnosti 

Kontrolní skupině byly předloženy interní dokumenty VoZP ČR, které souvisejí s revizní 

činností v kontrolovaném období: 

a) Příkaz GŘ VoZP ČR, kterým se vydává Směrnice pro kontrolní a revizní činnosti 

pracovníků VoZP ČR z 30. dubna 2010; 

b) Souhrnný plán fyzických revizí VoZP ČR na rok 2012; 

c) Plán fyzických revizí VoZP ČR na rok 2013. 

 
Kontrolní zjištění 

Kontrolní skupina dále požadovala plány fyzických revizí také na roky 2014 a 2015. K tomu 

pojišťovna uvedla, že tyto plány nebyly centrálně vydávány pro uvedené dva roky. Kontrolní 

skupina následně požádala o „přehled výsledků provedených fyzických revizních kontrol 

v letech 2012 - 2013 dle předložených revizních plánů (s označením, které byly provedeny 

mimo plán) a přehled výsledků provedených fyzických kontrol v letech 2014 - 2015.“ 

VoZP ČR k tomu uvedla: „Není nám známo, že by plány fyzických revizí byly prováděny 

v letech 2012 - 2013, obzvláště pak ne revize, které by byly prováděny cíleně na základě 

prováděných nákladových analýz (např. nebyly vyhodnocovány nárůsty po segmentech 

či oblastech činností).“ 

Kontrolní skupina se též zaměřila na personální kapacitu VoZP ČR pro revizní činnost 

a vyžádala si údaje o počtu revizních lékařů a dalších pracovníků, pro lepší srovnatelnost též 

přepočtené na celé úvazky. Údaje jsou zobrazeny v tabulce níže. 

  



138 

Tabulka 2: Personální kapacita pro revizní činnost 

 

Rok 

Počet 
revizních 

pracovníků 
(fyzických 

osob) 

Počet 
revizních 

lékařů 
(fyzických 

osob) 

Počet revizních 
pracovníků 

(přepočteno na 
celé úvazky) 

Počet 
revizních 

lékařů 
(přepočteno na 

celé úvazky) 

Počet dalších 
pracovníků 

zabývajících se 
revizní činností 
(přepočteno na 

celé úvazky) 

2012 18 28 18 24,3 0,4 

2013 22 29 22 25,175 0,2 

2014 23 38 23 28,475 0,1 

2015 27 29 26,9 21,775 1,2 

K výše uvedeným číslům VoZP ČR konstatovala: „S: …že výkon revizních lékařů nebyl 

v některých případech prováděn po celý rok z důvodu jejich migrace v průběhu 

jednotlivých let. V kontextu s plněním úkolů v oblasti revizní a kontrolní činnosti 

v místě poskytovatele zdravotních služeb, tak bylo toto zajišťováno jen s velkým 

pracovním úsilím.  Stejně tak jako u ostatních zdravotních pojišťoven, navíc 

s ohledem na skutečnost, že u VoZP ČR byla po celá uvedená období průměrná mzda 

oproti ostatním zdravotním pojišťovnám nejnižší…, přičemž představa uchazečů 

o místo revizního lékaře na plný pracovní úvazek se pohybovala v rozmezí                    

40 – 50 tis. Kč, bylo jen velice těžké tyto revizní lékaře získat.“ 

K tomu kontrolní skupina uvádí, že podle výročních zpráv VoZP ČR se na bankovních účtech 

Provozního fondu této pojišťovny nacházelo značné množství prostředků, viz Tabulka č. 3. 

Jestliže se budeme držet horní hranice požadavku uchazečů o práci revizního lékaře, který 

VoZP ČR uvádí výše, roční náklad na jednoho revizního lékaře na plný úvazek, včetně 

pojistného odváděného zaměstnavatelem a odvodu do Sociálního fondu, by činil              

0,82 mil. Kč. Ze srovnání zůstatků na Provozním fondu vyplývá, že VoZP ČR by mohla 

dokonce i zdvojnásobit počet plných úvazků revizních lékařů, aniž by to ohrozilo hospodaření 

Provozního fondu a celé pojišťovny. 

Tabulka 3: Stav prostředků na bankovních účtech Provozního fondu k 31.12. daného roku 

 

Rok mil. Kč 

2011 77,7 

2012 55,1 

2013 100,1 

2014 71,9 

2015 207,5 

 

 



139 

Závěr 2.1a 

 

 VoZP ČR v kontrolovaném období nepřistupovala k fyzickým revizím systémově. 

Pouze na dva ze čtyř kalendářních roků byly vydány plány fyzických revizí. VoZP ČR 

nebyla schopna doložit výsledky fyzických revizí, dokonce uvedla, že jí není známo, 

že by plány fyzických revizí byly prováděny. Toto svědčí o nepromyšleném přístupu 

a nehospodárném chování, jestliže byly vynaloženy zdroje (především personální) 

na vytváření plánů, které byly následně ignorovány. Neprovádění fyzických revizí 

indikuje vyšší riziko neodhalení možného účelového či dokonce podvodného chování 

poskytovatelů zdravotních služeb. Pro posílení personálních kapacit na revizní 

činnost pak pojišťovna disponovala dostatečným množstvím finanční prostředků. 

Vzhledem k tomu, že kapacita revizních lékařů a revizních pracovníků vykonávat fyzické 

revize je vždy omezená (vzhledem k vysokému počtu smluvních poskytovatelů), reagují 

obvykle pojišťovny revizní činností na nestandardní chování poskytovatelů. Revize například 

následují poté, co se poskytovateli významně meziročně zvýšila úhrada, případně poté, 

co začal indukovat významně vyšší objemy péče než dosud. Aby ověřila, zda i VoZP ČR 

reaguje na výkyvy v chování poskytovatelů revizní činností, požádala kontrolní skupina 

o sestavení následujících přehledů:   

a) Pro každý rok kontrolovaného období (2012 - 2015) uveďte pět poskytovatelů samostatné 

ambulantní péče, u nichž došlo meziročně k největšímu procentuálnímu nárůstu objemu 

vyžádané péče (v Kč) na jednoho pacienta a u nichž došlo k největšímu absolutnímu 

meziročnímu nárůstu objemu vyžádané péče na jednoho pacienta.  

b) Současně uveďte přehled kontrol a revizí, které byly u těchto poskytovatelů v období 

po nárůstu průměrné vyžádané péče provedeny (pokud provedeny byly), jaká opatření 

na straně VoZP ČR byla na základě revizí realizována (pokud realizována byla). Dále uveďte 

hodnotu dopadů těchto kontrol a revizí na jednotlivé poskytovatele (v Kč, pokud dopad revize 

nelze vyjádřit v Kč, tak v bodech). 

c) Totéž uveďte pro poskytovatele samostatné ambulantní péče, u nichž došlo meziročně 

k největšímu nárůstu objemu předepsaných léčivých přípravků a zdravotnických prostředků 

(v Kč) na jednoho pacienta. 

d) Totéž uveďte pro poskytovatele samostatné ambulantní péče, u nichž došlo meziročně 

k největšímu nárůstu objemu vykázaných zvlášť účtovaných léčivých přípravků a zvlášť 

účtovaného materiálu (v Kč) na jednoho pacienta. 

Kontrolní zjištění  

V reakci VoZP ČR dodala požadovaná data, která vzhledem k jejich rozsahu uvádíme 

v samostatné příloze protokolu. Pro účely této kontroly je však klíčové následující vyjádření 

VoZP ČR k požadavkům b) až d): „S: Kontroly a revize u těchto poskytovatelů 

provedeny nebyly, žádná opatření proto nebyla provedena“. K tomu ještě opakujeme 

výše citované tvrzení VoZP ČR, že nebyly prováděny ani cílené revize na základě 

prováděných nákladových analýz. Tato tvrzení kontrastuje s dobrou praxí jiných 

kontrolovaných zdravotních pojišťoven, jejichž revizní systémy reagují na výrazné nákladové 

odchylky s významným dopadem na hospodaření pojišťovny. 



140 

Závěr 2.1b 

 

 Kontrolní skupina konstatuje nefunkčnost revizního systému VoZP ČR. Ten 

v šetřeném období nereagoval na významné nákladové odchylky u poskytovatelů 

samostatné ambulantní péče a jeho činnost nebyla podložena žádnými nákladovými 

analýzami rizik, které by umožnily zacílit revizní činnost a využít efektivně omezenou 

personální kapacitu revizních pracovníků. Kromě již výše konstatovaného vyššího 

rizika neodhalení možného účelového a podvodného jednání poskytovatelů 

zdravotních služeb kontrolní skupina konstatuje, že ve VoZP ČR byl porušen                                    

§ 4 odst. 1 a § 25 zákona o finanční kontrole, který mj. ukládá jejímu generálnímu 

řediteli vytvářet podmínky pro hospodárný, efektivní a účelný výkon veřejné správy. 

 

2.2 Produkční a úhradová data z informačního systému 

V rámci své analytické činnosti detekovalo Ministerstvo financí několik desítek pojištěnců 

VoZP ČR, jež poskytovatelé akutní lůžkové péče v průběhu roku 2016 vícekrát označili 

za "zemřelé" (Příznak ukončení léčení, kód 7 nebo 8 - pacient zemřel). Jedná se o desítky 

pojištěnců, jejichž hospitalizace skončila "smrtí" alespoň třikrát.  

Z toho důvodu kontrolní skupina zažádala pojišťovnu, aby na svých aktuálních datech toto 

zjištění ověřila a vysvětlila. Dále, aby sdělila, zda pojišťovna používá validační postupy, které 

vedou ke zvyšování věrohodnosti vykazovaných dat. V této souvislosti kontrolní skupina 

upozorňuje, že u žádné jiné pojišťovny nebyli identifikování pojištěnci, kteří by byli označeni 

za zemřelé třikrát a vícekrát. 

Kontrolní zjištění 

VoZP ČR případ prověřila a zjistila, že došlo k záměně hodnot mezi důvody přijetí pojištěnců 

k hospitalizaci a důvody propuštění z hospitalizace: „Zpracovatelkou za VoZP ČR byly 

opačně zadány kódy pro sloupce „přijat“ a „propuštěn“. K pochybení došlo proto, že pořízení 

exportů dat bylo požadováno bez uvedení záhlaví sloupců… Po správném přiřazení kódů 

jsme prověřili zpětnou vazbu na registr pojištěnců a zde jsou záznamy o úmrtí uvedeny 

u všech pojištěnců, u nichž byl vykázán příslušný kód ve sloupci „propuštěn“. Ověřili jsme 

též poskytovatelem vykázané hodnoty na hospitalizačních dokladech.“  

Závěr 2.2 

 

 Analýza, která identifikovala tuto nesrovnalost, byla provedena na základě dat, které 

zdravotní pojišťovny každoročně předávají Ministerstvu zdravotnictví.  

Děje se na základě § 14a odst. 1 písm. a zákona č. 280/1992 Sb., tj. k tvorbě 

úhradových mechanismů systému veřejného zdravotního pojištění. Předání 

nesprávných dat by tak mohlo negativně ovlivnit činnost Ministerstva zdravotnictví 

právě při tvorbě úhradových mechanismů. 

 



141 

2.3 Mnohačetné hospitalizace  

Při analýze produkčních a úhradových dat VoZP ČR, které pojišťovna každoročně předává 

na Ministerstvo zdravotnictví, kontrolní skupina identifikovala následující případ:  

Pojištěnec VoZP ČR byl v letech 2014 - 2016 hospitalizován 44 krát v 38 nemocnicích 

(v některých vícekrát) s celkem 27 diagnózami, z nichž většina se opakuje (například otřes 

mozku 7 krát během třech let). Kontrolní skupina požádala o sdělení, zda pojišťovna tento 

případ rovněž identifikovala, a pokud ano, zda se jím zabývala. Nebo zda má pojišťovna 

k případu další informace, např. jestli pojišťovna komunikovala v této věci s poskytovateli, 

zda nemá podezření na podvodné chování apod. 

 
Kontrolní zjištění  

VoZP ČR v reakci uvedla následující (identita konkrétního pojištěnce byla ze strany kontrolní 

skupiny anonymizována, neboť není podstatná vzhledem k závěru kontrolní skupiny): 

„Prověřováním okolností, za kterých došlo k Vámi uváděným hospitalizacím, bylo zjištěno, 

že hospitalizovaným pojištěncem VoZP ČR byl pan P. P. Diagnózy, se kterými byl pan P. P., 

vždy v rozmezí jednoho až devíti dnů, hospitalizován je problematické rychle a jednoznačně 

vyloučit, případně pak také vyloučit pozdní následky (otřes mozku, závratě, pády na záda 

a vyloučení fraktury obratlů atd.), které by se předčasným ukončením hospitalizace mohly 

dostavit. 

V obecné rovině lze říci, že čím je nemocnice lépe vybavená, tím více vyšetření v zájmu 

vyloučení možných negativních následků, provádí. Obvyklý postup tak je provedení vyšetření 

CT, ale také MR, EEG, případně pacient setrvá na oddělení intenzivní péče (TISS). 

Postrevize v celé řadě identifikovaných případů hospitalizace již pozbývá smysl, neboť 

korekce vykázaných bodů neovlivní období reference (např. r. 2012), při stávajícím způsobu 

úhrady nelze ani jednoznačně stanovit hodnotu případné srážky.  

Z pozice zdravotní pojišťovny je případné závadové jednání pojištěnce velmi složitě 

předvídatelné a v této souvislosti je také mimořádně náročné, pokud to je vůbec možné, 

kontrolními nástroji takové jednání předem eliminovat a to především z toho důvodu, 

že zdravotnická zařízení mají za povinnost pacienta v akutním stavu (viz. uvedené diagnózy) 

ošetřit a to i v případě, že se nejedná o místně příslušného pacienta, jestliže udává shora 

popsané obtíže (závratě, otřes mozku, úrazové symptomy – pád, zlomeniny). Z forenzního 

hlediska je vyloučeno takto diagnostikovaného pacienta neošetřit. 

Prevencí proti možnému nadužívání, resp. zneužívání zdravotních služeb však může být 

pravidelná analýza (čtvrtletní, pololetní) hospitalizačních dat z pohledu výskytu příznaku 

nové a opakované hospitalizace u téhož rodného čísla a v různých IČZ. Za přínosné 

a současně ve snaze upozornit na tyto alarmující případy bude vhodné informovat 

Asociaci nemocnic s cílem dosáhnout zvýšené obezřetnosti zaměřené proti šíření tohoto 

negativního jevu.“ 

K tomu kontrolní skupina podotýká, že obdobné mnohačetně hospitalizace 

Ministerstvo financí identifikovalo také u jiných zdravotních pojišťoven, jejich reakce se však 

od VoZP ČR dosti lišily. Předně si ostatní dotazované pojišťovny byly nestandardního 



142 

chování svých pojištěnců vědomy, neb je odhalily jejich pravidelné analýzy vykázaných dat. 

VoZP ČR případ zaznamenala až po upozornění ze strany Ministerstva financí. Dále ostatní 

pojišťovny záležitost řešily podáním trestních oznámení (ještě před upozorněním ze strany 

ministerstva), případně trestní oznámení připravují. Některé z těchto případů již byly také 

medializovány.  

Závěr 2.3 

 

 Zatímco v obdobných případech mnohačetných hospitalizací došlo u jiných 

zdravotních pojišťoven k odhalení těchto případů a oznámení orgánům činným 

v trestním řízení, u VoZP ČR se tak v šetřeném případu nestalo. To indikuje 

nedostatek v nastavení revizního systému i absenci postupů ve VoZP ČR ke snížení 

rizika zneužití hospitalizací. Nástin těchto postupů byl navržen v reakci na dotazy 

kontrolní skupiny.  

 

3. Veřejné zakázky 

Kontrolní skupina se zaměřila na výdaje z provozního fondu. Konkrétně požádala 

o předložení smluvních vztahů týkajících se poradenské činnosti. Taktéž se zaměřila 

na oblast náboru pojištěnců, která je hrazena z provozního fondu, kde analyzovala, zda 

je dodržován zákaz náboru pojištěnců prostřednictvím třetích osob. Okrajově si kontrolní 

skupina také nechala předložit seznam nájemních smluv, ve kterém VoZP ČR vystupuje jako 

pronajímatel. Veškerá zjištění, které kontrolní skupina z uvedeného zhodnotila jakožto 

zásadní, jsou dále popsány v samostatných částech.   

Legislativa:  

 Zákon č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách (dále také „ZVZ“); 

 Zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek (dále také „ZZVZ“); 

 Zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole;  

 Interní dokumentace: Spisový a skartační řád VoZP ČR. 

 

3.1 Nájemní smlouvy  

Kontrolní skupině bylo předloženo 8 nájemních smluv, ve kterých byla VoZP ČR v postavení 

pronajímatele, tyto smlouvy byly aktivní v průběhu kontrolovaného období.  

Nájemní smlouva s ředitelkou Kanceláře generálního ředitele VoZP ČR                               

(1. 7. 2013 - 31. 12. 2016) byla účinná od 1. 11. 2013 s dohodnutým měsíčním nájemným 

ve výši 2 474,- Kč. Ve smlouvě bylo také dohodnuto pravidelné hrazení poplatků (energie, 

vodné, stočné, vytápění) ve výši 1 750,- Kč měsíčně. Od 1. 1. 2014 byla cena nájmu 

zvýšena na 2 509,- Kč. Od 1. 1. 2015 byla cena nájmu zvýšena na 4 519,- Kč. Nájem byl 

ukončen dne 31. 12. 2016. Lokalitou tohoto bytu byla budova VoZP ČR v Bělehradské ulici, 

Praha 2 - centrum města Prahy. Předmětem nájmu byl byt o výměře 57 m², který se skládal 

z 1 pokoje, kuchyně, předsíně a koupelny. Součástí bytu byla také kuchyňská linka a sociální 

příslušenství.  



143 

Kontrolní zjištění 

Dle vyjádření VoZP ČR ředitelka kanceláře nepožívala slevy na nájemném např. jako benefit 

zaměstnance. 

Z veřejně dostupných informací o průměrných cenách pronájmů bytů na Praze 2, 

viz Tabulka 4, byly nabídkové ceny nájmů v letech 2013 - 2016 v průměru ve výši                 

199 - 360 Kč/ m2.  Uváděný byt měl rozměry 57 m2.  

 Průměrné ceny bytů v  Praze v letech 2013 - 2016 Tabulka 4:

Vývoj ceny nájmů za 1 m
2 
v Praze 

  4Q 2013 4Q 2014 4Q 2015 4Q 2016 

Praha 2 199,- Kč 310,- Kč 325,- Kč 360,- Kč 

Poznámka: Průměrná cena nájmu za 1 m
2 

pronajímané plochy bez poplatků. 

Zdroj: SFRB/2013: realitniportal.cz /2014-2015: realitymix.cz/2016: Trigema                      

(data z cca 20 realitních serverů, asi 9 000 bytů). 

Propočet nájemného za vzorový byt 57 m
2
 

Rok 2013 2014 2015 2016 

Počet měsíců nájmu 2 12 12 12 

Průměrný výnos nájemného (Kč) 22 686  212 040 222 300 246 240 

Celkem (v Kč) 703 266  

  

Smluvní nájemné za byt VoZP ČR 57 m
2
 

Rok 2013 2014 2015 2016 

Počet měsíců nájmu 2 12 12 12 

Měsíční nájem (v Kč) 2 474  2 509  4 519  4 519  

Průměrný výnos nájemného (Kč) 4 948  30 108  54 228  54 228  

Celkem (v Kč) 143 512  

  

Škoda vzniklá VoZP ČR 

Celkem (v Kč) 559 754  

 

Závěr 3.1 

 Kontrolní skupina na základě výše uvedeného konstatuje, že došlo k jednání 

v rozporu se zákonem o finanční kontrole, konkrétně došlo k porušení zásady 

hospodárnosti, když VoZP ČR v případě pronájmu uvedeného bytu stanovila 

měsíční nájemné  pouze ve výši 1/3 průměrné ceny, která odpovídá příslušné 

lokalitě Prahy 2.   

Výše nehospodárného jednání a zároveň způsobené škody VoZP ČR (za celé období 

nájemního vztahu) je ve výši rozdílu mezi průměrnou cenou nájmu a cenou uzavřenou 

ve smlouvě, tedy 559 754.- Kč.  



144 

3.2 Poskytování externích právních služeb   

Kontrolní skupina se zaměřila na poskytování externích právních služeb. Zkoumala, zda byla 

smlouva s advokátní kanceláří AK JUDr. Kačírkem o poskytování právních služeb 

s VoZP ČR uzavřena v souladu s legislativou, přičemž kontrolní skupina došla ke zjištění, 

že došlo k zásadnímu pochybení řady zákonů.   

 
 
Kontrolní zjištění 
 

i) Smlouva s AK JUDr. Kačírka 

Dne 28. 12. 2009 byla podepsána a také nabyla účinnosti smlouva o poskytnutí právních 

služeb. Ve smlouvě byla dohodnuta hodinová sazba za poskytování uvedených služeb 

ve výši 4 tis. Kč bez DPH.  Obsah smlouvy:  

 Veškeré zásadní informace, oznámení, žádosti, pokyny, zprávy či jiná sdělení měly 

být dle smlouvy zasílány na adresu VoZP ČR k rukám generálního ředitele;  

 Konkrétní služby, které byly dle smlouvy poskytovány, se týkaly veškerých právních 

služeb ze strany advokáta ve věcech obchodního, pracovního, finančního 

a občanského práva, občanského procesního práva, práva životního prostřední, 

práva hospodářské soutěže a správního práva, včetně poskytování právních služeb 

v oblasti autorských práv jakož i ve všech oblastech jakkoli souvisejících 

s optimalizací organizačně-právních struktur a uskupení a dále pak v dalších právních 

věcech v českém právním řádu podle pokynů VoZP ČR;  

 Demonstrativním výkladem bylo dále uvedeno, že advokát bude pro VoZP ČR 

zpracovávat zejména právní rozbory, stanoviska, sjednávat a sepisovat listiny 

a obchodní smlouvy a také bude VoZP ČR případně zastupovat v soudním nebo 

správním řízení před soudy či správními orgány.  

Po prvním roce aktivní spolupráce byl uzavřen k této smlouvě dodatek č. 1 s účinností        

od 1. 1. 2011.  Nově bylo tímto dodatkem dohodnuto trvalé zastoupení z advokátní kanceláře 

AK JUDr. Kačírka v organizačním a provozním systému VoZP ČR, za účelem průběžného 

využití při běžné pracovní/provozní činnosti. Za tuto činnost byla stanovena paušální měsíční 

sazba 15 tis. Kč bez DPH. V lednu 2013 je uzavřen ke smlouvě dodatek č. 2 s účinností 

od 1. 2. 2013, který zrušil dodatek č. 1. Dne 10. 1. 2017 byla novým generálním ředitelem 

VoZP ČR smlouva vypovězena.  

Na základě uvedené smlouvy a jejího trvání ve výši 6 let a 9 měsíců bylo plněno ze strany 

VoZP ČR 25 mil. Kč bez DPH. Průměrné měsíční plnění bylo ve výši 316 tis. Kč bez DPH.  

ii) Předložené faktury za právní služby (2011 – 2016) 

VoZP ČR předložila veškeré faktury za poskytnuté služby, vyjma faktur z roku 2010, které 

byly dle VoZP ČR skartovány v souladu s § 31 odst. 2 písm. b zákona č. 563/1991 Sb., 

o účetnictví. Dle vyjádření vedoucího interního auditu VoZP ČR byla veškerá emailová 

komunikace s poptávanými službami u  AK JUDr. Kačírka vždy vedena buď generálním 



145 

ředitelem či ředitelkou KGŘ. Tato emailová komunikace však byla dle uvedeného vyjádření 

ztracena, respektive se ji nepodařilo zajistit.  

Dne 16. 8. 2017 byla  AK JUDr. Kačírka požádána dopisem k zaslání popisu jednotlivých 

činností, za které VoZP ČR platila v souvislosti s vystavenými fakturami, AK JUDr. Kačírka 

následně zaslala měsíční seznam činností. Dle sdělení AK JUDr. Kačírka ze dne 17. 8. 2017 

byly měsíční přehledy činností vždy po uplynutí příslušného měsíce předkládány 

ke schválení GŘ VoZP ČR, zpravidla za přítomnosti KGŘ a rovněž interního právníka 

a až poté byly ze strany externího advokáta vystavovány faktury. 

Závěr 3.2a 

Dle pozdějšího vyjádření VoZP ČR ze dne 4. dubna 2018 nejsou k dispozici žádné tematicky 

ucelené materiály z činnosti externího advokáta. VoZP ČR disponuje pouze některou 

korespondencí obecné povahy, v podobě dopisů, e-mailových sdělení, zpráv, které 

AK JUDr. Kačírek zpracovávala na vyžádání zadavatele, generálního ředitele. Jednalo se 

o komentáře k rozkladům a stanoviskům ÚOHS, posuzování smluv o mediálním partnerství, 

smlouvy s Protonovým centrem Praha, dále stanoviska k vyjádřením orgánů činných 

v trestním řízení ve věci náborové akce zaměřené na získání nových pojištěnců 

v letech 2011 a 2012.  

iii) Vykázané právní služby (2011 – 2016) 

Z předložených měsíčních přehledů činností vyplývá, že  AK JUDr. Kačírka poskytovala 

právní poradenství z řad různých oborů práva. Právní poradentství se týkalo, mimo jiné, 

běžného fungování zdravotní pojišťovny. Některé vykázané právní služby však nebyly ani 

často blíže identifikovány (pracovní porady s GŘ). Byly taktéž zaúčtovány činnosti, které 

nesouvisely s právem, jako byla např. konzultace v oblasti strategie komunikace s médii, 

řešení strategie marketingu, propagace VoZP ČR či tzv. vyhodnocení mediální smrště 

(2/2016).  

 
Kontrolní zjištění 

Přiblížení těchto činností uvádí kontrolní skupina níže:   

a) Příprava na pracovní poradu + pracovní porada s GŘ - každotýdenní, v celkovém 

rozsahu 8 hodin. U těchto příprav a pracovních porad není ve většině případů uveden 

jejich účel. Kontrolní skupina ověřila, že se schůzky skutečně uskutečňovaly. Měsíčně 

bylo za pracovní poradu s GŘ + příprava účtováno 128 tis. Kč bez DPH. Během 6ti let 

a 9ti měsíců bylo za tuto činnost vyplaceno cca 10,3 mil. Kč bez DPH 

b) Podpora GŘ (ve formě stanovisek) v souvislosti s fungováním Dozorčí a Správní 

rady VoZP ČR 

AK JUDr. Kačírka opakovaně vypracovávala stanoviska související s fungováním orgánů 

VoZP ČR (DR a SR) např. souběh funkcí člena SR VoZP ČR                                                 

(výklad vyhlášky č. 579/2006 Sb.), k zákonnosti průběhu voleb DR a SR VoZP ČR, vyjádření 

se k výkonu mandátu člena uvedených orgánů, či řešení otázek skončení výkonu mandátu 

člena SR VoZP ČR a příprava podkladů pro DR a SR. Každá tato jednotlivá činnost byla 

vykazována v průměru po 4 hodinách práce.  AK JUDr. Kačírka taktéž vytvořila za 5 hodin 



146 

vykázané práce pro GŘ koncepci VoZP ČR na další 4 roky, která měla být využita na jednání 

SR VoZP ČR (5/2013). 

c) Návrhy změn vnitřních předpisů VoZP ČR 

Dle výčtu měsíčních činností se AK JUDr. Kačírek podílela na aktualizaci interních směrnic 

VoZP ČR, viz Tabulka 5.  Před uvedenými změnami interních směrnic o zadávání veřejných 

zakázek byla vytvořena analýza aplikace systému VZ v podmínkách VoZP ČR.  

Kontrolní skupina zažádala o předložení uvedené analýzy, avšak tato analýza není 

dle vyjádření VoZP ČR ze dne 18. 4. 2018 k dispozici, respektive nebyla nalezena. 

Tabulka 5:  

Vnitřní předpisy Období 
Vykázaná časová 

náročnost    
(počet hodin) 

Ohodnocení     
(v Kč) 

Analýza aplikace systému VZ v podmínkách VoZP ČR 7/2013 38 152 000  

Stanovisko s kritickým náhledem na Směrnici o zadávání VZ 12/2014 8  32 000  

Směrnice o zadávání veřejných zakázek 5-6/2015 27  108 000  

Stanovisko k problematice právní povahy vnitřních pokynů 
a směrnic  12/2014 8  32 000  

Návrh změn Jednacího řádu DR VoZP ČR  2/2015 7  28 000  

 

d) Pracovně-právní záležitosti VoZP ČR 

 

Advokát JUDr. Kačírek řešil pracovně - právní záležitosti VoZP ČR, viz Tabulka 6.  

Tabulka 6:  

Právní záležitosti Období 
Vykázaná časová 

náročnost    
(počet hodin) 

Ohodnocení 
(v Kč) 

Stanovisko k povaze a postupu a související konzultace 
ve smyslu dispozitivní úpravy § 73 odst. 2 ZP v souvislosti 
s odvoláváním z místa vedoucího zaměstnance 5/2013 5  20 000  

Písemné analýzy k platnosti sjednání odstupného dle ZP 7/2013 18  72 000  

Návrh vzoru písemných pověření k zastupování 
zaměstnavatele 12/2014 8  32 000  

 

 

 

 

 

 

 

 



147 

e) Analýza smluvních vztahů  

Jednalo se např. o následující smluvní vztahy, viz Tabulka 7. 

Tabulka 7:  

Smluvní vztahy  Období 
Vykázaná časová 

náročnost 
(počet hodin) 

Ohodnocení 
(v Kč) 

Příprava podkladů a studium dokumentů souvisejících s 
Rámcovou smlouvou (z roku 2004) uzavřenou mezi AIG ČR 
pojišťovna a VoZP ČR 3/2013 7  28 000  

Vyjádření k dohodě o narovnání mezi Svazem bojovníků z 
povolání Armáda ČR a společností Char-tis Europe S. A. 3/2013 6  24 000  

Stručné vyjádření ve věci právních vztahů ochrany osobních 
údajů a souvisejících obchodních mo-delů společností AIG 
ČR, Chartis, Nexos 3/2013 12  88 000  

Studium smlouvy o poskytování servisní podpory 5/2013 8  32 000  

Posouzení smlouvy Empiria Medica a. s. 5/2013 3  12 000  

Analýza návrhu o marketingové spolupráci s PTC 4/2014 5  20 000  

 

f) Konzultace v rámci správního řízení a soudního řízení 

VoZP ČR ve svém vyjádření ze dne 20. 9. 2017 uvádí zásadní konzultace v oblasti 

správního (soudního) a trestního řízení. 

AK JUDr. Kačírek poskytla právní služby související se soudním sporem s CK Egey Travel, 

kde AK JUDr. Kačírka působila jako konzultant, avšak VoZP ČR byla před soudem 

zastoupena právníkem z právního odboru, viz emailové vyjádření VoZP ČR                         

ze dne 22. 9. 2017.   

Za tuto činnost advokát AK JUDr. Kačírek naúčtovala VoZP ČR 67 hodin, tedy 268 tis. Kč 

bez DPH. Dále byla tato činnost taktéž vykazována, avšak ne již samostatně. Konzultační 

služby byly dle vyjádření VoZP ČR poskytovány i v dalších následujících případech, 

viz Tabulka 8. 

Tabulka 8:  

Konzultace v rámci správního řízení a soudního řízení Období 
Vykázaná časová 

náročnost 
(počet hodin) 

Ohodnocení 
(v Kč) 

Soudní spor s CK Egey Travel 1-3/2013 67  268 000  

Správní řízení ÚOHS s VoZP ČR, ve věci náboru pojištěnců 
externími firmami 

2013 -2014 50  200 000  

2015 60  240 000  

Soudní řízení ÚOHS s VoZP ČR, ve věci náboru pojištěnců 
externími firmami 2016 nejméně 120  480 000  

Zpracování  Kasační stížnosti proti rozhodnutí Krajského 
soudu v Brně ze dne 21. 6. 2016 8/2016 76  304 000  

Trestní řízení vedené PČR - účast na trestních úkonech 
v prostorách VoZP ČR + zpracování návrhu tiskové zprávy 
k zásahu PČR 6/2015 20 + 5  100 000  

Řízení před ÚOOÚ - zpracování podkladů a konzultační 
podpora 6/2013 nebylo k dispozici 

 
 



148 

g) Připomínkování a stanoviska k právním předpisům 

V průběhu celého smluvního vztahu byla vykázána řada tzv. analýz, stanovisek a vyjádření, 

ať už např. k novelám zákonů jako je zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění 

nebo k výkladům zákonů jako je např. zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím.  Další analýzy či stanoviska, které dále specificky nezařazujeme, uvádíme 

v Tabulce 9. 

Tabulka 9:  

Připomínkování a stanoviska k právním předpisům Období 
Vykázaná časová 

náročnost 
(počet hodin) 

Ohodnocení 
(v Kč) 

Sdělení k nálezu Pl. Ústavního soudu 36/11 týkající se 
soukromoprávní povahy zdravotních pojišťoven 2/2015 6  24 000  

3. etapa komplexní prověření systému smluv uzavřených 
VoZP ČR, jakož i vnitřních předpisů VoZP ČR z hlediska 
jejich souladu s pravidly vyplývající z rekodifikace 
soukromého práva 7/2015 50  200 000  

Vyjádření k otázce předběžného oznámení - optimalizace 
provozní ICT VoZP ČR včetně zajištění technické podpory 
na období 2016 - 2020 8/2015 6  24 000  

Konzultace zpracování právní analýzy povahy rozhodnutí v 
působnosti Správní rady VoZP ČR ve smyslu zákona č. 
280/1992 Sb. 1/2016 8  32 000  

Zpracování tabulky ve formátu EXCEL směřující k 
vyhodnocení auditu bezpečnosti 5/2016 5  20 000  

Návrh změn, doplnění a úprava dokumentu - Bezpečností 
příručka uživatele počítačové sítě VoZP ČR 5/2016 11  44 000  

Zpracování analýzy ke zhodnocení celkové efektivity 
náborových akcí za roky 2011 - 2012 8/2016 6  24 000  

Zpracování stručného vyjádření k otázkám mandátu do 
samosprávných orgánů 9/2016 3  12 000  

 

Závěr 3.2b 

 Kontrolní skupina konstatuje, že nejsou k dispozici žádné analýzy či zásadní 

stanoviska v souvislosti s poskytováním externích právních služeb. Jsou k dispozici 

pouze některá krátká emailová sdělení či komentáře. Pro představu kontrolní skupina  

požádala VoZP ČR o předložení Analýzy aplikace systému VZ v podmínkách 

VoZP ČR, která byla zaúčtována v rozsahu 38 hodin za 152 tisíc Kč. 

Dle již uvedeného vyjádření (ze dne 18. 4. 2018) však ani tato analýza ani žádné 

tematicky ucelené materiály nejsou k dispozici.  

Závěr 3.2c 

 S ohledem na uvedené kontrolní skupina  konstatuje, že VoZP ČR porušila vlastní 

spisový řád, dle kterého měla veškeré dokumenty (poradenské, realizační a expertní 

pro VoZP ČR) uschovávat nejméně po dobu 5 let. Přesto byly zřejmě skartovány.    

Závěr 3.2d 

 Taktéž nejsou dostupné ani zápisy z jednání či operativních porad. V daném případě 

můžeme poukázat na každotýdenní schůzky AK JUDr. Kačírka a GŘ. Zápisy z těchto 

jednání měly být uschovány dle spisového řádu taktéž nejméně 5 let.  

 



149 

Kontrolní zjištění 

Typ nabízených právních služeb podléhá povinnosti zadat (soutěžit) tyto služby v souladu 

ZZVZ, a to i přesto, že některé poskytnuté právní služby podléhají zákonné výjimce 

dle § 29 ZZVZ. Důvodem je, že právní služby, které jsou podřaditelné pod výjimku, jsou 

vykázány ve výrazně menším rozsahu.  

Konkrétní typ právních služeb, který je v uvedeném případě podřaditelný pod výjimku 

dle § 29 písm. k) ZZVZ, jsou právní služby související se zastupováním VoZP ČR před 

soudy či správními orgány. Tento typ služeb však v některých letech nebyl zpravidla vůbec 

účtován, respektive výjimečně (např. zásah PČR v roce 2014) a v některých letech je možné 

konstatovat, že tvořil v průměru pouze 1/3 měsíčně vykázaných služeb viz rok 2015 a 2016 

(konsultace - správní řízení ÚOHS či ÚOOÚ).  

Závěr 3.2e 

 Kontrolní skupina  konstatuje, že se v uvedeném případě využívání externích 

právních služeb jedná o tzv. smlouvu smíšenou dle § 32 ZZVZ, kterou bylo 

za posuzovaných okolností nutné jednoznačně zadat (provést odpovídající zadávací 

řízení) dle ZZVZ. S přihlédnutím k výši vydaných peněžních prostředků                  

(cca 25 mil. Kč bez DPH) mělo být uskutečněno nadlimitní zadávací řízení dle ZZVZ.  

Zadavatel, respektive VoZP ČR, tak porušila ZZVZ, když nedodržela zákonem 

stanovený postup a neprovedla jakékoliv zadávací řízení, viz § 268 ZZVZ.  

Závěr 3.2f 

 Zadavatel VoZP ČR porušila uveřejňovací povinnost dle § 269 ZZVZ, když 

nezveřejnila smlouvu ani pozdější dodatky na profilu zadavatele VoZP ČR.  

 Vzhledem k výše uvedenému podalo na konci roku 2017 Ministerstvo financí podnět 

Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže z důvodu závažných pochybností, 

zda nedošlo ke spáchání správního deliktu. 

ÚOHS následně sdělil dopisem ze dne 12. 2. 2018, že neshledal důvody k zahájení 

správního řízení. Důvodem dle vyjádření ÚOHS byl zánik odpovědnosti za případná 

protiprávní jednání, respektive od uzavření smlouvy uplynulo již více než 5 let 

(smlouva uzavřena 28. 12. 2009) a dle § 270 odst. 3 ZZVZ tak zaniká i odpovědnost 

za spáchání správního deliktu. ÚOHS se díky tomu dále nezabýval porušením ZZVZ.  

 

iv) Dodržování zákona o finanční kontrole 

Kontrolní skupina  se také zaměřila na plnění této smlouvy z pohledu dodržování zákona 

č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole. Tedy, zda byly dodrženy mimo jiné požadavky 

hospodárnosti, účelnosti a efektivnosti.  Dle organizačních řádů (účinných od 1. 1. 2010 

a 2013) VoZP ČR existoval odbor právní po celou dobu kontrolovaného období. Tento odbor 

byl přímo podřízený generálnímu řediteli.  Odbor byl rozdělen na oddělení metodik 

a ostatních právních činností a na oddělení správního, odvolacího a vykonávacího řízení.  

 



150 

Oddělení metodik a ostatních právních činností má dle organizačního řádu ve své náplni 

následující práce:  

 tvorbu interních normativních aktů pojišťovny a kontrolu jejich dodržování předkládá 

generálnímu řediteli podněty k aktualizaci, resp. tvorbě vnitřních předpisů pojišťovny v 

návaznosti na obecně platné právní předpisy; 

 vede evidenci všech vnitřních právních předpisů a právních dokumentů svěřených mu 

jednotlivými organizačními útvary pojišťovny k úschově;  

 zabezpečuje aplikaci jednotného výkladu obecně závazných právních norem a interních 

normativních aktů v rámci pojišťovny; 

 podílí se ve spolupráci s příslušnými odbornými útvary na zabezpečování a realizaci 

výběrových řízení, která musí být pojišťovnou vypsána ve smyslu platných právních 

předpisů; 

 zabezpečuje agendu spojenou s poskytnutím práva na informace                                  

dle zákona č. 106/1999 Sb.; 

 zajišťuje spolupráci s orgány státní správy a institucemi působícími v systému veřejného 

zdravotního pojištění;  

 zastupuje pojišťovnu při řízení před soudy v případech stanovených generálním 

ředitelem;  

 poskytuje právní pomoc ostatním organizačním útvarům pojišťovny při řešení jejich úkolů 

spojených s předmětem činnosti pojišťovny, zejména v oblasti zdravotního pojištění, 

občanskoprávní, obchodněprávní, pracovně právní a při tvorbě metodik. 

Oddělení správního, odvolacího a vykonávacího řízení má dle organizačního řádu ve své 

náplni následující práce:  

 organizuje, řídí a usměrňuje činnosti spojené s rozhodováním pojišťovny ve správním, 

odvolacím a vymáhacím řízení ve věcech neuhrazeného pojistného; 

 zastupuje pojišťovnu v řízení před soudy v případech stanovených generálním ředitelem; 

 metodicky řídí činnost právních oddělení poboček a dle požadavků a potřeb odboru 

kontroly plateb pojistného se podílí na usměrňování činnosti oddělení kontroly plátců 

pojistného pojišťovny. 

Výčet činností uvedený pro jednotlivá oddělení je demonstrativní, neboť se uvádí 

v organizačním řádu, že se jedná „zejména“ o uvedené činnosti, přičemž je zjevné, 

že oddělení metodik a ostatních právních činností poskytuje právní poradenství v řadě 

právních odvětví (např. zdravotní pojištění, občanskoprávní, obchodněprávní, 

pracovněprávní atd.). 

Dle předloženého jmenného seznamu zaměstnanců odboru právního (za rok 2013 a 2016) 

ze dne 19. 4. 2018 se počet zaměstnanců pohyboval mezi 9ti -11ti osobami. Dále bylo v roce 

2013 identifikováno 5 zaměstnanců s právním vzděláním a v roce 2016 bylo identifikování 

7 zaměstnanců s právním vzděláním, přičemž 3 z těchto zaměstnanců nastoupili v druhé 

polovině roku 2016. Pro doplnění, dle předložených informací z VoZP ČR                            



151 

ze dne 11. 9. 2017, bylo v odboru právním v letech 2013 - 2015 obdobné množství 

zaměstnanců, v průměru 10. 

Někteří z výše zmíněných zaměstnanců taktéž oficiálně zastupovaly VoZP ČR v soudním 

řízení např. ve věci Egey Travel nebo v rámci správního řízení před ÚOHS. V těchto 

záležitostech oficiálně AK JUDr. Kačírka VoZP ČR nezastupovala. Jeho participaci na těchto 

řízeních kontrolní skupina dovozuje pouze v rámci konzultací a podkladů pro další postup 

(např. vypracování žaloby).  

Toto oddělení mělo taktéž zastupovat VoZP ČR v případě soudních sporů či správního 

řízení, což také dle dostupných sdělení provádělo. AK JUDr. Kačírka byla zmocněna 

zastupovat VoZP ČR pouze v některých případech, a to v rámci trestního řízení vedeného 

s VoZP ČR a v daňových záležitostech před Finančním úřadem hl. města Prahy19, nikoliv tak 

např. v rámci správního řízení vedeného ÚOHS či ÚOOÚ.  

Kontrolní zjištění 

Vzhledem k tomu, že odbor právní VoZP ČR měl a mohl vykonávat veškerou činnost externě 

zajišťovanou AK JUDr. Kačírkem, ověřovala kontrolní skupina, zda nedošlo ze strany GŘ 

k v rozporu se zákonem o finanční kontrole k nezákonnému nehospodárnému 

a neefektivnímu jednání. Kontrolní skupina  se proto zaměřila na výši mezd jednotlivých 

zaměstnanců odboru právního a porovnala ji s hodinovou sazbou AK JUDr. Kačírka.  

Tato činnost byla dle vyjádření VoZP ČR ze dne 11. 6. 2018 vykonávána zaměstnanci 

(vedoucí a zaměstnanci s VŠ právním vzděláním) v 11. mzdovém stupni. Dle níže 

uvedeného vyjádření VoZP ČR byla maximální možná výše měsíční mzdy se zahrnutím 

veškerých bonusů 61 tis. Kč. Tedy za plný pracovní úvazek cca 160 hod/měsíc. Pokud 

rozpočítáme tento úvazek na hodinu, nejvyšší možná sazba se všemi bonusy je 382,- Kč. 

Pro porovnání AK JUDr. Kačírek měl nasmlouvánu sazbu za práci obdobného charakteru 

ve výši 4 tis. Kč/hod.  

Pokud tedy bylo vyplaceno 25 mil. Kč s hodinovou sazbou 4 tis. Kč                                         

- 25 000 000/4 000 = 6 250 (počet odpracovaných hodin) Při využití odboru právního                   

- 6 250*382 (maximální možná mzda s bonusy) = 2 387 500 Kč.20 

Vyjádření VoZP ČR ze dne 12. 4. 2018: 

„S: Tarify jsou uvedeny ve Mzdovém řádu platném do 31. 12. 2017                                     

(10-tý tarif = 19 000,- Kč, 11-tý tarif = 21 000,- Kč, 12-tý tarif = 23 000,-Kč). Osobní 

příplatek může být až 150 % tarifu. Tarify se u VoZP ČR od roku 2011 nenavyšovaly.“ 

Ve VoZP ČR byly při kladném hospodářském výsledku a po splnění několika dalších 

podmínek započítávány bonusy ve výši až 2 platů, tzv. 13. a 14. plat.  

                                                 
19

 viz vyjádření VoZP ze dne 20. 9. 2017 
20

 Vzor mzdy pro 11. stupeň: 
21 tis. (tarif) + 31,5 tis. (150% tarifu- osob. přip.) =52,5 tis. Kč - maximální měsíční plat bez bonusů 
12* 52,5 tis. (roční plat bez bonusů) + 2*52,5 (bonusy - 13 a 14 plat) = 61 250 Kč (průměrná maximální měsíční mzda s bonusy) 
61 250/160 (hod - plný prac. úvazek)= 382 Kč - maximální hodinová mzda s bonusy 

 



152 

Kontrolní skupina nesouhlasí se stanoviskem oddělení lidských zdrojů VoZP ČR                     

ze dne 26. 4. 2018, ve kterém se uvádí, že odbor právní byl  dlouhodobě poddimenzovaný 

a nebylo možno vyhledat a pracovně angažovat nové zaměstnance s právním vzděláním 

a praxí odpovídající požadavkům VoZP ČR.  

Důvodem nesouhlasu je činnost vykonávaná AK JUDr. Kačírka. Jak už bylo uvedeno, 

jednalo se zpravidla o běžnou každodenní agendu, a také proto, jakým způsobem jsou 

nastaveny mzdové podmínky ve VoZP ČR. Dle vyjádření VoZP ČR se od roku 2011 

tzv. platové tarify nenavyšovaly. Pokud by tedy VoZP ČR měla zájem tento problém řešit, 

mohla zvýšit mzdy svým pracovníkům. Místo toho byla uzavřena smlouva s JUDr. Kačírkem, 

který v přepočtu k hodinovým mzdám interních zaměstnanců VoZP ČR, pobíral nejméně 

5 krát více.  

Závěr 3.2g 

 Kontrolní skupina na základě výše uvedeného konstatuje, že veškeré vykázané 

pracovní činnosti AK JUDr. Kačírka mohl zcela v průběhu let 2011 - 2016 vykonávat 

odbor právní.  

 Oddělení metodik a ostatních právních činností bylo právě, mimo jiné, vytvořeno 

proto, aby sloužilo jako právní podpora VoZP ČR (viz Org. řád), to znamená 

i generálnímu řediteli. Jednotlivá stanoviska k právním předpisům                         

(např. zákona č.  280/1992 Sb.), tvorba analýz např. k zákonu 137/2006 Sb. 

o  veřejných zakázkách, či tvorba interních směrnic jsou typickými příklady činností, 

které mohlo a mělo vytvářet zmíněné oddělení. 

Závěr 3.2h 

 VoZP ČR se ve spojitosti s hodinovou sazbou AK JUDr. Kačírka dopustila 

nezákonného nehospodárného a neefektivního nakládání s veřejnými prostředky, 

když interně nezabezpečila převážně běžnou právní podporu poskytovanou externí 

AK přičemž ve VoZP ČR po celou dobu smluvního vztahu s externím AK existovaly 

a dále existují odborné útvary, které měly a mají dle organizačního řádu VoZP ČR 

tuto činnost plně v gesci.  

 Kontrolní skupina má dále s přihlédnutím k rozdílným odměnám za právní 

služby poskytnuté interně (odbor právní) a externě za to, že VoZP ČR vznikla 

škoda. Pokud by plně využila interních možností (odboru právního), vznikly by 

náklady maximálně ve výši 1/6.  Kontrolní skupina konstatuje, že takto 

nehospodárné nakládání s veřejnými prostředky, které spočívalo převážně 

v zajištění běžné právní podpory, převyšuje 20 mil. Kč.   

 
Závěr 3.2i 

Kontrolní skupina dále vyhodnotila specifické nezákonné neefektivní jednání VoZP ČR, když 

byla k problematice konzultací v rámci správního řízení před ÚOHS, oslovena                    

AK JUDr. Kačírka, která si v průběhu konzultací účtovala práci za nastudování základních 

evropských předpisů k zadávání veřejných zakázek či nastudování základních judikátů 

pro postavení zdravotní pojišťovny jako veřejného zadavatele např. viz níže, viz Tabulka 10. 

Základním smyslem zásady efektivity je zajištění plnění potřeby na nejvyšší úrovni kvality, 

tedy pokud by opravdu VoZP ČR měla zájem k poskytování nejkvalitnějších služeb z oblasti 



153 

hospodářské soutěže, mohla VoZP ČR využít řadu jiných AK, které se specializují 

na pravidla hospodářské soutěže. Nemuselo dojít ke zbytnému studiu základních právních 

předpisů a rozhodnutí na účet VoZP ČR.  

Tabulka 10:  

Studium předpisů Období 
Vykázaná časová 

náročnost  
(počet hodin) 

Ohodnocení 
(v Kč) 

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2004/18/ES   3/2016  8  32 000  

Judikát C -337/06 Bayerischer Rundfunk ze dne 13. prosince 
2007 3/2016  8  32 000  

 

 

3.3 Zaměstnanecký poměr, poskytování poradenství 

Kontrolní skupina analyzovala několik zaměstnaneckých smluv s mimořádně nadstandartním 

ohodnocením na poskytování ekonomického a ICT poradenství.  

I. 

Ze strany VoZP ČR bylo uzavřeno v období 2013 - 2016 několik dohod mimo pracovní 

poměr na poskytování různých typů analýz a ekonomického a ICT poradenství. Celkově bylo 

vyplaceno za tři a půl roku (1. 5. 2013 - 1. 12. 2016) cca 6,8 mil. Kč. Odvedenou práci 

poradce přebírala dle uzavřených dohod do 30. 10. 2016 poradkyně tehdejšího GŘ.              

Od 1. 10. 2016 přebíral odvedenou práci zástupce tehdejšího GŘ.  

Kontrolní zjištění 

Dne 30. 4. 2013 byla uzavřena dohoda o provedení práce (dále také „DPP“).  Tato DPP byla 

uzavřena na období od 1. 5. 2013 - 31. 12. 2013, s tím, že byla později předčasně ukončena 

dne 31. 10. 2013 z důvodu vyčerpání limitu odpracovaných hodin. Došlo k vyčerpání 

sjednané pracovní doby ve výši 300 hodin. Sazba byla stanovena na 3 500 Kč/hod. 

Předmětem činnosti DPP byly rozbory činností a jejich analýzy, analytické a rozborové práce 

a strategické studie.  

Dle výkazu práce se konkrétně jednalo o následující úkony:  

 5/2013 -  analýzy firemních statistik, analýzy výročních zpráv, analýza podkladů 

od BDO, analýza kontrolního protokolu MZCR, zpracování draftu prezentace 

pro SR VoZP ČR; 

 6/2013 - analýzy podkladů pro SR, připomínky k výsledku hospodaření VoZP ČR 

za 1Q, připomínkování výsledků forenzního auditu KPMG, zpracování podkladů 

ohledně výsledků forenzních auditů Deloitte a KPMG, příprava prezentace                

pro SR - pracovní situace; 

 8/2013 - analýza organizačního řádu VoZP ČR a příprava změnových návrhů pro 

jednání s GŘ, analýza výsledků hospodaření atd.; 

 9/2013 - personální analýza IT atd.  



154 

Za tyto uvedené a obdobné činnosti v rozsahu 300 hodin bylo do konce října 2013           

(tedy 6 měsíců) poradci vyplaceno 1,05 mil. Kč. 

 

II.  

Dne 1. listopadu 2013 byla uzavřena dohoda o pracovní činnosti (dále také „DPČ“) s již 

zmíněným poradcem. Tato DPČ byla účinná do 31. 10. 2014. Předmět činnost dle této DPČ 

byl tzv. supervizor nového integrovaného informačního systému a řízení projektu zřízení call 

centra. Sazba za jednu odpracovanou hodinu byla stanovena na 2 200.- Kč. Od 1. 5. 2014 

byla odměna navýšena dodatkem na 3 500.- Kč.  

Dle předložených výkazů práce se pracovní činnost poradce týkala tzv. nového 

integrovaného informačního systému a jeho rozvoje, zpracovávání dotazníků pro informační 

systém, práce personalisty, různých jednání, blíže nespecifikovaných analýz, školení 

uživatelů a příprava podkladů na Správní a Dozorčí radu, viz Tabulka11. 

Tabulka 11: 

Pracovní činnost poradce Termín  
Vykázaná časová 

náročnost 
(počet hodin) 

Ohodnocení 
(v Kč) 

Příprava na jednání ohledně JŘBÚ, modelování scénářů na 
jednání ke call centru, jednání s GŘ a panem Ing. Lédrem ke 
strategii JŘBÚ, jednání s paní Mgr. Maškovou, MBA výběr 
kandidátů na pozice bezpečnostního správce IT a správce 
Oracle. 21.1.2014  8  17 600  

Workshop mapování call scripts pro call centrum, jednání pan 
Ing. Lédr k JŘBÚ a ŘV IIS, status jednání týmu, jednání s GŘ 
ohledně otevřených bodů a rizicích projektu, jednání s panem 
MUDr. Tukou ohledně aktualizace řídící dokumentace, jednání 
s panem Výtiskem ohledně stavu technické infrastruktury a 
harmonogramu nasazování nového HW, jednání s panem     
Ing. Kolářem, MBA ohledně stavu pilotu a harmonogramu 
projektu. 22.1.2014  8  17 600  

Zpracování popisu inzerátu pro vedoucího oddělení informatiky, 
zpracování formuláře pro statistiku trvání vyřízení  TOP12 
dotazů. 23.1.2014 4  8 800  

Pohovory s kandidáty na pozice bezpečností správce a správce 
ORACLE, jednání s GŘ, plánování ŘV a jednání                    
s Ing. Kolářem, MBA ohledně funkčních rolí. 30.1.2014  8  17 600  

Analýza školení uživatelů - připravenost na produkční provoz. 26.2.2014 8  17 600  

Analýza školení uživatelů - připravenost na produkční provoz.  27.2.2014 6  13 200  

Analýza školení uživatelů - připravenost na produkční provoz. 
Tvorba dotazníku. 28.2.2014 8  17 600  

Příprava podkladů na SR a DR. 16.6.2014 4  14 000  

Úprava podkladů pro SR a DR. 20.6.2014 4  14 000  

Příprava na jednání, status jednání, jednání VVP, sumarizace 
závěrů a finalizace plánů školení, příprava dodatků AQS. 1.7.2014 10  35 000  

E-mailová komunikace, příprava školení, aktualizace plánu 
přechodu, komunikace s dodavatelem. 2.7.2014 10  35 000  

 

Celkově bylo poradci za tyto uvedené a obdobné činnosti za 1 rok vyplaceno 2,45 mil. Kč. 

 



155 

III. 

Ode dne 1. listopadu 2014 bylo dohodnuto plnění na základě dodatku ze dne 24. září 2014. 

Dodatek uváděl, že DPČ bude účinná v období do 31. prosince 2015. Pozdějším dodatkem 

byla tato smlouva vypovězena dne 1. 7. 2015. Sazba za jednu odpracovanou hodinu byla 

stanovena na 3 500,- Kč. Dnem 4. 2. 2015 byla tato částka snížena na 1 750,- Kč. 

Předmětem práce dle tohoto dodatku je činnost spojená s projektovým řízením ve VoZP ČR, 

zejména rozšíření příjmové části nového integrovaného informačního systému. 

Výkazy práce za období účinnosti dodatku uvádí, další různé přípravy na jednání, přípravy 

nespecifikovaných dotazníků, přípravy prezentací, analýzy, práce na změnách blíže 

nespecifikované metodiky, vytváření průběžných zpráv o nové koncepci realizace revizní 

činnosti a Informačního centra, viz Tabulka 12.  

Tabulka 12: 

Pracovní činnost poradce Termín 
Vykázaná časová 

náročnost 
(počet hodin) 

Ohodnocení 
(v Kč) 

Příprava podkladů na úvodní jednání k centralizaci RL.  6.11.2014 8  28 000  

Příprava podkladů na úvodní jednání k centralizaci RL.  10.11.2014 6  21 000  

Příprava dotazníků a procesů jednání s pobočkami. 28.11.2014 8  28 000  

Plánování pracovních jednání na pobočkách, kontrola a 
vyznačení potřebných změn v organizačním řádu. 8.12.2014 6  21 000  

Příprava průběžné zprávy o nové koncepci realizace revizní 
činnosti Informačního centra, jednání s GŘ k nové koncepci, 
zapracování připomínek. 19.12.2014 6  21 000  

Jednání k webu VoZP ĆR, jednání ke call centru a 
přístupovým právům, jednání k metodikám OZP, příprava 
pro jednání poboček.  21.1.2015 8  28 000  

Zpracování finální zprávy o centralizaci RL a koncepce call 
centra. Zpracování a návrh řešení pro dokumenty upravující 
práci ve VoZP ČR. 26.2.2015 8  14 000  

Příprava Zprávy o provozu IIS pro Správní radu. 1.6.2015 8  14 000  

Příprava prezentace pro GŘ ohledně aktuálního stavu 
projektu. 24.8.2018 8  14 000  

Celkově bylo poradci vyplaceno za tyto uvedené a obdobné činnosti 1,28 mil. Kč. 

 

IV. 

Dnem 1. 7. 2015 byla uzavřena dohoda o pracovní činnosti účinná do 31. 12. 2015. 

Předmětem činnosti bylo vykonávání specializovaných analytických rozborů s dohodnutou 

hodinovou sazbou 1 750,- Kč.  Při porovnání se typ vykázaných služeb obecně neliší 

od služeb poskytnutých za minulá období např. jednání, analýzy, připomínkování metodik, 

příprava na SR a DR apod. Celková částka vyplacená poradci z této dohody činila 

729 tis. Kč za 6 měsíců. 

 

 



156 

V. 

Dnem 1. 1. 2016 byla uzavřena dohoda o pracovní činnosti, která byla zrušena dohodou 

o pracovní činnosti ze dne 30. 9. 2016. Předmět činnosti a sjednaná hodinová odměna 

je totožná. Celkově vyplacená částka poradci činila 1,02 mil. Kč za 9 měsíců. 

 

VI.  

Dnem 1. 10. 2016 byla uzavřena dohoda o pracovní činnosti spočívající v technickém 

a odborném poradenství z oblasti ICT. Smlouva byla následně ukončena další dohodou 

o pracovní činnosti, a to od 1. 10. 2016, která měla být následně účinná do 31. 12. 2017. 

Sjednaná hodinová sazba byla ve výši 1 750,- Kč.  Celková částka vyplacená poradci z této 

dohody činila 309 750,- Kč. 

Typ vykázaných služeb se obecně neliší od služeb poskytnutých za minulá období 

např. jednání, analýzy, připomínkování metodik, příprava na SR a DR apod. Dále se jednalo 

o práce personalisty, a to přijímání (pohovory) nových zaměstnanců call centra, příprava 

na pohovory s kandidáty call centra, realizace pohovorů s kandidáty call centra. 

Kontrolní skupina na základě předložených výkazů práce poradce z let 2013 - 2016 požádala 

o předložení analýz či stanovisek za měsíce květen 2013 a březen 2016. Dne 11. 5. 2018 

VoZP ČR podalo komplexní vyjádření, že z let 2013 - 2016 nedisponují žádnou analýzou 

či stanoviskem s výjimkou zadávací dokumentace k veřejné zakázce na realizaci HW a SW 

call centra v Olomouci, která však nebyla v roce 2016 realizovaná.  

Závěr 3.3a 

 S ohledem na uvedené kontrolní skupina konstatuje, že VoZP ČR porušila vlastní 

spisový řád VoZP ČR, dle kterého měla veškeré dokumenty (poradenské, realizační 

a expertní pro VoZP ČR) uschovávat nejméně po dobu 5 let.  Tyto dokumenty nebyly 

nalezeny. 

 Kontrolní skupina dále uvádí, že VoZP ČR měla s poradcem uzavřen pracovněprávní 

vztah. Tedy nejednalo se o obchodněprávní vztah na základě rovného postavení 

smluvních stran. Uzavřené smlouvy tak podléhaly zákonu č. 262/2006 Sb., zákoník 

práce, a tedy mimo jiné i § 110 zákoníku práce, který stanoví povinnost, že za stejnou 

nebo obdobnou práci přísluší stejná mzda, plat nebo odměna z dohod. 

 

 

 



157 

Ve VoZP ČR se nachází tzv. odbor ekonomický21 a odbor informatiky22 (nyní odbor logistiky), 

které se zabývají obdobnou činností, jako poradce viz níže úryvek z organizačního řádu 

VoZP ČR.  

„Tvůrčí řešení nejsložitějších úkolů útvaru ve vazbě na posuzování a zpracování zásadních 

materiálů, z nichž opatření vyplývající mají rozhodující vliv pro další prosperitu VoZP ČR 

a vliv na úroveň zdravotní péče o pojištěnce v rámci pobočky. Realizace kontraktační 

činnosti s možným vznikem neodstranitelných ekonomických a morálních škod, které by 

mohly vážně ohrozit celkovou existenci VoZP ČR. Předpoklad schopnosti vysokého stupně 

abstraktního myšlení s dovedností domyšlení řetězových reakcí u přijímaných opatření 

v návaznosti na další činnost pobočky. 

Řízení a koordinace útvarů nebo jejich částí s možnou odpovědností za škody odstranitelné 

za úsilí nejširšího kolektivu specializovaných odborníků za delší období nebo 

za neodstranitelné škody, se značnými nároky na schopnost řešit v nejobtížnějších 

podmínkách složité a konfliktní situace. 

Vykonávání vysoce odborných a analytických prací, které mají zásadní vliv na činnost 

jednotlivých agend útvaru a mají dopad na ekonomicko hospodářské ukazatele VoZP ČR.“  

Za tuto činnost, která byla zaměstnanci VoZP ČR (vedoucí a IT specialisté) vykonávána 

v 11. mzdovém stupni, náležela při započítání veškerých možných bonusů (viz vyjádření 

VoZP ČR ze dne 12. 4. 2018 a 11. 6. 2018)23 mzda ve výši 382.- Kč/hod. 

Tito zaměstnanci jsou dle typových pozic VoZP ČR schopni např. řídit a koordinovat útvary 

nebo jejich částí s možnou odpovědností za škody odstranitelné za úsilí nejširšího kolektivu 

specializovaných odborníků za delší období nebo za neodstranitelné škody, se značnými 

nároky na schopnost řešit v nejobtížnějších podmínkách složité a konfliktní situace. Také 

jsou schopni vykonávat vysoce odborné a analytických práce, které mají zásadní vliv 

na činnost jednotlivých agend útvaru a mají dopad na ekonomicko hospodářské ukazatele 

VoZP ČR. 

                                                 
21

 Odbor informatiky (nyní logistiky) odpovídá za řízení informatizace pojišťovny ve vztahu k informačnímu systému, poskytování 
služeb v předmětné oblasti a řízení bezpečnosti informačních technologií. Zabezpečuje činnosti pojišťovny s využitím 
informačních a komunikačních technologií. Je zodpovědný za jejich použitelnost ostatními útvary pojišťovny dle jejich 
požadavků. Zabezpečuje vývoj a údržbu ASW, akvizice informačních technologií, zavádění informačních technologií, údržbu a 
provoz informačního systému pojišťovny. Odpovídá za zajištění integrity, důvěrnosti a dostupnosti dat a informací v elektronické 
podobě. Při využití informačních a komunikačních technologií dbá na důsledné respektování a dodržování příslušných interních 
normativních aktů pojišťovny. Vyřizuje žádosti, stížnosti a náměty týkající se agendy, kterou zabezpečuje. Plní další úkoly podle 
pokynů generálního ředitele a jeho zástupce. Celkově má odbor informatiky (nyní logistiky) 23 zaměstnanců.  

22
 Odbor ekonomický je útvarem, který zajišťuje v souladu se zákonem o účetnictví a dalšími právními předpisy včetně vnitřních 

norem, vedení účetnictví pojišťovny, jednotné provádění ekonomických činností a kontrolní činnost z těchto předpisů 
vyplývajících. Zpracovává finanční plán a provádí jeho vyhodnocování. Zajišťuje výběr pojistného na veřejné zdravotní pojištění 
a kontrolu plnění povinností plátců pojistného. Zpracovává vnitřní normy vyplývající z platného zákona o účetnictví a dalších 
obecně závazných právních předpisů vztahujících se k účetnictví pro zdravotní pojišťovny a vnitřní normy týkající se výběru 
pojistného a kontroly plateb pojistného. Zabezpečuje styk s bankovními ústavy, u nichž má pojišťovna vedeny účty. Vyřizuje 
žádosti, stížnosti a náměty týkající se agendy, kterou zabezpečuje. Metodicky řídí pobočky v oblasti své působnosti. Plní další 
úkoly podle pokynů generálního ředitele a jeho zástupce. 
23

 Vyjádření VoZP ČR ze dne 12. 4. 2018 „Tarify jsou uvedeny ve Mzdovém řádu platném do 31. 12. 2017                              
(10-tý tarif  = 19 000,- Kč, 11-tý tarif = 21 000,- Kč, 12-tý tarif = 23 000,- Kč). Osobní příplatek může být až 150 % tarifu. Tarify 
se u VoZP ČR od roku 2011 nenavyšovaly.“ 
Doplňujeme, že ve VoZP ČR byly při kladném hospodářském výsledku a po splnění několika dalších podmínek započítávány 
bonusy ve výši až 2 platů, tzv. 13. a 14. plat.  
Vzor mzdy pro 11. stupeň: 21 tis. (tarif) + 31,5 tis. (150 % tarifu - osob. přip.) = 52,5 tis. Kč - maximální měsíční plat bez bonusů 
12* 52,5 tis. (roční plat bez bonusů) + 2*52,5 (bonusy – 13. a 14. plat) = 61 250,- Kč (průměrná měsíční mzda s bonusy) 
61 250/160 (hod - plný prac. úvazek) = 382,- Kč - maximální hodinová mzda s bonusy 11. platový stupeň (náplň pracovní 
činnosti).  

 



158 

Závěr 3.3b 

 Kontrolní skupina konstatuje, že činnosti, které jsou uvedeny v popisu práce 

k 11. mzdovému stupni zcela pokrývají služby poskytnuté, tedy maximálně 

za ně příslušela mzda ve výši cca 382,- Kč/hod.  

Závěr 3.3c 

 Kontrolní skupina konstatuje, že VoZP ČR porušila zásadu stanovenou 

§ 110 zákoníku práce, když za stejnou či obdobnou práci vyplatila poradci v určitých 

obdobích až 3 500,- Kč/hod, čímž překročila nejvýše možnou a dosažitelnou mzdu 

dle interních předpisů VoZP ČR (cca 382,- Kč/hod) a dopustila se správního deliktu 

dle § 26 odst. 1 písm. a) zákona o inspekci práce č. 251/2005 Sb.: „Právnická osoba 

se dopustí správního deliktu na úseku odměňování zaměstnanců tím, 

že a) neposkytne zaměstnanci za stejnou práci nebo práci stejné hodnoty stejnou 

mzdu nebo plat jako jinému zaměstnanci.“ 

Závěr 3.3d 

 Tím, že VoZP ČR vyplatila poradci bez zákonného důvodu nesrovnatelně vyšší 

hodinovou mzdu než ostatním zaměstnancům provádějícím stejnou či obdobnou 

práci také došlo k porušení zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole, konkrétně 

zásady hospodárnosti. Výsledky práce poradce navíc VoZP ČR nebyla schopna 

doložit. 

 Kontrolní skupina konstatuje, že došlo ke vzniku škody VoZP ČR ve výši rozdílu 

maximální možné hodinové sazby, kterou bylo možné vyplatit zaměstnanci          

(382,- Kč/hod), a sazby stanovené v jednotlivých dohodách o pracovní činnosti 

(např. v roce 2014 sazby 3 500,- Kč/hod).   

 Celkově činí rozdíl 5,71 mil. Kč, který VoZP ČR vydala nehospodárně v rozporu 

s pracovněprávními předpisy a zákonem o finanční kontrole. 

  



159 

4. Akvizice nových pojištěnců (nábory) formou dohod o provedení práce a pracovní 

činnosti 

Dne 1. 9. 2015 vstoupila v účinnost novela zákona č. 200/2015 Sb., o resortních, oborových 

a dalších zdravotních pojišťovnách, která znemožnila dále provádět nábor pojištěnců 

prostřednictvím tzv. třetích osob.  

Kontrolní skupina se tedy zaměřila na to, zda VoZP ČR neprovádí nábor pojištěnců 

prostřednictvím třetích osob. Při této kontrole bylo zjištěno jednání, které bylo shledáno 

problematickým z hlediska zákoníku práce. 

Kontrolní zjištění 

VoZP ČR provádí nábor pojištěnců prostřednictvím svých zaměstnanců. Tito zaměstnanci 

však nejsou v pracovním poměru, ale ve vztahu k VoZP ČR mají uzavřeny tzv. dohody 

o provedení práce či pracovní činnosti viz. § 74 zákoníku práce, viz příklady v Tabulce 13.  

V důvodové zprávě k novele č. 200/2015 Sb., která znemožnila zdravotním pojišťovnám 

nábor pojištěnců prostřednictvím třetích osob je uvedeno: „Navrženou úpravou reaguje 

předkladatel na skutečnost, že zdravotní pojišťovny využívají k náborům pojištěnců třetí 

osoby, u nichž není dostatečně zaručeno, že nebudou při provádění náboru pojištěnců 

postupovat způsobem, který odporuje dobrým mravům, a z hlediska předpisů upravujících 

veřejné zdravotní pojištění nelze tyto osoby řádně kontrolovat. Nová právní úprava nábory 

pojištěnců prostřednictvím třetích osob plošně zakazuje a zdravotní pojišťovny tak budou 

oprávněny provádět nábor pojištěnců pouze prostřednictvím svých kmenových 

zaměstnanců. Porušení tohoto zákazu podléhá sankci až do výše 5 mil. Kč.“  

Tabulka 13: 

Zaměstnanci Období Doba trvání dohody 
Odměna za 1 každého 
získaného pojištěnce 

Celkové 
ohodnocení 

Zaměstnanec č. 1 1. 9. 2015 - 4. 10. 2015 1 měsíc a 4 dny 1 000 Kč 235 tis. Kč 

Zaměstnanec č. 2   1 měsíc a 4 dny  1 000 Kč 131 tis. Kč 

 

Kontrolní skupina uvádí, že činnost, kterou plní zaměstnanci na základě dohod o provedení 

práce či pracovní činnosti má také v popisu své práce odbor komunikace a marketingu 

VoZP ČR.  

 

 

 

 

 

 



160 

Uvedený odbor má dle organizačního řádu VoZP ČR v popisu své práce aktivity směřující 

k akvizici nových pojištěnců. Jedná se např. o oddělení - call centrum, které je součástí 

tohoto odboru, provádí výslovně akviziční činnost a telemarketing. Dle vyjádření VoZP ČR 

jsou tito zaměstnanci odboru vedeni v 6. až 11. mzdovém stupni.24,25 

Závěr  

 Kontrolní skupina upozorňuje na riziko, že může docházet k porušování 

§ 110 zákoníku práce, když za práci stejného druhu je zaměstnancům VoZP ČR 

v pracovním poměru vyplácena měsíční mzda s přihlédnutím k tarifním stupňům 

VoZP ČR maximálně v 11. mzdovém stupni 61 tis. Kč a zaměstnancům VoZP ČR 

na základě tzv. dohod, odměna ve výši přes 200 tis. Kč. 

 Kontrolní skupina také dále konstatuje, že Zaměstnanec č. 1 je jednatelem 

společnosti Clever People s. r. o., která před novelou zajišťovala nábory pojištěnců. 

Prakticky tak po účinnosti novely zajištovaly tuto činnost osoby, které jsou 

bezprostředně spojeny s tzv. „třetími osobami“, které nesmí nábor vykonávat. 

Na základě předložených informací z VoZP ČR kontrolní skupina konstatuje, 

že pokračují nábory pojištěnců i v letech 2017 a 2018 tímto způsobem nadále s tím, 

že došlo ke zvýšení odměny za získání pojištěnce na částku ve výši 1 300,- Kč. 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
24

 Vyjádření VoZP ČR ze dne 12. 6. 2018: vedoucí oddělení v TT 11, specialista marketingu v TT 10 a web master, zařazený 
také do TT 10. Součástí Oddělení komunikace a marketingu bylo dále Informační středisko (následně transformováno do Call 
centra VoZP ČR), ve složení: 1x vedoucí, zařazený do 10 TT a 3 zaměstnanci střediska, zařazeni do 6 TT. 
25

 Vyjádření VoZP ČR ze dne 12. 4. 2018: „Tarify jsou uvedeny ve Mzdovém řádu platném do 31. 12. 2017                                
(10-tý tarif  = 19 000,- Kč, 11-tý tarif = 21 000,- Kč, 12-tý tarif = 23 000,- Kč). Osobní příplatek může být až 150 % tarifu. Tarify 
se u VoZP ČR od roku 2011 nenavyšovaly.“ 
Doplňujeme, že ve VoZP ČR byly při kladném hospodářském výsledku a po splnění několika dalších podmínek započítávány 
bonusy ve výši až 2 platů, tzv. 13. a 14. plat. Vzor mzdy pro 11. stupeň: 21 tis. (tarif) + 31,5 tis. (150 % tarifu- osob. přip.)            
= 52,5 tis. Kč - maximální měsíční plat bez bonusů, 12* 52,5 tis. (roční plat bez bonusů) + 2*52,5 (bonusy – 13. a 14. plat)          
= 61 250,- Kč (maximální měsíční mzda s bonusy), 61 250/160 (hod - plný prac. úvazek)= 382,- Kč - maximální hodinová mzda 
s bonusy. 



161 

Závěr kontroly 

Kontrolní skupina zvolila zpracování kontrolního protokolu formou podrobného popisu 

zachycujícího všechny podstatné skutečnosti provedené kontroly. Veškeré výběrové sestavy 

přispěly k objasnění některých nepřesností a pomohly VoZP ČR, v průběhu kontroly, 

nasměrovat přijatá opatření. 

Spolupráce kontrolní skupiny a odpovědných zaměstnanců VoZP ČR byla operativní            

a již v průběhu kontroly byla řada nejasností odstraněna.  

Kontrolní skupina doporučuje zvážit přijetí navrhovaných nápravných opatření, která jsou 

uvedena v jednotlivých kapitolách protokolu o kontrole. 

Všechny originály podkladů zapůjčených pro výkon kontroly byly vráceny. 

 

V Praze dne 12. července 2018 

 

 

POUČENÍ  

Proti výše uvedeným kontrolním zjištěním může dle § 13 zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole 

(kontrolní řád), podat kontrolovaná osoba do 15 dnů od doručení tohoto protokolu o kontrole 

písemné a zdůvodněné námitky. Námitky lze podat u vedoucího kontrolní skupiny MZ a MF. 

Podle ustanovení § 18 odst. 1 zákona č. 320/2001 o finanční kontrole ve veřejné správě  

a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, je „ kontrolovaná osoba povinna 

přijmout opatření k odstranění nedostatků zjištěných při veřejnosprávní kontrole bez 

zbytečného odkladu.“ 

Dle ustanovení § 10 odst. 2 zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád) kontrolní 

skupina žádá kontrolovanou osobu podat ve lhůtě 90 dní od ukončení kontroly kontrolujícím 

písemnou zprávu o odstranění nebo prevenci nedostatků zjištěných kontrolou.

 



162 
 

Podpisy kontrolujících protokolu č. 4/2016 

 
 

 

Ing. Jarmila Seidlová, MBA   

vedoucí kontrolní skupiny MZ a MF  ………………………………. 

 

Michal Starosta    

člen kontrolní skupiny, MZ   ………………………………. 

 

Mgr. Eva Zimmelová 

členka kontrolní skupiny, MZ   ………………………………. 

 

Mgr. Martin Škrobánek   

člen kontrolní skupiny, MF   ………………………………. 

 

 

 

 

Přizvané osoby: 

 

Mgr. Alena Fišerová, MZ    ………………………………. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



163 
 

 

Rozdělovník 

 

Předávané protokoly o kontrole obsahují dvě části -  listinnou verzi originálu stejnopisu 

protokolu o kontrole a jeho elektronickou verzi uloženou na nosiči CD. 

1. Písemné vyhotovení protokolu o kontrole včetně CD zůstává součástí správního 

(kontrolního) spisu MZ – výtisk č. 1. 

2. Stejnopis protokolu o kontrole včetně CD byl předán kontrolované                                     

osobě – Vojenské zdravotní pojišťovně České republiky se sídlem Drahobejlova 1404/4, 

Praha 3, 190 03, Praha 9, identifikační číslo 47114975 – výtisk č. 2. 

3. Stejnopis protokolu o kontrole včetně CD byl předán zástupci MF – výtisk č. 3. 

 

výtisk č. 2 předala:  ………………………… 

Ing. Jarmila Seidlová, MBA, vedoucí kontrolní skupiny  

MZ a MF 

 

výtisk č. 2 převzal:  ………..……………….. 

     Ing. Josef Diessl, generální ředitel 

 

výtisk č. 3 předala:  ………………………… 

Ing. Jarmila Seidlová, MBA, vedoucí kontrolní skupiny  

MZ a MF 

 

výtisk č. 3 převzal:  …..…………………….. 

     Mgr. Martin Škrobánek, člen kontrolní skupiny MF 

 

 

 

 

V Praze dne 12. července 2018 



164 
 

 

Seznam příloh 

 

 

Příloha č. 1  

Data poskytnutá VoZP ČR v návaznosti na požadavek č. 10, body č. 4 - 7 – revizní systém, 

výrazné odchylky v produkčních a úhradových datech: 

a) Indukovaná péče 

b) Preskribce 

c) ZUM, ZULP 

 
 
Příloha č. 2   
 
Seznam tabulek a grafů pro část B.II. protokolu 
   
 


